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Vreme instabilă

Publicaţie ce beneficiază de rezultate de audienţă 
conform Studiului Naţional de Audienţă  măsurate 
în perioada mai 2004 - aprilie 2005

113.800 de cititori zilnic
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Am fost învăţaţi să credem că 
toamna este vremea... bobocilor, 
a gutuilor, a soarelui dat în pârg, 

a frunzelor galbene ca mierea, a mirosului 
sănătos de fum de la ţară, a borcanelor cu 
dulceaţă şi a liniştii din bătătură. Ei bine, 
dragi prieteni, după cum arată toamna 
asta, ar trebui să ne scoatem din 
cap prostiile! Toamna (poate doar 
asta?!) este anotimpul certurilor po-
litice, al împrumuturilor pentru plata 
facturilor la întreţinere din această 
iarnă, al construcţiei caselor culcate 
la pământ de ape, al scumpirii/iefti-
nirii carburanţilor şi medicamentelor etc. 

Grijuliu cu starea de spirit a naţiunii, 
Guvernul se preocupă îndeaproape de noi, 
dându-ne mereu şi mereu câte un subiect 
de comentat, de enervat, de strigat, de so-
cotit. Aşa a reuşit statul, drăguţul de el, să 
transforme bunicuţii cu privirea blândă în 

pensionari mereu puşi pe harţă, cu nervii 
întinşi la maxim de atâta aşteptare pe la co-
zile de la farmacii. Aşa a reuşit tot statul 
(că el este de vină pentru orice rău ni se 
întâmplă – normal, doar n-am putea să tra-
gem la răspundere toamna!) să transforme 
ţăranii cu mâini muncite, dar privirea seni-

nă, în cârcotaşi care aşteaptă cu mâinile la 
piept să primească ajutoare guvernamentale 
pentru refacerea gospodăriilor afectate. Aşa 
a reuşit, bineînţeles că tot statul, să meta-
morfozeze minunea naşterii într-o ocupaţie 
bănoasă şi nu prea stresantă, femeile făcând 
calcule meschine la conceperea unui prunc: 

„Ia să vedem cum câştig mai mult: indemni-
zaţia sau salariul?”. 

Ne-a transformat pe toţi toamna asta şi 
parcă am ajuns mai răi, mai insensibili la 
durerile celorlalţi, mai suspicioşi decât până 
acum, mai invidioşi, mai, mai... Mai pe ro-
mâneşte, problema nu este că vecinul şi-ar fi 

cumpărat din târg o capră mai grasă 
şi mai frumoasă decât cea pe care 
ne-o doream până acum să crape, 
nu! Capra este aceeaşi, însă pe zi ce 
trece, adică, pe ploaie/viitură ce tre-
ce, pe ordonanţă de guvern ce apare, 
sau pe referendum ce se organizea-

ză, capra la care ne uităm cu jind pare că se 
face tot mai grasă, iar orătăniile din bătătura 
proprie devin tot mai rahitice...
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Toamna neagrã...
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nu a fost 
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Cele mai puternice firme 
 Galaţiului[ Combinatul 

ISPAT SIDEX (în 
prezent, Mittal 

Steel Galaţi), 
Arabesque şi 

Şantierul Naval 
Damen au avut 

cele mai mari 
profituri în 

2004
 [ ”Viaţa 

liberă” - pe un 
merituos loc 

7 la categoria 
firmelor 
mijlocii 

[ O firmă 
din Toflea, 

cu un singur 
salariat, a făcut 

un profit mai 
mare decât 

Romportmetul

Maria Mãndiþã
mariam@viata-libera.galati.ro

Topul IMM-urilor

ale

„Ia să vedem cum câştig mai mult: indemni-

Ne-a transformat pe toţi toamna asta şi 
parcă am ajuns mai răi, mai insensibili la 

Din nou, ploi!Av
er
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ar
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După o călătorie de o 
săptămână pe mare, Pânzarul 
Moldovenesc era aşteptat în 
cursul nopţii trecute să se 
întoarcă la Galaţi. Este cea de 
a doua călătorie de probă a 
corabiei şi, la fel ca în prima 
incursiune, a avut parte şi de 
ceva surprize meteorologice. 
“Am avut şi vânt, şi ploaie, 
şi valuri puternice, dar din 
fericire am trecut peste 
toate cu bine”, ne-a declarat 
telefonic dl Mihail Mihai, 
directorul firmei Spat, 
constructorul Pânzarului, 
care a fost şi căpitanul navei. 

Ovidiu Amălinei

Pânzarul, 
vedetă de... 
modelling

O VIAŢĂ PE SCENĂ  
50 de ani de teatru, 300 de roluri

Gheorghe 
V. Gheorghe - 75

de comentat, de enervat, de strigat, de so-
cotit. Aşa a reuşit statul, drăguţul de el, să 
transforme bunicuţii cu privirea blândă în 

O
50 de ani de teatru, 300 de roluri

Gheorghe 

CULTURĂ/11

EVENIMENT/3

Biroul Permanent al FSS

Şapte pentru infern
„Cei şapte magnifici”, cum sunt numiţi, de regulă, membrii Biroului 

Permanent al Federaţiei Sindicale a Siderurgiştilor, au parte de un 
mandat de patru ani cu totul inedit. 

În fotografie: noul preşedinte FSS, 
Nică Mocănelu REFORMA/4

Afaceri şi IT&C

Premieră 
pentru 
mediul 
de afaceri 
brăilean

Contabililor 
gălăţeni, 
la aniversare

EVENIMENT/5
Cosmeşti
Senatorii PSD, 
în sprijinul 
sinistraţilor

Teribil accident 
rutier
SPECIAL/7
Cudalbi
Urmaşii 
Vornicului, 
pe internet

SOCIAL/12
La Spitalul de 
Urgenţă Galaţi 
Sănătate 
şi... durere

Capitala, inundată 
din nou

] Cauza dezastrului este - potrivit Apa 
Nova - nu starea reţelei de canalizare, 

ci duşul de dimineaţă al bucureştenilor

Ministerul Mediului a trans-
mis, ieri la prânz, o nouă 

avertizare hidrologică în atenţia 
autorităţilor locale din 22 de jude-
ţe, anunţate astfel că, în următoa-
rele patru zile, ar putea avea loc 
inundaţii ca urmare a precipitaţii-
lor abundente prognozate pentru 
săptămâna aceasta. Au fost aver-
tizate prefecturile din judeţele 
Arad, Alba, Hunedoara, Sibiu, 
Covasna, Mureş, Harghita, Braşov, 
Mehedinţi, Gorj, Vâlcea, Olt, Dolj, 
Argeş, Teleorman, Dâmboviţa, 

Giurgiu, Prahova, Buzău, Vrancea, 
Constanţa şi Tulcea. Râurile care ar putea ieşi 
din albii în urma ploilor din zilele următoare sunt 
- potrivit sursei citate - cele din bazinele hidrogra-
fice ale Jiului, Oltului, Mureşului, Argeşului, Vedei, 
Ialomiţei, Putnei, Buzăului şi  Râmnicului şi cele 
din Dobrogea.  Pe aceste râuri s-ar putea înregistra  
chiar şi depăşiri ale cotelor de pericol, mai preci-
zează responsabilii MMGA. 

Tot ieri, ANM a emis şi o avertizare meteoro-
logică pentru prefecturile din 12 judeţe şi cea 
din Bucureşti. Astfel, autorităţilor locale 
din Argeş, Buzău, Brăila, Călăraşi, 
Constanţa, Dâmboviţa, Giurgiu, 

Ialomiţa, 
Ilfov, Prahova, 

Teleorman, Tulcea şi Bucureşti li s-a 
atras atenţia asupra prognozei meteo, care 

prevede ploi “însemnate cantitativ”, de până 
la 30-40 de litri pe metrul pătrat în 12 ore şi 

chiar de 80 de litri pe metrul pătrat în 12 ore în 
Dobrogea, în zilele de astăzi şi mâine.

Mediafax
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VIAŢA LIBERĂ

Impozitele pentru locuinţe-
le cu suprafeţe mai mari de 100 
de metri pătraţi şi autoturismele 
cu capacitate cilindrică ridicată 
vor fi majorate anul viitor, con-
form propunerilor Ministerului 
Finanţelor Publice privind modi-
ficarea Codului Fiscal, prezenta-
te ieri reprezentanţilor UGIR. În 
cazul locuinţelor, valoarea impo-
zabilă a clădirii va creşte cu câte 
10% pentru fiecare 100 de metri
pătraţi sau fracţiune din această 
suprafaţă.

În ceea ce priveşte mijloacele 
de transport, modul de calcul al 

impozitului va fi modificat, prin
înmulţirea fiecărei grupe de 200
de centimetri cubi cu o valoa-
re cuprinsă între 10 lei şi 60 lei 
(100.000 lei vechi - 600.000 lei 
vechi). Vehiculele cu o capacita-
te cilindrică de peste 3.000 de 
centimetri cubi vor fi impozitate
cu mimim 150 lei (1,5 milioane 
de lei vechi) pe an, faţă de valoa-
rea actuală de 50 de lei.

De asemenea, taxa pentru iah-
turi va fi majorată de la 1.800 lei
(18 milioane lei vechi) la 5.000 de 
lei (50 de milioane de lei vechi).

Alte propuneri vizează re-

nunţarea la plata taxei asupra 
succesiunii, dacă încheierea pro-
cedurii succesorale a fost făcută 
în termen de un an de la data de-
cesului proprietarului bunurilor, 
şi transformarea impozitului pe 
suprafeţele situate în extravila-
nul localităţilor în venit al auto-
rităţilor administrativ-teritoriale 
pe raza cărora sunt situate aces-
te terenuri.

Profesorul universitar Cristian 
Preda a fost prezentat, ieri, 
ca fiind noul secretar de stat
pentru Francofonie în cadrul 
Ministerului de Externe, în-
locuindu-l în funcţie pe Radu 
Boroianu, care şi-a încetat activi-
tatea în cadrul MAE. Preda a pre-
luat postul de comisar guverna-
mental şi reprezentant personal 
al preşedintelui României pen-
tru Francofonie. El va fi secon-
dat de Codrina Vieriţa (director 
general) şi de Maria Berteanu 
(director) şi va avea în subordine 
o echipă formată din 20 de oa-
meni cu o medie de vârstă de 30 
de ani. ”Mizez pe oamenii tineri 
şi pe energia celor care au o cul-
tură a francofoniei”, a explicat 
Preda.

URMARE DIN PAGINA 1

Cristina Goga
cristina@viata-libera.galati.ro

paginã realizatã de

surse: Mediafax, Click News

Şi cum vă spuneam, pentru toa-
te acestea şi multe altele, statul este 
de vină, deşi încearcă din răsputeri 
să îşi rotunjească punctele de sim-
patie pe care (încă!) le mai are. 
De pildă, aflăm de prin ziare că
Guvernul este aşa de darnic/harnic 
încât, minune!, va suporta din bu-
zunarul propriu plata asigurărilor 
de sănătate pentru pensionari! O, 
ce veste minunată, deja pensionarii 
pot dormi mult mai liniştiţi, ştiind 
că sunt datori să plătească asigu-
rări de sănătate, dar că statul, în 
dărnicia sa, le plăteşte el obligaţii-
le. De parcă pensionarii de astăzi 
(muncitorii de ieri) nu ar fi plătit o
viaţă întreagă asigurările de sănă-
tate, tocmai pentru ca la bătrâneţe 

să se poată bucura (dacă se poate 
spune aşa, deşi nu este nicio bu-
curie în asta) de servicii medicale 
gratuite. De parcă statul plăteşte 
din buzunarul propriu, adică al 
său şi nu ar avea bani tot de la noi, 
contribuabilii! De parcă Guvernul 
ar fi aşa, un personaj cu costum şi
cravată care bagă mâna în buzunar 
şi împarte, mărinimos, din când în 
când, bani în stânga şi în dreapta. 

Dar noi nu ne enervăm prea 
mult, nu!, noi oftăm aşa, mioritic, 
privim la cerul plumburiu, aşteptăm 
să mai cadă o stea, un ministru sau 
secretar de stat şi mergem înainte. 
Chiar dacă afară este o toamnă nea-
gră, de nici n-o vezi! Mai mult o 
simţi!

Toamnã neagrã... 

Precipitaţiile abundente din 
ultimele 24 de ore au afectat 
sute de gospodării din ţară. 
Judeţele unde s-au înregistrat 
pagube mari sunt Argeş, Dolj şi 
Dâmboviţa.

În judeţul Argeş, s-au pro-
dus inundaţii în trei comune 
(Mărăcineni, Miceşti şi Băiculeşti), 
fiind afectate circa 55 de gospo-
dării. Pe raza comunei Miceşti, 
drumul judeţean 740 este aco-
perit de apă şi nu se poate circula 
spre satul Pauleasca, motiv pen-
tru care 20 de elevi sunt cazaţi în 
Şcoala Generală Miceşti, alte 30 
de persoane fiind adăpostite în
căminul cultural din aceeaşi lo-
calitate. În municipiul Curtea de 
Argeş, un bărbat în vârstă de 55 
de ani s-a dezechilibrat în timp 
ce traversa pârâul Valea Sasului, 
a căzut de pe punte şi a fost luat 
de viitură. În prezent se desfă-
şoară acţiunile necesare pentru 
găsirea cadavrului.

Cadrele Ministerului 
Administraţiei şi Internelor au 

intervenit cu personal şi utilaje 
şi în judeţul Dolj, pentru a salva 
şi evacua 120 de persoane răma-
se izolate în satul Cotul (comuna 
Breasta), pentru a aproviziona cu 
apă potabilă şi alimente localni-
cii din comuna Brabova şi pentru 
a salva opt persoane - între care 
un copil de patru luni - din comu-
na Sopot. În comuna Predeşti, 
din cauza viiturii din amonte, ieri 
la prânz, erau în curs de evacua-
re o sută de gospodării ce pot fi
afectate de revărsarea pârâului 
Meretel. 

Precipitaţiile au afectat 
şi şase localităţi din judeţul 
Dâmboviţa. Circulaţia ferovia-
ră pe rutele Târgovişte-Fieni şi 
Târgovişte-Ploieşti a fost închisă, 
după ce în municipiul Târgovişte 
a fost afectat podul de cale fera-
tă din zona staţiei CFR Teiş (care 
traversează râul Ialomiţa şi unde 
se efectuau lucrări de reparaţii în 
urma distrugerilor de la începu-
tul acestei luni). 

În comuna dâmboviţeană 

O treime din străzile Capitalei 
erau blocate, sute de imobile 
inundate, trasee RATB întrerup-
te, iar şcoli şi grădiniţe închise, 
ieri, după o ploaie de o noapte. 
Zonele Capitalei cele mai afec-
tate  au fost sectoarele 3 şi 4, 
în special perimetrul cuprins în 
zona Şincai, Cheiul Dâmboviţei 
şi Mihai Bravu. 

Luni şi în cursul nopţii, în 
Bucureşti a plouat cu un debit 

de peste 65 de litri pe metrul pă-
trat, fapt ce a condus la blocarea 
canalului colector al oraşului. 
“Problema este în felul următor 
- colectorul s-a pus sub presiune 
încă de azi-noapte. În mod obiş-
nuit, în Bucureşti, nu se consumă 
apă, dar, spre dimineaţă, când 
cetăţenii se trezesc, cantitatea 
de apă este foarte mare şi, core-
lat cu debitul pluvial, colectorul 
nu a mai putut face faţă. Debitul 

Tăriceanu 
invită partidele 
la dialog

Premierul Călin 
Popescu Tăriceanu a 
anunţat că va lansa un 
apel către liderii parti-
delor reprezentate în 
Parlament pentru ur-
gentarea dezbaterilor 
privind modificarea re-
gulamentelor celor două 
Camere şi a procesului de 
adoptare a legilor nece-
sare integrării europene 
a României. Tăriceanu a 
decis să îi invite, în acest 
sens, pe liderii partidelor 
parlamentare la o discu-
ţie care va avea loc mâi-
ne, 22 septembrie, ora 
9.00, pentru a-i informa 
asupra măsurilor adopta-
te în procesul de aderare, 
dar şi pentru a le solicita 
să găsească o soluţie de 
deblocare a procesului 
legislativ. Fiecare lider 
va putea fi însoţit de doi
membri marcanţi ai par-
tidului.

Premierul a decis să 
lanseze această invitaţie 
după ce a constatat că 
parlamentarii se concen-
trează exclusiv în ultima 
perioadă asupra dezba-
terilor privind modifica-
rea regulamentelor celor 
două Camere, întârziind 
procesul de legiferare a 
proiectelor de lege ne-
cesare aderării României 
la UE.

Şi 
conservatorii 
merg la 
Cotroceni

Purtătorul de cuvânt 
al conservatorilor, depu-
tatul Bogdan Ciucă, a de-
clarat, ieri, că PC a primit 
invitaţia din partea şefu-
lui statului de a participa 
la consultările cu parti-
dele parlamentare, aces-
tea vizând două teme: 
reforma instituţiilor poli-
tice şi eficientizarea acti-
vităţii parlamentului prin 
soluţia unicameralismu-
lui, respectiv integrarea 
României în UE. 

Conservatorii susţin 
încă din 2003 temele pri-
vind Parlamentul unica-
meral şi votul uninomi-
nal, a subliniat deputatul 
PC, care a arătat, în plus, 
că, în opinia partidului, 
aceste două teme nu pot 
fi discutate separat. “Este
insuficient dacă abordăm
o singură temă, ele tre-
buie abordate împreună 
şi aplicate cât mai rapid”, 
a adăugat Ciucă.

În ceea ce priveşte in-
tenţia preşedintelui de a 
declanşa un referendum, 
Bogdan Ciucă a amin-
tit că PC a cerut public 
acum câtva timp un re-
ferendum privind votul 
uninominal şi a apreciat 
că şi consultarea avută 
în vedere în momentul 
de faţă poate fi o soluţie
pozitivă. 

BLITZ

Deshumare
Cadavrul Irinei 

Cornici, măicuţa care a 
murit în condiţii groazni-
ce la Mănăstirea “Sfânta 
Treime” din Tanacu după 
ce a fost răstignită trei 
zile pe o cruce improvi-
zată, va fi deshumat la
cererea avocaţilor apă-
rării celor cinci foşti mo-
nahi acuzaţi de lipsire de 
libertate în mod ilegal şi 
omor deosebit de grav.

Heroină 
de milioane
Heroina descoperită 

luni, la Arad, valorează, 
“en gros”, circa zece mi-
lioane de euro, însă va-
loarea ei s-ar putea chiar 
tripla, dacă ar fi porţiona-
tă şi vândută pe stradă, a 
declarat Cătălin Popescu, 
purtător de cuvânt al 
IGP.

Permise 
false
Trei cetăţeni români 

care se întorceau din 
spaţiul Schengen au 
fost prinşi, ieri, la vama 
Nădlac, cu permise de 
şedere în Italia false, ei 
apelând la documentele 
falsificate pentru a nu li
se suspenda dreptul de 
a mai călători în străină-
tate.

Norme 
de igienă
Companiile din indus-

tria de morărit şi panifi-
caţie trebuie să respecte, 
începând cu 1 octombrie 
2006, normele privind 
igiena produselor ali-
mentare, acestea urmând 
să devină obligatorii din 
anul 2007.

Atacat 
de viespi
Un bărbat din localita-

tea maramureşeană Seini 
a murit, luni seară, după 
ce a fost atacat de un roi 
de viespi în timp ce se 
afla cu oile la păscut, pe
malul Someşului.

Liderii celor patru confedera-
ţii sindicale cer majorarea sala-
riului minim pe economie la cel 
puţin 430 de lei noi. “Un salariu 
minim care să asigure un nivel 
de trai decent nu este un moft 
al confederaţiilor sindicale, ci o 
condiţie pe care trebuie să o în-
deplinim, dacă vrem ca România 
să fie acceptată în Uniunea
Europeană, a anunţat, marţi, li-
derul CNLSR-Frăţia, Marius Petcu. 
Potrivit liderului “Cartelului Alfa”, 
Bogdan Hossu, creşterea sala-
riului minim la 430 de lei (faţă de 
330 lei în prezent) este posibilă, 
dacă se au în vedere indicatorii 
economici şi sociali, cum ar fi
rata inflaţiei, rata reală a creşte-
rii economice şi productivitatea 
muncii. El a argumentat solicita-

rea prin creşterea valorii coşului 
minim lunar la peste 400 de lei, 
dar mai ales a nivelului de sără-
cie în care trăieşte o treime din 
populaţia ţării. Nesoluţionarea 
acestei cereri de către Guvern va 
fi sancţionată de către sindicate
cu ample manifestări de protest 
comune.

“Premierul spunea, în iunie, că 
nu există memorandumuri sau 
acorduri cu FMI care să împiedi-
ce această majorare. Delegaţia 
FMI vine în ţară săptămâna vii-
toare. Noi începem negocierile 
săptămâna aceasta, ca să nu le 
vină vreo idee. Altfel, deschidem 
sezonul de toamnă al manifestă-
rilor sindicale, dacă nu avem re-
zultate în negocieri”, a mai spus 
Marius Petcu.

Grupul parlamentar al PNL 
din Camera Deputaţilor a depus, 
ieri, la Parchetul ICCJ, o plânge-
re penală împotriva preşedinte-
lui Camerei Deputaţilor, Adrian 
Năstase, în care îl acuză de 
două infracţiuni de abuz în ser-
viciu contra intereselor publice. 
Faptele care fac obiectul infrac-
ţiunii de abuz în serviciu sunt 
constituite de refuzul acestuia 
de a convoca sesiunea extraor-
dinară a Camerei Deputaţilor, 
precum şi de refuzul de a supu-

ne la vot propunerea liderului 
grupului PNL, Crin Antonescu, 
de a se efectua apel nominal la 
votul din 15 septembrie privind 
continuarea dezbaterilor asupra 
proiectului de modificare a regu-
lamentului.

Adrian Năstase a apreciat că 
plângerea depusă de PNL la 
Parchet împotriva sa arată că 
“penibilul ajunge la cote alar-
mante în cadrul Parlamentului”. 
“Înţeleg că doamna Mona Muscă 
trebuia să fie, la întoarcerea

domnului Băsescu din America, 
preşedinte al Camerei. Nu s-a 
întâmplat lucrul acesta şi, cu aju-
torul Parchetului, poate reuşesc 
să facă chestiunea asta. Eu am 
sugerat o ordonanţă de urgenţă 
pentru schimbarea preşedinţi-
lor, dar, dacă se doreşte eventual 
o încercare de înlocuire prin in-
termediul Procuraturii, poate că 
asta este o soluţie mai simplă”, a 
declarat, ieri, Adrian Năstase. 

Ministrul Justiţiei, Monica 
Macovei, a înaintat Consiliului 
Superior al Magistraturii, spre 
avizare, propuneri pentru ocu-
parea funcţiilor de conducere 
din cadrul Parchetului Naţional 
Anticorupţie. Este vorba de 
Ioan Mircea Zărie, pentru func-
ţia de pocuror general adjunct, 
Carmen Argentina Gâlcă, pen-
tru funcţia de procuror gene-
ral adjunct, Irinel Păun, pentru 
funcţia de procuror şef al sec-
ţiei de Combatere a corupţiei, 

Doru Florin Ţuluş, pentru func-
ţia de procuror şef al secţiei de 
Combatere a infracţiunilor co-
nexe infracţiunilor de corupţie, 
Romeo Bălan, pentru funcţia de 
procuror militar şef al secţiei de 
Combatere a infracţiunilor de 
corupţie săvârşite de militari. 

Selectarea celor cinci propu-
neri a avut loc în urma intervie-
vării celor 15 candidaţi înscrişi de 
o comisie formată din ministrul 
Justiţiei, procurorul general al 
PNA şi un psiholog.

Potopul din septembrie

Scrisoare către preşedinte
Liderul PSD, Mircea Geoană, i-a trimis, ieri, preşedintelui Traian 

Băsescu o scrisoare în care propune “trei teme de importanţă ma-
joră” pentru România, în cazul în care şeful statului doreşte “con-
sultări autentice, fără ultimatumuri şi rezultat predeterminat”, aces-
te teme fiind reforma clasei politice, situaţia economico-socială a
României astăzi şi integrarea României în Uniunea Europeană la 1 
ianuarie 2007.

] Un mort şi pagube în zeci de localităţi

Ulmi, drumul judeţean DJ721B a 
fost inundat pe o distanţă de trei 

kilometri în zona podului peste 
râul Ialomiţa, nivelul apei având 

circa 30 de centimetri. Circulaţia 
rutieră a fost deviată pe DN 72. 

Sindicaliştii solicită 

Majorarea salariului 
minim

] Ei ameninţă cu ample manifestări 
de protest comune în cazul nesoluţionării 

acestei cereri de către Guvern 

Propuneri pentru 
conducerea PNA

Capitala, inundată din nou
] Cauza dezastrului este - potrivit Apa Nova - nu starea reţelei 

de canalizare, ci duşul de dimineaţă al bucureştenilor

Plângere penală 
împotriva lui Năstase

] “Penibilul ajunge la cote alarmante în Parlament”, 
apreciază preşedintele Camerei Deputaţilor

Nou secretar 
de stat

Plouă în Senat Senatorii au ţinut ieri 
umbrelele deschise 
nu numai împotriva 
ploii de afară, ci şi 
pentru a se proteja 
de picăturile care se 
prelingeau din cu-
pola sălii de şedinţe 
a Senatului, fix pe
pupitre sau printre 
rânduri. În imagine, 
senatorul Jan Vraciu.

Impozite majorate

casnic a dus la problemele de 
dimineaţă”, a explicat prefectu-
lui Capitalei Andrei Podani, di-
rector în cadrul companiei Apa 
Nova. Astfel, faptul că, la prime-
le ore ale dimineţii, Capitala era 
înecată în apă are drept cauză 
duşul de dimineaţă al bucureş-
tenilor şi necesităţile fiziologice
ale acestora. Tot bucureştenii ar 
fi de vină - potrivit Apa Nova - şi
pentru faptul că străzile au fost 
inundate. “Ce mai apare specific
Bucureştiului - care nu e o pro-
blemă de sistem, ci o problemă 
de educaţie, care ţine de speci-
ficul nostru - este faptul că gu-
noiul stradal ajunge în canalul 
colector şi obturează gurile de 
scurgere. Dacă bucureştenii n-ar 
mai arunca mizeria pe jos, atun-
ci nu am mai avea problemele 
acestea”, a mai spus Podani.

Directorul nu a explicat inca-
pacitatea de intervenţie a com-
paniei pentru deblocarea gurilor 
de scurgere şi nici faptul că nu 
au existat utilaje şi nici personal 
suficient pe străzile oraşului, în
timpul nopţii. 
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A devenit o tradiţie ca, la sfârşi-
tul fiecărui an, Consiliul Naţional
al Întreprinderilor Private Mici şi 
Mijlocii din România, împreună 
cu filialele sale teritoriale, să facă
publice topurile celor mai puter-
nice firme private româneşti pe
anul precedent. La fel se întâm-
plă şi în acest an. Preşedintele 
Patronatului IMM-urilor Galaţi, 
Marian Filimon, a dat publicităţii 
ieri, într-o conferinţă de presă, 
clasamentul celor mai puternice 
firme private din Galaţi, în func-
ţie de profitul brut înregistrat la
sfârşitul anului 2004 şi de numă-
rul de salariaţi. Clasamentul fir-
melor gălăţene va fi luat în calcul
alături de topurile similare din 
toate judeţele ţării, iar la sfârşi-
tul lunii octombrie, cei mai buni 
dintre cei buni vor fi premiaţi la
Bucureşti, la Sala Palatului, în 
prezenţa preşedintelui României 
şi a peste 1.200 de IMM-işti din 
toată ţara.  

Topul din acest an consfin-
ţeşte o dată în plus combinatul 
siderurgic ca pilon al economiei 
judeţului. ISPAT SIDEX (aşa cum 
se numea în 2004) a reuşit un 
profit brut de peste 13 mii de mi-

liarde de lei vechi, având 18.456 
de salariaţi. Din aceste puncte de 
vedere, combinatul rămâne lide-
rul incontestabil al economiei 
Galaţiului. Un al doilea „pilon” 
– Şantierul Naval Damen – ocu-
pă, oarecum surprinzător, doar 
poziţia a treia a clasamentului 
marilor întreprinderi gălăţene, 
cu un profit brut de 402,3 miliar-
de, realizat cu 3.062 de salariaţi. 
„Tridentul” celor mai profitabile
întreprinderi ale Galaţiului este 
completat de un alt nume greu, 
firma de materiale de construc-
ţii Arabesque, care a reuşit un 
profit de peste 493 de miliarde,
având 1.682 de angajaţi. 

La categoria întreprinderilor 
mijlocii, „Viaţa liberă” SA a reuşit 
să se claseze pe un onorant loc 7 
- cu un profit brut de 14,171 mi-
liarde lei şi având 168 de salariaţi 
– în compania unor nume sono-
re ale Galaţiului, cum ar fi Arcada
Company, Vega Company sau 
Trans Europa, firme obişnuite cu
performanţa. 

Topul „mezinelor”, adică al 
microîntreprinderilor, ascunde 
cele mai mari surprize. La fel s-a 
întâmplat, de altfel, şi în anii tre-

cuţi, când firme necunoscute,
dar din comune „celebre” cum 
ar fi Toflea, au făcut profituri de 
zeci şi sute de miliarde de lei, cu 
mai puţin de o mână de salaria-
ţi. Ei bine, „regula” s-a păstrat şi 
în 2004. Performera este firma
Rapid Com SRL, din satul Toflea,
care a reuşit să obţină un profit
brut de 270,251 miliarde de lei 
vechi! Adică mai mult decât tot 
Romportmetul şi peste jumăta-
te din profitul Şantierului Naval
Damen Galaţi! Iar asta cu un 
singur salariat! Este, fără nicio în-
doială, firma care „a dat lovitura”
în 2004. Din toate miile de firme
ale Galaţiului, doar trei au reuşit 
să facă un profit mai mare decât
necunoscuta din Toflea, iar toate
sunt întreprinderi mari, cu sute 
sau chiar mii de angajaţi; este 
cazul combinatului, al compa-
niei Arabesque şi al Şantierului 
Naval. Este demn de remarcat şi 
faptul că niciuna dintre cele 25 
de microîntreprinderi din top nu 
are un profit mai mic de 5,8 mili-
arde de lei. Mai mult, ocupantele 
primelor 11 locuri au trecut toate 
peste „pragul” de zece miliarde 
de lei.

Multe din numele care apar 
în ediţia din acest an a topului 
firmelor private sunt deja bine
cunoscute. Sunt firme puterni-
ce, cu performanţe notabile în 
domeniile lor de activitate, fir-
me care s-au transformat deja în 
certitudini. Apar însă şi destule 
nume noi, unele necunoscute 
publicului larg. „Toate sunt însă 
firme care merită respectul ur-
bei, respectul nostru, prin contri-
buţiile pe care le au fiecare la bu-
getele locale. Aceste firme sunt
«actorii» care creează noi locuri 
de muncă la Galaţi, care fac in-
vestiţii importante în oraşul şi 
judeţul nostru. Iar meritul imens 
este al echipelor manageriale, 
al patronilor. Toate aceste socie-
tăţi sunt de apreciat cu atât mai 
mult cu cât ele şi-au desfăşurat 
activitatea într-un mediu de 
afaceri lipsit de predictibilitate, 
în care Codul fiscal a suferit mo-
dificări aproape în permanenţă.
Gradul de mişcare, adică al apa-
riţiilor noi sau al dispariţiilor din 
topurile difuzate de la an la an, 
este cam de o treime”, a afirmat
Marian Filimon, preşedintele 
Patronatului IMM-urilor Galaţi. 

Topul prezentat ieri de Marian 
Filimon are şi „binecuvântarea” 

Ministerului Finanţelor Publice, 
adică el cuprinde companii care 
lucrează cu acte în regulă şi care 
nu au datorii la bugetele de stat 
mai mari de zece la sută din cifra 
de afaceri. 

La fel ca în anii precedenţi, 
Patronatul IMM-urilor Galaţi 
acordă şi zece premii speciale 
unor firme sau întreprinzători
care s-au remarcat în mod deo-
sebit. În acest an, premiile sunt 
primite de: Vega ´93 SRL – pen-
tru crearea unui mare număr 
de locuri de muncă, Ena Grup 
SA – dinamica deosebită a dez-
voltării, Doru Ursu (Dem Media 
SRL) – premiul pentru tineri în-
treprinzători cu merite deose-
bite, Caliga Viorica (Medical Vet 
SRL) – femei manager cu rezul-
tate deosebite, Galmopan SA 
– promovarea de noi tehnologii, 
IVAS SRL – calitatea produselor 
şi serviciilor conform normelor 
ISO, Tastrom 2 SRL (volum ridi-
cat la export), Citadina ´98 SA 
– realizarea unui număr mare de 
obiective de investiţii în plan lo-
cal, TV Galaţi – promovarea prin 
mass-media a CNIPMMR şi a filia-
lelor sale teritoriale. 

Cristinel Luca

Topul IMM-urilor

Cele mai puternice 
firme ale Galaţiului
] Combinatul ISPAT SIDEX (în prezent, Mittal Steel Galaţi), Arabesque şi Şantierul Naval 
Damen au avut cele mai mari profituri în 2004 ] „Viaţa liberă” - pe un merituos loc 7 la 

categoria firmelor mijlocii ] O firmă din Toflea, cu un singur salariat, a făcut un profit mai 
mare decât Romportmetul 

Microîntreprinderi Întreprinderi mici

Întreprinderi mijlocii Întreprinderi mari

Tecuci

Dublă lansare 
de carte

După o vacanţă de 
aproape trei luni, cena-
clul literar „C.Hogaş” al 
Casei de Cultură Tecuci 
îşi reia activitatea printr-o 
dublă lansare de carte. 
Pe cei doi autori Vasile 
Sevastre Ghican şi 
Costică Oancă îi leagă nu 
numai o pasiune comună 
- poezia şi   aforismele - ci 
şi acelaşi loc de naştere: 
comuna Corod. Dacă lân-
gă numele  acestora l-am 
adăuga şi pe cel al publi-
cistului Vasile Ghica, am 
putea trage concluzia că  
la Tecuci aforismele sunt 
la mare căutare, dar şi de 
mare valoare. 

Cele două cărţi care 
vor  fi prezentate mâine
publicului tecucean, de 
la ora 17,00 la Sala Studio 
a Casei de Cultură sunt 
„Patimile cuvântului”, 
autor V.S. Ghican şi „Clipa 
cea repede”, autor Costică 
Oancă. Manifestarea va 
fi moderată de poetul
Dionisie Duma.

V.B.

Graba se plăteşte
Accidentele auto reprezintă motivul plăţii a aproximativ 80 la sută 

din valoarea totală a daunelor achitate de companiile de asigurare 
din România, sume care în primul semestru al anului 2005 au fost 
estimate  ca atingând 164 de milioane de euro. Principalele cauze 
ale accidentelor auto care duc la producerea pagubelor plătite de 
asigurări sunt condusul imprudent (uneori chiar la limita legii) şi vi-
teza excesivă.

S.A.T.

Privatizarea 
„Tractorului”,
în impas

Privatizarea “Tracto-
rului” bate pasul pe loc. 
Conform AVAS, firma ro-
mânească MYO, eliminată 
din cursă, a făcut contesta-
ţie, ceea ce ar însemna nu 
numai încetinirea, ci chiar 
blocarea privatizării uzi-
nei timp de şase luni, dacă 
MYO decide să se adreseze 
instanţei. 

Pentru a nu se ajunge 
într-o asemenea situaţie, 
mai ales că la 1 octombrie 
se termină subvenţia de 
100 miliarde de lei care 
i-a fost acordată uzinei 
“Tractorul”, oficialii AVAS
intenţionează să poarte 
discuţii cu MYO pentru 
a-i convinge să-şi retragă 
contestaţia. 

Celălalt potenţial inves-
titor rămas în cursă, com-
pania indiană Mahindra,  
va trebui să investească 
170-180 milioane de dolari 
dacă vrea ca datoria uzinei 
“Tractorul” să fie anulată.  

S.A.T.

Sediu 
pentru 
poliţia 
comunitară 

La începutul acestei 
săptămâni, primarul mu-
nicipiului Galaţi, Dumitru 
Nicolae, însoţit de comi-
sar şef Tache Bocănială, 
a vizitat fosta unitate 
militară de rachete, pen-
tru a vedea la faţa locului 
care este stadiul obiec-
tivului. Aşa cum am mai 
informat, primăria a pri-
mit în administrare acest 
obiectiv, aici urmând să 
se înfiinţeze sedii pen-
tru mai multe comparti-
mente diferite ale poliţiei 
– Poliţia de Proximitate, 
Corpul gardienilor pu-
blici (în prezent fără se-
diu), Evidenţa Populaţiei 
şi chiar şi serviciul de 
Paşapoarte. Dacă pentru 
cele din urmă încă nu s-a 
stabilit concret dacă vor 
avea aici sediile, pentru 
Poliţia comunitară deja 
lucrurile sunt clare, ur-
mând ca acest comparti-
ment nou-înfiinţat (care
are obligaţia, conform 
legii, să funcţioneze de 
la 1 ianuarie 2006) să-şi 
desfăşoare activitatea în 
fosta unitate militară. 

Maria Măndiţă

Ajutor pentru casele sinistraţilor
La sfârşitul săptămânii trecute, a fost pusă piatra de temelie la primele 

case pe care Episcopia Dunării de Jos le construieşte pentru sinistraţi. Se 
înţelege, cu fonduri din mila publică. De aceea, colecta de bani iniţiată 
de Prea Sfinţitul Episcop Casian rămâne în actualitate.

Orice sumă, oricât de mică, poate fi depu-
să în contul (lei) RO76RNCB2700000001010019 sau nr. 
RO33RNCB2700000001010017 (euro), deschise la Filiala Galaţi a 
BCR.

M. Stanciu  

Afaceri şi IT&C

Premieră 
pentru 
mediul 
de afaceri 
brăilean

Agora Media organizea-
ză mâine, în Sala Mare a 
Prefecturii Brăila, de la ora 
9,00, o conferinţă dedicată 
îmbunătăţirii activităţii fir-
melor cu ajutorul tehnolo-
giei informaţiei. Conferinţa 
SolePAD (Soluţii Eficiente
Pentru Afaceri Durabile) se 
adresează factorilor de de-
cizie din companiile locale, 
atât în domeniul afacerilor, 
cât şi în domeniul susţine-
rii infrastructurii informa-
tice şi este structurată pe 
trei direcţii convergente 
- managementul informa-
ţiei în afaceri, infrastructuri 
de afaceri, respectiv in-
formatizarea administra-
ţiei publice. Evenimentul 
de la Brăila are invitaţi 
de marcă, printre care se 
numără Nagy Zsolt – mi-
nistrul Comunicaţiilor şi 
Tehnologiei Informaţiei, 
Aurel Netin – secretar 
de Stat MCTI şi Varujan 
Pambuccian - preşedin-
tele Comisiei de IT&C din 
Camera Deputaţilor. 

Programul de eveni-
mente SolePAD lansat de 
către Agora Media se adre-
sează managementului 
din România, ca răspuns 
la cererea din ce în ce mai 
mare de soluţii şi aplica-
ţii care să ajute în luarea 
deciziilor şi în conducerea 
eficientă a unei afaceri.
Participarea la conferinţa 
de la Brăila dă răspunsuri 
la întrebări dintre cele mai 
frecvente, cum ar fi: cum
poţi să îţi reduci costurile, 
să administrezi mai efi-
cient balanţa de venituri şi 
cheltuieli, să eficientizezi
consumul de materiale şi 
să obţii bani pentru a in-
vesti în unelte de afaceri 
care să îţi aducă alţi bani? 
Conferinţa SolePAD va lua 
în discuţie problematica 
soluţiilor de finanţare a
afacerilor şi a achiziţiilor de 
tehnologie, fiind prezenta-
te posibilităţi de obţinere 
de fonduri Phare şi World 
Bank (Banca Mondială), de 
finanţări nerambursabile
de la Guvernul României 
atât pentru IMM-uri, cât şi 
pentru alte tipuri de com-
panii din diferite industrii.

Partenerul principal 
al evenimentului de mâi-
ne de la Brăila este com-
pania Orange, iar parte-
neri sunt Cabinetul Călin 
Tatomir, Trend Computers 
şi Softwin.

Cristinel Luca

Fiţi cu ochii pe Express TV!
Azi la Express TV este ziua doamnelor „de fier”:

Olimpia Buzia (preşedintele CJAS), 
Genica Totolici (director TRANSURB), 

Georgeta Modiga (directorul Casei de Pensii).

În trei talk-show-uri consecutive despre 
problemele majore ale gălăţenilor, 

de la orele 19,00, 20,00 şi 21,00.
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SOCIETATE TRANZACŢII CANTITATE MEDIU ÎNCHIDERE TOTAL VARIAŢIE

Galaţiul pe Rasdaq

lei noi       lei 
1 franc elveţian 2,2465 22.465
1 EURO 3,4860 34.860
1 liră sterlină 5,1702 51.702
1 leu moldovenesc 0,2264 2.264
1 dolar SUA 2,8690 28.690
1 g AUR 43,3301 433.301

 ROMPORTMET 11 4,615 +0.79 +0.80 +0.81 +0.82

Aurel Stancu
aurel@viata-libera.galati.ro

SITUAŢIA NAVELOR MARITIME ÎN PORTUL GALAŢI LA DATA DE 20 SEPTEMBRIE 2005

C.N. ADMINISTRAŢIA PORTURILOR DUNÃRII MARITIME S.A. GALAŢI
SERVICIUL COORDONARE ACTIVITATE PORTUARÃ ŞI SERVICII PUBLICE

Dana Port Numele Navei Pavilion  Cargoplan Operat. Tip Marfă  Destinaţie Data şi Ora Sosirii/Plecării 

23/24  Docuri Albatros România 5000 t D var  România 19.09/21 - 

26  Docuri Deniz Konak Turcia 3000 t D magnezită România 19.09/20 -

30 Docuri European St.Vincent 3000 t I floarea-soarelui Italia 17.09/16 -

49  Bazinul Nou Barco St. Vincent 500 t D  sârmă România 19.09/2 -

-   Ş. N. Damen   AHTS 6114  St. Vincent - - - -  9.06/19 -

   
   

   
   

 

CĂMIN BCR
Credit imobiliar

Destinaţia: achiziţionarea sau construirea de imobile/
case de vacanţă (inclusiv amenajări, modernizări, repa-
raţii), precum şi pentru cumpărare teren intravilan în ve-
derea construirii.
Moneda: Lei, EUR, USD.
Suma maximă: echivalentul a 500.000 EUR.
Perioada: 25 ani pentru creditele în lei;
       20 ani pentru creditele în valută.
Dobânda variabilă: -8,9%/an pentru creditele în EURO;
  -9,4%/an pentru creditele în USD;
        -16,5%/an pentru creditele în lei.
Dobânda fixă (pentru creditele în lei):
  -14%/an pe primii 3 ani (calendaris-
tici), iar pe restul perioadei pâna la scadenţă dobânda se 
calculează în funcţie de cotaţia BUBOR la 6 luni la care se 
adaugă 3 puncte procentuale; 
   -13%/an pe primii 5 ani (calendaris-
tici), iar pe restul perioadei până la scadenţă dobânda se 
calculează în funcţie de cotaţia BUBOR la 6 luni la care se 
adaugă 3 puncte procentuale. 
Avans: min.25% din valoarea locuinţei cumpărate/ con-
struite sau a terenului cumpărat din credit.
Rata de credit: max. 35% din veniturile nete lunare certe 
realizate de împrumutat şi membrii familiei acestuia.
Garanţii: 
[ipotecă de rang I asupra imobilului cumpărat din cre-
dit sau asupra unui alt imobil aflat în proprietatea soli-
citantului sau a unei terţe persoane. În cazul construirii 
de locuinţe, creditul se garantează cu garanţii imobiliare 
aparţinând solicitantului sau unor terţe persoane;
[asigurarea bunurilor imobiliare care constituie garanţia 
creditului la o societate de asigurări agreată de BCR, be-
neficiara poliţei de asigurare fiind banca.
Avantaje: 
[nu necesită garanţi;
[se iau în calcul veniturile realizate de către împrumutat 
împreună cu familia sa;
[evaluarea imobilului este asigurată de către bancă;
[plata ratelor la sediul băncii, din contul de card de debit 
de la orice ATM din reţeaua băncii (creditele în lei) sau 
utilizând serviciul e-BCR;
[posibilitatea de rambursare anticipată a creditului.

REZIDENŢIAL BCR
Credit ipotecar

Destinaţia: 
[cumpărarea /construirea de locuinţe; 
[cumpărarea terenului pentru construirea locuinţei;
[asigurarea locuinţei cu utilităţi absolut necesare: elec-
tricitate, apă, canalizare, gaze, telefon;
[efectuarea unor lucrări de amenajare, modernizare, 
consolidare a locuinţei.
Moneda: Lei, EUR, USD:
Suma maximă: echivalentul a 500.000 EUR
Perioada: 25 ani pentru creditele în lei;
       20 ani pentru creditele în valută.
Dobânda variabilă:-11,055%/an pentru creditele în USD;
                 -9,156%/an pentru creditele în EURO; 
                 -13,39%/an pentru creditele în lei.
Dobânda fixă (pentru creditele în lei):
     -14%/an pe primii 3 ani (calendaristici), iar pe 
restul perioadei pâna la scadenţă dobânda se calculează 
în funcţie de cotaţia BUBOR la 6 luni la care se adaugă 3 
puncte procentuale; 
    -13%/an pe primii 5 ani (calendaristici), iar pe 
restul perioadei pâna la scadenţă dobânda se calculează 
în funcţie de cotaţia BUBOR la 6 luni la care se adaugă 3 
puncte procentuale.
Avans: 25% din valoarea investiţiei.
Rata de credit: max. 35% din veniturile lunare certe rea-
lizate de împrumutat împreună cu familia sa.
Garanţii: 
[ipotecă de rang I asupra locuinţei cumpărate sau a te-
renului şi construcţiilor ulterior ridicate, care fac obiectul 
contractului de credit;
[asigurarea imobilului care constituie obiectul şi garan-
ţia creditului. Banca este beneficiara poliţei de asigurare 
a imobilului.
Avantaje: 
[nu necesită garanţi;
[se iau în calcul veniturile realizate de către împrumutat 
împreună cu familia sa; 
[evaluarea imobilului este asigurată de către bancă;
[plata ratelor la sediul băncii, din contul de card de debit 
de la orice ATM din reţeaua băncii (creditele în lei) sau 
utilizând serviciul e-BCR;
[posibilitatea de rambursare anticipată a creditului.

Oferta de credit pentru casa pe care o visaţi

Contabililor 
gălăţeni, 
la aniversare

Astăzi, 21 septembrie, 
contabilii din Galaţi săr-
bătoresc „Ziua Naţională 
a Contabilului Român”. 
Preşedinta Filialei Galaţi 
a Corpului Experţilor 
Contabili şi Contabililor 
Autorizaţi din România 
(CECCAR), Ecaterina 
Necşulescu, ne-a dez-
văluit, în linii mari, pro-
gramul manifestărilor: 
„Deschiderea oficială a 
sărbătorii noastre va avea 
loc la ora 10,00, la Clubul 
Mittal Steel. Vom audia 
apoi mesajul Consiliului 
Superior al CECCAR, pre-
cum şi pe cele ale oficiali-
tăţilor locale, care sper să 
răspundă invitaţiei noas-
tre, precum şi câteva pre-
zentări profesionale”.

„Rolul contabilului 
român în secolul XXI”, 
„Importanţa eticii şi cali-
tăţii în activităţile profe-
sioniştilor contabili” sunt 
doar două dintre temele 
care vor fi abordate. Vom 
reveni cu amănunte, 
după încheierea mani-
festării. Pentru moment, 
le urăm şi noi cititorilor 
noştri, contabili autori-
zaţi şi experţi contabili, 
„La mulţi ani!”, multe 
împliniri profesionale şi 
personale. 

Anca Spânu Tudor  

Primarul municipiului Galaţi, 
Dumitru Nicolae, şi-a exprimat 
vehement nemulţumirea cu pri-
vire la modalitatea în care anu-
mite societăţi şi companii naţio-
nale înţeleg să desfăşoare lucrări 
pe teritoriul oraşului. Edilul şef 
este nemulţumit că societăţi 
precum Electrica, Distrigaz sau 
Electrocentrale realizează lucră-

rile respective, lăsând apoi „front 
de lucru” primăriei, care trebuie 
să asfalteze trotuarele sparte sau 
să astupe gropile săpate. În acest 
context, primarul a dat ca exem-
plu societatea Distrigaz, care, 
potrivit afirmaţiilor lui Dumitru 
Nicolae, a înlocuit conductele de 
gaz metan din cartierele Ţiglina 
I şi II, însă nu a astupat şanţurile, 

lăsând zonele... ca după bom-
bardament. Primarul a precizat 
că nu va mai tolera astfel de si-
tuaţii şi a ameninţat că nu va mai 
emite avize pentru începerea 
lucrărilor până când nu se va asi-
gura că societăţile respective nu 
vor mai lucra pe principiul „după 
noi, potopul”.

Maria Măndiţă  

Salariile, unitatea sindicală 
şi integrarea europeană  

Noul preşedinte FSS, Nică 
Mocănelu, în vârstă de 47 de 
ani (are doi copii, un băiat şi o 
fată), lucrează de 30 de ani pe 
platformă. Este sculer matriţer, o 
meserie care presupune talent, 
perspicacitate, simţ de observa-
ţie, precizie. Iată prima sa decla-
raţie oficială din această nouă şi 
onorantă poziţie: „Programul 
meu? În primul rând, avem unul 
pe termen scurt, pentru că la 1 
octombrie încep negocierile la 
noul contract colectiv de mun-
că. Or, salariile sunt marea du-
rere a siderurgiştilor. Pe termen 
lung, am două mari probleme. 
Condiţiile de muncă şi unitatea 
federaţiei. Atrag atenţia asupra 
faptului că, dacă nu vom fi uniţi 
sau ne vom dezmembra, şanse-
le noastre scad până la a deveni 
nule. Pentru că anul viitor expiră 
clauzele sociale ale contractului 
de privatizare şi nu cred că va 
mai fi vorba de ordonanţe cu 
plăţi compensatorii sau de alte 
facilităţi. Urmează integrarea în 

UE, unde siderurgia are termeni 
precişi de funcţionare şi nu ne 
putem juca cu aceştia. În acelaşi 
timp şi în plan sindical european 
va trebui să ne integrăm foarte 
repede, pentru a nu rămâne to-
tuşi în afara lumii sindicale pu-
ternice. Îmi mai propun, ca prio-
ritate, şi unirea tuturor sindica-
telor de la Mittal Steel România. 
Este inacceptabil să avem acelaşi 
patron şi să fim divizaţi sindical. 
Ne scade şi forţa, ne scade şi im-
portanţa.” 

 Uşa BP, mereu deschisă 
Prim-vicepreşedintele FSS, 

Adrian Adăscăliţei, de 42 de ani, 
e maistru mecanic şi lucrează în 
combinat din 1984. Are doi băieţi, 
unul elev la Seminarul Teologic, 
celălalt la Liceul „Dunărea”. A 
lucrat numai la LBR. Gândeşte 
astfel: „Toţi siderurgiştii trebuie 
să simtă că au uşa BP deschisă. 
Că avem o activitate transparen-
tă. Şi că fără forţa oamenilor pe 
care-i reprezentăm mare lucru 
nu putem face. Salariile sunt 
prioritatea numărul unu. E greu, 
din acest punct de vedere şi va 

fi în continuare foarte greu să 
convingem un patron deştept că 
merităm mai mult, în condiţiile 
în care noi chiar avem argumen-
te pentru asta. Sunt câteva teme 
majore care ne vor sta în faţă, de 
mare gravitate prin amploarea 
efectelor lor, cum sunt integra-
rea europeană, contractul de 
privatizare etc. Cred, totuşi, că 
suntem capabili să facem faţă la 
ceea ce ne angajăm.” 

 Să regândim Federaţia! 
Maricel Oancea, actualul 

secretar al FSS, nu prea are ne-
voie de prezentare. Peste o lună 
împlineşte 48 de ani, este elec-
trician de meserie, are 30 de ani 
vechime pe platformă şi este 
singurul lider care e la al treilea 
mandat consecutiv la nivel de 
vârf. E confirmat şi răsconfirmat 
de oameni ca un lider capabil. 
Are două fete, una inginer la la-
boratorul nuclear de pe platfor-
mă, a doua consilier european la 
Ministerul Integrării. Declaraţiile 
lui Maricel Oancea au ţinut me-
reu prima pagină. Acum, la un 
nou început, ne-a spus: „A venit 

Biroul Permanent al FSS

Şapte pentru infern
„Cei şapte magnifici”, cum sunt numiţi, 

de regulă, membrii Biroului Permanent al 
Federaţiei Sindicale a Siderurgiştilor, au par-
te de un mandat de patru ani cu totul inedit. 
Dacă vechiul birou a fost pus în faţa unui nou 
mod de activitate sindicală, având parte de 
un patron adevărat  şi trecând de la nego-
cierea cu statul la negocierea în economia de 
piaţă, actualul birou are, începând de la anul, 
un patron care şi-a epuizat clauza socială din 
contractul de privatizare. Cu alte cuvinte, în 
noiembrie se încheie cei cinci ani de când s-a 
semnat contractul de privatizare a SIDEX şi, 
probabil, patronul va întoarce şi el foaia. Cei 
şapte par a fi conştienţi de ceea ce urmea-
ză. Luni dimineaţă, la trei zile după alegeri, 
Biroul părea calm, iar liderii, zâmbitori.

vremea să terminăm cu filosofia 
şi să spunem lucrurilor pe nume. 
În activitatea sindicală din com-
binat, echipa BP şi Consiliul sunt 
totul. Cei care au venit acum în 
noul birou sunt, după părerea 
mea, cei mai buni oameni pe 
care îi avea combinatul la uzine. 
Faţă de problematica absolut 
nouă care ne stă în faţă, eu cred 
că FSS trebuie reorganizat. De 
exemplu, la bază, oamenii nu 
mai au lideri de schimb în mul-
te sectoare. Colegii de la uzine 
trebuie să înţeleagă că munca 
voluntară nu se mai face şi oa-
meni aleşi la nivel de schimb vor 
trebui plătiţi. Cred cu tărie că, 
în perioada imediat următoare, 
trebuie să regândim tot ce în-
seamnă activitatea sindicală pe 
platformă”. 

 Unitatea echipei, foarte 
importantă 

Ion Posea, un alt electrician, 
dar de această dată din Cocserie, 
are 49 de ani, doi copii, 31 de 
ani vechime; şi-a păstrat locul în 
Birou, ocupându-se de această 
dată de sport şi cultură. Iată de-
claraţia sa: „Unitatea echipei este 
foarte importantă. Cred că tre-
buie să ducem la bun sfârşit lu-
crurile de care ne apucăm. Dacă 
nu suntem în stare să facem asta, 
vom avea rateuri mari şi orice 
insucces ne poate demobiliza. 
Suntem un Birou omogen, care 
îmbină vechiul şi noul. Nu văd 
niciun motiv care să ne împiedi-
ce să ne facem treaba la nivelul 
aşteptărilor”. 

 Unitate,    schimbare,    
noutăţi 

Dănuţ Onica este lider cu 
mare greutate. Are 1,88 m şi nu 
spunem câte kilograme. Are o 
faţă tipică de muncitor crâncen. 
Are 40 de ani, e maistru mecanic, 
are doi copii (un băiat şi o fată ) şi 
o vechime pe platformă de 22 de 
ani. Răspunde de departamen-
tul Turism. Pare ferm în declara-
ţii: „La nivelul departamentului 
Turism, trebuie făcute câteva 
schimbări şi să venim cu nou tăţi. 
La nivel de echipă, dacă nu ne 
sprijinim unul pe celălalt, vor fi 
probleme. La nivel de Federaţie 
trebuie întărită unitatea, trebuie 
explicat oamenilor ce vrem, ce 
ţinte avem şi cum ne putem în-
deplini mandatul. Cred în mod 
deosebit în acest Birou!” 

 Trei     proiecte   sociale   
de finalizat 

 Al treilea maistru din Birou, 
Emil Mihăilă, şi-a păstrat şi locul 
şi funcţia, fiind şeful departa-
mentului Social. Are 48 de ani, e 
furnalist, are 30 de ani vechime 
şi are un băiat, care este rugbyst 
profesionist la Focşani: „Eu îmi 
voi continua proiectele începute 
în vechiul mandat. Primul e car-
dul Maxima, care este o treabă 
extraordinară. Urmează super-
marketul de la  Poartă. Avem 
un proiect de îmbunătăţire sub-
stanţială a funcţionării cantinei 
sindicatului. Şi, evident, e lista 
interminabilă cu cazuri sociale, 
unde îmi propun eficienţă ma-
ximă”. 

Foto: Viorel Dudău 

 Federaţia,  o   şansă  
formidabilă   pentru       
siderurgişti 

Despre Mircea Scântei prea 
multe nu sunt de spus. Şi-a păs-
trat locul în Birou, dar a pierdut 
funcţia de preşedinte. După re-
zultatul votului, calcă pe urmele 
lui Maricel Oancea. La 37 de ani, 
are timp să convingă siderurgiş-
tii că poate mai mult. Acum a fost 
numit şeful departamentului 
Relaţii Interne şi Internaţionale 
şi responsabil cu Direcţia de 
Sănătate. E singurul care nu e 
căsătorit. Nu părea supărat luni 
dimineaţă: „Contează ca lumea 
să aibă încredere în actualul 
preşedinte. Contează ca lumea 
de pe platformă să priceapă ce 
şansă formidabilă este federa-
ţia. Eu spun că este chiar unica 
şansă  pentru siderurgişti. Apoi, 
în relaţiile interne şi internaţio-
nale, sunt deja rodat din vechiul 
mandat. Cât priveşte dialogul cu 
departamentul de Sănătate de 
pe platformă, îmi aduc aminte 
de războiul pentru condiţiile 
speciale. Am depăşit o etapă şi 
intrăm într-una nouă, culmea, iar 
inedită”.

***
Aşadar, trei maiştri, trei elec-

tricieni şi un sculer-matriţer 
vor lupta în următorii patru ani 
pentru drepturile siderurgiştilor. 
Oameni cu vechime, minim 20 
de ani pe platformă, iar trei din-
tre ei chiar peste 30 de ani, care 
ştiu foarte bine cu ce se mănâncă 
siderurgia. Rămâne să demon-
streze că au şi stomac puternic şi 
nervi de oţel. Şi mai ce?

Nică Mocănelu Adrian Adăscăliţei Ion PoseaMaricel Oancea

Dănuţ Onica Emil Mihăilă Mircea Scântei

Nemulţumirea primarului 
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Valori la vamă

În perioada 1 – 8 august 2005, Direcţia Regională Vamală Galaţi a 
încheiat 225 de acte constatatoare, în urma cărora a rezultat suma de 
209.391,00 RON, care va intra în bugetul statului. D.R.V. Galaţi a confiscat
în această perioadă obiecte cu valoarea totală de 19.499,52 RON, iar bu-
nurile reţinute de la persoanele fizice totalizează 7.788,00 RON; valorile
cele provenite de la persoanele juridice înseamnă 11.711,52 RON. Aceste 
bunuri nu au fost declarate autorităţii vamale, cu scopul de a fi sustrase
de la vămuire.

Elena Stoica

Ieri, pe bulevardul George 
Coşbuc, vizavi de sediul 
Galmopan, a avut loc în 

jurul orei 11,00 un înfiorător acci-
dent de circulaţie: numai câteva 
bucăţi contorsionate de fiare mai
rămăseseră din ce a fost cândva o 
Dacia vişinie. Maşina era absolut 
zdrobită, în urma impactului cu 
un microbuz Mercedes Sprinter, 
care făcea transport de călători 
pe ruta 63. 

Firul întâmplărilor ne spune 
că şoferul Daciei, Dumitrache 
Nicolae Valentin, din Bucureşti, 
circula cu viteză excesivă pe 
banda II şi a acroşat o altă ma-
şină (Ford), care se deplasa re-
gulamentar. Se pare că Dacia a 
fost pur şi simplu proiectată, din 
cauza vitezei mari, pe contra-
sens, unde s-a izbit violent de un 

microbuz care se deplasa spre 
zona Barieră. Atât şoferul Daciei, 
cât şi cel al microbuzului şi cel al 
Fordului nu au păţit nimic, dar 
pasagerul din dreapta faţă, din 
Dacia, a avut picioarele prinse 
între caroseria maşinii şi motorul 
acesteia. La faţa locului au ajuns 
imediat echipa de descarcerare 
şi Salvarea. 

Caroseria Daciei a trebuit tăia-
tă aproape în totalitate, pentru 
eliberarea pasagerului, care apoi 
a fost transportat de urgenţă la 
spital, prezentând răni grave la 
nivelul picioarelor. Poliţia cer-
cetează cauzele producerii acci-
dentului.

Text şi foto: 
Elena Stoica

Beat la volan
Poliţiştii de frontieră de la Punctul de Trecere a Frontierei Galaţi-Rutier 

l-au depistat în data de 17 septembrie, pe Pompiliu G., în vârstă de 56 de 
ani, cetăţean român, care se întorcea dintr-o vizită în Republica Moldova, 
la volanul maşinii, dar într-o nefericită stare de ebrietate. În urma anali-
zelor a rezultat faptul că îmbibaţia alcoolică depăşea cu mult  0,80 g/l 
alcool pur în sânge, iar poliţiştii i-au întocmit actele premergătoare pen-
tru infracţiunea de conducere pe drumurile publice a unui autovehicul 
în respectiva stare de ebrietate. 

Elena Stoica

Soluţii 
de necesitate  

Case 
tip container

Având în vedere că necesa-
rul de locuinţe din municipiul 
Galaţi este tot mai mare (în 
prezent sunt 6.000 de cereri 
depuse la primărie), autorită-
ţile locale vor să găsească so-
luţii pentru ieşirea din aceas-
tă criză. Primarul Dumitru 
Nicolae a avut, la sfârşitul săp-
tămânii trecute, o întâlnire cu 
reprezentanţi ai unei firme de
construcţii din Câmpina, spe-
cializată pe realizarea de case 
ieftine, tip modul (denumite 
şi tip... container). Edilul şef a 
explicat faptul că este vorba 
despre case a căror valoare 
este cuprinsă între 150 şi 300 
de milioane de lei (o casă cu 
bucătărie, dormitor şi grup 
sanitar). Locuinţele tip contai-
ner sunt realizate din materia-
le uşoare, cu acoperiş de tablă 
şi sunt prevăzute cu sistem 
de izolaţie termică. Primarul 
a anunţat că intenţionează 
să achiziţioneze circa 20 de 
module de astfel de locuin-
ţe, care ar urma să fie ampla-
sate pe terenurile libere din 
Galaţi. Primăria municipiului 
Galaţi nu deţine locuinţe de 
intervenţie şi de fiecare dată
când a fost nevoie de un spa-
ţiu pentru a muta o familie 
sinistrată (care şi-a pierdut 
casa din motive grave – tasa-
re, inundaţii etc.), autorităţile 
locale au fost nevoite să achi-
ziţioneze apartamente de pe 
piaţa imobiliară sau să închi-
rieze case. 

Maria Măndiţă    

Reprezentanţii celor două sin-
dicate din Teatrul Muzical Galaţi 
se tot luptă în instanţă pentru 
a-şi câştiga reprezentativitatea 
în instituţie. Povestea este veche. 
A început în 2003, când instanţa 
gălăţeană a constatat reprezen-
tativitatea Sindicatului Liber din 
Teatrul Muzical, condus de Paul 
Buţa. Între timp, a mai apărut 
un sindicat, Sindicatul Artiştilor 
Profesionişti Angajaţi (SAPA). Şi, 
de atunci, au apărut probleme-
le. Au fost mai multe înfăţişări în 
faţa instanţei, dar de fiecare dată
Sindicatul condus de Paul Buţa 
a avut câştig de cauză. Conform 
legilor în vigoare un sindicat 
trebuie să aibă ca membri cel 
puţin o treime din angajaţi. Cei 
din SAPA, considerând că nu mai 
este îndeplinită această condiţie, 
au apelat, încă o dată, la instan-
ţă. Situaţia este încă destul de în-
câlcită, urmând ca  instanţa să se 
pronunţe în această problemă. 

Turneu neplătit

Reprezentanţii Sindicatului 
Liber din Teatrul Muzical au dat 
instituţia în judecată, sau mai 
bine zis conducerea instituţiei, 
pentru a fi obligată să plătească
salariaţilor suma cu penalităţile 
aferente diurnei din perioada 
6-20 august 2003. În acea pe-
rioadă un efectiv format din 90 
de membri salariaţi ai teatrului şi 
13 membri salariaţi ai Operei din 
Constanţa au făcut un turneu in-

ternaţional în Austria, Germania 
şi Italia, în baza unui contract 
anexă la contractul colectiv 
de muncă semnat de Teatrul 
Muzical prin director şi fiecare
participant la turneu. Nimeni nu 
a primit niciun ban pentru acest 
turneu. Instanţa a dispus o ex-
pertiză contabilă în vederea sta-
bilirii sumelor cheltuite, aceasta 
fiind necesară pentru soluţiona-
rea cazului. Rezultatul expertizei 
şi concluziile trebuie depuse la 
dosar până la următorul termen, 
29 septembrie 2005. 

Jurista fără salariu de merit

Consilierul juridic al Teatrului 
Muzical a dat în judecată condu-
cerea. De ce? Pentru că din au-
gust 2005, considerând că jurista 
nu şi-a îndeplinit sarcinile de ser-
viciu, conducerea unităţii a hotă-
rât să-i retragă acesteia salariul 
de merit (15 la sută din salariu). 
Trebuie menţionat faptul că per-
sonalul care beneficiază de sala-
riu de merit se stabileşte o dată 
pe an, după aprobarea bugete-
lor anuale, pe baza rezultatelor 
obţinute în activitatea desfăşu-
rată în anul precedent. Aşadar, 
jurista are dreptate să conteste 
hotărârea conducerii? Aşteptăm 
acest răspuns din partea instan-
ţelor de judecată, care au stabilit 
pentru acest caz un nou termen 
pe data de 29 septembrie.   

Teodora Miron

Sinistraţii din comuna 
Cosmeşti vor putea să se repună 
pe picioare graţie şi ajutorului de 
408 milioane lei, sumă oferită de 
senatorii PSD. „Grupul senatori-
lor social-democraţi a analizat, 
luni, modul în care va fi utilizată
suma rezultată în urma donaţii-
lor făcute pentru a veni în spriji-
nul comunelor afectate de inun-
daţiile din această vară. În urma 
acestei analize, senatorii PSD au 
hotărât ca această sumă să fie
destinată sprijinirii sinistraţilor 
din comuna Cosmeşti, judeţul 
Galaţi, având în vedere că aceas-
tă localitate se numără printre 
comunele cele mai grav afecta-
te de inundaţii”, ne-a declarat 
Claudiu Brânzan, purtătorul de 
cuvânt al PSD Galaţi. La şedinţa 

grupului senatorial PSD a fost 
prezent şi viceprimarul comunei 
Cosmeşti, Ionel Hăican, acesta 
primind personal banii strânşi 
de parlamentari. Cele 408 mi-
lioane de lei vor fi utilizate atât
pentru achiziţionarea de mate-
riale de construcţii, cât şi pen-
tru cumpărarea unor bunuri de 
folosinţă imediată pentru locui-
torii comunei: pături, ghiozdane 
şi rechizite şcolare pentru copii, 
îmbrăcăminte. 

După cum v-am mai infor-
mat în paginile ziarului nostru, 
în urma inundaţiilor din această 
vară, la Cosmeşti 475 de gospo-
dării au fost avariate, 190 fiind
complet distruse.

Ovidiu Amălinei

PPCD vrea 
Parlament 
unicameral 

Adoptarea încă din 
această legislatură a vo-
tului uninominal şi in-
stituirea unui Parlament 
unicameral ar fi dus la
o eficientizare a clasei
politice, consideră creş-
tin-democraţii gălăţeni, 
aceştia reamintind faptul 
că au susţinut această 
idee încă de la începutul 
anului 2002. “Adoptate 
atunci, aceste măsuri ar 
fi creat premisele creş-
terii eficienţei legisla-
tive în planul adoptării 
rapide a aquis-ului co-
munitar şi a închiderii 
capitolelor de negociere, 
precum şi responsabili-
zarea atât a partidelor, 
cât şi a Parlamentului”, 
se arată într-un comu-
nicat al PPCD Galaţi. 
Creştin-democraţii mai 
consideră că un referen-
dum având ca temă intro-
ducerea unui Parlament 
unicameral ar trebui să 
cuprindă şi alte teme 
precum sistemul de vot – 
pe listă, uninominal, mixt 
– norma de reprezentare 
parlamentară, modul de 
finanţare a partidelor po-
litice etc.

Puse pe hârtie, cal-
culele creştin-democra-
ţilor demonstrează că 
Parlamentele din ultima 
perioadă au costat cam 
scump pentru buzu-
narul contribuabilului. 
Astfel, în 2000-2004, 
raportat la cheltuielile 
Parlamentului, o lege 
a costat cam 1,8 mi-
liarde lei. Nici actualul 
Parlament nu ar fi mai
breaz. PPCD Galaţi amin-
teşte faptul că, în primele 
opt luni de mandat, la 
Camera Deputaţilor s-au 
depus 359 de iniţiative 
legislative, din care doar 
89 au fost ale parlamen-
tarilor, restul fiind ale
Guvernului. Din proiecte-
le elaborate de deputaţi, 
17 au fost respinse, trei 
au fost retrase şi doar 11 
au devenit legi. La Senat, 
din cele 273 de iniţiative 
legislative, doar 74 au 
fost ale parlamentarilor. 
Din acestea, doar patru 
au ajuns să fie legi.

Ovidiu Amălinei

Din proiectul Legii sângelui, 
care reglementează organizarea 
activităţii de transfuzie sangui-
nă, au fost eliminate prevede-
rile conform cărora urmau să 
fie create suprastructuri după
şablonul regiunilor de dezvolta-
re, în detrimentul centrelor care 
activează la nivel judeţean, ne-a 
declarat deputatul PSD, Aurel 
Nechita. După cum v-am infor-
mat în paginile ziarului nostru, 
prin crearea unor suprastructuri, 
judeţul Galaţi, ca parte a Regiunii 
II Sud-Est, risca să devină vasal 
Constanţei. “Acest lucru nu era 
normal pentru că, imaginaţi-vă 
ce s-ar fi întâmplat dacă în cazul
unui accident, al unei chestiuni 
de viaţă şi de moarte, să dai te-
lefoane peste câteva judeţe, să 
ceri să ţi se trimită cine ştie ce 
produs. Am ridicat această pro-
blemă pe parcursul dezbateri-
lor la proiect şi în cele din urmă 

Comisia de Sănătate a fost de 
acord cu mine, astfel că au fost 
eliminate acele prevederi care, 
după mine, erau absurde”, a ară-
tat deputatul Aurel Nechita. 

Centrul Regional de Transfuzie 
Sanguină Galaţi este unul dintre 
cele mai puternice din ţară, el 
având capacitatea de a produ-
ce inclusiv derivatele din sânge 
folosite în tratamente speciale. 
“Noi livrăm anual cam 11.500 – 
12.000 de unităţi de sânge, aces-
tea fiind folosite în tratamentul
a aproximativ 4.000 de bolnavi. 
Desigur, ar fi fost extrem de greu
dacă am fi fost puşi în situaţia
de a procura produsele de care 
avem nevoie de la Constanţa 
sau din altă parte”, ne-a declarat 
dr.Tamara Bârsan, directoarea 
Centrului de Transfuzie. Politica 
sanitară din ultimii 30 ani faţă de 
Centrele de Transfuzie, ne-a mai 
declarat deputatul Aurel Nechita, 

a fost ca fiecare judeţ să aibă po-
sibilitatea de a prepara şi conser-
va derivatele din sânge. Centrul 
gălăţean este printre cele mai 
puternice din ţară, iar prin aşeza-
rea strategică în teritoriu asigură 
asistenţă metodologică, dar şi 
produse din sânge, atunci când i 
se solicită, centrelor din Focşani, 
Brăila şi Buzău. 

Proiectul Legii sângelui 
era programat, ieri, să intre în 
dezbaterea plenului Camerei 
Deputaţilor, însă nu era încă 
o certitudine că parlamentarii 
vor apuca să-l discute. Însă, in-
diferent când îi va veni rândul, 
important este că din proiect au 
fost eliminate acele prevederi 
care afectau activitatea la nivelul 
centrelor de transfuzie sanguină 
şi, implicit, tratamentul aplicat 
bolnavilor.

Ovidiu Amălinei 

Nici nu au intrat bine pe fă-
gaşul curentului popular, că PD 
a început deja să se umfle în
pene mai mult decât este ca-
zul, constată creştin-democraţii 
gălăţeni. Astfel, deşi s-a făcut 
mare tam-tam pe faptul că, pe 
19 septembrie, Biroul Politic al 
Partidului Popular European a 
aprobat propunerea Comisiei 
de extindere de a admite PD 
ca membru observator, liderii 
PD nu s-au înghesuit să meargă 
prea adânc cu explicaţiile. “PPCD 
Galaţi constată că responsabilii 
PD dezinformează atât opinia 

publică, cât şi proprii membri. 
Dânşii nu pomenesc nimic de 
faptul că PD a depus o aplicaţie 
pentru a deveni membru aso-
ciat la PPE şi nu pentru a deveni 
membru observator. Statutul de 
observator primit de PD este în 
conformitate cu solicitările PPCD 
şi înseamnă că PD va participa 
la şedinţele PPE, dar nu va avea 
drept de vot”, se arată într-un co-
municat al PPCD Galaţi. Ideea ar 
fi că, PPCD e mai tare în parcarea
populară, având deja statut de 
asociat şi, implicit, drept de vot 
la şedinţele PPE. Cât despre PD, 

creştin-democraţii consideră că 
partidul în cauză mai are nevoie 
de timp “să se familiarizeze cu 
procedurile PPE şi să demonstre-
ze prin fapte că s-a debarasat de 
doctrina, sigla şi culorile socialis-
te”. 

Ovidiu Amălinei

Avem destul 
grâu

Ministrul Agriculturii, 
Pădurilor şi Dezvoltării 
Rurale Gheorghe Flutur a 
declarat, ieri, că România 
nu ar trebui să importe 
grâu cel puţin până în 
luna aprilie a anului viitor, 
întrucât există cantităţi 
suficiente în ţară.  ”Avem
o producţie suficientă în
acest an pentru a acoperi 
necesarul de consum. Nu 
va trebui să importăm 
grâu’’, a spus Flutur, pre-
zent la adunarea gene-
rală a patronatului din 
industria de morărit şi 
panificaţie Rompan.

Ministrul Agriculturii 
a recunoscut însă, că la 
recolta din acest an se 
adaugă şi stocurile exis-
tente în depozite specia-
lizate, dar şi în gospodă-
riile populaţiei.

Mediafax

Florin Popa este, 
totuşi, consilier 
local

Deşi la un moment dat s-a 
anunţat, cu surle şi trâmbiţe, 
că Florin Popa (PSD) nu mai 
este consilier local în urma 
deciziei definitive şi irevoca-
bile a Curţii de Apel Galaţi, 
iată că nu-i aşa! Ieri, tot la 
Curtea de Apel, s-a jude-
cat - din nou! - litigiul dintre 
amintitul consilier şi prefect, 
vizând decizia de invalidare a 
mandatului. Este vorba de cel 
de-al doilea proces (dosar nr. 
412/2005) declanşat de Florin 
Popa împotriva Prefecturii, 
acţiune care vizează anularea 
ordinului de invalidare a man-
datului. Menţionăm că primul 
proces (pierdut de consilier) 
avea ca obiect suspendarea 
temporară a aplicării ordinu-
lui prefectului. „Hăţişul” pro-
cedural face, astfel, ca prima 
decizie a instanţei să fie inuti-
lă şi inaplicabilă (în fond, pro-
blema este dacă ordinul e sau 
nu  legal), urmând ca soarta 
lui Florin Popa să fie decisă de
fapt în urma acestui din urmă 
proces. Rămâne de văzut ce 
vor decide judecătorii.

Costel Crângan

Teribil accident rutier

În proiectul Legii sângelui,

Suprastructurile regionale, 
eliminate

] Centrul de transfuzie sanguină gălăţean a scăpat astfel de vasalitatea faţă de Constanţa, 
centrul Regiunii II Sud-Est ] Corecţiile au fost făcute în Comisia de Sănătate a Parlamentului 
la solicitarea deputatului PSD Aurel Nechita ] Ieri, proiectul de lege urma să fie discutat în 

plenul Camerei Deputaţilor 

Cu ochii pe fratele popular

Cosmeşti

Senatorii PSD, în 
sprijinul sinistraţilor

] Parlamentarii au strâns 
408 milioane de lei pentru ajutorarea 

celor rămaşi fără case 

Teatrul Muzical - 
o stagiune 
în instanţă!

] Paul Buţa în luptă cu... SAPA
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Trãsnaia ZILEI

Negociatorul iranian pentru 
programul nuclear, Ali Larijani, 
a avertizat, ieri, că ţara sa s-ar 
putea retrage din Tratatul de 
Neproliferare Nucleară (TNP), 
dacă regimul de la Teheran va 
fi supus presiunilor internaţio-
nale. “Nu dorim ca drumul să fie 
mai dificil. Însă, dacă va fi utilizat 
limbajul forţei, Iranul nu va avea 
altă opţiune decât să se retragă 

din TNP, să renunţe la protocolul 
adiţional şi să reia activităţile de 
îmbogăţire a uraniului pentru 
a-şi proteja tehnica achiziţiona-
tă”, a spus Larijani.

În plus, negociatorul iranian 
a atras atenţia că Teheranul va 
condiţiona vânzările de petrol 
de disputa privind programul 
nuclear al ţării sale. 

Furtuna tropicală Rita, care se 
îndreaptă spre coastele statului 
american Florida, s-a transfor-
mat în uragan de categoria I, a 
anunţat Centrul Naţional pentru 
Uragane (NHC). 

NHC a schimbat statutul fur-
tunii tropicale după ce un avion 
de cercetare a zburat prin cen-
trul ciclonului, observând că vi-
teza vântului este cuprinsă între 
120 şi 145 de kilometri pe oră, iar 
presiunea atmosferică este scă-

zută. Uraganele de categoria I au 
viteze ale vântului cuprinse între 
120 şi 150 de kilometri pe oră.

Uraganul Rita este al nouălea 
înregistrat în Oceanul Atlantic în 
sezonul 2005.

La ora 12.00 GMT (15.00 ora 
României), furtuna tropicală se 
afla la 160 de kilometri est-sud-est 
de Key West (Florida), îndreptân-
du-se cu circa 25 de kilometri pe 
oră în direcţia vest-nord-vest. 

O importantă pană de electri-
citate a perturbat lucrările ONU, 
luni, în plină sesiune anuală a 
Adunării Generale, provocând 
evacuarea parţială a sediului or-
ganizaţiei de la New York. Decizia 
de evacuare parţială a fost luată 
ca măsură de precauţie, în ur-
ma defecţiunii electrice surveni-
te într-o sală tehnică de la etajul 
28. Remedierea ei a durat câteva 
ore. Sediul principal al Naţiunilor 
Unite, pe malul East River de 
la New York, are 38 de etaje. 
Secretarul general al Naţiunilor 
Unite, Kofi Annan, şi miniştrii 

de Externe ai celor cinci mem-
bri permanenţi din Consiliul de 
Securitate - China, Statele Unite, 
Franţa, Marea Britanie şi Rusia 
-  care luau masa la prestigiosul 
etaj 38, cel al Secretariatului, au 
fost nevoiţi să se mute la restau-
rantul delegaţiilor, de la etajul al 
patrulea. Annan şi-a continuat 
apoi întrevederile bilaterale cu 
demnitarii străini în clădirea 
Adunării Generale.

Sediul ONU, construit în 1945, 
este destul de deteriorat, iar or-
ganizaţia intenţionează să-l re-
noveze complet.

Ploile abundente au inundat 
mai multe regiuni din Bulgaria 
şi au provocat distrugerea unui 
dig, o bătrână pierzându-şi viaţa 
după ce casa în care locuia a fost 
dărâmată de apă. 

Oraşele şi satele din regiunile 
Sofia, Plovdiv şi Stara Zagora au 
fost inundate de ploile puternice 
de peste noapte, iar într-un sat 
din apropiere de Sliven peretele 
unui dig s-a rupt, inundând lo-
calitatea. Protecţia civilă a lansat 
operaţiuni de salvare şi evacuare 
a locuitorilor din casele inunda-

te. În centrul şi vestul Bulgariei, 
în oraşele Gabrovo şi Ihtiman, au 
căzut precipitaţii de peste 35 de 
litri pe metrul pătrat.

Preşedintele bulgar Gheorghi 
Părvanov şi-a continuat ieri vizi-
tele în zonele afectate de inun-
daţiile de la începutul lunii au-
gust, când peste două sute de 
familii au rămas fără locuinţe. 
Patru serii de inundaţii au cauzat 
pagube importate vara aceasta 
în Bulgaria şi au lăsat mii de oa-
meni fără adăpost.

Parlamentul de la Kiev a re-
fuzat, ieri, învestirea lui Iuri 
Ehanurov, candidatul propus de 
preşedintele Viktor Iuşcenko, în 
funcţia de premier al Ucrainei, 
relatează AFP. 

Trei voturi i-au lipsit lui 

Ehanurov pentru a putea prelua 
conducerea Guvernului: 223 de 
deputaţi au votat în favoarea lui, 
însă, pentru a deveni oficial pre-
mier, avea nevoie de o majoritate 
de 226 de voturi din cele 450 de 
locuri câte numără Parlamentul 

unicameral al Ucrainei.
Iuri Ehanurov urma să preia 

postul rămas vacant după demi-
terea Iuliei Timoşenko şi a guver-
nului condus de ea.

Cele 15 persoane acuzate că 
au participat, în mai, la revolta 
din Andijan (Uzbekistan), re-
primată violent de armată, au 
pledat vinovate, în prima zi a 
procesului care a început, ieri, la 
Taşkent. Întrebaţi fiecare în par-
te, cei 15 inculpaţi au afirmat, pe 
rând, că pledează “complet vino-
vaţi” pentru cele 40 de capete 
de acuzare. Acuzaţii, 12 uzbeci şi 
trei kirghizi, majoritatea cu vâr-

ste cuprinse între 20 şi 30 de ani, 
sunt judecaţi în primul rând pen-
tru terorism, crimă, organizarea 
unor grupuri criminale religioase 
şi extremiste şi încălcarea ordinii 
constituţionale a ţării.

În noaptea de 12 spre 13 mai, 
un grup înarmat a luat cu asalt 
închisoarea din Andijan, pentru 
a elibera 23 de oameni de afa-
ceri acuzaţi de putere că sunt 
isla mişti. Revolta a fost susţinută 

ulterior de o manifestaţie popu-
lară. Armata uzbecă a intervenit 
pentru a reprima revolta, pro-
vocând moartea a 500 până la 
1.000 de persoane, potrivit or-
ganizaţiilor neguvernamentale. 
Regimul de la Taşkent, care a 
denunţat o revoltă islamistă, nu 
recunoaşte decât 187 de morţi, 
în mare parte militari şi poliţişti.

Procurorul general israelian 
Meni Mazuz a decis, ieri, să ve-
rifice un raport care pretinde că 
Ariel Sharon ar fi strâns fonduri 
ilegale pentru campania sa elec-
torală în cadrul Likud, în timpul 
vizitei de şase zile pe care pre-
mierul a efectuat-o la New York. 
Mazuz va decide dacă va lansa o 

anchetă penală numai după ce 
va analiza raportul depus de or-
ganizaţia Movement for the 
Quality of Government.

Un post de televiziune israe-
lian susţine că Ariel Sharon a fost 
prezent, duminică seara, la New 
York, la un dineu privat, unde 
fiecare participant a donat cel 
puţin 10.000 de dolari pentru 
campania sa electorală. Limita 
legală prevede donaţii de cel 
mult 7.800 de dolari de persoa-
nă.

Deşi surse din anturajul pre-
mierului admit că au fost “câ-
teva” cine la care au participat 
susţinători ai acestuia, nu au fost 
solicitări de finanţare a campa-
niei sale electorale.

Întrebat de reporteri despre 
întâlnirile sale private de la New 
York din ultimele 48 de ore, Ariel 
Sharon a refuzat să comenteze, 
replicând: “Eu vă întreb cu cine 
v-aţi întâlnit?”. 

Vot 
de încredere

] Angela 
Merkel, realeasă 
în fruntea 
grupului său 
parlamentar

Candidata conserva-
torilor germani la pos-
tul de cancelar, Angela 
Merkel, a fost realeasă, 
ieri, cu o majoritate de 
98,6 la sută, în fruntea 
grupului său parlamen-
tar, ea fiind şi cea care va 
trebui să poarte nego-
cieri cu celelalte partide 
în vederea formării unui 
guvern. Angela Merkel, 
în vârstă de 51 de ani, 
care conduce acest grup 
din septembrie 2002, 
a interpretat rezultatul 
drept “un semn de încre-
dere”. În ansamblu, ea a 
obţinut susţinerea a 219 
deputaţi, doar trei pro-
nunţându-se împotriva 
realegerii sale.

Lidera taberei conser-
vatoare ar putea deveni 
prima femeie cancelar 
din Germania. Alegerea 
în fruntea grupului parla-
mentar are valoarea unui 
test după rezultatele ob-
ţinute de partidul său la 
alegerile legislative de 
duminică.

Cancelarul german, Gerhard 
Schroeder, a declarat, ieri, că 
doreşte să negocieze cu ce-

lelalte partide pentru formarea noului 
guvern, însă fără “condiţii prealabile”. 
La întrebarea: “Ce guvern aţi prefera să 
conduceţi?”, Schroeder a răspuns: “Nu o 
să vă dau o listă a guvernului, fac apel la 
înţelegerea dumneavoastră”.  “Suntem în 
stadiul discuţiilor exploratorii. Trebuie să 
găsim soluţii pentru un guvern stabil de 
care avem nevoie în acest moment”, a 
subliniat el. Schroeder susţine că alegă-
torii şi-au exprimat dorinţa de a “menţine 
statul social”, prin continuarea reforme-
lor începute de guvernul său.

Pe de altă parte, liderul SPD, Franz 
Muntefering, consideră că “discuţiile pre-
liminare” pe care ar trebui să le înceapă  
cu celelalte partide “nu sunt negocieri”. 
“Ele trebuie să răspundă întrebărilor: 
putem să ne imaginăm că ne vom pu-
tea înţelege? Are sens să ne angajăm în 
negocieri? Sper, în această privinţă, că 
toţi sunt conştienţi de responsabilitatea 
lor”, a spus politicianul social-democrat. 
“Partidele nu trebuie să speculeze asupra 
a ceea ce pot obţine cu jumătăţi de solu-
ţii, ca guvernele minoritare. Vrem o coali-
ţie perfectă, o bază bună pentru guvern”, 
a spus el.

În timp ce greii din Uniunea Europeană încearcă să îmblânzească 
Iranul nuclear, SUA asigură Coreea de Nord că nu o va ataca pe viitor. 
Situat pe “Axa Răului”, Iranul ar fi fost una dintre “staţiile” următoare 
pentru americani, dacă Irakul n-ar fi creat atâtea probleme. Iranul a 
mai fost de altfel sub umbrela americană, în timpul regimului-mario-
netă al şahului Pahlavi, în plus, are şi petrol. Obsesia pentru încercă-
rile de înarmare atomică a Teheranului seamănă astfel cu cea pentru 
aşa-zisele arme neconvenţionale de distrugere în masă pe care, susţi-
nea Washingtonul înainte de războiul irakian, le-ar fi fabricat regimul 
lui Saddam Hussein. Recentul discurs al noului preşedinte iranian  
Mahmoud Ahmedinajad la summitul ONU de la New York a susţinut 
dreptul Iranului la energie nucleară paşnică. SUA ar fi dorit să impună 
sancţiuni acestei ţări în Consiliul de Securitate al ONU, dar nu a găsit 
sprijin. Pentru că deja Germania, Franţa şi Marea Britanie fac proprii-
le presiuni pentru ca iranienii să nu dezvolte propria tehnologie de 
prelucrare a uraniului, pentru a cumpăra combustibil nuclear ieftin 
(deocamdată…) de la ele. Iranul nu lasă însă garda jos: negociatorul 
său pentru programul nuclear energetic ameninţa că ţara sa se va 
retrage din Tratatul de Neproliferare Nucleară şi, mai dureros pentru 
economiile europene, va condiţiona vânzarea petrolului de încetarea 
acestor presiuni externe. 

În timp ce “marii” din UE încearcă să convingă cu binişorul Iranul, 
SUA îşi face mâinile libere pentru a putea strânge şurubul în privinţa 
Teheranului: se rezolvă “Cazul Coreea de Nord”! Unde înarmarea nu-
cleară nu este contestată, ca în cazul Iranului, ci o ameninţare publică 
cu bomba atomică. Cu promisiunea neatacării de către SUA şi oferi-
rea tehnologiei şi combustibilului care să asigure producţia de energie 
electrică în această ţară foarte săracă, chiar şi comuniştii au cedat, 
după lungi negocieri cu SUA, Rusia, China, Japonia şi Coreea de 
Sud.  Phenianul a promis chiar că va adera la Tratatul de Neproliferare 
– acelaşi din care Iranul ameninţă că iese…  Ieri însă, Phenianul s-a 
răzgândit puţin şi Teheranul mai câştigă  timp...

Avertisment privind 
gripa aviară

O formă a virusului 
gripei aviare care se poa-
te transmite la oameni 
va trebui controlată la 
câteva săptămâni de la 
apariţie, altfel riscă să fie 
“imposibil de stăpânit”, 
a avertizat un expert al 
Organizaţiei Mondiale a 
Sănătăţii. “Dacă virusul 
dobândeşte capacitatea 
de a se transmite de la un 
om la altul, are şansa de a 
se răspândi foarte rapid. 
Între apariţia primului 
caz şi ţinerea sub control 
a răspândirii virusului, va 
trebui să fie o întârzie-
re foarte mică, de două 
până la patru săptămâni”, 
a apreciat specialistul. 
Dacă această întârziere 
va fi depăşită, virusul va fi 
“imposibil de stăpânit” şi 
ar putea da naştere unei 
epidemii mai grave de-
cât cea a gripei spaniole, 
care a făcut între 20 şi 40 
de milioane de morţi în 
1918. 

Sancţiuni prelungite

Uniunea Europeană a 
prelungit cu un an inter-
dicţia de acces pe terito-
riul UE pentru mai mulţi 
înalţi oficiali din Belarus, 
bănuiţi de implicare în 
dispariţia mai multor 
membri ai opoziţiei sau 
acuzaţi de blocarea an-
chetei în aceste ca zuri. 
Prelungirea măsurii 
adoptate iniţial de UE în 
septembrie 2004 a avut 
la bază “recentele eveni-
mente politice provocate 
de agravarea represiu-
nii politice din Belarus”, 
a afirmat Consiliul UE.  
Sancţiunile, adoptate 
fără dezbatere ieri în cur-
sul consiliului miniştrilor 
Agriculturii, desfăşurat 
la Bruxelles, se referă şi 
la “cei care au fost ac-
tori-cheie în cazurile de 
dispariţie şi care au mu-
şamalizat apoi faptele”. 

Simulare de atentat

O simulare de aten-
tat efectuată la Toronto, 
metropola economică a 
Canadei, a evidenţiat un 
număr insuficient de per-
sonal specializat pentru a 
se ocupa de consecinţele 
unui eventual astfel de 
atac, au recunoscut au-
torităţile. “Suntem în nu-
măr prea mic”, a declarat 
Greg Stasyna, unul dintre 
responsabilii care se ocu-
pă de coordonarea ope-
raţiunilor de reacţie. În 
cazul unor atacuri reale, 
“tot personalul ar fi mo-
bilizat abia după 24 de 
ore şi un adevărat dez-
astru ar dura mai multe 
zile”, a apreciat el.

Hora 
neproliferãrii

Schroeder vrea 

Negocieri fără „condiţii 
prealabile”

Procesul „teroriştilor” 
din Andijan 

Eşec la Kiev
] Parlamentul a refuzat învestirea 

lui Ehanurov ca premier

Sharon, în vizorul 
procurorilor 

] Premierul israelian este acuzat de 
finanţare ilegală a campaniei electorale

Bulgaria, afectată 
de inundaţii Iranul nu cedează 

presiunilor

Pană de curent 
la sediul ONU

Rita 
s-a transformat 

în uragan

]Cei 15 inculpaţi au afirmat, pe rând, că pledează “complet 
vinovaţi” pentru cele 40 de capete de acuzare

Monede 
pe autostradă

Un camion ce trans-
porta 800.000 de dolari în 
monede, s-a răsturnat pe 
o autostradă din Statele 
Unite, blocând circualţia 
pentru câteva ore. După 
cum informează Express.
de, nu mai puţin de 17 
tone de monede s-au 
vărsat pe asfalt, în timp 
ce remorca camionului 
a fost cuprinsă de flă cări. 
Mai mulţi muncitori au 
strâns monedele sub 
stricta supraveghere a 
poliţiei, ei ajutându-se 
de un mic excavator, pre-
cum şi de lopeţi şi găleţi. 
Din câte se pare, de vină 
pentru accident a fost o 
anvelopă ce a explodat 
şi care a declanşat incen-
diul.

Aur „scump”
Preţul aurului s-a apropiat, ieri, de cel mai ridicat nivel din ultimii 

18 ani, în condiţiile în care investiţiile masive în aur au continuat pe 
pieţele europene, au declarat dealeri şi analişti citaţi de Reuters. La 
ora 16:38 GMT, aurul spot era cotat la 464,20/464,90 de dolari pe un-
cie, după ce anterior a atins un vârf de 470,70 de dolari pe uncie, cel 
mai ridicat nivel atins din ianuarie 1988. 

Acuzaţii grave
Comisia parlamentară ucraineană care anchetează moartea jur-

nalistului de opoziţie Gheorghi Gongadze l-a acuzat, ieri, pe Leonid 
Kucima, preşedinte al ţării în acel moment, că a fost organizatorul 
răpirii care a dus la asasinat. “Comisia l-a identificat în unanimitate pe 
fostul preşedinte Leonid Kucima drept organizatorul răpirii” jurnalis-
tului, a declarat preşedintele acesteia, Grigori Omeltcenko. El l-a mai 
acuzat pe preşedintele Parlamentului, Volodimir Litvin, de instigare 
la crimă.
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Cudalbi, nume cu rezonanţă 
de colind. Şi ca în refrenele cu 
„Leru-i ler şi dalbe flori”, cudălbe-
nii sunt oameni gospodari, dem-
ni urmaşi ai vornicului Ştefan 
Cudalbu, căruia Ştefan cel Mare 
i-a dăruit pământul pe care se ri-
dică azi comuna. Legenda locului 
e plină de farmec. Măria Sa i-ar fi
spus vornicului Cudalbu că tot 
pământul pe care va putea să-l 
înconjoare călare, vreme de o 
zi, va fi al său, ca răsplată pentru
credinţa sa. Şi atât a reuşit calul 
să străbată – 14.000 de hectare! 
- după care a căzut fără suflare la
pământ. Aşezată pe doi versanţi, 
de-a lungul văii Gerului, comuna 
dispune de una dintre cele mai 
mari suprafeţe agricole din ţară. 

De aceea, averea cudălbenilor 
e pământul. Din păcate, gloria 
pepenilor pentru care era vestit 
Cudalbiul a cam apus! De ce? 
Poate din pricina concurenţei 
fiindcă, după cum am aflat, au în-
ceput şi comunele vecine să cul-
tive pepeni... Nu mică ne-a fost 
mirarea când am trecut pe lângă 
un câmp pe care pepenii îmbă-
trâneau şi aşteptau să putrezeas-
că. Decât să-i vândă la preţ mic, 
gospodarii au preferat să-i aban-
doneze pe câmp. În schimb, la-
nul de floarea-soarelui de lângă
Mănăstirea Gologanu te lasă cu 
gura căscată. Ai jura că „răsărita” 
a fost altoită cu arborele Sequoia 
şi de aceea a ajuns să măsoare 
vreo trei metri înălţime! 

Televiziune şi fitness

Cudalbiul se poate mândri 
cu un veritabil centru civic. În 
drumul spre centru nu se poate 
să nu-ţi sară în ochi o mândreţe 
de şcoală cu geamuri termopan. 
Primăria n-are termopane şi 
nici aer condiţionat! În mijlocul 
satului rămâi uimit în faţa unei 
clădiri ce pare teleportată aco-
lo din buricul unui municipiu: o 
construcţie modernă, elegantă, 
o antenă parabolică şi o firmă
mare pe care o tot citeşti şi parcă 
nu-ţi vine să crezi: „Prioritar Tv”. 
În vreme ce unele comune au 
„scăpat” de grija staţiei de radio, 
Cudalbiul are post de televiziune 
cu circuit închis. Nu are emisiuni 
sau ştiri, ci difuzează anunţuri şi 
asigură publicitatea hotărârilor 
de Consiliu Local şi a dispoziţiilor 

primarului. Dar tot televiziune se 
cheamă! 

Tot în centrul comunei se va 
deschide un Internet Cafe, iar 
deasupra lui o sală de fitness!

Patriotism local

Nu poţi să nu admiri monu-
mentul alb care tronează în mijlo-
cul comunei, şi să faci un pas sau 
chiar doi în spate, ca să cuprinzi 
cu privirea, aşa cum se cuvine, o 
ditamai Casa de Cultură „Tache 
Avramescu”. „Nimeni în judeţ 
n-are o Casă de cultură aşa de 
mare!”, se mândresc cudălbenii. 
Vasile Dodu, cel care a fost vre-
me de 14 ani director al instituţi-
ei, este acum primar al comunei. 
Când am fost noi în vizită, Casa 
de Cultură găzduia o expoziţie a 
mănăstirilor din Moldova.

Nicăieri nu am găsit oameni 
mai ataşaţi de comuna lor ca 
în Cudalbi. Se pare că locanicii 
sunt legaţi cu fire nevăzute de
locurile acestea frumoase, iar pa-
triotismul local nu e doar vorbă 
în vânt! Oameni cu carte multă, 
care ar fi putut face carieră de
succes chiar în capitală au pre-
ferat să rămână aici. E drept că şi 
cudălbenii muncesc peste hota-
re, dar banii tot aici îi investesc. 
De la unul dintre consilierii locali 
am aflat că un cudălbean, după
ce a muncit „afară”, îşi ridică în 
centrul comunei un „bloc” în 
care la parter va fi centru comer-
cial, iar la etaj locuinţă. Culmea e 
că omul are la Galaţi două apar-
tamente, dar vrea să se întoarcă 
în locurile natale.

Pariul trandafirilor

Autorităţile locale îşi doresc 
să amenajeze un parc adevă-
rat în comună. Până când acest 
vis se va materializa, localnicii 
se consolează cu florile planta-
te în faţa Primăriei şi a Casei de 
Cultură. Deşi culoarea politică 
a Cudalbiului este portocalie, 
primarul plantează... trandafiri.
Nu e glumă. Toate rozele din 
centrul localităţii sunt puse cu 
mâna personală de Vasile Dodu. 
În prezent, primarul îi taie şi îi în-
grijeşte personal şi adună de zor 

seminţe  de flori pentru la anul.
L-am întrebat dacă rozele de care 
se îngrijeşte au vreo legătură cu 
trandafirul din sigla PD al cărui
membru este şi ce face dacă pe 
un lujer vor răsări câte trei tran-
dafiri deodată ca în însemnul
PSD. „În campania electorală le-
am promis că la finele manda-
tului vreau să predau localitatea 
cu 1000 de trandafiri activi, fie că
sunt în centru sau în curţile şco-
lilor. Este pariul meu cu comuna. 
Trebuie să vă spun că trandafirii
i-am pus într-o perioadă în care 
toţi colegii mei priveau pe ferea-
stră şi spuneau: <<Dom’ primar, 
n-o să se prindă niciunul!>> Le-
am dovedit că toţi s-au prins!”, 
ne-a declarat primarul. Vicele 
Ion Gradea nu se lasă nici el mai 
prejos şi se ţine de sădit puieţi de 
salcâm. Şi-a luat angajamentul 
ca până la finele mandatului să
împădurească 165 ha şi nu şade 
cu mâinile în sân!

Virusul universitar 

În Primăria Cudalbi bântuie 
virusul universitar. Aşa se face 
că localitatea e condusă de doi 
studenţi! Totul a pornit de la se-
cretarul comunei, dna Mariana 
Stroiu, care a absolvit, printre 
altele,  Dreptul, un masterat în 
studii economice, un curs la 

Institutul de Dreptul Afacerilor 
şi Cooperare Internaţională din 
Sorbona, Universitatea Premiere 
Pantheon, şi multe alte spe-
cializări universitare. Când ai un 
asemenea bagaj de cunoştinţe 
şi o aşa dragoste de carte, cum 
să nu „contaminezi” totul în jur? 
Actualul primar i-a fost subor-
donat pe vremea când condu-
cea Casa de Cultură. Ar trebui să 
tragă serios ca să o ajungă din 
urmă! Un pas l-a făcut deja: va 
fi în curând licenţiat, absolvent
al Facultăţii de Educaţie Fizică 
şi Sport! Viceprimarul Gradea 
tocmai a scăpat de statutul de 
„boboc” şi trece în anul II la 
Administraţie. „Pe toţi îi trimit 
la facultate! Era ultima zi de de-
punere a dosarelor, fetele de la 
contabilitate se înscriseseră deja, 
şi viceprimarul susţinea că nu are 
timp. L-am trimis acasă, şi-a adus  
actele, le-am actualizat şi l-am 
trimis să se înscrie. Acum îi pare 
bine, e la Administraţie Publică 
la filiala din Tecuci a Universităţii
<<Dunărea de Jos>>. Îi mai îm-
prumut cărţi şi după un examen 
stau cu toţii pe lângă mine să 
intru pe internet să văd dacă s-
au afişat notele”, ne-a spus dna
Mariana Stroiu. Cu aşa oame-
ni nu-i de mirare că localitatea 
Cudalbi va ajunge departe!

Hărnicie
Din 8200 de locuitori câţi numără comuna Cudalbi, numai 200 de 

familii sunt beneficiare ale venitului minim garantat. Viceprimarul
Ion Gradea are grijă să nu tragă nimeni chiulul şi să nu primească 
bani nemunciţi. După cum ne-a declarat vicele, cei 108 beneficiari
apţi de muncă sunt repartizaţi pe sectoare şi notaţi pe agendă şi îşi 
efectuează cu folos orele de muncă în interesul comunităţii.

Visând 
la o primărie
Pe zidul Primăriei din 

Cudalbi statornicesc două 
plăci comemorative: una 
aminteşte de Răscoala din 
1907, cealaltă a fost pusă 
în august 1997 când s-au 
împlinit 525 de ani atestare 
documentară a localităţii. 
Autorităţile îşi doresc însă, 
un sediu nou de primărie. 
El există deja pe hârtie. „Va 
fi construită pe locul vechii 
primării, dar 15 metri mai în 
spate, pentru a face şi par-
care, spaţiu verde. Noul se-
diu costă 15 miliarde de lei 
din care numai proiectul ne 
costă un miliard. Rămâne 
să găsim sursa de finanţare 
pe un program european”, 
ne-a spus viceprimarul Ion 
Gradea. 

Lauda miroase-a bine
Cea mai mare realizare 

de până acum a autorită-
ţilor o reprezintă gunoiul, 
mai precis amenajarea plat-
formelor de gunoi. „Am în-
ceput în forţă mandatul cu 
platformele de gunoi care 
erau într-o situaţie deplora-
bilă. La ieşirea din localitate 
către Umbrăreşti nu se mai 
putea circula din pricina 
gunoiului. Am organizat o 
licitaţie câştigată de o so-
cietate care a venit cu două 
Rabe cu wolă, l-am încărcat 
şi transportat la platforma 
de gunoi pe care am îngră-
dit-o cu stâpli de beton şi 
sârmă ghimpată. Oamenii 
sunt încântaţi de cele cinci 
platforme amenajate. Prin 
strămutarea uneia am re-
dat agriculturii un hectar 
de teren. Ne-a costat 225 
milioane”, ne-a declarat vi-
ceprimarul Ion Gradea. La 
rândul său, vicele şi-ar dori 
din partea cetăţenilor mai 
mult respect faţă de ceea 
ce înseamnă gospodărire 
comunală: şanţuri curăţa-
te, buruienile din faţa curţii 
smulse, ca la oameni de soi! 

Apă, doar 
pe jumătate
Potrivit primarului Vasile 

Dodu, una dintre probleme-
le mari cu care se confruntă 
comunitatea este lipsa ali-
mentării cu apă potabilă 
pe o porţiune însemnată 
de comună. „Avem doar o 
reţea de alimentare cu apă 
de 7 km şi jumătate, în timp 
ce localitatea noastră are o 
reţea de drum comunal de 
aproximativ 90 - 100 km. 
Apă au doar cei care locu-
iesc pe DJ 251. Vom încerca 
în planul de achiziţii publice 
pe anul 2006 să prindem ca 
şi investiţie, proiectarea şi 
execuţia reabilitării şi extin-
derii reţelei de alimentare cu 
apă, cu sprijinul Consiliului 
Judeţului. Poate intrăm pe 
un program european. În 
ce priveşte alimentarea cu 
gaze, localităţile din jur au 
proiecte şi s-au apucat de 
treabă deci curând vom 
avea şi noi gaze”, a declarat 
primarul. 

Aţi auzit pe cineva să spună 
că merge de drag la medicul sto-
matolog? Ei bine, dacă aţi avea o 
doctoriţă atât de tânără, de ini-
moasă şi de simpatică aşa cum 
au cudălbenii, sigur v-aţi schim-
ba părerea despre scaunul de 
tortură de la dentist. Dna doctor 
stomatolog tratează de şase ani 
încoace dinţii localnicilor. „Nu 
am buletin de Cudalbi, dar îmi 
place comuna. Sunt măritată cu 
un cudălbean; el a plecat la oraş, 
eu lucrez aici. Sunt medic din '97. 
E drept că la oraş sunt alte con-
diţii, dar ne adaptăm locului...”, 
spune dna doctor care nu stă o 
clipă. Vorbeşte de după masca 
chirurgicală, în timp ce lucrează 
de zor la dinţii unei domnişoa-
re profesoare. Ce şi-ar dori? Un 
spaţiu mai mare că în cabinetul 
în care se află abia încap ea şi pa-
cientul. Într-un alt cabinet dotat 
cu instalaţie de aer condiţionat 

le găsim pe cele două asistente. 
Aflăm că trei medici generalişti şi
un stomatolog au grijă de sănă-
tatea oamenilor. Sunt două far-
macii în comună, dar numai una 
eliberează compensate pentru 
salariaţi şi pensionari. Suntem 
asiguraţi că bolnavii cronic sunt 
atent urmăriţi şi se prezintă sin-
guri la consultaţii. De când cu 
educaţia contraceptivă, numă-
rul femeilor gravide s-a redus la 
30. Trebuie spus că unul dintre 
medicii de familie din Cudalbi, 
dr. Răzvan Stroiu face acum spe-
cializarea la secţia de Chirurgie 
I a Spitalului de Urgenţă Galaţi. 
Abia aşteaptă să se întoarcă în 
comună şi să aibă grijă de viaţa 
cudălbenilor fără a mai fi nevoit
ca pentru minore intervenţii chi-
rurgicale să îi trimită la spitalul 
din Tecuci!

Cele două şcoli generale din 
Cudalbi îşi fac reciproc concu-
renţă în privinţa aspectului, a 
dotărilor şi a performanţelor 
elevilor. Există şi Şcoala de Arte 
şi Meserii, unde fetele fac specia-
lizare în industria textilă. Din mo-
ment ce trei cadre didactice sunt 
în Consiliul Local al comunei, se 
poate spune că învăţământul 
cudălbean are „pile” în adminis-
traţie. Şcoala Nr. 1 funcţionează 
în trei corpuri de clădire. Cel mai 
mare şi mai frumos are termo-
pane la parter şi un spaţiu ver-
de amenajat modern. Şcoala Nr. 
2 nu se lasă mai prejos, având 
şi ea un corp de clădire nou, 
termopanat, construit din fon-
durile Băncii Mondiale. Sufletul
Şcolii Nr. 2 este învăţătorul Lilian 
Ceoromila, în vârstă de 30 de ani, 
consilier local PSD, care ne-a in-
vitat să vizităm mai întâi şcoala 
la care predă. Acolo le-am gă-
sit lucrând cot la cot, la aceeaşi 
masă, pe fosta directoare, dna 
Rodica Mihalache – devenită di-
rector adjunct, alături de noua 
directoare, dra Maria Ariton. Dna 
Mihalache ne-a prezentat-o cu 
mândrie pe cea care i-a fost ele-
vă şi pe care acum a rugat-o să 
preia ştafeta la conducerea şco-
lii. „Am muncit destul 40 de ani, 
iar acum mai am un an până la 
pensie. Soţul  meu, Dumnezeu 
să-l ierte, a fost şi el director vre-
me de 18 ani. El a făcut şcoala. Eu 
predau româna şi franceza, dra 
director - matematica, şi e profe-
sor gradul I”, ne spune emoţiona-
tă dna Mihalache. „Eu nu mi-am 
dorit deloc directoratul”, măr-

turiseşte dra Ariton. „Mă rugam 
de ea: hai Marie! Să ştiţi că o voi 
ajuta”, promite dna Mihalache. Îi 
spun că şcoala e frumoasă şi re-
plică: „Ştiţi câte drumuri am bă-
tut la Primărie!? Până nu insişti 
cu calm nu obţii nimic!”. Aflăm 
că 220 de copii plus două gru-
pe de preşcolari învaţă în corpul 
vechi de clădire, iar localul nou 
cu termopane este rezervat cla-
selor I-IV. La data la care am fost 
noi, deşi mai erau două zile până 
să înceapă şcoala, clasele erau 
pregătite să-şi primească elevii. 
Pupitrele de la Banca Mondială 
sunt o splendoare, baza mate-
rială e bună, dar  lipsesc calcu-
latoarele. Cadrele didactice sunt 
calificate, atât în învăţământul 
preşcolar cât şi  în cel primar. La 
gimnaziu, sunt şi doi dascăli ne-
calificaţi, dar materiile principale 
sunt predate de titulari. Aflăm că 
în primăvară vor începe lucrările 
pentru o centrală termică şi un 
nou grup sanitar. Cel existent se 
află în curte, vidanjat şi are şi apă 

curentă la chiuvetă. Toate aces-
tea se vor face printr-un program 
european. „Mai avem un proiect  
să facem un parc. Stăm prost la 
partea sportivă. Nu avem niciun 
spaţiu verde, un loc de joacă, 
teren de sport! Educaţia fizică 
se face într-o clasă pe care am 
încercat să o amenajăm”, spun 
cu tristeţe cadrele didactice. 
Dar au un motiv de mândrie: 
„Performanţele  noastre, com-
parativ cu concurenţa, cu Şcoala 
1, sunt rezultatele la capacitate 
unde procentual stăm foarte 
bine. Avem doi elevi la CNVA şi 
unul la Liceul Cuza!”.

La Şcoala 1 învaţă, în cele trei 
corpuri, 600 de copii. Aflăm de 
la secretara şcolii, Maria Chiosa, 
că aici sunt cadre didactice cali-
ficate. Găsim şi un teren de sport 
care, ce-i drept, ar merita un as-
pect mai bun. 

Economie 
cu paşi 
mărunţi
Agricultura, din care ar 

trebui să-şi câştige exis-
tenţa cudălbenii, le aduce 
mai multă tristeţe decât 
satisfacţii. Viceprimarul 
Ion Gradea spune că pro-
blemele mari în agricultu-
ră sunt cauzate de preţul 
mic la livrarea produselor 
şi de cheltuielile enorme 
pentru producţie. „Avem 
una dintre cele mai mari 
suprafeţe arabile din 
ţară – 14.300 de hectare. 
Doar 80 la sută s-a arat în 
toamna lui 2004. Cei care 
au tractoare au arat pe 
datorie, urmând ca be-
neficiarii să le plătească
după recoltă. Producţia e 
bună, dar preţul de vân-
zare e mic. Pur şi simplu 
nu se amortizează chel-
tuiala făcută, investiţia! 
Ponderea culturilor o 
reprezintă floarea-soare-
lui pentru subvenţii, po-
rumb. La ora actuală nu 
mai recoltează pepenii că 
preţul e mic – transporul 
costă, taxa pieţei e mare 
şi nu se merită. Lipsa uti-
lajelor are un cuvânt de 
spus că sunt mai puţine 
combine şi tariful perce-
put la recoltare e mare. 
Banii intră practic într-un 

circuit din care nu-ţi ră-
mâne nimic”, declară cu 
amărăciune viceprimarul 
Cudalbilor. 

Societatea ProWine 
deţine o unitate de vini-
ficaţie pentru procesare
primară, condiţionare şi 
depozitare în Cudalbi. 
Zootehnia prinde aripi. 
Apostu Franga şi asocia-
tul său deţin una dintre 
afacerile importante ale 
comunei: o fermă de 
reproducţie rase grele. 
„Numărul e relativ mic, 
3000 de păsări adulte; 
tot ce înseamnă ou se in-
cubează pentru că avem 
spaţii de incubaţie pro-
prii. Puii sunt crescuţi 
până la maturitate”, ne-a 
declarat Apostu Franga. 
N-a vrut să ne spună cât 
a investit, dar ne-a dez-
văluit că se străduieşte că 
facă un proiect SAPARD 
pentru modernizarea fer-
mei şi aducerea ei la stan-
darde europene. Ferma 
are 11 angajaţi care lu-
crează fie la „cantina” pă-
sărilor fie la îngrijirea lor.
Am intrat într-unul din 
fostele grajduri unde se 
foia o mare de orătănii, 
una mai frumoasă şi mai 
pintenată decât cealal-
tă. „Am pornit cu puii în 
baterii şi am ajuns unde 
se vede. Să ştiţi că sunt 
foarte inteligente! Lumea 
zice că sunt găini şi au 
creierul mic. Dar sunt 
mai inteligente ca omul! 
Serios vorbesc!”, ne măr-
turiseşte entuziasmată 
una dintre lucrătoare. 

Mai există prin apro-
piere o fermă de vaci. 
Sunt „planificate” o cres-
cătorie de sturioni, o 
fermă de 3000 de capre. 
Patru cudălbeni lucrează 
la o fabrică de prelucra-
re a laptelui. Se vorbeşte 
despre deschiderea unei 
fabrici de conserve de 
legume, de o fabrică de 
pâine şi de o patiserie. În 
concluzie, aşa cum spune 
primarul Dodu „econo-
mia se dezvoltă cu paşi 
mici, dar siguri”!

Personalităţi
Cudălbenii sunt mândri de personalităţile pe al căror certificat

de naştere scrie „Cudalbi”: Cezar Avramescu – profesor universitar 
de matematică în Craiova, Ştefan Andronache – fostul director al 
Bibliotecii din Tecuci, criticul de artă Eugen Radu Lazăr şi... profesorul 
Iulian Bârsan, deputat. 

Cudalbi

Urmaşii Vornicului, pe internet
[ De la Vornicul Cudalbu la fitness şi televiziune

Patru medici, 
două farmacii

Concurenţă între şcoli

Anca Melinte
redactiea@viata-libera.galati.ro

paginã realizatã de

foto Vasile Caburgan
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Ion Zimbru
redactie@viata-libera.galati.ro

În data de 19 septembrie, la 
Punctul de Trecere a Frontierei 
Galaţi-Rutier, a fost oprit 
Constantin C., cetăţean basara-
bean care conducea un camion 
pentru care nu avea permisul de 
conducere corespunzător cate-
goriei din care face parte auto-
vehiculul. Săptămâna trecută, 
la volanul maşinii, la intrarea în 
ţară, se afla un alt moldovean. 
Actualul şofer s-a ales cu acte 

premergătoare săvârşirii infrac-
ţiunii de conducere pe drumu-
rile publice a unui autovehicul 
fără permis de conducere co-
respunzător categoriei din care 
face parte.

11 şoferi au fost opriţi şi 
amendaţi pentru 17 infracţiuni, 
de la începutul anului, de către 
poliţiştii de frontieră, pentru ne-
respectarea legislaţiei rutiere.

Elena Stoica

Conform rechizitoriului 
Parchetului Local Galaţi, trei ti-
neri gălăţeni – Enuţă T., Ionel L. 
şi Constantin L., au săvârşit fapte 
cu caracter penal pentru care au 
şi fost trimişi recent în judecată.

Enuţă T. va trebui să dea sea-
ma în instanţă pentru comiterea 

infracţiunilor  de furt calificat 
şi lovire. El a fost, se pare, capul 
răutăţilor, pentru că a deposedat 
o persoană de suma de 100.000 
lei şi a uzat de violenţă. De lovi-
rea unei persoane este acuzat şi 
Ionel L.

În acelaşi timp, Ionel L. şi 

Constantin L. sunt acuzaţi de să-
vârşirea infracţiunii de tăinuire 
pentru că au cumpărat băutură 
din banii furaţi de Enuţă T., ştiind 
că aceşti bani au o provenienţă 
ilicită.

S.F.

Mai puţină ţuică fără accize
Cantitatea de ţuică şi rachiuri fără accize produse în gospodăriile individuale ar putea 

fi redusă anul viitor de la 300 de litri la 50 de litri cu concentraţia alcoolică de 40 de grade, 
potrivit propunerilor Ministerului Finanţelor Publice de modificare a Codului fiscal. De 
asemenea, Finanţele intenţionează să introducă în Legea privind Codul fiscal măsura de 
confiscare şi distrugere a instalaţiilor de producţie de alcool, pentru cei care desfăşoară 
activităţi ilegale de producţie. 

O altă modificare vizează abilitarea Guvernului privind emiterea de hotărâri pentru 
instituirea unor măsuri speciale în scopul contracarării operative a tuturor faptelor de 
contrabandă şi evaziune fiscală în domeniul produselor supuse accizelor. 

“Moartea domnului 
Lăzărescu”,  în  regia lui  Cristi 
Puiu, a fost propus de România 
pentru nominalizările la Oscarul 
pentru cel mai bun film străin. 
Juriul care a desemnat fil-
mul lui Puiu a fost format din 
reprezentanţii a patru aso-
ciaţii şi uniuni din cinemato-
grafie: Uniunea Cineaştilor, 
Uniunea Producătorilor de Film 
şi Audiovizual din România, 
Asociaţia Cineaştilor din 
România şi Uniunea Autorilor 
şi Realizatorilor de Film din 

România. Primele trei au ales 
“Moartea domnului Lăzărescu”, 
iar cea de-a patra - “Italiencele”, 
în regia lui Napoleon Helmis, po-
trivit sursei citate.

Condiţia pentru ca un film 
ne-american să poată fi propus 
pentru Oscarul din 2006 este ca 
el să fi rulat în cinematografe cel 
puţin şapte zile consecutiv până 
la 30 septembrie 2005.

Lungmetrajul lui Puiu, ca-
re va avea premiera în sălile de 
cinema vineri, a câştigat premiul 
secţiunii “Un certain regard” la 

Cannes, precum şi alte distinc-
ţii la Copenhaga şi Motovun 
(Croaţia). A fost de asemenea se-
lecţionat la mai multe festiva-
luri internaţionale, precum cele 
de la Toronto, New York, Viena, 
Londra şi Pusan.

Dintre toate înscrierile la 
catego ria “Cel  mai  bun film 
străin”, Academia Americană 
de Film va alege cinci nominali-
zări. Câştigătorul va fi anunţat la 
ceremonia de decernare a pre-
miilor Oscar din 5 martie.

Mediafax

Începe 
Festivalul 
Cerbul de Aur 

Astăzi începe 
Festivalul Cerbul de Aur, 
care  se va desfăşura în 
perioada 21-24 septem-
brie, la Braşov. Pentru 
trofeul Cerbul de Aur se 
vor lupta anul acesta 22 
de interpreţi, dintre care 
patru români. 

Concurenţii străini au 
început să sosească de 
luni la Braşov, toţi de-
clarându-se încântaţi de 
oraş, chiar dacă din cauza 
ploii nu au apucat să se 
plimbe prea mult. Prima 
venită a fost Nafsica din 
Grecia, împreună cu 
echipa ei. Din păcate, că-
lătoria unora dintre con-
curenţi nu a fost lipsită 
de peripeţii. Jyaleen din 
Elveţia a constatat la ate-
rizare că ei şi echipei care 
o însoţea nu le-au sosit şi 
bagajele. Până la urmă, 
organizatorii au rezolvat 
problema de la aeroport. 

Luni seară, unii dintre 
cei veniţi au făcut probe 
de sunet, iar câţiva mem-
bri ai echipelor Greciei 
şi Israelului au luat pul-
sul vie ţii de noapte din 
Braşov, petrecând câteva 
ore în cluburi. În cursul 
zilei de ieri, la Braşov ur-
mau să sosească repre-
zentanţii Macedoniei 
şi Bulgariei, iar astăzi, 
vor ajunge şi cei din ţă-
rile cele mai îndepărta-
te - Republica Vanuatu, 
Canada şi SUA.

Nemulţumiri 
la ISJ
Noile săli de 
sport nu pot fi 
folosite

Dintre cele nouă săli 
de sport construite în ju-
deţul Galaţi, două nu pot 
fi folosite. “Am vizitat sala 
de sport de la Iveşti. Are 
pereţii coşcoviţi, în inte-
riorul ei plouă. Cea din 
Pechea este soră cu sala 
din Iveşti. Niciuna dintre 
aceste noi săli de sport 
nu poate fi folosită”, a 
declarat în cadrul confe-
rinţei de presă săptămâ-
nale prof. Tania Iuliana 
Bogdan, inspector şcolar 
general. “Deşi direcţiu-
nea şcolii din Iveşti a fă-
cut nenumărate demer-
suri pentru repararea 
acesteia, firma, Unicom, 
nu a făcut intervenţia 
solicitată”, a continuat 
dna Bogdan, precizând, 
în acelaşi timp, că aceste 
săli de sport sunt în ga-
ranţie. Inspectorul şcolar 
general  a mai spus că va 
sesiza Primăria în legătu-
ră cu situaţia noilor săli 
de sport.

N.Crânganu

Pile 
la Paşapoarte...

Unii oameni sunt foar-
te naivi şi creduli. Doar aşa 
putem să ne explicăm că 
mai există persoane care 
cred că pot fi ajutate să 
obţină paşapoarte în doar 
două zile, chiar dacă au in-
terdicţie pentru a părăsi 
ţara. În această situaţie s-a 
aflat Aurelia P. care, pentru 
că i s-a furat paşaportul în 
Spania, a apelat la Ecaterina 
Ene, care susţinea că are 
influenţă asupra lui Nicu 
Dureţ, fost şef la serviciul 
Paşapoarte pentru a primi 
un document nou. În acest 
scop Ecaterina Ene, asistent 
medical pe ambulanţă, a 
cerut şi a primit suma de 
250 de euro, fapt pentru 
care este acuzată de trafic 
de influenţă. 

Inculpata a recunoscut 
că a primit această sumă, 
dar nu pentru a interveni la 
paşapoarte (ştia că Aurelia 
P. are interdicţie) ci, după 
cum a afirmat,  cu statutul 
de împrumut. Curios este 
faptul că Aurelia P., deşi ştia 
că nu are voie să părăsească 
ţara pentru o perioadă de 
şase luni, a crezut ceea ce i 
s-a promis. Iar în momentul 
în care şi-a dat seama că a 
fost păcălită, a apelat la in-
stanţă. Cazul este însă pe 
departe de a fi soluţionat. 

Teodora Miron

Făcând apel la metoda com-
paraţiei cu alte localităţi gălăţe-
ne, primarul comunei Braniştea, 
Ionel Lepădatu, spune că re-
uşeşte să facă faţă unor ne-
voi mult mai mari, cu bani mai 
puţini. „Schela, Independenţa, 
Şendreni, comune vecine cu 
Braniştea, au un buget mult mai 
mare şi au obiective de întreţinut 
mult mai puţine. Braniştea are la 
ora actuală un buget propriu de 
1 miliard de lei, iar, din câte am 
înţeles, Independenţa are un 
buget propriu de 6 miliarde, iar 
Şendrenii de 3-4 miliarde de lei. 
În comuna noastră am de între-
ţinut, de exemplu, 58 de kilome-
tri de drumuri, iar Independenţa 
sau Şendrenii au doar jumătate”, 
spune primarul Lepădatu. „Eu, 

cu un buget mic, încerc să fac 
faţă şi chiar ţin pasul cu cei care 
au un buget mult mai mare de-
cât la Braniştea”, ţine acesta să 
îşi scoată în evidenţă spiritul de 
manager.

C. Carp

După toată nebunia privind 
curăţenia din justiţie şi  desem-
narea magistraţilor din funcţiile 
de conducere după valoarea 
profesională, iată că s-a sucit pă-
lăria şi unele funcţii din curţile 
de apel şi tribunale se vor ocupa 
prin... selecţie. Adică, magistraţii 
care ocupă prin concurs funcţia 
de preşedinte al instanţei vor 
avea dreptul să-şi desemneze 
echipa de conducere, respectiv 
şefii secţiilor din subordine (ci-
vilă, penală, contencios, familie 
ş.a.m.d.). Asta scrie în pachetul 
de legi privind justiţia şi asta se 
va face!

Carevasăzică, avem de-a face  
cu un fel de democraţie de turmă 
(iertată fie alăturarea), în care şe-
ful instituţiei publice (că doar 
Justiţia nu-i vreun SRL) stabileş-
te, cu de la sine putere şi fără a se 
apela la filtrul examenului profe-
sional, cine trebuie să-l urmeze 
în... luptă. Curat democratic!

Ce-i drept, şi înainte tot siste-
mul acesta era folosit, dar ne-am 
fi aşteptat ca ministrul Monica 
Macovei să schimbe ceva şi în 
aceste puncte. Nu de alta, dar nu 

avem niciun fel de garanţie că în 
urma aplicării sistemului „echi-
pei manageriale” lucrurile vor fi 
schimbate în bine. Spunem asta 
în baza numeroaselor discuţii pe 
care le-am avut cu judecătorii 
gălăţeni şi care, în proporţie de 
99 la sută, s-au declarat împo-
triva alegerii de către şef şi în fa-
voarea promovării prin examen. 
Din păcate, nu putem să menţio-
năm aici, ad litteram, părerile ex-
primate de judecătorii gălăţeni, 
având în vedere că vorbim des-
pre o lege aplicabilă. Or, potrivit 
statutului profesiei, judecătorii 
nu pot comenta legile în mod 
public. Ei doar le aplică.

Însă dacă stăm şi judecăm 
lucrurile la rece, nu putem să nu 
remarcăm faptul că judecătorii 
chiar au dreptate. Să presupu-
nem că şeful secţiei Penale nu 
este mulţumit de deciziile ma-
nageriale ale preşedintelui Curţii 
de Apel. Din punct de vedere de-
mocratic şi procedural, şeful sec-
ţiei are dreptul să atragă atenţia 
preşedintelui, printr-o notă de 
serviciu, că ceva nu e în regulă. 
Cine-i garantează însă că asta nu 

va însemna pierderea funcţiei. 
Nefiind valabilă instituţia con-
cursului, principiul „Eu te-am 
pus, eu te dau afară” va putea 
fi aplicat în voie. Şi uite-aşa, se 
duce iar de râpă principiul trans-
parenţei în justiţie...

Iar dacă – Doamne fereşte! 
(deşi s-a mai întâmplat, aşa că e 
posibil să mai fie) – în fruntea in-
stanţelor vor ajunge oameni in-
fluenţaţi politic, atunci şi echipa 
lor de conducere va fi aranjată 
după chipul şi asemănarea celui 
faţă de care preşedintele instan-
ţei are obligaţii, să le spunem 
morale. 

Trebuie să recunoaştem, însă, 
că tot acest scenariu ipotetic sea-
mănă puţin cu povestea drobu-
lui de sare. Evident, posibilitatea 
unui abuz în numirea şefilor de 
secţii de la Curtea de Apel şi de la 
Tribunal este relativ mică. Dar ea 
există! Şi există pentru că legea 
permite promovarea după crite-
rii subiective, deşi ar fi fost mult 
mai cinstit şi mai democratic ca 
toţi şefii să fie desemnaţi în urma 
unui concurs. Greşim?

Costel Crângan

De la bal la Tribunal
Unii se leagă, alţii se dezleagă
Dacă tot e puhoi de nunţi în toamna asta, de nu mai fac faţă restaurantele la atâtea 

mirese, naşi şi cuscri, de ce n-ar fi şi o mică... inundaţie de divorţuri? Ieri, bunăoară, 
pe rolul Tribunalului Galaţi erau 23 de divorţuri şi partaje.  Un „scor” care, înmulţit cu  
cinci (numărul de zile lucrătoare în justiţie) dă cam 115  desfaceri de căsătorii pe săp-
tămână. Iar cum în weekendul trecut au fost 90 de căsătorii, rezultă că treaba iese cu... 
lipsă. Adică, în ritmul ăsta, în vreo câţiva ani nu va mai avea cine să divorţeze.

Costel Crângan

Târg 
de toamnă 
la Tecuci

Mâine, în piaţa centrală 
a Tecuciului, are loc des-
chiderea ediţiei a cincea a 
deja tradiţionalului târg de 
produse agroalimentare. 
Evenimentul este orga-
nizat de Oficiul Judeţean 
de Consultanţă Agricolă 
(OJCA), Direcţia pentru 
Agricultură şi Dezvoltare 
Rurală (DADR) şi Primăria 
municipiului Tecuci, în 
cooperare cu producăto-
rii agricoli şi din industria 
alimentară a judeţului. Cu 
acest prilej, curioşii vor pu-
tea degusta produse tradi-
ţionale (mustul de-abia aş-
teaptă întâlnirea cu gâturile 
însetate!), vor asista la pro-
grame artistice, vor putea 
admira utilaje agricole per-
formante sau, pur şi simplu, 
vor avea ocazia să cumpere 
produse agroalimentare la 
preţ de producător. Cel pu-
ţin aşa ne asigură organiza-
torii, care speră că ploaia va 
ocoli târgul de toamnă.

Costel Crângan

tramvaiele trec nesimţite încolo
tramvaiele trec nesimţite încoace
nişte oameni se duc să caute pâine
azvârlită printre războaie şi pace
nişte câini se duc să caute oase
chiar şi de soldaţi azvârliţi la gunoaie
chiar şi de alţi câini morţi de foame
sau tăiaţi negreşit de tramvaie
nişte copii se duc fără ţintă la şcoală 
vor să înveţe nimic fără oprire
nişte profesori se tot dau de-a dura
printre cifre şi litere şi iubire

nişte popi umblă prin evanghelii
cu parul cu sudalma cu securea
cică se ocupă de exorcizare
însă creierul le şade-n cutie aiurea
nişte draci se fac inspectori la moară
vor să-l surprindă pe nenea păcală
nişte moromeţi aruncă după lună
după cum învaţă odraslele la şcoală
ehehei nişte animale devin animale
secundele sunt foarte foarte mărunte
clepsidra trăncăneşte aproape goală
nişte vii duc nişte morţi până unde.

Niºte
(holocaust)

În cursa pentru Oscar 

“Moartea 
domnului 
Lăzărescu”

Braniştea

Cu un ochi 
în curtea vecinului

Şofer basarabean, 
amendat la frontieră

Democraţie „pe sărite” 
în Justiţie

[Şefii de secţii din curţile de apel şi tribunale nu vor  da concurs, ci vor fi „aleşi” 
de preşedinţii instanţelor  [ Asta înseamnă că aceştia vor fi la cheremul şefului, 

care-i poate înlocui în orice secundă [ Judecătorii gălăţeni se pronunţă împotriva acestui 
sistem, pe care-l consideră „nedemocratic”

Tineri, da’ hoţi şi tăinuitori
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Banii pentru naveta 
profesorilor

Primarul comunei Vlădeşti  
e îngrijorat de condiţiile de 
navetă – ne referim la bani 
– ale cadrelor didactice cu do-
miciliile în Galaţi  şi locurile de 
muncă la şcolile  din Brăneşti 
şi Vlădeşti. Pe moment, ni s-a 
adus la cunoştinţă, nu sunt 
fonduri pentru decontarea 
cheltuielilor de transport. 
Rectificarea de buget de la
nivelul judeţului a fost atât 
de „strânsă” încât pentru na-
veta profesorilor n-a ajuns 

la Vlădeşti niciun leu, asta în 
condiţiile când legea obligă 
Administraţiile Publice Locale 
să ţină cont de banii daţi de 
aceştia pe biletele de călăto-
rie sau benzină. Ca s-o scoată 
la capăt măcar până la 31 de-
cembrie a.c. cu cele 16 cadre 
didactice aflate în această si-
tuaţie,ar fi nevoie pe puţin de
70 de milioane de lei. Primarul 
crede  că până la urmă Consiliul 
Judeţean Galaţi  va găsi soluţia 
care să le convină navetiştilor. 
Adică decontarea cheltuieli-
lor!

 Ion Trif Pleşa

Medicii urologi de la Spitalul 
Clinic Judeţean de Urgenţă “Sf. 
Apostol Andrei” s-au confruntat 
luni cu un caz cu totul şi cu totul 
ieşit din comun: un pacient cu 
penisul rupt în urma unui ba-
nal accident casnic. Gemând de 
mama focului şi ţinându-şi am-
bele mâini între picioare pentru a 
încerca să-şi potolească durerile 
la organul afectat, Gheorghe P., 
în vârstă de 52 de ani, din Corod, 

le-a povestit medicilor ce păţise. 
El spunea că s-a trezit dis-de- di-
mineaţă să stivuiască nişte saci 
cu grâu, pe care-i adusese de 
la câmp şi ceasul rău a făcut să 
scape din braţe unul din saci, 
care i-a căzut taman peste or-
ganul sensibil. Durerea cumplită 
pe care a resimţit-o l-a făcut pe 
bietul om să apeleze la un vecin 
care l-a adus cu maşina la spital. 
Diagnosticat, în urma investiga-

ţiilor, cu “hematurie şi ruptură 
post-traumatică de corpi caver-
noşi penieni”, Gheorghe P. a fost 
internat în secţia de Urologie, iar 
în cursul zilei de ieri a suferit o 
intervenţie chirurgicală pentru 
refacerea funcţiilor membrului 
afectat. Căsătorit de curând, ine-
ditul pacient spera ca nedoritul 
accident să nu-i afecteze relaţiile 
intime cu proaspăta soţie…

Viorel Mârza

Din dosarele 
Justiţiei

Agentul 
„afacerist”

Adrian Culeaşcă, 
agent de pază la Direcţia 
Sanitară din Galaţi, s-a 
gândit că i-ar prinde bine 
ceva bani peste salariu şi, 
în consecinţă, s-a apucat 
de „afaceri”. În mai 2004, 
în timp ce agentul era 
de serviciu, au apărut la 
poarta unităţii trei per-
soane care aveau nevoie 
de un buletin de analize 
de coprocultură, în ve-
derea angajării. Cum ter-
menul pentru analize era 
prea mare, l-au crezut pe 
agent că aceste buletine 
se pot elibera într-o oră. 
Suma cerută de Culeaşcă 
pentru serviciul cerut de 
cei trei nu a depăşit-o 
pe cea care trebuia achi-
tată dacă se făceau res-
pectivele analize, adică 
175.000 de lei. 

Buletinele cerute de 
cei trei se aflau în paza
agentului „afacerist” 
(unele erau chiar ştam-
pilate!), iar acestuia nu 
i-a fost foarte greu să le 
completeze şi să le înmâ-
neze beneficiarilor. Drept
„răsplată” pentru această 
afacere, Culeaşcă a fost 
dat pe mâna justiţiei. 
Cercetarea în acest dosar 
nu s-a încheiat, agentul 
fiind acuzat de trafic de
influenţă, de fals  şi de
sustragere de documen-
te (care se aflau, totuşi, în
grija sa!). 

Teodora Miron  

Urmărit general, prins la piaţă
Un tânăr de 22 de ani, dat în urmărire generală, a fost prins duminică de  

un echipaj al  Poliţiei de Frontieră Galaţi. Bărbatul se  plimba  prin Piaţa basa-
rabenilor şi nu a mai avut când să fugă de echipa de la frontieră. Poliţiştii au 
legitimat mai multe persoane şi au constatat că tânărul de 22 de ani era dat 
în urmărire generală din cursul acestui an. El a fost condamnat pentru săvâr-
şirea unei infracţiuni de furt, dar, potrivit declaraţiei purtătorului de cuvânt al 
Inspectoratului gălăţean al Poliţiei de Frontieră, subinspector Bogdan Carp,  
s-a sustras executării pedepsei.Infractorul  a fost predat lucrătorilor din cadrul 
I.P.J. Galaţi, urmând a fi încarcerat pentru 2 ani şi 10 luni.

Alina D. Comşa

Tâlhărie 
pe alee

Un tânăr de 20 de ani 
a fost tâlhărit duminică, 
la prânz, pe o alee din 
cartierul Bariera Traian. 
Ovidiu G. a fost acostat 
de patru indivizi necu-
noscuţi care  l-au depo-
sedat de un telefon mo-
bil în valoare de două mi-
lioane de lei. El a sesizat 
Secţia 5 de Poliţie.

La nivelul Poliţiei 
Municipale s-a constituit 
o echipă operativă care, 
desfăşurând  activităţi 
specifice şi valorificând
informaţiile obţinute, 
au identificat autorul în
persoana lui D. Amar, 
de 25 ani, din Galaţi, 
fără ocupaţie, cunoscut 
cu antecedente penale. 
Telefonul nu a fost găsit. 

Autorul a fost reţinut 
pe ordonanţă şi urmează 
să fie prezentat instanţei
de judecată cu propune-
re de arestare preventivă 
pentru săvârşirea infrac-
ţiunii de tâlhărie.

A.C.D.

Ieri-dimineaţă un zgomot 
ca de clădire prăbuşită 
s-a auzit în zona Grădinii 

Publice, speriindu-i pe cei care 
se aflau la acea oră în preajmă.

Gălăţenii care făceau jogging 
sau care mergeau spre serviciu, 
traversând parcul au văzut cu 
stupoare cum o jumătate din 
ditamai copacul s-a rupt, pră-

buşindu-se pe una dintre aleile 
dinspre strada Vasile Alecsandri. 
De precizat este că pomul nu s-a 
rupt din cauza vântului, vremea 
fiind ieri-dimineaţă liniştită.

Ne întrebăm ce s-ar fi întâm-
plat dacă trunchiul s-ar fi prăbu-
şit peste cineva, având în vedere 
că dimineaţa, la ora 7, 30, cât era 
ceasul, aleile Grădinii Publice 

sunt pline de alergători. 
Din păcate, nu numai parcul 

de lângă Teatrul Muzical e plin 
de copaci uscaţi şi bătrâni, ci şi 
străzile oraşului, fiind un pericol
pentru trecători.

Foto şi text: 
Alina Comşa 

Cine poate ajunge consilier 
juridic şi ce trebuie să facă atunci 
când are o astfel de meserie? 
Am încercat să răspundem unor 
astfel de întrebări cu sprijinul 
doamnei Zoia Mitea, preşe-
dintele Consiliului Consilierilor 
Juridici din Galaţi. 

- Când şi cum a apărut 
această meserie?

- În România, structura pro-
fesională care asigură serviciul 
public, asistenţa şi reprezenta-
rea juridică a persoanelor fizice
şi juridice, are un spectru larg 
de profesii: avocaţii, magistra-
ţii, notarii, executorii, consilierii 
juridici. Dacă până în 1954 doar 
avocaţii reprezentau în instanţă 
persoanele juridice şi fizice, din
1955 s-a inventat o nouă profe-
sie, cea de consilier juridic. Pe 
baza decretului din ’55 am func-
ţionat până în 2003, când a apă-
rut necesitatea de a restructura 
profesia. A apărut şi o lege care 
ar fi trebuit să unifice avocaţii şi
consilierii juridici şi să-i încadre-
ze pe aceştia din urmă în marea 
familie a avocaţilor. În această 
lege a fost cuprins, însă, un text 
care, trebuie să recunosc, este 
unic; prin acesta erau desfiinţate
toate asociaţiile existente în acel 
moment. Lucru care nu se întâm-
plă în cazul altor profesii. Meseria 
există, e organizată şi se poate 
transforma, conform legii. În trei 
luni a trebuit să ne organizăm şi 
s-au înfiinţat colegii judeţene ale
consilierilor juridici.   

- Cine poate ajunge consi-

lier juridic?
- Absolvenţii Facultăţii  de 

Drept care nu optează pentru 
încadrarea într-un alt grup pro-
fesional (avocaţi, judecători, 
notari) şi care îşi găsesc un loc 
de muncă la o firmă pot ajunge
consilieri juridici. Această mese-
rie este recunoscută în momen-
tul în care ai un angajament cu 
o persoană juridică pentru care 
prestezi servicii juridice: asisten-
ţă pentru contracte, reprezen-
tare etc. În acel moment se pot 
înscrie în Colegiul Consilierilor 
Juridici, pentru a parcurge urmă-
torul pas, cel al stagiaturii. Avem 
aceleaşi obligaţii ca şi avocaţii. 
Se organizează stagii de pregăti-
re pentru absolvenţi. 

- La Galaţi se organizează 
astfel de stagii?

- Da. Am stabilit un grup de 
consilieri coordonatori, cu expe-
rienţă în domeniu mai mare de 
zece ani, care pot lua sub aripa 
lor un număr de stagiari. Anul 
acesta avem 30 de absolvenţi 
care, începând cu 1 octombrie, 
din două în două săptămâni, vor 
participa la un stagiu de pregăti-
re. În tot acest timp ei lucrează, 
iar noi îi ajutăm să înveţe să se 
descurce în faţa instanţei. După 
doi ani vor da un examen de 
definitivat, (local) care nu este
foarte „duşmănos”. După aceea 
pot fi numiţi consilieri juridici
definitivi.

- Ce atribuţii poate avea un 
consilier juridic?

- Ca activitate, un consilier 

poate face tot ce face un avo-
cat, cu excepţia litigiilor strict 
personale. Nu se pot ocupa de 
persoanele fizice, ci doar de cele
juridice. Mai nou, persoana juri-
dică poate fi trasă la răspundere
şi din punct de vedere penal aşa 
că ne implicăm în toate ramurile 
Dreptului: civil, comercial, penal. 

- Câţi consilieri juridici sunt 
la Galaţi?

- Vă pot spune că în Colegiul 
nostru (din câte ştiu mai există 
unul, mai mic, dar care nu are 
legături cu noi) sunt 250 de con-
silieri şi 15 societăţi profesionale. 
După cei doi ani de stagiu şi sus-
ţinerea definitivatului, consilierii
îşi pot face o societate (singuri 
sau împreună cu alţi colegi) pe 
tip SRL şi devin salariaţii proprii-
lor lor firme. Încă un punct care
ne apropie de meseria de avo-
cat. Este un domeniu, încă, des-
chis, pentru tinerii absolvenţi de 
Drept. Iar cei care doresc să intre 
în sistem trebuie să ştie că, după 
1990, oamenii aceia mărunţi, 
care au participat direct la în-
făptuirea economiei de piaţă, au 
fost consilierii juridici. Chiar dacă 
acest lucru nu se ştie, trebuie 
să recunoaştem că acesta este 
adevărul: am ajutat pe mulţi să 
se îmbogăţească, i-am apărat în 
procese fără să avem nevoie de 
avocaţi şi ne-am neglijat pe noi. 
Dar, consider eu, suntem pe ca-
lea cea bună.

Teodora Miron

Portretul unui cioban este re-
lativ uşor de făcut: îl fixezi după 
o turmă de oi, îi potriveşti bărbia 
să se sprijine pe capătul unui to-
iag şi-l înconjori de doi-trei dulăi. 
Nici într-un caz nu-l pui la volanul 
unui autoturism că strici treaba. 
Laurenţiu–Petru Istoverde, de 23 
de ani, din Moscu, necăsătorit, a 
încercat să iasă din tiparul clasic. 
Confundând benzina cu laptele, 
a nimerit într-un dosar de cerce-
tare penală de care îşi va aminti 
multă vreme. În calitate de cio-
ban, Laurenţiu are în grijă  oiţele 
lui Ion Cristea. Stâna e la „Rădiş”.

Venindu-i rândul la zile libe-
re, vineri, 2 septembrie a.c. a 
„tăiat-o” spre Moscu val-vârtej, 
cu chenzina în buzunar, de la 
Cristea, un milion de lei. Certat 
cu părinţii, a ocolit casa, intrând 
fără să se mai uite în dreapta sau 
în stânga în barul cel mai drag 
inimii sale – „La Căpitanu”. Bani 
avea, sete îi era, aşa că a cerut 
bere, halbă după halbă. A băut 
de unul singur până a simţit că-i 
plesneşte capul. După miezul 
nopţii, ieşit la aer, s-a gândit că 
nu i-ar sta rău să se ducă la Tg. 
Bujor, să bea şi acolo. Deşi nu ştie 
să mâne decât calul, a luat o ho-
tărâre de om nesocotit: „Voi intra 
în Tg. Bujor, şi-a spus, ca un paşă, 
la volanul Daciei lui Ilie Izvoranu”. 
Ştia că Ilie – şef de tren la CFR – îşi 
parchează autoturismul la vreo 
sută de metri de locuinţă, într-o 
mahala neluminată, cu oameni 
bătrâni. Mergând cam pe două 
cărări, s-a dus acasă, a smuls un 
cui dintr-un perete de la grajd şi 
l-a bătut cu ciocanul la un capăt, 
lăţindu-l, scoţând din el o „cheie 
de contact. Restul a fost simplu. 
Maşina fiind deschisă, s-a aşezat 
la volan, a introdus cuiul unde 
trebuia, l-a răsucit şi a pornit mo-
torul. N-a uitat de faruri, aprin-
zându-le! A băgat apoi în viteză, 
la întâmplare, pornind spre Tg. 
Bujor. După 300 de metri de ru-
lat pe asfalt a scăpat volanul de 
sub control, izbindu-se cu maşi-
na de un stâlp. La final, a făcut 
cunoştinţă cu şanţul.

Cap de cioban: a abandonat 
Dacia 1310 cu numărul de înma-
triculare GL-02-XPY, de culoare 

albă, plecând senin la culcare. 
Credea că-i va merge cu Poliţia!

Ciobanul părea să aibă vată 
în urechi

Se făcuse de-acum sâmbă-
tă, 3 septembrie. La ora 3,30, 
Izvoranu, foc de supărat tele-
fona la Poliţie, anunţând ce i se 
întâmplase. „Bucuria” a căzut pe 
capul agentului şef Ionel Crică 
de la Formaţiunea rutieră Tg. 
Bujor. Fiind poliţist din aceia care 
nu pot fi daţi la întors, a început 
cercetarea. Verificarea barurilor
din zonă, respectiv stabilirea 
orelor reale când au fost închise 
şi identificarea ultimilor clienţi 
văzuţi ieşind din ele, întins „an-
tenele”, discutat cu tot ce se nu-
mea paznic în noaptea aceea... 
Cercul suspecţilor începuse să 
se contureze, restrângându-se 
într-o primă fază la trei. La ora 
8,30, Laurenţiu-Petru Istoverde 
intra pe mâna dlui Ionel Crică. 
Poliţistul îl întreba una, cioba-
nul vorbea alta, de parcă ar fi
avut vată în urechi. Agentul şef 
observase deja că Laurenţiu 
avea un semn roşu pe frunte, 
iar buza inferioară îi era spartă. 
Întrebându-l unde dormise, cio-
banul a răspuns: „La noi acasă, 
în grajd. M-am întins în iesle!” 
Minţea. Verificând informaţia, 
poliţistul i-a închis gura cu o altă 
întrebare: „Dacă e adevărat că ai 
dormit în iesle, atunci spune-mi 
ce era în ea”. Laurenţiu habar 
n-avea că acolo se aflau, puşi de 
tatăl său, 28 de ştiuleţi. Dus la un 
medic, cu acordul său, s-a consta-
tat că avea în zona toracelui sem-
ne de la izbituri recente. Audiat, 
reaudiat... Adunat probe. În cele 
din urmă „scorul” dintre Poliţia 
Tg. Bujor şi ciobanul Istoverde a 
rămas definitiv la 1-0.

Paguba trece de 11 milioane 
de lei. Istoverde n-a trecut nici 
măcar pe la poarta vreunei şcoli 
de şoferi şi totuşi – fiindcă alcoo-
lul îi suna în cap – s-a urcat fără 
drept la volanul unei maşini. Va 
trebui să răspundă pentru furt 
de maşină în folosinţă şi condu-
cere fără permis pe drumurile 
publice.

Ion Trif Pleşa

Ştiri din  
Rădeşti

Apă curentă 
la Cruceanu

Puse în inferiorita-
te, fântânile nu mai au 
trecerea de altădată la 
Cruceanu. De câteva zile 
satul a fost racordat la re-
ţeaua publică de apă po-
tabilă din comună. S-au 
cheltuit grămezi de bani 
pentru ca ultimul cuvânt 
să-l aibă cişmelele din 
curţi. Adio, dragi cobili-
ţe! Primele 22 de familii, 
după cum ne-a precizat 
primarul Ioan O. Porumb, 
de la Rădeşti, au apă de 
la robinete. Conducta de 
distribuire, de 650 metri, 
se întinde pe trei uliţe. 
Urmează să fie extinsă cu
încă 350 metri. Bucuria 
sătenilor e fără margini! 
Sat mititel, cu doar 96 de 
gospodării, dar nepier-
dut din vedere de şefii de
la Bălăbăneşti şi Rădeşti, 
care în urmă cu vreo doi 
ani s-au „bătut” pentru 
alimentarea satelor din 
această zonă cu apă cu-
rentă de bună calitate, 
de la mare adâncime.

Cu gândul la 
sinistraţii din 
Torceşti

Primăria şi biserica din 
Rădeşti nu s-au dezis nici 
de astă dată, organizând 
cu toată răspunderea 
strângerea de ajutoare 
pentru sinistraţi. Au fost 
avuţi în vedere cei din 
Torceşti, unde puhoaie-
le au lovit fără milă. 14 
tone de produse agri-
cole. Totul încărcat în 
două autocamioane în-
chiriate de la Bârlad cu 
şapte milioane de lei. 
Grâu sănătos, porumb 
boabe, multă fasole... 
Distribuirea, la destina-
ţie, s-a făcut ţinându-se 
cont de indicaţiile vice-
primarului de la comuna 
Umbrăreşti: ici daţi un 
sac, dincolo, doi ş.a.m.d. 
Treabă gospodărească! 
Contravaloarea trans-
portului a fost suportată 
de primărie şi de biserică. 
Au scos bani din buzuna-
rul lor inclusiv primarul 
Ioan O. Porumb şi preo-
tul Cezar Gagiu, nu s-au 
dat la o parte. Produsele 
agricole au fost colecta-
te din Cruceanu, Rădeşti 
şi Bursucani. Mai trebuie 
precizat că, prin biserică, 
s-au adunat şi bani, vreo 
6,5 milioane lei, sumă de-
pusă într-un cont special, 
la Galaţi, pentru distribu-
irea lor tot către sinistraţi,  
prin Episcopia Dunării de 
Jos.

La iarnă, 
cârciumile vor 
fi pline!

Din motive cunoscu-
te, viile au dat-o în bară 
în acest an. S-a pierdut 
60-65 la sută din produc-
ţia de struguri. Stropite 
sau nestropite, nu-ţi vine 
să-ţi arunci ochii spre 
plantaţii, butucii sunt 
aproape goi. În comună, 
în schimb, există,  şap-
te cârciumi cu uşile larg 
deschise, aici îşi vor poto-
li setea de băutură local-
nicii rămaşi cu butoaie-
le sunând a gol. Iarna 
2005-2006 va fi a hal-
belor cu bere. Cei patru 
dogari din Rădeşti nu-şi 
amintesc să mai fi trecut
vreodată printr-o astfel 
de toamnă. Extrem de 
solicitaţi altădată, acum 
se uită cum curg zilele de 
septembrie pe lângă ei, 
cu foarte puţine butoaie 
şi căzi aduse la reparat.

Ion Trif Pleşa

Furt de televizoare
Luni dimineaţă, lucrătorii Postului de Poliţie Smârdan  au fost sesizaţi de V. 

Maricel de 36 ani, din localitate, că în noaptea de duminică spre luni, persoa-
ne necunoscute au pătruns prin efracţie în locuinţa sa. Hoţii  au sustras două 
televizoare color în valoare totală de cinci milioane de lei.În urma activităţilor 
investigative, lucrătorii Biroului de Poliţie Rurală şi ai Postului de Poliţie au iden-
tificat autorul, acesta fiind B. Vasile, de 39 ani, cioban, din comuna Frumuşiţa.
Cunoscut cu antecedente penale, autorul a fost reţinut pe ordonanţă şi urmează 
să fie prezentat cu propunere de arestare preventivă pentru săvârşirea infrac-
ţiunii de furt calificat.Bunurile au fost recuperate şi restituite părţii vătămate.

A.C.D.

Se prăbuşesc 
copacii uscaţi

Avocat sau consilier juridic
] O dilemă sau o problemă?

Un „colonel” 
doborât de un sac cu grâu

Inedit:

„Durere” de sezon  

Tg. Bujor

Poliţia orăşenească 
- ciobanul Istoverde: 

1-0
] Agentul şef Ionel Crică se va prezenta la Parchet cu 

infractorul „în dinţi”

Pe parcursul călătoriei, nava 
gălăţeană a ancorat în porturile 
de la Marea Neagră, la Mangalia 
şi Constanţa, prezenţa acestuia 
atrăgând o mulţime de curioşi. 
La un moment dat, s-a depăşit 
chiar faza aprecierilor admirati-
ve şi a fotografiilor suvenir, cine-
va arătându-se interesat în a in-
clude Pânzarul în cadrul unei… 

prezentări de modă! Dincolo 
de aceste evenimente, cea de-
a două călătorie de probă a 
Pânzarului Moldovenesc a avut 
drept scop dimensionarea cât 
mai exactă a velaturii. De ase-
menea, s-a dorit realizarea unui 
calcul precis al consumului de 
motorină, în cazul în care ambar-
caţiunea foloseşte motorul. 

Pânzarul, vedetă 
de... modelling 
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Foste clădiri  
ale Armatei,
acum abandonate 

În urma desfiinţării Pichetului de
Grăniceri Vlădeşti au rămas pe raza 
comunei două corpuri de clădire 
aparent ale nimănui. Pentru a fi tre-
cute în patrimoniul Consiliului Local 
şi salvate de la degradare,după cum 
ne-a spus primarul Cepraga,s-a so-
licitat Poliţiei de Frontieră ca moş-
tenitoare a bunurilor aflate cândva
în stăpânirea grănicerilor un docu-
ment de proprietate,rămânând însă 
cu aşteptatul…De doi ani clădirile 
sunt goale. Reparate niţel,ar putea fi
folosite. Trei familii ar huzuri în ele. 
Clădiri situate la ieşirea  din  Vlădeşti 
spre Galaţi,lângă DN 26.

 Ion Trif Pleşa
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ÎNTRE VESTIAR 
ŞI GAZON

FOTBAL
COMPETIŢII
ŞTIRI
REZULTATE

TENIS PE MERIDIANE

Dinamo Kiev mai vrea români
Conducătorii clubului Dinamo Kiev sunt interesaţi de achiziţionarea atacantului Ionuţ Mazilu 

de la Sportul Studenţesc şi a mijlocaşului Răzvan Cociş de la Şerif Tiraspol, a anunţat site-ul ukrai-
niansoccer.net. Mazilu (23 de ani) este golgeterul Diviziei A, iar Cociş (22 de ani) a fost unul dintre 
cei mai buni jucători ai naţionalei în partida contra Cehiei. Pe de altă parte, cotidianul ucrainean 
Sport a notat faptul că gruparea din Kiev doreşte să-l transfere pe mijlocaşul Ovidiu Petre, de la 
Poli Timişoara. La Dinamo Kiev evoluează deja trei jucători români, Florin Cernat, Tiberiu Ghioane 
şi Cristian Irimia.

[ Internaţionalul brazi-
lian al echipei FC Barcelona, 
Ronaldinho, a fost desemnat 
de către Congresul FifPro, sin-
dicatul mondial al fotbaliştilor, 
cel mai bun jucător din lume în 
sezonul 2004/2005. Trofeul este 
acordat pe baza votului a 38.000 
de fotbalişti profesionişti din 40 
de ţări, cărora li se aduce în aten-
ţie o listă de 55 de jucători. FifPro 
a desemnat şi echipa ideală a 
sezonului trecut, în care cei mai 
mulţi jucători sunt componenţi 
ai formaţiei AC Milan. Cei 11 fot-
balişti desemnaţi de FifPro sunt 
următorii: Dida (AC Milan) - Cafu 
(AC Milan), Alessandro Nesta 
(AC Milan), John Terry (Chelsea 
Londra), Paolo Maldini (AC 
Milan) - Frank Lampard (Chelsea 
Londra), Claude Makelele 
(Chelsea Londra), Ronaldinho 
(Barcelona), Zinedine Zidane 
(Real Madrid) - Samuel Eto’o 
(Barcelona), Andrei Şevcenko 
(AC Milan).

[ Echipa Everton, adversa-
ra formaţiei Dinamo Bucureşti 
în primul tur al Cupei UEFA, a 
fost învinsă, în deplasare, cu 
scorul de 2-0, de echipa Arsenal 
Londra, în ultimul meci al etapei 
a VI-a a campionatului Angliei. 
În clasament continuă să condu-
că Chelsea Londra, cu 18 punc-
te, fiind urmată de Charlton 
Athletic, cu 12 puncte.

[ Tehnicianul Didier 
Deschamps a anunţat că demisi-
onează din funcţia de antrenor al 
echipei AS Monaco. Deschamps 
(36 de ani) antrena echipa AS 
Monaco din iunie 2001 şi avea 

contract până în 2007.
[ Aproximativ 14.600 de 

ore de fotbal au fost difuzate, în 
sezonul 2004/2005, la posturile 
de televiziune din opt ţări euro-
pene. Fotbalul a rămas principa-
lul sport prezent la televizor, iar 
orele de difuzare sunt din ce în 
ce mai multe. Se estimează că 
aproximativ 34,4 miliarde de te-
lespectatori au urmărit meciuri 
de fotbal din sezonul 2004/2005 
în cele opt ţări (Anglia, Spania, 
Italia, Germania, Franţa, Olanda, 
Grecia, Portugalia).

[ Antrenorul croat Miroslav 
Blazevici a fost demis de la con-
ducerea tehnică a formaţiei 
Hajduk Split, din cauza rezulta-
telor slabe. Blazevici (70 de ani) 
se afla la conducerea tehnică a 
formaţiei din Split din luna mai. 
Noul antrenor al echipei croate 
este Ivan Gudelj (45 de ani), fost 
fundaş al formaţiei, care ocupa 
funcţia de selecţioner al echipei 
de tineret under-17 a Croaţiei.

Acelaşi arbitru!
[ Centralul Grzegorz Gilewski 

şi asistentul Maciej Wierzbowski 
(Polonia), desemnaţi la meciul 
Finlanda - România, care va 
avea loc pe 8 octombrie, de la 
ora 17.00, pe stadionul Olympic 
din Helsinki, în preliminariile 
CM 2006, au oficiat şi în partida 
de la Bucureşti dintre cele două 
echipe. Cel de-al treilea asistent 
al întâlnirii de la Helsinki va fi 
Slawomir Stempniewski, iar ar-
bitru de rezervă a fost delegat 
Tomasz Mikulski. Observatori 
vor fi Michel Piraux (Belgia) 
pentru joc şi Jan Dangaard 
(Danemarca) pentru arbitri.

[ Atacantul Sabin Ilie a sem-
nat un contract pe două sezoa-
ne cu FC Vaslui, dar este încă în 
aşteptarea cărţii verzi. Ilie a de-
clarat că se află la 70 la sută din 
posibilităţi şi are nevoie de două 
săptămâni pentru a se integra în 
lot.

[ Conducerea executivă a 
FC Farul a decis trimiterea, pe 
termen nelimitat, la echipa a 
doua a atacantului Liviu Mihai, 
ca urmare a atitudinii arătate de 
jucător în ultimele meciuri.

[ Comisia de Recurs a 
Federaţiei Române de Fotbal a 
decis reducerea suspendării pa-
tronului FC Steaua, Gigi Becali, 
de la zece la şase luni, în urma 
unui memoriu depus de aces-
ta, după ce a fost sancţionat de 
Comisia de Disciplină. Astfel, 
suspendarea lui Gigi Becali 
va expira pe 11 ianuarie 2006. 
Becali a fost suspendat în urma 
declaraţiilor publice făcute la 
adresa medicului echipei naţio-
nale, antrenorului primei repre-
zentative şi a celorlalţi oficiali ai 
FRF, după suspendarea fundaşu-
lui stelist Mirel Rădoi.

SZCZECIN. Tenismanul român 
Răzvan Sabău a ratat calificarea 
în turul doi al turneului challen-
ger de la Szczecin (Polonia), do-
tat cu premii în valoare totală de 
125.000 de euro, fiind învins, în 
runda inaugurală, cu scorul de 
6-3, 6-4, de italianul Alessio Di 
Mauro.

MONTE CARLO. Tenismanul 
român Victor Hănescu ocupă lo-
cul 31, cu 161 de puncte, în clasa-
mentul ATP pentru această săp-
tămână, dat publicităţii la Monte 

Carlo. Hănescu a urcat trei poziţii 
faţă de ierarhia precedentă. Tot 
o urcare, dar de 11 locuri, a în-
registrat şi Andrei Pavel, care se 
află pe poziţia a 62-a, cu 89 de 
puncte. Pe primele zece poziţii 
ATP: 1.Roger Federer (Elveţia), 
2.Rafael Nadal (Spania), 3.Andy 
Roddick (SUA), 4.Lleyton Hewitt 
(Australia), 5.Andre Agassi (SUA), 
6.Guillermo Coria (Argentina), 
7.Nikolai Davidenko (Rusia), 
8.Marat Safin (Rusia), 9.Gaston 
Gaudio (Argentina), 10.Mariano 

Puerta (Argentina).
PARIS. Ediţia din 2006 a tur-

neului de la Roland-Garros va în-
cepe duminica, pe 28 mai, şi va 
dura 15 zile. În mod normal, tur-
neul de la Roland-Garros înce-
pea lunea şi dura 14 zile, la fel ca 
şi celelalte trei turnee de Grand 
Slam. Anul viitor, premiile învin-
gătorilor de la Roland Garros vor 
fi, pentru prima oară, egale, atât 
la feminin, cât şi la masculin.

MIAMI. Jucătoarea rusă Maria 
Şarapova continuă să conducă în 

clasamentul WTA pentru această 
săptămână, dat publicităţii la 
Miami. Pe primele zece locuri 
WTA: 1.Maria Şarapova (Rusia), 
2.Lindsay Davenport (SUA), 
3.Kim Clijsters (Belgia), 4.Ame-
lie Mauresmo (Franţa), 5.Justine 
Henin-Hardenne (Belgia), 6.Mary 
Pierce (Franţa), 7.Venus Williams 
(SUA), 8.Elena Dementieva 
(Rusia), 9.Serena Williams (SUA), 
10.Nadia Petrova (Rusia).

GIMNASTICĂ. Gimnasta 
Sandra Izbaşa a câştigat 
probele de sărituri şi sol şi 
s-a clasat pe locul trei la in-
dividual compus, în cadrul 
Internaţionalelor de juniori 
ale Japoniei, desfăşurate 
la Yokohama. În concursul 
masculin, Alex Ursache a 
ocupat locul trei în proba 
de cal cu mânere, în timp 
ce la individual compus s-a 
clasat pe locul 13.

BOX. Boxerul ucrai-
nean Vitali Klitschko îşi va 
pune în joc titlul de cam-
pion mondial la categoria 
grea, versiunea WBC, pe 
12 noiembrie, la Las Vegas, 
în faţa americanului Hasim 
Rahman. Klitschko a obţi-
nut în carieră 35 de victorii 
(34 înainte de limită) şi a 
suferit două înfrângeri, în 
timp ce Rahman a reuşit 41 
de victorii (33 înainte de li-
mită) şi a fost învins de şase 
ori.

A U T O M O B I L I S M . 
Producătorul de pneuri 
Michelin a anunţat că îşi va 
continua colaborarea doar 
cu cinci echipe de Formula 
1 în sezonul 2006. Michelin 
colaborează în acest se-
zon cu şapte din cele zece 
echipe din Campionatul 
Mondial de F1. Doar Ferrari, 
Jordan-Toyota şi Minardi-
Cosworth folosesc pneuri 
Bridgestone, acestora ur-
mând să li se alăture, anul 
viitor, Toyota şi Williams.

RUGBY. Autorităţile ora-
şului Saint-Denis, care va 
găzdui meciuri din cadrul 
Cupei Mondiale de rugby 
din 2007, ce se va desfăşu-
ra în Franţa, vor aloca în-
tre opt şi zece milioane de 
euro pentru desfăşurarea 
unor evenimente cultura-
le cu această ocazie. Cele 
48 de meciuri din cadrul 
Cupei Mondiale de rugby, 
competiţie programată 
în perioada 7 septembrie 
- 20 octombrie 2007, vor fi 
găzduite de 12 oraşe din 
Franţa.

AUTOMOBILISM. Pilotul 
englez Jenson Button va 
concura şi în anul 2006 
pentru echipa BAR-Honda, 
după ce a ajuns la un acord 
să ofere despăgubiri grupă-
rii Williams, de care urma să 
fie legat prin contract la fi-
nalul acestui sezon. Potrivit 
BBC, Button va plăti echi-
pei Williams suma de 20 
de milioane de lire sterline 
(36 milioane de dolari), în 
schimbul rezilierii contrac-
tului pe care l-a semnat cu 
această echipă începând 
din sezonul viitor.

CICLISM. Rutierii 
Manuel Beltran, Jose 
Joachim Castelblanco şi Bo 
Hamburger au folosit eri-
tropoetină (EPO) la ediţia 
din 1999 a Turului ciclist al 
Franţei, la fel ca şi ameri-
canul Lance Armstrong, 
susţine presa franceză. 
Laboratorul care a efec-
tuat aceste analize a anun-
ţat, pe 23 august, că cele 12 
probe de urină prelevate 
în 1999 şi analizate recent 
conţin EPO, un produs do-
pant interzis. În 1999, nu 
exista nici o metodă de 
detectare a EPO. Analizele 
actuale, efectuate în cadrul 
unui studiu ştiinţific, nu pot 
fi folosite pentru declanşa-
rea unor proceduri discipli-
nare împotriva rutierilor.

Formaţia Oţelul Galaţi s-a ca-
lificat, ieri, în optimile de finală 
ale „Cupei României”, obţinând 
o victorie dificilă, după executa-
rea loviturilor de departajare, în 
faţa echipei Gaz Metan Mediaş. 
Disputată pe un teren îmbibat 
de apă şi pe o ploaie care nu a 
contenit pe întreg parcursul în-
tâlnirii, partida de la Mediaş a 
fost una de mare luptă, în care 
ambele echipe au încercat să 
obţină calificarea. Din păcate, 
starea terenului a influenţat de-
cisiv calitatea jocului, fazele de 
poartă fiind foarte rare. Meciul 
a fost în general echilibrat, chiar 
dacă gazdele au avut iniţiativa 
ceva mai mult timp. Oţelul a ratat 
cea mai mare ocazie în minutul 
25, când Aldea a scăpat singur 
spre poartă, dar a şutat alături, 
din interiorul careului. Timpul 
s-a scurs încet, încet şi după 90 
de minute tabela de marcaj a 
consemnat acelaşi scor, 0-0, ca 
la începutul jocului. Au urmat 
două reprize de prelungiri, însă 
scorul nu s-a modificat, astfel că, 
pentru departajare, s-a trecut la 
executarea loviturilor de la 11 
metri. Nu a fost nevoie decât de 

patru serii de lovituri, pentru că 
portarul Urai a reuşit să pareze 
primele două şuturi ale jucă-
torilor echipei gazdă, în timp 
ce gălăţenii au transformat tot, 
prin D.Munteanu, Şomcherechi, 
D.Oprea şi Balauru. Oţelul s-a 
calificat, astfel, în optimile de fi-
nală ale „Cupei României”, fază a 
competiţiei care se va desfăşura 
pe 26 octombrie.

Antrenorul Aurel Şunda 
a folosit următoarea formu-
lă de echipă: Urai -Ghidarcea, 
Şomcherechi, D.Munteanu 
- A.Dumitru, Mărginean, 
V.Tănase (61 Balauru), Izvoranu - 
M.Alexandru (78 D.Oprea), Aldea 
(72 Valencia), R.Oprea.

Partida de la Mediaş s-a dis-
putat în devans, la solicitarea 
gălăţenilor, care au dorit să-şi 
continue periplul ardelean în-
ceput săptămâna trecută, cu de-
plasarea de la Bistriţa. Meciul a 
fost arbitrat de buzoianul Victor 
Stănişteanu, asistat de Miklos 
Nagy (Cluj) şi Horia Bochiş (Dej).

DUNĂREA, 
FAŢĂ ÎN FAŢĂ CU DINAMO

Echipa a doua a Galaţiului, 

FCM Dunărea, este şi ea califica-
tă în 16-imile „Cupei României”, 
iar tragerea la sorţi i-a hărăzit 
un adversar extrem de dificil - 
Dinamo Bucureşti. Întâlnirea se 
va desfăşura astăzi, pe Stadionul 
„Dunărea”, de la ora 16.00, intra-
rea fiind liberă. „Vrem să aducem 
lumea la stadion, pentru că tine-
rii noştri jucători au nevoie de în-
curajările publicului”, a declarat 
preşedintele grupării gălăţene, 
Aurel Braşoveanu.

Cu toate că formaţia bucureş-
teană este mai valoroasă decât 
divizionara B gălăţeană, antre-
norul FCM Dunărea, Nae Burcea, 
crede că gazdele au 25-30% 
şanse de a se califica în optimi. 
„Jucătorii noştri sunt mobilizaţi 

la maxim pentru această partidă, 
iar jocul poate reprezenta şansa 
lor de afirmare. În Cupă s-au pro-
dus întotdeauna surprize, aşa că 
vom lupta să ne valorificăm şan-
sele pe care le avem”, a precizat 
Burcea.

Dacă la gălăţeni toţi jucăto-
rii sunt apţi, la Dinamo vor lipsi 
Cl.Niculescu şi Fl.Petre (ambii ac-
cidentaţi). Dinamoviştii au ajuns, 
ieri-seară, la Brăila şi vor face de-
plasarea la stadion cu două ore 
înainte de joc.

Meciul va fi arbitrat de vâl-
ceanul Augustus Constantin, 
care va fi ajutat la cele două 
tuşe de asistenţii Marcel Savaniu 
(Sibiu) şi Florin Buzărnescu 
(Craiova). Observatori - Cornel 

Costinescu (Bacău) şi Vasile Curt 
(Constanţa).

[ Iată şi celelalte 14 me ciuri 
care se vor disputa, astăzi, în 
16-imile de finală ale „Cupei 
României”: FCM Reşiţa - Rapid 
Bucureşti, Callatis Mangalia 
- Pandurii Tg.Jiu, Gloria 
Buzău - Farul Constanţa, CS 
Otopeni - Poli Timişoara, CFR 
Timişoara - FC Naţional, Rapid 
II Bucureşti - Steaua Bucureşti, 
Unirea Dej - Poli Iaşi, FC Bihor - 
Jiul Petroşani, FCM Târgovişte 
- FC Argeş, Petrolul Ploieşti - 
Gloria Bistriţa, Cetate Suceava 
- Sportul Studenţesc, Gloria 
II Bistriţa - FC Vaslui, FC Braşov 
- FCM Bacău, Universitatea 
Craiova - CFR Cluj.

Sâmbătă şi duminică s-au 
disptuat jocurile  primei etape a 
Diviziei D de fotbal. Actuala edi-
ţie se desfăşoară cu 12 echipe de 
pe raza judeţului Galaţi. 

În derbiul tecucean, Atletico 
Brăhăşeşti a întâlnit Sporting 
Tecuci, cea de-a doua echipă 
impunându-se cu scorul de 7-1. 
Autorii golurilor: Hurmuz, pentru 
gazde, respectiv Wolf - 2, Lazarin 
- 2, Ghiţoiu - 2 şi Pascal. Meciul 
de la Tuluceşti, dintre echipa 
locală Unirea Bolonia şi Viitorul 
Costache Negri s-a încheiat ne-
decis: 1-1. Autorii golurilor: Gaţu, 
respectiv Grigore. Sub comanda 
arbitrului Sorin Burloiu cele două 
echipe au evoluat în următoare-
le garnituri:

Unirea: Scarlat - Vagrasă, 
Grigoriţă, Trandafir, Jângă, A. 
Răvdan, D. Răvdan, Iacomi, Trică, 
Gaţu, Oprea. Au  mai jucat Radu 
şi Aghefiev.

Viitorul: Ursu - Donici, Irimiea, 
Mănăilă, Silian, Enache, Niţă, 
Timofte, Ilie Nicuşor, Grigore şi 
Pascu.

Iată şi celelalte rezultate în-
registrate: Olimpia Drăguşeni 
- Bujorii Tg.Bujor 2-7 (goluri 

Talabă şi Dodu, respectiv  Stanciu 
- 2, Rusu - 2, Matei, Calamuz şi 
Vârgolici); Avântul Vânători 
-      Muncitorul   Ghidigeni    
3-4 (Ţicău, Ciobanu  - auto-
gol şi Scutaru, respectiv Obreja 
- 2, Ghiorcuţă şi Buzuc - auto-
gol); Avântul Valea Mărului 
- Mălina Smârdan 7-3 (Olaru 
- 2, Popa, Gheorcuţă, Vârlan - 2 
şi Anghelina, respectiv Marin 
- 2 şi Tănase); Siretul Piscu - 
Sporting Lieşti 0-4 (Neculce - 2, 
Stan şi Buciumeanu).

[ În etapa viitoare, în Divizia 
D sunt programate întâlnirile: 
Mălina Smârdan - Sporting Lieşti, 
Bujorii Tg.Bujor - Siretul Piscu, 
Muncitorul Ghidigeni - Olimpia 
Drăguşeni, Viitorul C.Negri 
- Avântul Vânători, Sporting 
Tecuci - Unirea Bolonia Tuluceşti 
şi Avântul Valea Mărului - Atletico 
Brăhăşeşti.

[ Iată şi rezultatele din me-
ciurile echipelor de juniori: 
Valea Mărului - Smârdan 4-3, 
Brăhăşeşti - Tecuci 13-1 (?!!?), 
Tuluceşti - Costache Negri 3-0, 
Drăguşeni - Tg.Bujor 6-0 şi Piscu 
- Lieşti 1-0.  

Sala Sporturilor 
„Siderurgistul” a găzduit luni 
seara întâlnirea de fotbal în sală 
(futsal) dintre United Galaţi şi 
Clujeana Cluj. Întâlnirea a avut 
loc în cadrul etapei a III-a a 
Campionatului Naţional Divizia A 
şi s-a încheiat cu succesul gălăţe-
nilor la scorul de 3-2. Autorii go-
lurilor victoriei au fost Vezeteu, 
Brotea şi Andrei.

Antrenorul Marius Cozma a fo-
losit următorii jucători: Buruiană 

- Andrei, Onose, Vezeteu, Grecu, 
Comănescu, Brotea, Ghiţă şi Ion. 
Nu au jucat Bădărău, Iancu - am-
bii indisponibili, şi Crăescu - sus-
pendat.

În meciul următor, United va 
juca în deplasare, cu CIP Deva 
(duminică, 25 sepembrie).

În fotografie - aspect din 
meciul de luni seara, din Sala 
„Siderurgistul”.

Oţelul - 
Silcotub, 
la handbal 
feminin

[ Astăzi este progra-
mată etapă intermediară 
în Liga Naţională femini-
nă de handbal. La Galaţi 
se va disputa un meci 
deosebit de important: 
Oţelul - Silcotub  Zalău. 
Întâlnirea va începe la 
ora 17,00 şi va fi găzduită 
de Sala „Siderurgistul”.

Celelalte meciuri din 
etapa a treia a primu-
lui eşalon de handbal 
feminin, care vor avea 
loc astăzi: HCM Roman 
- Dunărea Brăila, Cetate 
Deva - Tomis Constanţa, 
CSM Sibiu - Oltchim 
Rm.Vâlcea, HCM Baia 
Mare - Rulmentul Braşov, 
Femina Piatra Neamţ - 
„U” Cluj, Rapid Bucureşti 
- Astral Poşta Câlnău.

[ Astăzi se dispută 
meciurile din faza şai-
sprezecimilor „Cupei 
României” la fotbal. 
Oficiali gălăţeni progra-
maţi în această etapă 
sunt: Marius Bogăneală 
(la centru) şi Liviu 
Ciobotariu (asistent), la 
jocul Callatis Mangalia 
- Pandurii Tg.Jiu; Daniel 
Burloiu (asistent), la 
Petrolul Ploieşti - Gloria 
Bistriţa; Ioan Silviu 
Veronel (observator), la 
FC Braşov - FCM Bacău.

[ În aceste zile, în 
Capitală, se dispută me-
ciurile Campionatului 
Naţional de tenis pentru 
seniori şi senioare - indi-
vidual. Galaţiul este re-
prezentat de patru tenis-
mene: Mădălina Florea, 
Antia Gheorghiu, Oana 
Chicoş şi Doina Lovin.

[ Sâmbătă şi dumi-
nică la Novi Sad (Serbia 
Muntenegru) vor avea loc 
întrecerile Campionatului 
Balcanic de pistă pentru 
veterani.

La întreceri vor lua 
parte şi cinci cunoscuţi 
atleţi veterani gălăţeni: 
Mihai Drăghici, Cornelia 
Borş, Mimi Stanciu, 
Marian Stanciu şi Cătălin 
Brăila.

[Campionatul Naţio-
nal de hochei pe gheaţă 
pentru echipele de se-
niori va debuta în zile-
le de 19-20 octombrie. 
Formaţia Hochei Club 
Municipal  Galaţi va sus-
ţine prima dublă partidă 
acasă, în compania mul-
tiplei campioane Steaua.

[ Vineri,  23 sep-
tembrie, se vor dispu-
ta primele meciuri ale 
Campionatului Naţional 
de handbal pentru junio-
ri II. Judeţul nostru este 
prezent în competiţie 
cu echipele (feminine şi 
masculine) Oţelul, CSS 
Galaţi şi CSS Tecuci.

„Cupa României”

Victorie după lovituri 
de la 11 metri

Gaz Metan Mediaş - Oţelul Galaţi 2-4 (0-0)

A doua victorie la futsal

United Galaţi - 
Clujeana Cluj 3-2

Prima etapă 
în Divizia D

FLASH FOTBAL

Ronaldinho - cel 
mai bun din lume

Hănescu şi Pavel avanseazăAr
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Viaţa ca o monedă
„Un an în plus, de fapt orice 

zi în plus înseamnă un dar de la 
Dumnezeu, mai ales la această 
vârstă. Orice clipă îşi are unicita-
tea ei şi se înscrie într-un anume 
fel în viaţă, prin ceea ce mar-
chează sufletul în acel moment.
Viaţa e ca o monedă, îl citez pe 
Brâncuşi, care spunea că trebuie 
să ştii cum să o risipeşti sau, mai 
exact, cum să o foloseşti. Se spu-
ne că timpul este ca o spirală şi, 
în fiecare an, în apropierea zilei în
care te-ai născut, Dumnezeu te 
înconjoară cu aceeaşi energie cu 
care te-a întâmpinat la venirea ta 
pe pământ. Nu vreau să intru în 
clişee, dar la trecerea într-un nou 
an te uiţi la ceea ce ai făcut, la ce 
ai lăsat în urmă şi te gândeşti la 
ceea ce urmează să faci. Îmi dau 
seama că, departe ca pasiunea 

să scadă, ea creşte”. Gheorghe 
V. Gheorghe spune toate aceste 
lucruri cu căldura celui care, o 
viaţă, s-a jucat atât de frumos cu 
sensul cuvintelor, inventând şi 
reinventând personaje. 

Vârsta 
interioară

„Viaţa noastră, datorită profe-
siei, se desfăşoară trepidant, cu 
o mare intensitate, astfel că nu 
prea mai am timp să mă gândesc 
la minutele care fug cam repede. 
Uneori am momente de melan-
colie... Cu cât înaintăm în vârstă, 
parcă se relativizează ideea de 
tânăr şi ideea de mai puţin tânăr. 
Cred că vârsta interioară e cea 
mai importantă. Dacă aceasta e 
tânără, restul se aranjează”. 

Gheorghe V. Gheorghe se nu-
mără printre oamenii care cred 

O VIAŢĂ PE SCENĂ / 50 de ani de teatru, 300 de roluri

Gheorghe 
V. Gheorghe - 75

Astăzi, decanul de 
vârstă al actorilor 
gălăţeni, îndrăgitul 

Gheorghe V.Gheorghe, 
împlineşte incredibila vârstă 
de 75 de ani. Dacă îl întrebi 
cum se simte, îţi răspunde 
cu umorul său inconfunda-
bil: „Ca la 50” - pentru că, de 
fapt, atâţia ani şi-a dedicat 
scenei. 

că important este ceea ce rămâ-
ne după noi: „Contează ce ai lăsat 
în urmă. Faptele bune şi numărul 
de idei, dăruite din suflet, care au
îmbogăţit viaţa celorlalţi”. 

Motive 
de bucurie

„Sunt bucuros şi fericit că 
anul acesta sărbătoresc 50 de 
ani de activitate artistică în care 
am realizat peste 300 de roluri, 
de caractere, de personaje şi 
tot în această toamnă mă bucur 
că voi avea premiera cu ˝Vol-
pone ,̋ de Ben Johnson, în regia 
lui Constantin Dicu, rol care îmi 
permite, zic eu, să mai dăruiesc 
ceva din sufletul meu.  În acest
spectacol, a cărui premieră va 
avea loc în luna noiembrie, joc 
alături de fiul meu, Cristi. Sunt fe-
ricit că am o soţie minunată care 

mi-a schimbat de 30 de ani via-
ţa, dăruindu-mi un fiu ce îmi ur-
mează cariera. Şi mai sunt fericit 
că Dumnezeu i-a dăruit lui Cristi 
o soţie talentată şi frumoasă, pe 
Oana, şi ea parteneră cu mine pe 
scenă în «Volpone». Sunt bucu-
ros că în aceşti 50 de ani am câş-
tigat toate sufragiile publicului 
meu drag, am câştigat simpatia, 
stima, aprecierea, dragostea şi 
consideraţia marelui nostru prie-
ten: PUBLICUL”.

Marele secret - 
dragostea

Gheorghe V.Gheorghe ştie că 
a dobândit, în aceşti ani, marele 
secret al teatrului: „Dragostea: 
fără dragoste nu rămâne decât 
durere şi înfrângere. Sunt fericit 
pentru că am putut să las în urmă 
gânduri izvorâte din sensibili-

tatea sufletului meu, care au ră-
mas tipărite în nişte cărţi – două 
volume de poeme «Locuiesc pe 
o stea» şi  «Reveniri» şi unul de 
proză «O.K. - e de ridicat corti-
na». Îi mulţumesc  lui Dumnezeu 
că mi-a dat darul minunat al res-
ponsabilităţii vieţii, harul şi, prin 
el, bogăţia sufletească pe care o
dăruiesc oamenilor de pe  sfânta 
scândură a scenei unde stau în-
crustaţi paşii celor 50 de ani de 
teatru - entuziasmul tinereţii, 
încrederea şi pasiunea, lacrimile 
şi deznădejdea, puterea dăruirii, 
bucuriile, sensibilitatea, dragos-
tea; dragostea  pentru frumos”. 

Cel mai mare dar
Marele actor se gândeşte şi la 

cei care vin: „Îi rog şi îi sfătuiesc 
pe cei tineri să se bucure de ti-
nereţe, să aibă cât mai multă 

înţelepciune, dragoste pentru  
profesie şi pentru ceea ce rea-
lizează şi să nu uite niciodată 
vorbele dictonului latin: Fugit 
irreparabile tempus. Timpul 
trece rapid şi de aceea e bine să 
ne bucurăm de fiecare clipă. Cel
mai mare dar pe care l-am primit 
vreodată a fost şi este, pentru 
mine, viaţa. Din meserie mi-am 
făcut un crez, un fel de a gândi 
şi de a supravieţui, din a face oa-
menii să se bucure, să fie veseli şi
să râdă, asta pentru că am jucat 
foarte multă comedie şi încă mai 
joc. Detest minciuna, ipocrizia, 
ura şi invidia, prostia în general 
şi diletantismul. Mă rog bunului 
Dumnezeu să mă ţină sănătos, 
să mă bucur de viaţă,  de cei  
dragi, de prieteni adevăraţi, de 
linişte, pace şi dragoste”.

Îi dorim actorului şi omului 
Gheorghe V. Gheorghe să rămâ-
nă mereu tânăr în spirit, plin de 
viaţă şi de şarm, aşa cum îl ştim. 
Viaţa a fost generoasă, dăruin-
du-i atâtea motive de a merge 
mai departe, iar, la rândul său, 
actorul a fost generos cu noi, 
dăruindu-ne, de pe scenă, atâ-
tea hohote de râs sau emoţii, 
după cum i-a fost rolul. La mulţi 
şi buni ani, maestre Gheorghe V. 
Gheorghe!

Angela Ribinciuc
Foto: Vasile Caburgan

Foto: 
Vasile 
Caburgan
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Prutul pune Consiliul Local 
la cheltuieli

Recentele inundaţii  înre-
gistrate în judeţ, inclusiv prin 
ieşirea din matca lor a  apelor 
Prutului, a pus Primăria Vlădeşti 
în situaţia de a inventaria mij-
loacele tehnice pe care le are la 
îndemână pentru a se putea in-
terveni în caz de nevoie. Ceea ce 
există acum  e  insuficient: maşi-
na de pompieri, o pompă de eva-
cuat apa…Primarul  comunei, dl 
Tănase Cepraga, ne-a spus că 
are în vedere ca în  bugetul anu-

lui 2006 să se prevadă  bani pen-
tru dotări specifice  serviciului de
Protecţie Civilă, ţinându-se cont 
că satele Vlădeşti şi Brăneşti se 
află pe malul Prutului. Se gân-
deşte, de exemplu, să cumpere 
2000 de saci de rafie, un stoc de
hârleţe şi lopeţi, cizme de cau-
ciuc.
Zece muncitori angajaţi 
pentru un an

Beneficiind  de facilităţile
acordate angajatorului de art.78 
din Legea nr.76/2002 privind sub-
venţionarea locurilor de muncă, 

De la 1 septembrie, oficial,
preotul Teodor Cudriţescu a ieşit 
la pensie. Felicitări, părinte! Nu 
mă lasă inima să trec cu vederea 
o asemenea ştire. A împlinit 88 de 
ani de viaţă, din care 65 îi are con-
tabilizaţi pe carnetul de muncă. 
Nimeni din Bereşti nu se poate 
măsura cu Sfinţia Sa la vechime.
Înainte de toate, Altarul! L-a slujit 
cu o vrednicie rară. Numai în pa-
rohia Bereşti-târg, la Biserica „Sf. 
Mare Mc. Gheorghe” – 49 de ani. 
Le cunoaşte bereştenilor şi dinţii 
din gură. Basarabean la origine, 
în faţa tuturor celor care-l cunosc 
e preotul cu privirea îndreptată 
spre oameni şi spre Dumnezeu. 
Înţeleptul Bereştilor!

Din ’86 – iconom stavrofor. 
S-a remarcat printr-o bună pre-
dicare, meritând crucea primită 
de la arhiepiscopul dr. Antim 
Nica. Părintele Cudriţescu nu-şi 
mai aparţine de mult sieşi, e al 
oraşului. Cine va veni în locul său 
încă nu se ştie. Mi-a spus că în 
Bereşti-târg e strânsă multă elită 
ce frecventează biserica, aspect 
de care următorul preot va tre-
bui să ţină cont: „Dacă nu va şti 
psihologie, a ţinut să sublinieze, 
nu va putea trăi în pace cu târgo-
veţii, i se va arăta drumul...”. Fibra 
sa basarabeană e intactă: blând 
cu cine trebuie să fie blând şi se-

ver cu aceia dintre noi care calcă 
pe alături. Viaţa sa de până acum 
e marcată de asprimile istoriei. 
La Cobâlca, în judeţul Orhei, pe 
când preda la şcoala din satul 
Lupa Rece, a văzut de ce sunt în 
stare unii oameni când au arma 
în mână, cu glonţ pe ţeavă: ţine 
minte fetiţele scoase cu forţa din 
casă pentru că erau evreice, duse 
la marginea satului, puse să-şi 
sape fiecare groapa şi împuşcate
în ceafă. „Erau atât de frumoase 
încât, şi-a amintit preotul, le-ai 
fi putut «bea» cu o lingură de
apă... Asemenea crime nu tre-
buie să se mai repete pe faţa pă-
mântului”. La Bereşti a mai prins 
vremea când în târg mai rămă-
seseră trei familii de evrei. Om 
de-al lui Dumnezeu, dar din cei 
cu picioarele pe pământ. Toate 
i-au plăcut la Bereşti, mai pu-
ţin mămăliga, nu s-a acomodat 
nici azi cu acest aliment. Mi-am 
permis să-l întreb, în cancelaria 
Grupului Şcolar „Paul Bujor”, ce 
a făcut de nu s-a certat nicioda-
tă cu dascălul. „Nimic deosebit, 
m-a lămurit. L-am mângâiat creş-
tineşte şi nu m-am ferit de el, din 
tot ce am primit de la alţii i-am 
dat şi lui. Nu vedeţi chiar şi dum-
neavoastră, acasă: când îţi mân-
gâi nevasta, o simţi cum vrea să 
se lipească de tine...”. Adevărat. 

Septembrie
Din punct de vedere me-

teorologic, prima lună a sezo-
nului autumnal mai păstrează 
încă mult din aspectul sfârşi-
tului de vară, vremea fiind cel
puţin în primele două decade 
călduroasă. Septembrie sau 
popular Răpciune este o lună 
mai puţin instabilă, chiar şi 
faţă de august, datorită persis-
tenţei deasupra celei mai mari 
părţi a Europei a unui brâu de 
presiune atmosferică relativ 
ridicată, ce uneşte anticiclonul 
azoric cu maximul barometric 
est-european.

Temperaturile medii lunare 
înregistrează o scădere des-
tul de sensibilă faţă de ultima 
lună a verii, la aceasta contri-
buind perioada mai scurtă de 
strălucire a Soarelui şi nopţile 
mai lungi şi mai răcoroase. 
Doar în Câmpia Olteniei, în 
sudul Câmpiei Române şi în 
Dobrogea temperaturile medii 
lunare se înscriu între 17 şi 18 
grade C în timp ce în nordul şi 
estul Câmpiei Române, în zo-
nele deluroase ale Olteniei şi 
Munteniei, în Podişul Bârladului 
şi Câmpia Vestică, aceste valori 
se situează între 15 şi 17 grade 
C. Valori mai moderate cuprin-
se între 13 şi 15 grade C sunt 
caracteristice celei mai mari 
părţi a Transilvaniei, dealurilor 
vestice şi Maramureşului. În 
depresiunile intramontane şi 
în Bucovina sunt caracteristice 
temperaturi medii cuprinse în-
tre 11 şi 13 grade C, iar în aria 
Carpaţilor Româneşti aceste va-
lori se înscriu între 5 şi 11 grade 
C. În unii ani însă septembrie a 
fost o lună deosebit de căldu-
roasă, cu valori ale temperatu-
rii maxime care adesea au de-
păşit 40 grade C şi anume: 43,5 
grade C la 8 septembrie 1946, 
la Strehaia (maximă lunară ab-
solută). Temperaturile minime 
din cursul nopţii au coborât la 
aproape toate staţiile meteo-
rologice sub 0 grade C, cea mai 
coborâtă valoare fiind de - 11
grade C la Topliţa înregistrată 
în noaptea de 28/29 septem-
brie 1977. Din punct de vedere 
pluviometric, cantităţile me-
dii lunare de precipitaţii sunt 
cuprinse între 35 şi 50 l/mp în 
Câmpia Română, Dobrogea şi 
cea mai mare parte a Moldovei 
şi Transilvaniei şi în Câmpia 
Vestică; între 50 şi 65 l/mp în 
Subcarpaţi, Dealurile Vestice, 
Maramureş şi Bucovina; între 
60 şi 100 l/mp în zonele mon-
tane. Analizând ultimii zece 
ani din punct de vedere ter-
mic, septembrie demonstrea-
ză aceeaşi notă de stabilitate 
şi în oraşul Galaţi. Valorile tem-
peraturii medii lunare au fost 
cuprinse între 14 şi 18 grade 
C, cele maxime între 26 şi 33 
grade C, iar cele minime se în-
cadrează între 3 şi 8 grade C. 
Regimul pluviometric a înregis-
trat valori cuprinse între 16 şi 
119 l/mp.

Din această scurtă caracte-
rizare a lunii septembrie, ca o 
concluzie am putea spune că 
în această lună  vara pătrun-
de destul de mult pe teritoriul 
toamnei.

Iulian Bostan

Descoperire
Formarea vaselor de sânge care alimentează dezvoltarea tumori-

lor are nevoie de contribuţia unor celule rare, numite celulele TEM. 
Descoperirea a fost realizată de cercetătorii din cadrul Institutului 
Ştiinţific Universitar din Milano. Oamenii de ştiinţă au descoperit că
persoanele care au diverse tumori au în sângele lor aceste celule TEM, 
care sunt cele care determină formarea vaselor de sânge ce hrănesc 
tumorile. Rezultatele studiului au fost publicate în revista Cancer cell.

Click News

Invenţie revoluţionară
O singură comandă dată de la calculatorul portabil sau de la celular va fi

de acum suficientă pentru a transmite şi a face să acţioneze simultan frigi-
derul, prăjitorul de pâine, maşina de spălat şi toate aparatele electrocasnice, 
chiar şi de mărci diferite. Aceasta este o invenţie revoluţionară în sectorul 
aparaturii electrocasnice, unde încă lipsea o interfaţă capabilă să conecteze 
toate sistemele de comandă ale unui televizor, radio sau centrală de încălzire. 
Soluţia a venit de la cercetătorii din cadrul Institutului de Ştiinţă şi Tehnologie 
a Informaţiei (ISTI) “A. Faedo” din Pisa, care au pus la punct un software capabil 
să controleze toate dispozitivele electrocasnice cu o singură “telecomandă”. 

Echinocţiul de toamnă din 
acest an va avea loc în noap-
tea de joi spre vineri, mai exact 
22 septembrie, ora 22:23 timp 
universal, adică 23 septem-
brie, 1.23 ora României, infor-
mează Institutul Astronomic al 
Academiei Române. În emisfera 
nordică, echinocţiul de toamnă, 
unul dintre cele două momen-
te din an când ziua este egală 
cu noaptea, are loc atunci când 
longitudinea aparentă a Soarelui 
este de 180 grade.

Ziua echinocţiului de toam-
nă este cea în care Soarele răsa-
re exact la est şi apune exact la 
vest. În această zi, în emisfera 

australă începe primăvara. După 
ce în emisfera nordică începe 
toamna, orele de lumină încep 
să scadă până la solstiţiul de iar-
nă de la 21 decembrie. În ultima 
duminică din octombrie trebuie 
reglate din nou ceasurile după 
orarul de iarnă. Cu alte cuvinte, 
abia pe 30 octombrie România 
va reveni la ora fusului 2, când di-
ferenţa dintre România şi timpul 
universal va fi de numai două
ore. În acea duminică, ora 4.00 
va deveni ora 3.00, urmând ca 
atunci să fie cea mai lungă zi din
an, de 25 de ore.

Mediafax

Din dosarele 
justiţiei

Război 
de Corod
] Socrul cu furca, 
iar ginerele cu toporul

Iordache N. din Corod, 
este ginerele lui Grigore L. 
din aceeaşi localitate. De 
fapt, legătura de rudenie 
dintre cei doi este ceva mai 
complicată. Iordache a fost 
însurat cu Silvia, fiica lui
Grigore, dar la insistenţele 
tatălui ei fata a divorţat. La 
scurtă vreme însă, Silvia 
s-a răzgândit, aşa că s-a 
luat înapoi cu Iordache, cu 
care trăieşte în concubinaj 
de mai mulţi ani şi are trei 
copii.

Din cauza acestor hărţu-
ieli familiale, între Iordache 
şi socrul lui exista o perma-
nentă tensiune. Deşi casele 
celor doi sunt gard în gard, 
ei nu-şi mai călcau pragul 
de ani de zile, interdicţia 
fiind valabilă atât pentru
Silvia, cât şi pentru copii. În 
aceste condiţii ostile, până 
la izbucnirea unui conflict
sângeros n-a fost decât un 
mic pas.

Pretextul s-a ivit în 
Ajunul Anului Nou, când 
unul dintre copiii lui 
Iordache N. Lucian - se 
afla în curtea familiei şi, se
pare, ar fi desprins una din
scândurile gardului către 
proprietatea bunicului lui, 
Grigore L. Moşneagul atât 
aştepta. Potrivit declara-
ţiilor martorilor, Grigore a 
pus mâna pe o furcă de fier
şi a pătruns în curtea gine-
relui său cu intenţia de a-şi 
„altoi” insolentul nepot. 
Acesta însă a fost mai iute 
de picior şi a dispărut din 
raza de acţiune a bunicului 
Grigore. Conflictul părea
pe cale de a se stinge, dar 
ceasul rău a făcut ca exact 
în acel moment să ajungă 
acasă Iordache, tatăl lui 
Lucian, care avea un topor 
în mână. Nervos la culme 
că-l găseşte pe socrul său în 
propria curte, Iordache i-a 
aplicat acestuia o lovitură 
cu toporul în cap, lăsându-l 
lat, într-o baltă de sânge. 
Aici declaraţiile martorilor 
se cam contrazic: unii spun 
că a fost o lovitură directă, 
alţii că a fost una „din az-
vârlitură”. Şi nici locul inci-
dentului nu-i prea clar: unii 
martori afirmă că Grigore a
fost lovit cu toporul în timp 
ce era în propria curte, alţii 
că totul s-a produs în bătă-
tura lui Iordache. Ce ţi-e şi 
cu martorii ăştia...

Una peste alta, Grigore 
L. a ajuns în stare gravă la 
spital, iar Iordache N. după 
gratii. El este judecat în 
prezent în stare de arest 
preventiv pentru săvârşi-
rea infracţiunii de tentativă 
la omor calificat, prevăzută
şi pedepsită de articolul 
175 din Codul penal.

Costel Crângan

Un salon al secţiei Chirurgie III

Click News

Prin parteneriatul încheiat în luna iulie 2005 cu Konica Minolta Business Solutions Romania, CG&GC 
IT SA oferă noua gamă de imprimante laser color Konica Minolta Magicolor 2400 şi Magicolor 
5400. Cele două companii anticipează o cerere foarte mare pentru cele două noi game, datorită 
tehnologiilor folosite.
EMPERON este controllerul de printare care permite obţinerea unei calităţi superioare la viteze foarte mari, 
de până la 25 pag/min, folosind limbajele de printare PostScript 3 şi PCL 6. 
Noile game de imprimante laser color lansate de Konica Minolta propun o imagine nouă prin tehnologiile 
inovatoare  folosite: Photo ART™ contone permite obţinerea de imagini color mult mai detaliate, cu 
gradienţi de culoare mult mai buni iar eAIDC are rolul de a controla automat densitatea imaginii şi de a 
permite atât printarea cu acurateţe a liniilor foarte subţiri şi realizarea gradaţiilor fine de culoare la rezoluţia 
de 2400x600 dpi, cât şi corelarea parametrilor de lucru pentru o utilizare intensivă pe termen lung. 
Konica Minolta introduce tehnologia PageScope Raster Language care îi permite conectivitatea în mediile 
Windows, Macintosh şi Linux. Totodată,  este prima companie care foloseşte PictBridge, tehnologie care 
permite conectarea unei camere foto digitale la imprimantă fără folosirea computerului, oferind în acelaşi 
timp funcţii de potrivire a imaginii. 
„Parteneriatul încheiat cu Konica Minolta este una dintre realizările noastre în acest an. Prin acest parteneriat 
putem oferi clienţilor noştri o gamă complet nouă de echipamente realizate special pentru ei, folosind cele 
mai noi tehnologii şi la un preţ accesibil. Acesta este unul dintre marile avantaje ale noilor imprimante laser 
color high end. Au un preţ foarte bun, raportat la ce ştiu ele efectiv să facă”, a declarat Cornel Giurgea, 
preşedinte CG&GC IT SA. 
Konica Minolta este unul dintre liderii mondiali în domeniul echipamentelor de birou, ocupând locul I la 
nivel european pe piaţa copiatoarelor digitale multifuncţionale color destinate mediilor office şi business, 
în România, compania aflându-se constant în ultimii ani în topul primilor 3 producători de echipamente 
pentru birou. 
Seriile de imprimante Magicolor 2400 şi Magicolor 5400 sunt disponibile prin agenţiile CG&GC IT SA din 
toată ţara, în plus, clienţii pot beneficia, la cerere, de service autorizat. 
Cu 14 ani de experienţă şi 14 filiale în ţară, CG&GC IT SA ca parte din Grupul CG&GC, este unul dintre pionierii pieţei 
de profil, căpătând încrederea partenerilor săi: Konica Minolta, Microsoft, Toshiba, Fujitsu Siemens Computers, 
Connex, Panasonic, Allied Telesyn, Brother.
Compania se defineşte ca un factor de progres al mediului IT&C, oferind prin agenţiile sale de la soluţii IT&C 
până la finanţare în sistem leasing a achiziţiilor şi educaţie de specialitate.

Imagine nouă şi tehnologii inovative 
de la Konica Minolta

Se ştie că asistenţa medicală 
la români este în suferinţă. Ne-a 
explicat aceasta  cât se poate de 
sugestiv şi  domnul dr. Dumitru 
Cristea, medic primar,  direc-
torul Spitalului de Urgenţă 
„Sfântul Apostol Andrei”. 

Cel mai mare aşezământ me-
dical din sudul Moldovei are 
1450 de paturi, 1800 de salariaţi, 
din care  195 de purtători ai ha-
latelor albe. Cum este întreţinu-
tă această „fabrică de dat viaţă”? 
„În acest an, susţinerea Spitalului  
de Urgenţă din Galaţi  se face cu 
jumătate din bugetul solicitat 
de noi, ne-a spus interlocutorul. 
Potrivit necesităţilor, noi am ce-
rut un buget de 650 de miliarde 
lei, dar am primit la jumătatea 
cererii,  doar 325 miliarde lei. Atât 

au avut posibilitatea consilierii 
judeţeni să  ne aloce. Din aceas-
tă sumă, 60 la sută reprezintă 
salariile, 10 la sută utilităţile, iar 
diferenţa de 30 de procente este 
alocată pentru medicamente,  
igienizare, materiale sanitare 
– reactivi, feşe, seringi, precum 
şi   asigurarea service-ului pen-
tru aparatura medicală şi  alte 
necesităţi”.

Investiţii de 10 la sută

Cum  poţi să faci ca viaţa asi-
guraţilor bolnavi - care ajung la  
spitalul  de la Galaţi - să fie sal-
vată cu doar jumătate de buget?  
Desigur, cu eforturi supraome-
neşti şi cu un acut simţ al chiver-
nisirii fiecărui leu... „Am reuşit să

facem o igienizare a câtorva sec-
toare şi compartimente,  în zona 
urgenţelor medicale unde se pri-
mesc bolnavii, a continuat me-
dicul primar Dumitru Cristea. Ca 
aparatură medicală, lângă cele 
şase ecografe ale spitalului, am 
reuşit să achiziţionăm încă unul, 
un altul de radiodiagnostic, ul-
tramodern, în curs de instalare, 
care deservesc spitalul şi poli-
clinica.  A  fost adus instrument 
chirurgical, printr-o donaţie a 
Ministerului Afacerilor Interne 
pentru Blocul operator. Ar mai 
fi o promisiune pentru un com-
puter tomograf – din cele două, 
la Galaţi – şi, poate, vom primi  
primul aparat  RMN, atât de util 
pentru judeţul nostru. Desigur, 
toate aceste aparate au venit 
printr-un  parteneriat public-pri-
vat. Cât priveşte fondurile aloca-
te de la bugetul judeţean pentru 
investiţiile de capital, în 2005, 
ele  sunt  de aproximativ 3 mi-
liarde lei, ceea  reprezintă 10 la 
sută  faţă de solicitările noastre 
de 30 miliarde lei şi faţă de alo-
caţia din 2004. Anul trecut  am 
beneficiat de 30 de miliarde lei;
pentru extinderea UPU, clădirea 
de lângă secţia de  Urgenţe.”  

Cam aşa stă bugetul Spitalului 
de Urgenţă din Galaţi. Precum un 
bolnav în continuă... agonie. Nu 
mai spunem că nici la capitolul  
medicamente lucrurile nu sunt 
în roz. Ca peste tot în România. 
Cine nu ştie că sunt situaţii când 

pacientul este nevoit să-şi aducă 
medicamentele de acasă. Nici 
nu e de mirare, din moment ce 
– din aceleaşi surse  - am reţinut 
că pentru medicamente, acelaşi 
aşezământ are, lunar, un buget  
(inclusiv pentru oxigen) de 6,5-7 
miliarde lei. Deşi cererea către 
Casa de Asigurări este de 15 mi-
liarde lei lunar.  Dar...

Chirurgie III - 
clinică occidentală             

Secţia Chirurgie III este în-
fiinţată de două luni, are 40 de
paturi, iar şef de secţie este dr. 
chirurg Paul Ichim – medic pri-
mar. Această secţie ne-a fost re-
comandată ca fiind asemănătoa-
re „unui hotel de patru stele”.    

Doamna Genoveva Coman 
– asistenta şefă de aici, ne-a 
însoţit din salon în salon, la 
punctul sanitar, în sala de pan-
samente. Am rămas uimiţi de 

contrastul dintre această secţie 
şi altele din spital.  Chirurgie III 
poate concura oricând cu cea 
mai dotată şi modernă clinică 
din lumea civilizată.  În saloane 
şi pe hol domneşte curăţenia; 
ţi-e milă să calci. Gresie, faianţă 
peste tot. Draperii în culori opti-
miste, televizor, frigider, aer con-
diţionat în fiecare salon...

  Cum au fost posibile toate 
acestea?, am întrebat curioşi. 
„Prin sponsorizări”, ne-a răspuns, 
în grabă, doamna Coman.

]]]

Am înţeles că în  alte secţii ale 
Spitalului de Urgenţă „Sfântul 
Apostol Andrei” din Galaţi, care 
contrastează cu situaţia de la 
Chirurgie III, şefii de secţie nu
s-au... descurcat. Oamenii de 
bine ar trebui  să  ia aminte...  

Maria Stanciu
Foto: Sorin Pană

În noaptea de joi spre vineri,

Echinocţiu 
de toamnă

Bereşti

Preotul Teodor Cudriţescu 
a ieşit la pensie

] La Biserica „Sf. Mare Mc. Gheorghe” a slujit 49 de ani

Ştiri din Vlădeşti       Primăria Vlădeşti a angajat, înce-
pând cu 1 septembrie a.c., zece 
muncitori pe  durată  determina-
tă. Pentru un an!  Nu s-ar fi putut
face acest lucru fără sprijinul di-
rect al Agenţiei  Judeţene pen-
tru Ocuparea Forţei de Muncă 
Galaţi.  Includerea posturilor în 
organigramă  s-a făcut după dis-
cutarea problemei în Consiliul 
Local.  Cei zece, aleşi din 28 de 
pretendenţi, vor fi folosiţi  în
activităţile de ecologizare şi 
gospodărire. Şase vor lucra la 
Vlădeşti şi patru la Brăneşti. Nu 
vor scăpa de plantat puieţi de 
salcâm şi  de  participat la des-
zăpezire când va fi cazul.

Ion Trif Pleşa 

Prinzând un moment bun, l-am 
mai rugat ceva: „ Aţi vrea să-mi 
spuneţi, Sfinţia Voastră, în care
parte a trupului meu ar putea sta 
diavolul?”. Mi-a răspuns imediat: 
„Îl aveţi în ochi. Dacă vreţi să-l 
scoateţi de acolo învăţaţi să vă ţi-
neţi privirea în frâu”. Încă se mai 
mişcă pe picioarele sale: „Dacă 
femeia nu m-ar fi ţinut bine, a
recunoscut, nu ajungeam  la 88 
de ani”. Oferindu-ni-se câte o ca-
fea la Grupul Şcolar „Paul Bujor”, 
după ce a gustat din ea a făcut 
o observaţie: „Măi băieţi, cafelu-
ţa fără câţiva stropi de coniac în 
ea nu are  aromă”.Directorul ad-
junct, profesorul Viorel Mânza 
s-a scuzat: „Părinte, n-avem voie 
să ţinem coniac în şcoală...”.Das-
călul Costică Radu, apreciat la 
superlativ: „Când m-au pome-
nit, mi-a spus preotul, îmi sco-
sese toţi cartofii din pământ şi-i
şi sortase. Ăsta da, cântăreţ bi-
sericesc! Nu i-am cerut să pună 
mâna pe sapă, dar mi-a prins 
bine ce a făcut el”.

Cinci înalte feţe bisericeşti 
i-au deschis uşa casei, rămâ-
nând de la fiecare câte o „poves-
te” bună de transmis urmaşilor. 
Între aceştia, episcopul Chesarie 
Păunescu, arhiepiscopul dr. 
Antim Nica şi Prea Sfinţitul dr.
Casian Crăciun.

Ion Trif Pleşa

La Spitalul de Urgenţă Galaţi 

Sănătate şi... 
durere
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VREŢI SĂ VĂ FACEŢI RECLAMĂ? SUNAŢI LA Tel. 460 719, Fax 460 875

SPAŢIU EXCEPŢIONAL, CENTRAL, 900 MP
TELEFON 460620, ÎNTRE ORELE 9,00-16,00

DE ÎN
CHIRI

AT

900 MP, TREI INTRĂRI, 
SCARĂ CENTRALĂ, 
ÎNCĂLZIRE PROPRIE
TELEFON 460620, 
ÎNTRE ORELE 9,00-16,00

OFE
RT

Ă S
PE

CIA
LĂ

Vânzãri
Garsoniere

Vânzãri
1 cameră

Vânzãri
2 camere

Super ofertă!
teren - 25.000 mp (disponibil şi în parcele), deschidere 210 m la DN 26

Super preţ!

18 EURO/mp 
negociabil

Tel.: 0788/409713

DN 26

210
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3
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Pf vând garsonieră Micro 40, A-uri, 
preţ 35.000 ron, negociabil. 411787, 
0747417321. (004905)
Garsonieră Micro 40, multiple îmbu-
nătăţiri. Merită văzută. Fără interme-
diari. 0724677859. (003261)
Vând garsonieră Ţiglina 1, A1, 3/4. 
Telefon 0743165050. (005028)
Vând garsonieră I2, Ţiglina 1. 450610. 
(005076)
Vând garsonieră îmbunătăţită, 
Ţiglina 1, et. 5/10, stradal. Telefon 
0741089313. (005119)
Vând urgent garsonieră Ţiglina 
1, A, et. 3, 550 mil. negociabil. 
0742854117. (005157)
Vând garsonieră Micro 40, parter, cu 
îmbunătăţiri, g, f, baie proprie, apome-
tre, preţ negociabil. Tel. 0726743139, 
460514, după ora 16.00. (003628)
Vând garsonieră Micro 40, bl. Mehid 
1, ap. 96, 330 mil. Telefon 0740244099. 
(003642)
Garsonieră Ţiglina 1, A-uri, et. 
4, simplă, 47.000 ron. Tel. 498750, 
0740492621. (09/05PC09)
Vând garsonieră Micro 40, parter, 
grup sanitar. Telefon 0788404974. 
(09/05PC04)
Vând garsonieră Micro 19, et. 1, 
termopan, aproape de piaţă, preţ 
45.000 RON. Telefon 0788627746. 
(09/05PC04)

Pf vând garsonieră Ţiglina 1, A-
uri, 2/4, îmbunătăţită, pretabil bi-
rou. Tel. 0723287522, 0726294967. 
(005006)

Urgent garsonieră bl. Avicola, 
curăţenie făcută recent, grup sa-
nitar în interior, gresie, instalaţie 
sanitară nouă, preţ negociabil 
22.500 ron (225 mil. vechi). Telefon 
0740090026. (003622)

Vând apartament o cameră, ur-
gent, preţ avantajos. Tel. 495469, 
0740288421. (003042)
Vând apartament o cameră, îmbu-
nătăţit, conf. 1, g, f, parchet laminat, 
uşă metalică, instalaţii sanitare noi, 
preţ negociabil. Telefon 0741022955. 
(003148)
Vând apartament 1 cameră Micro 
14, parter, multiple îmbunătăţiri. Tel. 
0742354485, 475661. (004930)
Persoană fizică vând ap. cu 1 cameră
I.C.Frimu, et.1. Tel. 474104, 0741079881. 
(003349)
Vând ap. 1 cameră, îmb. 329398, 
0742159072. (003353)

Apartament 1 cameră I.C. Frimu, et. 
1, îmbunătăţit, negociabil. Telefon 
0743428761. (003385)
Apartament 1 cameră Micro 19, par-
chet, gaze, dec., parter, posibilităţi pri-
vatizare, 550 mil. negociabil. Telefon 
0744987114. (005007)
Incredibil, 500 mil. lei apartament  
multiple îmbunătăţiri. Sunaţi acum 
470019. (005017)
Apartament o cameră dec. Mazepa 
1, bloc nou, 41 mp, preţ 875.000 lei 
negociabil, foarte călduros. 471781, 
0727779252. (005085)
Mazepa 1, et. 4, bloc nou, 42 mp, 
85.000 RON. 467772. (003526)
1 cam. Port, 4/4, simplu, 67 mii RON, 
negociabil. 406010, 0788146931. (09/
05MR10)
1 cam. N. Leonard 2/4, curat, liber, 65 
mii RON. 406010, 0788146931. (09/05-
MR10)
Vând apartament 1 cameră, 40 mp, 
Siderurgiştilor, parter, liber. Telefon 
471895. (003319)
Apartament o cameră bloc mixt. 
462577, 0744123154. (002979)
Vând cameră cămin Port, 40.000 ron 
negociabil. Tel. 0744360615, 488330. 
(003575)
Vând apartament 1 cameră, Mazepa 
1. Telefon 0788404974. (09/05PC04)
Vând 1 cam. I.C. Frimu, curat, simplu, 
liber, instalaţii sanitare noi, preţ 64.000 
RON (640 mil). Telefon 0788448403. 
(09/05PC04)

Vând urgent apartament 2 camere, 
8/8, Mazepa, DL-uri, negociabil. Exclus 
agenţii. Tel. 0744505597, 0740096988. 
Proprietar, apartament 2 came-
re, sdec. Ţiglina 1, et. 1, 795 mil. ne-
gociabil, schimb 3 camere, casă. 
0723510566. (003604)
Vând urgent apartament 2 camere. 
Tel. 438994, 0788502823. (09/05/BC/
420)
Vând apartament 2 camere dec.  
fără îmbunătăţiri, Mazepa 1, bl. BR4, 
et. 2, 50.000 E negociabil. 0723754118. 
(005041)
Vând apartament 2 camere par-
ter, îmbunătăţit, Sid Vest. Telefon 
0723062259. (002243)
Vând apartament 2 camere dec. 
şi îmbunătăţit, Micro 14, bl. S5A. Tel. 
0746456425, 475926. (002772)
Vând  apartament 2 camere dec. et. 
7/10, zonă centrală. Telefon 467266. 
(004568)
Vând apartament 2 camere Mazepa 
1, et. 2, îmbunătăţit, urgent, pers. fizi-
că. Telefon 0788198001. (002986)
Vând apartament 2 camere dec. 
ultramodern şi ultracentral, deasu-
pra restaurantului Albatros. Telefon 
0723531409. (002988)

2 camere  Micro 17, et. 1, 800 mil. 
475479. (09/05CS31)
Apartament 2 camere bl. M1, et. 4, 
bdul. Coşbuc, termopane, tavane fal-
se, mobilat. 0744891617. (003168)
Vând apartament 2 camere, 2 bal-
coane, parter, Mazepa 2, poziţie 
excelentă, preţ 1,4 mld. Tel. 419125, 
0746450048. (003164)
Pf vând apartament 2 dec. Silozului, 
S-uri, 2/4, curat, spaţios, 2 balcoa-
ne mari. Exclus agenţii. Telefon 
0740846225. (003192)
Pf vând apartament 2 camere dec. 
et. 1, stradal, 60 mp, Silozului, multe 
îmbunătăţiri. Telefon 0744792802. 
(004823)
Ap. 2 camere, g, faianţă, parchet, 
apometre, geam baie, Mazepa 2, bl. 
L4, ap. 96, et. 6, 1100 ron, după ora 
16,00. 332413. (004909)
Vând apartament 2 camere Micro 17, 
parter. 314648. (003274)
Vând 2 dec. et. 10. Telefon 
0740273313. (09/05EXT95)
Pf vând  apartament 2 camere sdec. 
în zona Billa, et. 2/4, gresie, faianţă, 
parchet, apometre, termopan, uşi 
lemn, eliberabil imediat, preţ 850 mil. 
negociabil, 0722685710. (09/05PC10)
Vând foarte urgent 2 dec. parchet 
laminat, lambriu, repartitoare, 2 bal-
coane mari, geam la baie, 665.000 ron. 
Tel. 413511, 0740273879. (09/05CI60)
2 camere Sid., 2 balc., liber, 93.000 
RON. Tel. 329397, 0742159070. 
(003353)

2 dec. Micro 13, et. 4/4, 700 mil. lei. 
Tel. 463907, 0746066258. (003365)
Particular 2 camere, dec. I.C. 
Frimu, parter, balcon, liber, 930 mil. 
0723847947. (004746)
Pf vând urgent apartament 2 ca-
mere, etaj 3, Sid V, est, îmbunătăţit, 
eliberabil urgent. Plec din ţară. Exclus 
agenţii. 0788511385. (005002)
Vând apartament 2 camere Micro 
40, 60 mii. Telefon 325326. (003377)
2 dec. Micro 16, îmbunătăţit. 323470, 
0745417851, 0722746035. (004957)
Vând apartament 2 camere Aleea 
Sălcioarei bl. K2, oraş Tecuci. Tel. 
0740759955, 818375. (004972)
Vând apartament 2 camere, sdec., 
et. 4, Ţiglina 1, hidroizolaţie nouă. 
Telefon 328524. (005013)
Incredibil 600 mil. lei apartament 
multiple îmbunătăţiri. Sunaţi acum 
470019. (005017)
2 camere Parfumul Teilor, parter, 
ultramodern, 1.250.000.000. 334013. 
(005047)
Vând apartament 2 camere sdec. 
Micro 40, str. Victor Papilian, nr. 4, 
bl. H1, sc. 2, et. 3. Telefon 311449. 
(003428)
Pf 2 camere dec. Centru, et. 4/4, izo-
laţie nouă, simplu. Telefon 450050. 
(003441)
Pf vând apartament 2 camere 
sdec. Ţiglina 3, et. 3, simplu, curat, 
preţ 800 mil. negociabil. Tel. 327928, 
0742323300. (003444)

Vând urgent apartament 2 camere 
parţial renovat. Telefon 0745437560. 
(003488)
Vând apartament 2 cam. et. 2, îm-
bunătăţit, Micro 39, zona talcioc, 
preţ atractiv. Telefon 0744431899. 
(003518)
2 dec. Mazepa 2, 4/4, varianta mare, 
100 mii RON, negociabil.  406010, 
0788146932. (09/05MR10)
2 dec. Mazepa 2, p/4, simplu cu-
rat, 104 mii RON negociabil. 406010, 
0788146932. (09/05MR10)
2 sdec. Micro 19, et. 3/4, simplu 77 mii  
RON negociabil. 406010, 0788146931. 
(09/05MR10)
2 sdec. Micro 16, p/4, liber, 2 balc, 
curat, 85 mii RON negociabil. 406010, 
0788146932. (09/05MR10)
2 dec. Micro 20, 5/10, simplu curat, 
88 mii RON. 406010, 0788146932. (09/
05MR10)
2 sdec. Micro 38, et. intermediar, 
68  mii RON negociabil. 406010, 
0788146931. (09/05MR10)
2 dec. Micro 39C, 2/4, îmbunătă-
ţit, 82 mii RON negociabil. 406010, 
0788146931. (09/05MR10)
2 sdec. Ţiglina 2, 3/4, simplu, 85 mii 
RON. 406010, 0788146932. (09/05-
MR10)
2 sdec. Micro 17, 3/4, curat, 85 mii 
ron. 406010, 0788146932. (09/05-
MR10)
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VREŢI SĂ VĂ FACEŢI RECLAMĂ? SUNAŢI LA Tel. 460 719, Fax 460 875

SPAŢIU LIBER, 
ELEGANT, 900 MP, 
ÎN CENTRUL  COMERCIAL 
AL GALAŢIULUI
TELEFON 460620, 
ÎNTRE ORELE 9,00-16,00

ÎNCHIRI
ER

E

1 cam, Centru, N-uri, parter 715 mil 
1cam Mazepa, Salcia 710 mil
Gars. Ţigl. 1, I-uri, 450 mil
Gars.  Ţigl. II I-uri parter 590 mil
2 sdec Ţigl. II, E-uri, ¾ 850 mil neg
2 dec SIDV, S-uri, ¾ 800 mil
2 sdec Ţigl 2,H-uri, 770 mil neg
2 dec , M17, B-uri,  parter 820 mil neg
2 dec, ICF,G-uri , et.2 1,050 mld neg 
2 dec, Maz 1, BR-uri 30.000 Euro neg 

2 dec, PC, A-uri, 1 mld  neg.
3 dec, PC, A-uri 1/9 2 mld neg.
3 sdec M39, Y-uri, et 1 900 mil neg
3 dec. ICF 3/4 , îmbunătăţit 1.350 neg
3 dec M17, L-uri, bloc nou 1,4 mld neg
3 cam M21 D-uri, 90 mp 38.000 Euro neg
4 dec PC A-uri, 4/7, 110 mp 2 mld neg
4 dec, Maz, B-uri, curat 48.000 Euro neg
4 dec, M17, F-uri,parter 1.300 mil neg
4 dec M 18, B-uri stradal 1.300 mil neg.

6 sdec Maz 1, B-uri 3/4, 2,5 mld neg 
Casă Domnească, 440 mp teren, 
construcţie nouă, p+1 - 98.000 Euro
3 dec. Grădina Publică, mobilat şi utilat, 
standard occidental  -74.000 Euro
Închirieri:
3 cam. mobilate, Mazepa, lux - 300 E
2 cam. mobilate, utilate, lux  - 220 E
2 cam. Ţiglina I, parter, nemobilate - 100 E
Spaţii comerciale - 4-20 E/mp

Cumpãrãri
Case

Vânzãri
Case

Vânzãri
3 camere

Vânzãri
4 - 5 camere

Cumpărări
Garsoniere

Cumpărări
1 cameră

Cumpărări
2 camere

Cumpărări
3 camere

Cumpărări
4 - 5 camere

Vând apartament 2 camere preţ 
negociabil, Ţiglina 1, preţ negociabil. 
Telefon 497506. (005124)
Pf vând apartament 2 camere, dec. 
conf. 1, zonă excelentă, stradal, parca-
re, Micro 20, et. 4/10, preţ negociabil. 
Telefon 0741735104. (005130)
Vând urgent apartament 2 came-
re dec. gresie, faianţă, uşă metalică, 
lambriu pe hol. Telefon 0727310563. 
(003532)
Vând apartament 2 camere conf. 
1, simplu, et. 4, 850 mil. negociabil. 
Telefon 0744303120. (003541)
Vând/închiriez apartament 2 ca-
mere dec., preţ negociabil.  Rel. tel. 
0745687975. (003555)
Vând 2 camere Micro 38, et. 1, pe est, 
liber. Telefon 0745883352. (005163)
Vând apartament 2 camere dec. 
Micro 20. Telefon 0743173428, după 
ora 17.00. (003558)
Vând apartament 2 camere stradal, 
pt. privatizare, Ţiglina 3. 0724548677. 
(003562)
Vând apartament BR-uri, et. 9/10, 
negociabil. Tel. 461939, 0743968217. 
(003563)
Vând 2 camere Mazepa vedere la 
Dunăre, mobilat, utilat lux, et. 8/9, 
1,4 mil. negociabil. 0746563053. 
(005158)
Vând apartament 2 camere Micro 
17, et. 2/4, eliberabil imediat, 900 mil. 
exclus agenţii. Tel. 321215, după ora 
17.00, 0724291588. (003596)
Vând apartament 2 camere dec. 
Micro 20. Telefon 0746350424. 
(005203)
102.000 RON, 2 dec. parter, Mazepa 
2. 471611, 0788219857. (09/05MR05)
90.000 ron, 2 dec. Micro  17. 471611, 
0788690909. (09/05MR05)
2 dec. termopan, Mazepa. 471611, 
0741750248. (09/05MR05)
Mazepa 1, et. 2, 2 balcoane. 471611, 
0788664095. (09/05MR05)
Vând apartament 2 dec. I.C. Frimu, 
et. intermediar. 0740030087. (09/05C-
S29)
Vând apartament 2 dec. Micro 17, et. 
intermediar. 0741326099. (09/05CS29)

Pf vând apartament 2 camere dec. 
Mazepa 2, 1.100.000. 0722642700. 
(09/05MR10)

2 dec. parter, Micro 17, modificat,
ultramodern, termopan  int/ext, liber 
990 mil. 493375. (003660)
Vând apartament dec. et. 2, I.C. 
Frimu. Telefon 412972. (003661)
2 camere, balcon mare, parter, 
Aviaţiei, stradal, negociabil. 438874. 
(09/05BC429)
2 camere Siderurgiştilor, I.C. Frimu, 
950 mil. 438874. (09/05BC429)
Pf vând apartament et. 1/4, Micro 
13B. 0744577051. (005217)
850 mil. 2 dec. et. 2, 2 balcoane, bdul 
Dunărea , Micro 20. 318622. (005218)

Vânzãri
2 camere

900 mil. negociabil, dec. liber, 
Mazepa 2. 0724309129. (005218)
2 sdec. Ţiglina 2, et. 4, termopan 
balcon, 75.000 ron. Tel. 498750, 
0740492621. (09/05pc09)
Vând 2 camere sdec. Ţiglina I, et.1, 
gresie, faianţă, 80.000 lei noi (800 
mil.). Tel. 475550. (08/05/pc/01)
Vând ap. 2 camere zonă centrală, 
et.1, curat, termopan interior+exterior, 
modificat, uşă metalică, storuri exte-
rioare, preţ 110.000 RON (1,1 mld). Tel. 
0788409713. (08/05/pc/01)
Vând ap. 2 camere sdec. Mazepa 
I, zonă foarte liniştită, curat, spaţios, 
izolaţie în garanţie 10 ani, preţ 94.000 
lei noi (940 mil.) neg. Tel. 0788448403. 
(08/05/pc/01)
Vând 2 camere dec. Mazepa II, par-
ter, gresie, faianţă, parchet, 2 balcoane 
cu autorizaţie, curat, preţ 105.000 lei 
noi (1.050 mil. lei). Tel. 464595. (08/05/
pc/01)
Superofertă 2 cam. Piaţa Centrală, 
et.2, bloc nou, curat, simplu, 
spaţios, urgent. Tel. 0788627747. 
(08/05/pc/01)
Vând 2 camere Ţiglina I, parter, 
stradal, 800 mil. Tel. 0788404974. (08/
05/pc/01)
Vând 2 camere dec. Sid.Vest, parter, 
zona Biserica Sf.Vasile, simplu, curat, 
preţ discutabil. Tel. 0788627747. (08/
05/pc/01)
Vând 2 camere Micro 16, gresie, 
faianţă, parchet, aer condiţionat, preţ 
730.00 RON (730 mil.) neg. 0788627747. 
(08/05/pc/01)
Vând 2 decomandate, parter/10, 
Micro 20, uşă metalică, termo-
pan, geam la baie, 870 mil. 438212, 
0726787528, 0722612683. (007717)

Vând apartament 2 camere 
dec., parter, curat, gol, grădină, 
lângă Billa din 39, preţ 75.000 
RON (750 mil. lei). Telefon 
0745664448. (9704842)

Vând apartament 2 camere, parter, 
2 balcoane, Micro 16, preţ 830 mil. 
Tel. 493896, 492503, 0742058644. 
(003611)

Vând/schimb 3 camere Piaţa Energiei 
et. 2, 1,150 mld. 438381.  (09/05CS31)
Vând urgent apartament 3 camere. 
Tel. 438994, 0788502823. (09/05B-
C420)
Vând 3 camere dec. Ţiglina 1, PS-
uri, multiple îmbunătăţiri, 115.000 
RON negociabil. Telefon 0788103018. 
(003988)
Apartament 3 camere dec. Ţiglina 
2, centrală. 461858, 0744582158. 
(002842)
Vând apartament 3 camere parter, 
zona General, pretabil privatizare, 
110.000 E. 0722396163, 0721333247. 
(004700)
Vând apartament 3 camere dec. gre-
sie, parchet, aer condiţionat, zonă cen-
trală. Telefon 0744791000. (9704859)

Vând ap. dec. 3 camere Micro 16. Tel. 
492053. (003350)
Vând apartament 3 camere Micro 
19, bl. S1, sc. 1, et. 4. Telefon 445448. 
(005001)
Ap. 3 camere ultracentral, et. 2. 
Telefon 0746043529. (003373)
Vând apartament et. 4/4, 3 camere, 
Piaţa Centrală, preţ la faţa locului. Tel. 
0746223707, 0743100950. (004961)
Vând/schimb urgent cu Bucureşti 
apartament 3 camere dec. cartier I.C. 
Frimu, O-uri, et. 1, spaţios, 2 balcoane. 
Tel. 413354, 0727169925. (004982)
Vând 3 camere BR1A, et. 10, fără 
probleme, 1 mld negociabil. 469785, 
463965. (004986)
Incredibil 730 mil. lei apartament 
multiple îmbunătăţiri. Sunaţi acum 
470019. (005017)
Vând apartament 3 camere dec. 
zona service vechi, et. 11, negociabil. 
Tel. 0744475408. (005022)
Ap 3 camere parter, foarte spaţios, 
Micro 17. Tel. 322463, 0747566475. 
(003404)
Vând apartament 3 camere dec. 
Micro 39C, 4/4. Telefon 0743165050. 
(005029)
Vând apartament 3 camere dec. 
Micro 21, et. 1, 2 balcoane, 2 băi, par-
chet, lângă Kaufland, 1,230 mld lei ne-
gociabil. Tel. 477740. (005053)
3 dec. Port, p/4, mochetat, parchet, 
gr, f, 40.000 E. 406010, 0788146932. 
(09/05MR10)
3 dec Micro 18, 5/10, simplu, spa-
ţios, 120 mii RON negociabil. 406010, 
0788146932. (09/05MR10)
3 dec. Micro 17, 4/4, stradal 88 mii 
RON negociabil. 406010, 0788146932. 
(09/05MR10)
3 sdec. Micro 19, spaţios, 3/4, nece-
sită curăţenie, 77 mii RON negociabil. 
406010, 0788146931. (09/05MR10)
3 sdec. Micro 40, parter, balcon, li-
ber, 66 mii RON. 406010, 0788146931. 
(09/05MR10)
3 dec. Sid et. intermediar, 125 mii 
RON, negociabil. 406010, 0788146931. 
(09/05MR10)
Vând apartament 3 camere dec. 
Micro 17, bl. L8, ap. 32, sc. 2, et. 3. Tel. 
314951, 0745118754. (005115)
Vând 3 camere dec., Siderurgiştilor 
Vest, 1/4, 2 gr.sanit., multiple îmb., 
bine întreţinut, zonă liniştită. Tel. 
0722228388, 0743077743. (09.05CS53)
Vând apartament 120 mp, S-uri, 
stradal, N. Leonard, lux. Telefon 
0740553755. (001928)
Vând apartament 3 camere dec. et. 
1, Piaţa Centrală. Telefon 0744220526. 
(001763)
Vând apartament 3 camere, Micro 
18, ct, 2 ac, termopan ext. lemn int., 
gresie, faianţă, preţ negociabil. Tel. 
477718, 0744484529, 078829001. 
(004903)
Vând apartament 3 camere Gh 
Doja, 4/4, 2 balcoane. Telefon 454868. 
(005106)
3 dec. I.C. Frimu, bl. Z1, et. 2, liber, 
curat. 0726266616. (003478)
Vând apartament 3 camere dec. et. 
4/4, Mazepa 1. Tel. 431753, 0721163076. 
(005049)

Vând apartament 3 camere Micro 
40, bl. L. Tel. 0741589619. (005125)

Vând 3 sdec. Micro 21, K-uri, et. 1, g, 
f, p, balcon, preţ 850 mil. negociabil. 
Telefon 0741042130. (003537)

Vând apartament 3 camere cu 2 gru-
puri sanitare, zona IREG, îmbunătăţit, 
40.000 E, negociabil. Tel. 0745837622. 
(005153)

Vând apartament 3 camere Micro 
21, et. 4, zonă liniştită. 0747437751, 
0726823778. (005165)

Vând apartament 3 camere dec. 
Ţiglina 1, bl. B3, et. 3. Accept urmă-
toarele variante: ap., casă, teren. 
0740095901, 0788357701. (003588)

Vând apartament I.C. Frimu, 3 came-
re mobilat lux. Telefon 0745305662. 
(003576)

Vând apartament 3 dec. Mazepa, 
preţ negociabil. 0740030087. (09/05C-
S29)

Vând apartament 3 dec. Micro 17, 
exclus agenţii. 0741326099. (09/05C-
S29)

3 dec. Sid Vest, et. 2, 1,1 mld. 438874. 
(09/05BC429)

850 mil. et. intermediar, balcon, 
zonă liniştită. 318622. (005218)

Apartament ultracentral, 106 mp, 
duplex, scară interioară. 0726448721. 
(005218)

3 sdec. Micro 38, poziţie excelen-
tă, 2/4, 70.000 ron, negociabil. Tel. 
498750, 0740492621. (09/05pc09)

Apartament 3 camere dec. ultracen-
tral, curat, negociabil. 0744398700. 
(005221)

Vând apartament 3 camere dec. 
Micro 20, stradal, îmbunătăţit, cen-
trală termică, termopan, poziţionat 
S-E, preţ 1,1 mld. lei. Tel. 0788448403. 
(09/05/pc/04)

Vând 3 camere Mazepa I, R-uri, etaj 
intermediar. Tel. 0788404974. (09/05/
pc/04)

Vând 3 camere dec. Micro 39C, 2 gr. 
sanitare, 70 mp, 87.000 lei noi (870 
mil.) Tel. 0788461184. (09/05/pc/04)

Vând 3 dec. Micro 39C, 72 mp, 
85.000 RON. Telefon 0788461184.  
(09/05PC04)

Vând 3 camere dec. Micro 17, stra-
dal, spaţios, simplu, curat. Telefon 
0788448403. (09/05PC04)

Vând 3 camere dec. Sid Vest, parter, 
2 băi, 2 balcoane, curat, preţ 115.000 
RON (1150 mil. lei). 0788448403. (09/
05PC04)

3 dec. , Şcoala 10(Doja), et. 
2, liber, 1,070 mld. 467772. 
(003525)

Vând apartament 3 camere parter, 
Ţiglina 1, mobilat utilat cu toate 
electrocasnicele şi electronicele, 
toate în garanţie, posibilitate ex-
tindere, f. îmbunătăţit, 60.000 E ne-
gociabil. Tel. 435178, 0742926937. 
(003651)

Vând apartament 4 camere 
Siderurgiştilor, parter, balcon + 
beci, sau schimb cu 3 camere et. 1-2 
+ diferenţă. 0744868105. (004960)
Vând ap. cf.II, 4 camere, et.3, con-
venabil, Micro 39. Tel. 0788500213, 
0744776850. (003360)
Persoană fizică vând 4 camere dec.,
2 WC, 2 balc., liber, simplu, 1/4, Micro 
39A, 90 mp, 120.000 RON. 0740063137. 
(003343)
Incredibil 850 mil. lei apartament 
multiple îmbunătăţiri. Sunaţi acum 
470019. (005017)
Mazepa II, 1/4, ultraîmbunătăţit, 4 ca-
mere, 2,2 mld. 0720274151.  (003459)
Pf vând apartament 4 camere 62.000 
E, zona Grădina Publică. Tel. 413309, 
ora 20.00. (005058)
Vând 4 camere dec. Micro 18, stradal, 
simplu, preţ 105 mii. Tel. 0743694305. 
(003507)
4 dec. 3/4, simplu, 3 balcoane, stra-
dal, 92 mp, Silozului, 125 mii RON fix.
406010, 0788146931. (09/05MR10)
105.000 RON, Micro 20, parter. Tel. 
471611, 0788219857. (09/05MR05)
4 camere Micro 38, et. 3, 2 balcoane, 
800 mil. 438874. (09/05BC429)
Vând 4 decomandate Micro 21, su-
prafaţă 100 mp, 7/8, 1.150 mil. 438212, 
0726787528, 0722612683. (007717)

Cumpăr garsonieră sau o cameră 
cu plata pe loc. 329397, 0742159070. 
(003353)
Persoană fizică cumpăr garsonieră
sau apartament 1 cameră, rog serio-
zitate. Tel. 0740349158, 0727635798. 
(003618)
Cumpăr garsonieră cu grup sanitar 
în cameră, în orice zonă a oraşului, 
ofer preţul pieţei. Tel. 0788448403. 
(09/05/PC/04)

Cumpăr urgent 1 cameră. Tel. 
438381. (09/05/cs/31)
Plătesc imediat preţul corect. 
470019. (005017)
Cumpăr apartament 1 came-
ră în bloc mixt, în orice zonă, tel. 
0788404974. (09/05PC04)

Cumpăr urgent 2 camere. Tel. 
475479. (09/05/cs/31)
Cumpărător cu bani caut vânzător 
serios. Telefon 477292. (09/05/BC/
418)
Cumpăr apartament cu 2 camere. 
Tel. 313442, 0724116672. (09/05/MR/
05)
Persoană fizică cumpăr apartament
2 camere Micro 39, Micro 38, Micro 
13B, zona Dunărea. 0740089849. 
(003344)
Cumpăr 2 camere zonă centrală, 
Ţiglina. 329398, 0742159072. (003353)
Cumpăr 2 camere zona Dunărea. 
329396, 0742159075. (003353)

 Doresc apartament 2 camere cf. I 
sau II. 329399, 0742159078. (003353)
Cumpăr apartament 1-2 camere, 
indiferent de situaţie financiară sau
juridică. Tel. 413511, 0740273879. 
(9704917)
Urgent cumpăr apartament 2 
camere cartier Dunărea + diferenţă. 
321597, 0744789367. (002324)
Plătesc imediat preţul corect. 
470019. (005017)
Tineri solicităm apartament in-
diferent de zonă sau etaj. 438286. 
(6048334)
Doresc 2-3 camere Micro 18, 19, 20, 
de preferat eliberabil repede, plata cu 
banii cash. Tel. 0724692844. (09/05P-
C04)
Cumpăr apartament la parter, pre-
tabil privatizabil. Tel. 0743456201. 
(09/05PC04)
Cumpăr apartament 2-3 camere 
Mazepa minim 50 mp, parter, stra-
dal, ofer 1,200 mld. Tel. 0788502142. 
(09/05PC04)
Cumpăr apartament cu 2 camere 
în orice zonă. Ofer plata pe loc. Tel. 
472177. (09/05PC04)

Cumpăr 3 decomandate I.C.Frimu/
Siderurgiştilor. 329396. (004224)
Cumpăr apartament 3 camere. Tel. 
313442, 0724116672. (09/05/MR/05)
Plătesc imediat preţul corect. 
470019. (005017)
Cumpăr apartament 3 camere dec. 
Mazepa I, doar etajul 1-2 în orice stare. 
Tel. 0788448403. (09/05PC04)
Cumpăr urgent 3 camere dec., etaj 
intermediar, Micro 17-18 în orice stare. 
Tel. 0788448403. 809/05/PC04)

Cumpăr apartament  4 camere . 
313442, 0724116672. (08/05/MR/02)
Plătesc imediat preţul corect. 
470019. (005017)
Cumpăr apartament 4-3 camere 
bloc nou, Mazepa I, Pescăruş, Mazepa 
II, IC. Tel. 0726299605, 433645, după 
19,00. (003400)

VÂND VILĂ P+2 ŞI TEREN 350 MP. 
0788125833. 
Vând casă nouă Braniştea 1300 
mp, BCA, lindab, termopan, apă, 
centrală, telefon, cablu, 950 mil. lei. 
0722795024. (004067)
Casă (mezanin) de lux şi hală de 
producţie, toate utilităţile, sat Costi. 
0740253141. (002647)
Casă şi hală de producţie cu 900 mp 
teren, 45.000 E, sat Costi. 0740253141. 
(002647)
Vând casă bolţari satul nou Smârdan. 
Telefon 0746569119. (09/05EXT93)
Vând urgent casă zona Bariera Traian, 
preţ 700 mil. Rel. tel. 0741937244. 
(003215)
Vând urgent casă mare Coşbuc 
222A, curte 750 mp, centrală gaze, 
5 camere, deschidere 8 m. 438955, 
0741914278. (003218)
Vând casă Odaia Manolache, preţ 
600 mil. Telefon 458517. (004853)

Casă nouă Lieşti, mobilată, cen-
trală, vând sau schimb apartament. 
0741948585. (003295)
Vând casă sat  Chiraftei. Rel. 340044. 
(003312)
Vând casă Schela 48000 RON. Tel. 
325184. (004948)
Vând casă G. Coşbuc, ideal privatiza-
re. Tel. 325184. (004948)
Vând construcţie p+1+m zona 
Coşbuc. Telefon 0740087718. 
(9704818)
Vând casă  zona Aurel Vlaicu, St=412 
mp+garaj toate utilităţile, urgent. Tel. 
422792, 0746472768. (003381)
Vând casă urgent cartierul nou. 
Telefon 0746155782. (003411)
Vând/schimb casă str. Livezeni nr. 
50. Telefon 0743200588. (003477)
Vând casă mobilată 0,5 ha vie, 0,5 ha  
teren arabil sat Corşiţa Lupei, Nicoreşti 
Galaţi. Telefon 0747434409. (003425)
Vând casă bătrânească com. 
Independenţa. Tel. 0742248335. 
(005035)
Casă Cavadineşti, vie, teren arabil, 
pădure. 0235427948. (003455)
Vând casă actual spaţiu comercial 
cu toate utilităţile, apă, gaze, canali-
zare cu posibilitatea de renovare pt. 
casă locuit. 0744374333, 0720036213. 
(003472)
Vând casă + teren zona viilor, 
Şendreni. Telefon 0724862129. 
(003504)
Vând casă + teren 1100 mp, toate uti-
lităţile. Telefon 0745080616. (005104)
Casă Fârţăneşti, vad deosebit, apă, 
curent, gaze, vizavi de Şcoala gene-
rală, 1700 mp, 115 mil. 0744606711. 
(003450)
Vând vilă p+1+m zona Parfumul 
Teilor, toate utilităţile. 0744391592. 
(0032417)
Vând casă p+m, construcţie nouă, 
toate facilităţile, Vânători. 0745782082. 
(003552)
Vând casă com. Smârdan. Tel. 
463772, 0722718664. (005150)
 Vând casă com. Cavadineşti sat 
Grăpeni. Tel. 424819. (003595)
Vând imobil cu curte, preţ nego-
ciabil. Tel. 422498, între orele 20.00-
22.00. (005192)
Vând casă Poşta Veche 133, 1,4 mld, 
negociabil. 0744694623. (003607)
Vând casă Galaţi teren 400 mp. 
Telefon 411986. (003638)
Vând casă str. Gării nr. 13. Tel. 
0741118244. (005212)
Vând casă + teren, zona Salbero, 
St-350 mp, ds=12m, preţ 35.000 E. 
Telefon 0788502142. (09/05/PC/04)

Vând casă plata 2-3 rate. 
0745778905. (003396)

Vând casă parter, etaj, mansardă, 
beci, garaj S=18 mp, 380 V, centrală 
termică, finalizată 1998 Sc=160 mp,
curte fără teren, zona 2 Babe, preţ 
1,900 mld. 480658, 0724864633, 
0724865284. (004846)

Cumpăr casă locuibilă şi teren. 
471611, 0788219857. (09/05/MR/05)
Cumpăr casă modestă, ofer 600 mil. 
Tel. 0746509394. (003515)
Cumpăr casă + teren, ofer 80.000-
100.000 lei noi (800 mil.-1 miliard). 
Telefon 464595. (09/05/PC/04)

Ar
hi

va
 "V

.L
."



Atenţie! Pentru mare publicitate contactaţi DEPARTAMENTUL PUBLICITATE:
Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719 e-mail: pub@viata-libera.galati.ro, www.vlg.sisnet.ro VREŢI SĂ VĂ FACEŢI RECLAMĂ? SUNAŢI LA Tel. 460 719, Fax 460 875

[PUBLICITATE
Miercuri, 21 Septembrie 2005

15
VIAŢA LIBERĂ

Vânzãri
Spaþii comerciale

Vânzãri
Auto

Cumpãrãri
Terenuri

Vânzãri
Terenuri

Schimburi
Imobiliare

Închirieri - Cereri
Apartamente

Închirieri - Oferte
Spaţii comerciale

Închirieri - Oferte
Apartamente

Închirieri - Cereri
Spaţii comerciale

Altivom închiriază apartamente 
(ne)mobilate, comision zero propri-
etar. 475479, 438381. (09/05/CS/31)
Închiriez ap. (ne)mobilat. 419813, 
0744604952, 0723184727. (09/05/
cs/38)
Ag. Aris închiriază apartamente (ne) 
mobilate, comision zero proprietar. 
Tel. 438994, 0788502823. (09/05/BC/
420)

Doresc să închiriez pe termen lung 
casă la curte  sau apartament în 
vilă. Tel. 0744492266. (07/08/mr/
22)

Garsonieră, parter, I.C.Frimu. 
480058, după ora 12,00. (6049077)
Închiriez apartament/casă orice 
zonă. 470019. (005017)
Familie cu doi copii caut chirie la 
curte. Tel. 0742930343. (003506)
Caut garaj pentru închiriat zona 
Mazepa, Ţiglina, plata anticipat. 
0746563053. (005160)
Închiriez apartament 2-3 camere 
mobilat/nemobilat. Tel. 472177. (09/
05PC04)
Închiriez apartament în orice zonă a 
oraşului mobilat sau nemobilat, ofer 
maxim 150 E/lună. Tel. 0788448403. 
(09/05/PC04)

Închiriez spaţiu pentru sediu firmă
şi depozit 50-100 mp. Tel. 469203. 
(003406)
Închiriez urgent spaţiu pentru con-
fecţie 300 mp sau ceva similar. Chirie 
avantajoasă. 0720530741. (004129)

Altivom închiriază apartamente 
(ne)mobilate. Tel. 475479, 438381. 
(09/05CS31)
2 camere nemobilate Micro 20, 100 
E. 438381. (09/05CS31)
1 cameră nemobilată IREG, 100 E. 
475479. (09/05CS31)
Agenţia Aris închiriază aparta-
mente (ne)mobilate. Tel. 438994, 
0788502823. (09/05/BC/420)
Închiriez 3 camere mobilate, 
avantajos pentru 4-6 studenţi. Tel. 
0741319135. (004519)
Închiriez/vând 2 camere parter, 
stradal, pretabil cabinete, birouri, etc. 
0741242588. (004684)
Închiriez apartament Mazepa. Tel. 
452267, orele 10.00-14.00. (004802)
Închiriez apartament o cameră mo-
bilat în Centru, Stirex. Telefon 468046. 
(004880)

Ap. 1 cameră lux regim scurt/hote-
lier. 0744793223. (003298)
Închiriez apartament (ne)mobilat. 
419813,  0744604952, 0723184727. 
(09/05CS38)
Închiriez  apartament  2 camere  par-
ter, balcon extins, zonă centrală, 150 
E, nu sâmbăta. Telefon 0741037418. 
(004211)
Ofer 2 camere Mazepa II. Tel. 
0745081434. (003358)
Închiriez apartament. 329396, 
0742159072. (003353)
Închiriez apartament 2 camere 
Mazepa zona Ancora cu centrală. Tel. 
469014, după ora 14.00. (004980)
Închiriez apartament/casă, orice 
zonă. 470019. (005017)
Închiriez garsonieră Bucureşti, 
Iancului, preţ 180 E. Telefon 
0744840137. (005030)
Închiriez la 2 studenţi sau familie. 
478549. (005027)
Cameră casă lângă facultăţi, cen-
trală termică, studenţi. 431244, 
0745388798. (005068)
Închiriez apartament 3 camere dec. 
nemobilat, ct, Doja, 500 RON. Tel. 
0742640151, 0741535814. (005092)
2 camere Micro 17, mobilate, et. 3/4. 
406010, 0788146931. (09/05MR10)
Închiriez  apartament 2 camere se-
mimobilate, preţ negociabil. Telefon 
0740151775. (004828)
2 camere conf. 1, semimobilate, pla-
ta anticipat. Tel. 0745497621, 465239. 
(004953)
Închiriez apartament 3 camere mo-
bilat, centrală termică, Mazepa, 200 
E. Prefer studenţi sau studente. Tel. 
0740886229. (003539)
Închiriez garsonieră Port, foarte cu-
rată, (ne)mobilată. Tel. 0745878638, 
321629. (005128)
Închiriez apartament 2 camere 
complet mobilat, 170 E, anticipat 3 
luni, N. Leonard. Telefon 0744316537. 
(005120)
Apartament lux, 3 camere, termo-
pan, parchet, centrală termică, et. 1 
şi garaj, Teatrul Dramatic. 416917. 
(005168)
Închiriez  apartament o cameră, 
mobilat, Micro 19. Tel. 0745183042. 
(005171)
Închiriez apartament 1 cameră ne-
mobilată, Siderurgiştilor, 100 E. Rel. 
0744302016. (005181)
Primesc în gazdă 1 fată. Telefon 
310647. (003594)
Cameră mobilată, bucătărie, baie, 
băieţi elevi/salariaţi. 480928. (005184)
Ofer cameră la 2 studente. Telefon 
418445. (003609)
3 camere mobilate, zonă centrală. 
471611, 0788219862. (09/05MR05)
3 dec. Micro 39A, stradal, AC, CT, T, 
100 E. 438874. (09/05BC429)
Primesc în gazdă avantajos. 466743, 
0741482631. (003662)
Închiriez 2 camere semimobilate, 
zona "Două Babe", preţ 90 E/lună. Tel. 
0788461184. (09/05/04)
Închiriez apartament 2 camere se-
mimobilat, Biserica Sf. Vasile. Telefon 
473797. (003664)

Închiriez etaj magazin Şendreni, 
etaj magazin Cuca, etaj maga-
zin Băleni. Rel. la tel. 413168, 
0723184704. (09/05BC438)

Spaţiu central 26 mp. 0740089594.  
(004572)
Închiriez spaţiu comercial complet 
utilat (p+1+m) în suprafaţă de 400 
mp pretabil sediu firmă, birouri sau
clinică medicală. Telefon 0723235310. 
(004688)
Închiriez Dino Pizza, pretabil restau-
rant,  birouri, reprezentanţă. Rel. la tel. 
0744625140. (9704923)
Închiriez persoanelor juridice 
casă recent renovată, toate con-
diţiile, Sc=150 mp+teren. Telefon 
0721233686. (003011)

Închiriez spaţiu comercial Micro 17. 
Telefon 321559. (003265)
Închiriez spaţiu pentru birouri în 
Ţiglina 1. 0742827431. (004729)
Închiriez hală 2000 mp. Tel. 
0788396000. (003316)
Închiriez hală 200 mp zona 
McDonald´s cu toate utilităţile şi 
magazin 100 mp Piaţa Centrală. 
0744787257. (003174)
Închiriez hală p+1 240 mp zona 
Coşbuc. Telefon 0740087718. 
(9704816)
Închiriez birouri cu hală tip show-
room, 900 mp. Telefon 0740246690. 
(9704821)
Închiriez spaţiu comercial pretabil 
birouri, cabinete medicale sau alte ac-
tivităţi, toate dotările. Tel. 0788666159, 
0745327650. (003433)
Închiriez spaţiu amenajat pt. birou 
firmă, cu toate facilităţile. Tel. 460054,
0745496716. (9704754)
SC închiriază snack-bar utilat, 75 mp, 
în incinta Galeriilor Mariano. Rel. la tel. 
0744528069, 464717. (09/05EXT91)
Închiriez  urgent spaţiu comercial 
50 mp, dotat pt. magazin alimentar, în 
I.C. Frimu . 0745787190. (003418)
Închiriez spaţiu comercial la par-
ter de bloc 80 mp, Micro 17. Telefon 
0740071728. (003557)
Închiriez spaţiu depozit sau produc-
ţie 400 mp + 350 mp teren alăturat. 
Telefon 0722600394. (003570)
Închiriez/vând spaţiu comercial p+1, 
240 mp, amenajat ultramodern, toate 
facilităţile, bdul Gh. Doja, pretabil 
orice activitate. Telefon 0744617755. 
(003608)
Închiriez spaţiu 16 mp Aleea 
Comerţului, Micro 19, toate utilităţile. 
0740201682. (005195)
Închiriez 50 ha pământ zona Brateş. 
Tel. 0722205781. (003630)
Închiriez spaţiu toate utilităţile. Tel. 
0722851618, 444569. (003649)
Închiriez casă Piaţa Centrală, ideală 
pentru birouri (3 camere, hol, baie), 
St=450 mp, Sc=90 mp, deschidere 10 
m, centrală, termopan, parchet lami-
nat, renovată. Rel.  la tel. 0788627747. 
(09/05PC04)
Închiriez spaţiu comercial 
Siderurgiştilor între Doja şi IREG 30 mp, 
500 E lună. 0723967608, 0746005341. 
(003666)

Închiriez spaţiu comercial str. 
Siderurgiştilor, 50 mp, pretabil 
agenţii, birouri, depozit, schimb 
valutar, amanet, mobilă etc. 
Telefon 0723587564. (9704815)

Ofer spre închiriere cabinet sto-
matologic condiţii avantajoase. 
Telefon 0744532017. (005024)

Vând 9000 mp cu deschidere la DN 
26. Telefon 0742630686. (8493036)
Teren Metro 9000 mp, parcelabil, 
deschidere 70 m DN 26. 0742030440, 
0744502929. (004172)
Vând 500 mp intravilan str. Tecuci, 
negociabil. Telefon 427998. (004693)

Vând 3000 mp teren intravilan 
com. Vânători 50/60. 0722396163, 
0721333247. (004699)
Vând  urgent pe drumul de Centură 
teren S=5500 mp cu acces la şosea, 
vizavi de Coca Cola, dotat cu toate 
utilităţile, posibilă privatizare, inclu-
siv birouri. Tel. 317061, 0745645552. 
(004686)
Vând urgent vatră casă com. 
Vânători, preţ avantajos. Telefon 
0743963496. (004812)
Vând  pământ extravilan. 
0745373812. (004916)
Vând    teren S=387 mp str. Dogăriei 
39. Telefon  469739. (005049)
Vând teren 2500 mp vizavi Metro, 
24 E/mp, parcelabil. 0722564311. 
(005042)
Lac Vânători loc casă. Tel. 427579, 
0720083771. (005079)
Vând teren Centură vizavi de 
Cimitirul Sf. Lazăr, 7300 mp, deschide-
re 21 m, toate utilităţile, 16 E/mp, ne-
gociabil. 406010, 0788184565. (09/05-
MR10)
Vând intravilan proprietate, zona vile 
Şendreni. Tel. 462404, 0722168595. 
(003338)
Teren 3100 mp sau parcelabil 
DN26, variante. 321760, 0745002394. 
(002023)
Vând teren intravilan Tirighina, 3000 
mp, d=30 m. Telefon 0740553755. 
(001927)
Vând  20.000 mpx10 E/mp Tirighina. 
Telefon 0742891238. (005091)
Teren DN 26 Vânători-Iricad, St=3000 
mp, ds=17 m la DN, 15 E, negociabil. 
Telefon 0742338570. (003542)
Vând loc de casă. Tel. 463772, 
0722718664. (005149)
0,25 ha, DN 26, deschidere 18 m. 
0723302912. (005161)
1200 mp, teren Tirighina, deschidere 
la DN 40 m, 20.000 E. Tel. 0723050073. 
(005177)
Teren 400 mp, str. Movilei colţ cu 
Revoluţiei, casă locuibilă + multi-
ple îmbunătăţiri, 250 E/mp. Telefon 
0723050073. (005175)
Vând teren Bariera Traian 380 mp, 12 
m deschidere, 22.500 E. 0743693744. 
(003580)
10.000 mp, parcelabil, Centură, 
3000 mp, ds=15 m, 18 E. Tel. 323097, 
0722563057. (003579)
Vând foarte avantajos teren lângă 
Metro. 0726448721. (005218)
Vând  teren 12.00 mp, bdul G. 
Coşbuc, zonă bună pentru privatizare, 
preţ 250 E/mp neg. Tel. 0788409713. 
(09/05/PC/04)
Vând teren 1.000 mp, str. Tecuci (în 
spate la Maşniţă), d= 30m, acces la 
toate utilităţile, zonă foarte liniştită, 
vecini de calitate, preţ 64 E/mp nego-
ciabil.  Tel. 0743456201. (09/05/PC/04)
Vând teren 15.000 mp la DN 26, ds= 
95m, utilităţi în zonă, preţ neg., even-
tual se parcelează. Tel. 0724692844.  
(09/05/PC/04)
Vând 5.000 mp la DN 26, ds=40 m, 
energie electrică, gaze în apropiere, 
preţ 15 E/mp. Tel. 0788627746.  (00/
05/PC/04)
Vând teren 7.000 mp, ds=45 m, la 
DN 26, preţ 17 E/mp negociabil. Tel. 
0788461184. (09/05/PC/04)
Vând teren 4.000 mp, ds=25 m, la 
DN 26, preţ 18 E/mp negociabil. Tel. 
0788448403. (09/05/PC/04)

Vând teren lângă terenul de fotbal la 
DN 26, suprafaţă 15.000 mp parcelabil. 
Tel. 0788606148. (09/05/PC/04)
Vând teren zona Metro, 15.000 mp, 
d=100 m, parcelabil, preţ 16 E/mp, ur-
gent. Tel. 0788404974. (09/05/PC/04)

Vând teren intravilan Micro 17, 784 
mp, poziţie excelentă, 3 deschide-
ri, utilităţi, preţ 80 E/mp negocia-
bil. Telefon 0742130057. (002602)

Vând 6000 mp între depozitul 
farmaceutic şi SC Dedal, Drumul 
de Centură. Telefon 0724680502. 
(002429)

Cumpăr teren com. Şendreni. 
494480. (8492584)
Cumpăr teren zona Barboşi, 
Tirighina, str. Garofiţei. Tel.
0744395473. (005127)
Cumpăr 2-7 hectare Bădălan, tar-
laua 126, 170, 611. Tel. 0742132661. 
(003620)
Cumpăr teren pentru construcţie 
casă 400-800 mp. Tel. 475550. (09/05/
PC/04)
Cumpăr teren în cartiere 4.000-
5.000 mp, pentru construcţii. Tel. 
464595. (09/05/PC/04)
Onaxa cumpără terenuri în orice 
zonă 500-15.000 mp. Tel. 475550. (09/
05/PC/04)
Cumpăr teren 200-300 mp în zonă 
cu utilităţi. Tel. 464595, 0788493329. 
(09/05/PC/04)
Cumpăr teren deschidere min. 20 
m, supr. între 1.000-2.000 mp,zona 
str. Brăilei, G. Coşbuc. Ofer preţul pie-
ţei, aştept numai oferte serioase. Tel. 
0788627746. (09/05/PC/04)

VÂND/ÎNCHIRIEZ SPAŢIU P+2 ŞI 
CURTE 350 MP, PRETABIL DEPOZITE-
BIROURI. 0724171406, 497919. 
Vând magazin alimentar, spaţiu în-
chiriat, Piaţa Centrală. Rel. după ora 
18.00 la tel. 0724742149. (8493173)

Vând magazin p+1 com. Cuca şi 
magazin p+1 com. Băleni. Rel. 
la tel. 413168, 0723184704. (09/
05BC438)

Vând spaţiu comercial 220 mp, 
str. Siderurgiştilor, zona IREG. Tel. 
0744610308. (004988)
Vând restaurant în funcţiune, supe-
rutilat, ultracentral, 185 mp. Telefon 
0722203488. (9704760)
Vând chioşc 12 mp în funcţiune, 
clientelă formată, Ţiglina 3. Telefon 
0723354817. (004775)
Vând  firmă funcţionabilă + contract
chirie spaţiu Piaţa Centrală, 4500 E. 
Tel. 0727919178. (005143)
Vând societate în incinta Galgros 
cu activitate pizzerie-langoşerie, 
complet utilată, preţ negociabil. 
0743086904. (003567)

Vând/cedez, urgent, avantajos, 70 
mp, magazin alimentar complet do-
tat, amenajat, Piaţa Centrală. Telefon 
0744399688. (005159)
Vând spaţiu comercial cu vad zona 
Ultimul Leu (bar+ terasă Le Baron) 165 
mp, contract închiriere teren cu pri-
măria, 36.000 E. Telefon 0723050073. 
(005174)
SC vinde depozit Bariera Traian 
S=180 mp, 2 birouri, grup sanitar, 
cameră  frigorifică 6x4, faianţă, gre-
sie, mozaic, preţ 50.000 E. Telefon 
0723610950. (003615)
Bar plus terasă 50 mp, Micro 38, viza-
vi cu alimentara Ionescu. 0741914278. 
(003626)
Vând/închiriez spaţiu comercial 
600  mp, Ţiglina I. Tel. 0722205781. 
(003632)
Vând terasă Plaja Dunărea 100 
mp, construcţie +300 terasa, toa-
te dotările. Telefon 0722205781. 
(003632)
Spaţiu comercial, pretabil birouri 
şi/sau depozitare, 88 mp, Mazepa I, 
zona Hotel Faleza, preţ 39.000 E. Tel. 
0788409713. (09/05/pc/04)

Vând 2 semănători, 2 pluguri, 1 Met 
instalaţie nouă, 3 remorci. 0745002392. 
(003879)
Vând  Aro  camionetă. 0745230226. 
(9704731)
Dacia camionetă 5 locuri Diesel, 
2003, 190 mil. electromotor Ford. 
0740089594. (004632)
Vând Aro 243, 1990, motor Braşov. 
Telefon 825120. (004778)
Vând Dacia 1992. Telefon 
0740927868. (004815)
Vând Volkswagen Golf 4, 1,9 
TDI Limuzine, fab. 2003. Telefon 
0744196200. (004840)
Saviem 1994, bine întreţinut, licenţă, 
tahograf. 0788616694. (09/05PC07)
Passat Variant 2000 TDI, 115 cp, cli-
matronic , preţ 9200 E. Tel. 494190, 
0744276807. (004884)
Vând Dacia 1310, an 1996. Tel. 
480411. (004929)
Vând tractor stare bună. Telefon 
0720266569. (004925)
Vând camion Raba cabină dublă fără 
caroserie, stare excepţională. Telefon 
0726301069. (002959)
Vând Solenza Rapsodia. 0745578135. 
(004954)
Vând Ford Transit cu licenţă oraş 
2001, 2400 cm, 120 cp, 14 locuri. Tel. 
0740080991. (004927)
Vând Nissan Laurel tip limuzină, 
Diesel, servofrână, servodirecţie, 
geam el. f+s, oglinzi el., trapă el., re-
glaj far el, dezaburire oglinzi, încălzire 
scaune faţă, consum afară 6 l/urban 7 
l, cc 2800, gri matalizat, închidere cen-
tralizată, an ´87, 3800 E preţ negocia-
bil. Tel. 0723208443, după ora 16.00. 
(004955)

Cielo Korea 1998, full option, 
unic proprietar, 70.000 km reali. 
0742070766. (004989)

Vând Dacia Berlină 1410, an fab. 1994, 
preţ negociabil. Telefon 0742243090. 
(004991)
Dacia Berlină 2000, gri metalizat, 
alarmă, închidere, cas, proprietar. 
Telefon 0742085340. (004994)
Vând Dacia Break 1988, proprie-
tar, 20 mil. , negociabil. Tel. 414336, 
0741610535, până în ora 13.00. 
(003392)
Vând urgent Dacia Break ´97, bord 
CN, metalizat, 55 mil. fix. Telefon
0788357697. (003391)
Daewoo Executive 2001, AC, GPL, full 
electric, 6200 E. 0740300515. (003378)
Daewoo Cielo 1999, AC, full 185 mil. 
Telefon 0745105236. (003378)
Renault Clio 2002, 1,4 i, full option, 
75.000 km. 0740491617. (003376)
Vând Dacia Solenza 2005, în garan-
ţie, ţinută în garaj, 180 mil. lei. Tel. 
0743029310, negociabil. (004928)
Vând Solenza 2004, model Confort, 
galbenă. 0743155177. (003372)
BMW 318i an 2000, full recent 
adus. 0722511494. (003368)
Vând tractor U 650 accept şi variante 
auto. Telefon 0740524685. (003370)
Opel Vectra B 1996 TDI, servo total, 
AC, dublu airbag, închidere, alarmă, 
6500 E. 0740565309. (004992)
Solenza 2003, 20.000 km, impecabi-
lă. 466102, 0740892059. (003402)
Dacia Break ´86. 0744575088. 
(003415)
Vând autoutilitare marca AB 
(Frumoasa Americană) şi Dacia Papuc 
izotermat. 0744601193. (9704823)
Vând 2 Dacii 1999-2000, preţ con-
venabil. Tel. 442830, 0747646214. 
(003405)
Vând urgent Mercedes S320 CDI, full 
options, an fab. 2000, preţ 26.800 E. 
Tel. 0720246690. (9704822)
Vând Super Nova şi Break ambele 
din 2002 sau combinaţii. Tel. 496577, 
0746206019. (005026)
Dacia 2004 metalizată, 134 mil. 
0723253061. (005023)
Proprietar vând Dacia Papuc carosat, 
an 2002. Tel. 0743820663, 0744709525. 
(003448)
Vând Dacia Logan Ambition, full 
option, 5000 km, preţ 8000 E. Telefon 
0745826920. (003440)
Vând Dacia Solenza, an fabricaţie 
2005, verde cameleon  metalizat, 
aer cond. 2200 km la bord, CD-MP3 
Blaupunkt, închidere centraliza-
tă şi alarmă, preţ 5900 E. Telefon 
0746128812. (003431)
Urgent Super Nova 2002, Rapsodie, 
28.000 km, îmbunătăţiri, întreţinută, 
garaj. 0746168189. (003426)
Vând Cielo Executive 16 V, full opti-
on, an fabricaţie 2002, preţ negociabil. 
Tel. 0724864425, 419165. (005057)
Nubira II Break 2002 metalizată, 
full option, negociabil. 0743479290. 
(005056)
Vând Dacia Super Nova Confort, an 
fabricaţie 2003. Telefon 0740164392. 
(005040)
Vând Dacia Super Nova Europa, an 
fabricaţie 2001. Telefon 0726193390. 
(005040)
Vând Dacia 1310 an fabricaţie 1985, 
24 mil. negociabil. Merită văzută. Tel. 
0743651443. (005039)

Schimb/vând casă Isaccea. 
0240540869. (004770)
PF SCHIMB/VÂND APARTAMENT 
2 CAM. SDEC. ŢIGLINA II, CU 
APARTAMENT 1 CAM. ET. 1, 2, 
SIDERURGIŞTILOR, N.LEONARD, 
I.C.FRIMU + DIFERENŢĂ. TELEFON 
0746389125. 
Schimb apartament  o came-
ră, 40 mp, 2 balcoane,  Mazepa I, 
bloc Dafin, cu apartament 3 came-
re Mazepa I sau II. Ofer diferen-
ţă. Tel. 326035, după ora 17,00, 
0744564701, 0766230876.
Schimb ap. 2 camere, et.2, Micro 20, 
stradal + dif. cu similar Mazepa I, II. 
Informaţii tel. 497577, după ora 17,00. 
(003337)
Schimb garsonieră îmbunătăţită 
Micro 19 plus 400 mil. cu casă. Tel. 
0746514952. (003516)
Schimb contract apartament 4 ca-
mere cu contract apartament 2, 3, 4, 
5 camere cu datorii, ofer diferenţă. Tel. 
0744581364. (003656)
Schimb/vând casă la ţară, toate do-
tările. 318622. (005218)
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Societăţile comerciale şi persoanele fizice autorizate
care solicită publicarea unor anunţuri la rubricile:
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IMPORTANT!

S.C. Flux SRL 
angajează:

• Reprezentant 
vânzări Horeca;
• Reprezentant 
vânzări.
Se oferă:

- salariu motivant + bonusuri;

- telefon de serviciu;

- lucru într-o echipă tânără;

- posibilităţi de promovare.

Aşteptăm CV + scrisoare de intenţie 
prin fax la numărul 410554. Numai 
cei selectaţi vor fi contactaţi.

S.C. RETEC S.A. 
angajează 
electricieni 

cu experienţă 
pentru execuţie tablouri  

electrice navale. 

Persoanele interesate 
sunt rugate să aducă CV 

la sediul nostru  din str. Al. 
Moruzzi, nr. 132, clădirea 

402, et. 1 (în incinta 
Şantierului Naval Damen 

Galaţi) până pe 30.09.2005.  

S.C. RETEC S.A. 
angajează 
electricieni 

pentru execuţie tablouri  
electrice navale, 

proaspăt absolvenţi 
ai unei şcoli profesionale/

liceu de profil. 
Persoanele interesate 

sunt rugate să trimită CV 
la nr. fax: 449146 

sau e-mail: 
administration@retec.ro 

până pe 30.09.2005.  

Cumpãrãri
Auto

Cumpãrãri
Diverse

Vânzãri
Diverse

Oferte de
Serviciu

Felicitãri

Matrimoniale

Vânzãri
Electronice

Dacia Super Nova 2001 X, meta-
lizată, închidere centralizată, alar-
mă, baterie nouă, 32.000 km reali, 
ţinută în garaj, proprietar unic. 
0723302914, 0746168183. (005034)
Vând Audi A4 an 2003 şi 
Ford Transit an 1998. Telefon 
0744923673. (003438)
VW Passat Limuzin 1,9 TDI 2002 
metalizat, climatronic, jante, preţ 
bun. 0747478726. (005033)
Dacia Berlină 2003 proprietar, preţ 
negociabil. 0743479290. (005056)
Vând Ford Transit model nou, an 
2000 cu licenţă pe Galaţi, preţ 13.000 
E negociabil. Tel. 312945, 0745083108. 
(003467)
Volkswagen Passat 1,6i, an 2002, re-
cent adus, 9500 E, full option. Telefon 
0721463372. (003466)
Renault Megane II 2004 benzină, 
1,4 l, standard, 8700 E. 0740087954. 
(003464)
Vând VW Passat Combi 2002 mo-
del 2003, argintiu metalizat, full op-
tions, import Germania. 0742082965, 
0744388415. (003461)
Vând Dacia 1310 an fab. 1993, unic 
proprietar, stare f. bună, preţ negocia-
bil. Tel. 497202, 0740966624. (003454)
Vând Skoda Fabia 1,9 Diesel 2000 XI. 
0721390420. (005060)
Dacia Break 1999 XI-a în stare impe-
cabilă de garaj, 32.000 km, închidere, 
alarmă, casetofon boxe. Accept ve-
rificare service, 90 mil. 0747406830. 
(005051)
Daewoo Cielo 1996, în stare nouă, 
de garaj, carte service, factură fabrică, 
accept verificare la service, 52.000 km 
reali. 0741547854. (005051)
Vând Opel Astra Caravan 2001, full 
options. 0722267132. (005052)
Societate comercială vinde tractor 
U 650, 3 buc, Met 1200, remorcă 7 t, 2 
buc. Tel. 0740133377. (9704949)
Opel Astra Caravan an 2000, motor 
2000 Diesel, full option, 7100 E nego-
ciabil. 0740491617. (003376)
Vând remorcă auto 7 t. 
0744617026. (003460)
VW Bora TDI consum 5,5%, adus 
recent, full option, variante auto, 
negociabil. 0722425914. (003465)
Vând Ford Transit cu licenţă oraş, an 
´95. 0747619579. (005074)
Dacia ´86, 12 mil. stare bună. 
0741764159. (005075)
Dacia 1996, 55 mil. negociabil. 
Telefon 426150. (005072)
Vând Renault Megane excepţional, 
7500 E, Sf. Spiridon 41. (005070)
Vând Dacia 1310L, 1996, metalizată, 
vopsea originală, unic prop. negocia-
bil. 0741239039. (003471)
Vând BMW 525, 2000 full option. 
Telefon 0744559216. (005062)
Vând VW LT 35, an 2003 cu licenţă 
pe Galaţi, preţ 21.000 E. Tel. 498558, 
0745315174. (005061)
Opel Astra Caravan 1996, 4450 ne-
gociabil. 0740265194. (003500)
Cielo 1996, full electric, 4450 nego-
ciabil. 0740265194. (003500)
Superofertă! Opel Astra 1,7 DTI, 
2001, Diesel, în ţară de 3 luni, 67.000 
km, consum 3,5-4%, aer condiţionat, 
geamuri electrice, oglinzi electrice şi 
încălzite, ABS, ASR, air baguri, kar-kit, 
radio-CD, impecabilă, 8350 E negocia-
bil, proprietar. 0726633473. (003502)
Vând VW Transporter 1984. 
0722965248. (003503)
Vând urgent Dacia Berlină din 1999, 
GPL, 83 mil. negociabil. Tel. 492598, 
0743241159. (003505)
Vând Dacia ´97, unic proprietar. 
Telefon 0742511583. (005101)
Vând urgent Dacia ´93, 30 mil. 
Telefon 496954. (005103)
Vând motostivuitor Balkancar 1,5 t, 
120 mil. 0742203783. (904490)
Vând 3 tractoare U 650, stare ex-
cepţională.  Telefon 0726301069. 
(002960)

Vânzãri
Auto

Vând Dacia Solenza 2004, în garan-
ţie. 0742693696. (003522)
Vând Opel Astra Caravan 1,6i. Tel. 
0745375604. (003522)
Astra Caravan 1,7 DTI, 2001, AC, jan-
te, 4 airbag, ABS, discuri faţă + spate, 
unic proprietar, 8200 E negociabil . 
0740152999.  (005114)
Ford Transit cu licenţă. Telefon 
0740146657. (005097)
Vând Cielo 1999, argintiu, stare 
impecabilă. Telefon 0744388415. 
(003457)
Vând VW Passat Combi 2002 bleu-
marin, full option, import Germania. 
0744388415, 0742082965. (003457)
Dacia 1310 injecţie, 2000, GPL, 
BlaupunktX6, 96 mil. 0744545598. 
(004974)
Berlină ´99 unic proprietar, îmbună-
tăţiri. 321738, 0741136701. (003375)
Vând Ford Mondeo TDCI 2001, 
full electric +CD, variante auto ne-
gociabil. 0741239039. (003470)
Vând Cielo an 1999, Ac, geamuri 
electrice, închidere, alarmă, preţ 5100 
E negociabil. Telefon 0745535327. 
(003549)
Vând Opel Astra turbo Diesel 
Intercoler an ´93, 4800 E negociabil. 
Tel. 0745259660. (003547)
Vând Dacia an 1993, stare foarte 
bună, proprietar. Telefon 0744325696. 
(003530)
Vând VW Passat an 2000, full elec-
tric, 1,9 TDI-PD, 116 cp, impecabil, 
unic proprietar. Tel. 0740119682, 
0724240180. (005144)
Vând BMW 520 D, 2002, full extrase 
şi Audi A4, 2,5 TDI Quatro 2002 re-
cent adus Germania. Accept variante 
auto. Tel. 0721355718, 0745779691. 
(005140)
Vând Cielo Executive 2003, full 
option comandă specială. Telefon 
0741113737. (005126)
Super Nova, complet  echipată ta-
ximetrie, negociabil. 0745151843, 
462458. (005152)
Dacia 1310, 1998, bord CN, 6700 lei. 
474222. (09/05CS03)
BMW 320, 2001 Diesel, full, 12.500 E. 
474222. (09/05CS03)
Vând betonieră capacitate 5 mc în 
stare de funcţionare. Tel. 0742047563, 
412087. (9704761)
Espero 1997, unic proprietar, 4200 E, 
negociabil. 474222. (09/05CS03)
Dacia 1310, 2004, unic proprietar, 
12.900 lei. 474222. (09/05CS03)
VW Transporter, stare funcţiona-
re, Dacia dezmembrări. 0723302912. 
(005162)
Opel Astra 2000 Diesel, 7800 E, ne-
gociabil. 474222. (09/05CS03)
Vând  Volkswagen Vento, ´94, 
motorină, preţ negociabil. Telefon 
0744667932. (003571)
Ford Focus, 2000, full, 8200 E, nego-
ciabil. 316658. (09/05CS03)
Ford Mondeo Break, 1996, 2000 
cc, full, 6300 E negociabil. Telefon 
0741156565. (003559)
Dacia 2000, unic proprietar, 9500 lei 
negociabil. 316658. (09/05CS03)
Vând Peugeot 406, an 2000, fac 
curse Peugeot 406. Tel. 0744970168. 
(003564)
Dacia Super Nova, 2001, aer condi-
ţionat, 3500 E. 316658. (09/05CS03)
Vând Golf IV, motor 1,4 benzină, 
an 1999, preţ 6800 E negociabil. Tel. 
0722640249. (003565)
Dacia 1310, 1997, bord scoică, 5100 
lei. 316658. (09/05CS03)
Passat 1,8i, opţiuni, proprieta-
r+garaj, Micro 19. 0723215142. 
(005169)
Vând Opel Vectra, an fab. 1998, 
full options, 6800 E, negociabil. 
Telefon 0742279880. (003574)
Vând Berlină ´99 şi ´97 metalizate, 
vopsea originală, unic proprietar pe 
carte. 0745627531, 473892. (005170)
Dacia Berlină 2000, proprietar, 
50.000 km casetofon Blaupunkt. 
0744651882. (003573)
Cedez leasing Skoda Octavia ne-
agră. Accept variante. 0740095901, 
0788357701. (003589)

Vând Dacia Nova T an fab. 1997, unic 
proprietar, Tel. 0741208495, 499115. 
(003586)
Vând A4 fab. 2002, platformă auto 
nouă. Tel. 0745305662. (003577)
Dacia 1310, 1999, proprietar, urgent. 
0723657585. (003578)
Renault Megane, impecabil, ar-
gintiu, opţiuni, schimb. 0723510566. 
(003603)
Vând Cielo '96 -X-'98 I, full electric, 
Korean, radiat, 4300 E. 0740594174. 
(005189)
Vând Dacia 1300, 1991, carosa-
tă, 1997 CN3. Telefon 0742709117. 
(003606)
Vând Espero foarte urgent, an fa-
bricaţie 1999, AC, alb, întreţinut garaj, 
5800 E. Telefon 0723610950. (003614)
Vând Fiat Croma an ´87, cap. 2000 
ie, alarmă, închidere, AC, volan reg., 
geamuri electrice, stare foarte bună 
+ motor şi cutie v. rezervă, preţ 2700 
E negociabil. Telefon 0722446699. 
(003617)
Microbuz Iveco 2002, 17 locuri, per-
fect. Telefon 0741787800. (005207)
Vând Raba 16 t, tip Irak, stare teh-
nică bună, licenţe şi tahograf. Tel. 
0724839077. (003621)
Dacia an '98, proprietar. 450042. 
(003629)
Vând Passat 1999, climatronic, full 
electric, impecabil, jante. 0788264948. 
(003647)
Cedez leasing Logan, full options. 
Accept variante. 0744614798. (09/05c-
s29)
Vând WV Polo Clasic 1,9 SDI, an fab. 
2001, geam elect. AC, servo, 2 airbag, 
închidere, alarmă, 7100 negociabil, ur-
gent. 0745253285, 475937. (003653)
Cielo 1996 hidramat, AC, full elec-
tric, instalaţie GPL omologată RAR. 
0788264947. (005209)
BMW 320 Diesel 2000, climă, xenon, 
interior piele, full electric, variante 
auto. 0788264947. (005209)
Opel Astra scurt 2000, 1,7 TDI, vamă 
+ taxe achitate la zi, interior piele, AC, 
full electric, consum 5%, impecabil. 
0788264949. (005209)
Vând Dacia Break 2000 metalizată. 
0746320182. (003655)
Vând Dacia Super Nova 2002 cu 
20.000 km şi calorifere fontă. Telefon 
0745339077. (005219)
Vând încărcător hidraulic TIH 445, 
stare bună, motor nou, 10.000 ron, 
factură, variante. Telefon 0745079682. 
(9707722)

Vând Bora full option. Seriozitate. 
Tel. 491496, 0745467178. (003291)

Dacia 1985-2000, plata imediat. 
426150, 0742757503. (009728)
Cumpăr Dacia, Cielo, Opel, orice sta-
re. 334183, 0744502929. (002159)
Cumpăr Dacia, Cielo, Opel, VW, 
ofer preţ maxim 491223. 0742070902, 
0722697999. (004322)
Cumpăr Dacia pentru dezmembrări.  
453870, 0724684902. (009754)
Cumpăr Dacia '88-'98, plata imediat. 
423462. (004985)
Dacia 1985-2004, plata pe loc. 
451473, 0722291062. (003359)
Cumpăr Dacia 1985-1995, urgent. 
310602, 0740239520. (003427)
Cumpăr Daewoo, Cielo, Matiz, ava-
riate, defecte. Telefon 0744375844. 
(08/05/ext.42)
Cumpăr autoturisme gama Daewoo: 
Cielo, Tico, Matiz, Espero şi Damas, 
Renault: Clio, Megane şi Kango; Dacia: 
Berlină, Break, Pick-up, SuperNova şi 
Solenza. Tel. 0723271450, 0726425562. 
(001194)
Cumpăr Dacia '88-'92. Tel. 481792, 
0742511583. (005102)
Cumpăr Cielo, fără intermediar. 
0741318257. (003624)
Cumpăr tractor pentru vie, tip WR 
445. Informaţii la tel.480200, iar după 
ora 18,00 la tel. 344433. (9707713)

Vând/cumpăr/schimb telefoa-
ne mobile, decodez. Tel. 464877, 
0745088879. (8492605)
SC vinde 2 vitrine frigorifice, 2 lăzi 
frigorifice, 1 cameră frig, f. avantajos. 
Relaţii după 18.00 la tel. 0724742149. 
(8493172)
OFERTĂ SPECIALĂ maşini de 
spălat, frigidere, televizoare color, 
audio, video, telecomenzi 160.000 
lei. Reducere 1.000.000 sau cadou Tv 
color, audio, video sau DVD. Preţuri 
500.000-4.000.000. Calitate garan-
tată. Rate. Tel. 316914, 0744853712, 
strada Nae Leonard, vizavi bloc C6. 
(09.05MR07)
Vând ladă frig în garanţie. Telefon 
0740087718. (9704819)
Vând casă marcat absolut nouă, în 
garanţie. Telefon 321779. (004983)
Vând frigider Zill în bună stare de 
funcţionare 240 cmc. Tel. 414336, 
0741610535 până la ora 13.00. 
(003393)
Vând radio CD auto Panasonic, im-
pecabil 100 E. 0723524710. (003481)
SC VICOVAS VINDE CALCULATOARE, 
MONITOARE, IMPRIMANTE SH, 
BĂLCESCU 52. TELEFON 415053. 
(9704922)
Vând sistem calcul AMD Duron 800 
MHz, HDD 20 Gb, Dimm 128 Mb, mo-
nitor 15˝ L105S, boxe, tastatură, 4 mil. 
lei. Tel. 316404, 0745131723, între ore-
le 9.00-18.00. (003544)

Vând congelator 4 sertare, stare per-
fectă. Tel. 0746831552. (005146)
Vând boiler Ariston de 100 l, nou, 
preţ negociabil. Telefon 322439. 
(003560)
Vând urgent consolă play station 2, 
nouă. 0742145024. (003584)
Vând aragaz + frigider. Tel. 317319, 
0745564321. (003597)
Copiator color Canon CLC 320, laser, 
urgent, preţ avantajos. 0723218083. 
(9704768)
Ofertă! Supertelefon mobil nou, 
sigilat, preţ cu mult sub preţul pieţei. 
0740346793. (005197)
Vând congelator Arctic 5 sertare, 
frigider Arctic mare. Telefon 421213. 
(005210)

Neo Soft Computers vinde calcula-
toare noi şi sh, preţuri promoţiona-
le. 410014. (09.05PC02)

Copiatoare second hand cu re-
paraţie capitală (arată ca noi) 
în rate:30% avans+ 5 rate luna-
re. Asigurăm: garanţie, service, 
consumabile. Gratuit: trans-
port, instalare, instruirea ope-
ratorilor. Telefon 0723398000. 
(08/05/MR/13)

Garaj, Domnească, lângă Mioriţa, 
acte, 98 mil. 0744700227. (003605)
Vând cositori, pluguri, discuri, freze, 
combinatoare, semănători păioase 
şi prăşitoare, meturi, prese balotat, 
tocători resturi vegetale, culegătoare 
porumb, motocultoare, motopompe, 
sfoară balotat import. 0741788932. 
(001014)
Vând cositori 1,65-1.85, pluguri, dis-
curi, erbicidatoare noi import, garan-
ţie 12 luni, sh prese, tocători 2-3-4 rân-
duri, culegătoare porumb 2 rânduri. 
0744211762. (009261)
Multi Games 5 plăci şi aparate Poker. 
Telefon 0788210844. (08/05EXT179)
Vând baloţi lucernă, 40.000 buc, 
Brăila. Telefon 0239664892. (004234)
Vitrină verticală Arctic, tejghea 
sticlă, rafturi magazin alimentar. 
0740089594. (004573)
Vând pui Rottweiler vaccinaţi. 
325029, 0727672768. (004605)
Vând fermă în Vârlezi (fost CAP) cu 
animale, tractoare, utilaje, moară etc. 
Tel. 418215, 0747675537, 0742843890. 
(004924)
Vând garaj nou, Micro 17. Telefon 
0722451516. (004899)
SC vinde strung SNP 400, 5000 ron, 
freză Fus, 5000 ron, ciocan pneumatic 
65 kgf, 5000 ron. Rel. la tel. 0720330761. 
(9704894)

Nou. Vând din stoc panouri sand-
wici (termoizolante). Telefon 
0743100944. (9704853)

Vând 2 aparate de sudură în mediu 
protector (CO2) cu tuburi de CO2. Tel. 
0742064655, 0740896143. (003362)
Vând maşină surfilat (triploc), preţ 
negociabil. Telefon 471680. (004976)
Vând baloţi lucernă 50.000 buc, com. 
Surdila Greci, jud Brăila. 0740003845, 
0741179415. (004971)
Vând linie producţie tâmplărie alu-
miniu. Telefon 0740087718. (9704817)
Vând garaj cu beci Micro 19 lângă Şc. 
29, 5000  E. Telefon 442358. (005000)
Vând colţar cu fotolii noi, avantajos. 
0744575088. (003414)
Vând rochie mireasă, deosebită, de 
la magazin Select, şi mănuşi Italia, 
preţ negociabil. Telefon 0724652200. 
(003413)
Vând urgent şifonier 3 uşi, perfectă 
stare. 491881. (003412)
Vând garaj Ţiglina 1 spate Tribunal. 
0740941809. (005025)
Vând balanţă semiautomată 10 kg 
cu verificare metrologică. 0746330773. 
(003445)
SC vinde malaxor 30 l tip Matina, 
navete MP 1/24 complete. Inf. la tel. 
473664, 0746066260. (9704944)
Vând 20 familii de albine. Tel. 477874, 
0740099246. (003498)
Vând cazan de rachiu, 120 l, teasc, 
cadă vin, butoaie. 477874, 0740099246. 
(009498)
Vând struguri nobili şi hibrid. 477874, 
0740099246. (009498)
Vând dormitor Drobeta 5 uşi. Telefon 
455084. (005087)
Vând făină panificaţie 5600 lei/kg. 
Telefon 0724855352. (9704668)
Vând vitrine frigorifice, cânta-
re, mese inox. Telefon 0742294233. 
(9704707)
Vând prefabricate (chesoane) 
din 5,0x1,0x0,18 m=7 buc. Telefon 
0722738732. (003230)
Cuptor, vatră, malaxor, etc. 
Asigur 600 pâini pe zi, 180.000.000. 
0744606711. (003449)
Vând Fetească, Merlot, ţuică. Tel. 
0237614013, 0722672644. (004979)
Vând moară porumb. Telefon 
0721464355. (005135)
Vând pianină Bluthner. Tel. 418877, 
ora 16.30. (005122)
Vând cornier, parchet, geamuri bal-
con cu rame, uşi, chiuvete. Telefon 
310185. (003569)
Sufragerie nuc, birou, aspirator 
Buran. Telefon 416917. (005167)
Ceas bărbătesc colecţie, aur 18 
k, Pasha de Cartier, 160 g (100 buc. 
în toată lumea), 15.000 E. Telefon 
0723050073. (005176)
Vând tractor U 650, plug şi semănă-
toare păioase Sup 29M în stare perfec-
tă. Telefon 0722558361. (005173)

SC vinde circular de formatizat pal 
cu sanie şi incizor. Tel. 0745079773. 
(9704767)
Vând cuptoare patiserie electrice, 
frigidere, lăzi frigorifice şi mese inox. 
Tel. 416964. (9704770)
Vând motor barcă Mercury, 60 cp. 
Telefon 0746052877. (005196)
Vând remorcă 2 axe, sarcina totală 
2 t, închisă Al, Germania. 0722352877. 
(005196)
Vând garaj construcţie, beci, apă, 
energie, Micro 21, 8650 E. Telefon 
0723610950. (003616)
Ieftin! Firmă fără datorii, bicicletă 
eliptică magnetică. Tel. 0741787800. 
(005206)
SC lichidează stoc măsline 6 t, la nu-
mai 26.000 lei, vinde utilaje patiserie 
şi fast-food industriale, TV satelit mo-
bilă birou scaune, etc. 0742682610, 
0743750014. (005204)
Pianină germană, placă bronz, ur-
gent. 0727375484. (003625)
Vând porumb boabe, preţ negocia-
bil. Telefon 327469. (003634)

Vând struguri nobili la domici-
liu, preţ negociabil. 0721886322. 
(003646)

Vând ficus 1,4 m, curmal 1,3 m înălţi-
me. Telefon 421213. (005211)
Vând 2 scroafe 100-150 şi 200-250 
kg, 65.000/kg, negociabil, purcei 25-
30 kg lei/buc 3 mil.  Tel. 0722135847. 
(005213)

15% reducere ţiglă metalică 
Finlanda, Ruukki. 0722663981. 
(9704776)

Şeminee deschise, închise, tur-
bo gaz, accesorii. 0722663981. 
(9704775)

Vând bicicletă Mountain Bike DHS 
vechime un an. Preţ negociabil. Tel. 
474861. (09.05ext 113 m)

Societate comercializează rul-
menţi auto, industriali, agricoli, 
Coşbuc 204, vizavi Eternitatea. 
Tel. 467666. (8652960)

SC VINDE AGREGATE NATURALE 
DE CARIERĂ. TELEFON 466529.

Vând motorete cu pedale, preţ 
convenabil sub 9,0 mil, nego-
ciabil. 0747638840, 0788645570. 
(003166)

Vând/închiriez bar&biliard, 
zonă ultracentrală. 464865. 
(004923)

Vând şalupă ideală plimbări pe 
Dunăre, 5000 E. Tel. 0239630644, 
0745601173. (004998)

Urgent! Vând garaj zona Micro 
20. Tel. 0746383420, 0726082133, 
466470. (003462)

Cumpăr cereale plata pe loc, minim 
20 tone. Grâu, porumb, orz, mazăre, ra-
piţă, floare. 0743988843, 0746376234. 
(08/05/CS/31)
Cumpăr floarea-soarelui, producţie 
2005, ofer cel mai bun preţ, plata pe 
loc. 0743988843, 0746376234. (08/05/
CS/31)
Cumpăr diverse antichităţi. Tel. 
0239633180, 0744601105. (000744)
Cumpăr garaj Mazepa I. Tel. 
0726299605, 433645, după 19,00. 
(003401)
Cumpăr navete 1/2 (litru). 074126137. 
(005063) 
Cumpăr barcă Laguna. Tel. 
0745900646. (003561)

Mulţi ani plini de bucurii îi urează 
mami şi tati gărgăriţei lor Bianca 
Giurgea la împlinirea primului anişor 
din viaţă. 

(005064)

Căsătoriţi-vă, cumpărând revista 
Matrimoniale. Chioşcul „Potcoava”, 
Mazepa. (9704589)
Tânăr prezentabil, 27 ani, sufletist, 
manierat, cu locuinţă şi auto doresc 
cunoştinţă tânără de la ţară sau oraş 
pentru prietenie de lungă durată. 
Pot oferi şi ajutor financiar. Telefon 
0744911133. (009890)
Ag. matrimonială înscrie fete şi 
doamne serioase pentru căsătorie sau 
convivenţă în Italia. Rog seriozitate. 
Telefon 317769. (001045)
Tânăr discret şi drăguţ doresc să fiu 
amant. Rog seriozitate. 0729241203. 
(003510)

Angajăm vânzători stradali - pre-
să. Comision atractiv. Relaţii tel. 
460395, str. Tecuci nr. 3, bl. V3, 
tronson 2 (sector Difuzare).
Angajez operatoare video chat, sala-
riu motivant, 500$-1000$. 0746171325. 
(8492934)
Angajez coafeză şi manichiuristă. 
Telefon 0746190452. (8492938)

ŞCOALA DE ŞOFERI PROFESI-
ONIŞTI „FRĂŢIA ANDRONACHE” 
(Micro 20, bl. A1, parter) şcolarizea-
ză cursanţi pentru toate categorii-
le, la preţuri începând cu 170 lei. 
EXAMINARE PSIHOLOGICĂ şoferi 
şi pentru protecţia muncii în labo-
rator propriu. MARI REDUCERI!!! 
Relaţii la tel. 462649, 0721734761. 
(09/05/BC/417)

Angajez vânzătoare cu experienţă 
magazin alimentar, în spate la Parma, 
salariu motivant. Telefon 0744614980. 
(9704488)
SC Dialfa Security SRL angajează 
şoferi cu experienţă în firme de pază. 
Relaţii la tel. 326263 sau la sediul fir-
mei din str. Brăilei nr. 3. (09/05/ext.60)
Departamentul de pază Alfa anga-
jează agenţi de pază, absolvenţi 2005. 
Relaţii la tel. 326263 sau la sediul din 
str. Brăilei nr. 3. (09/05/ext.60)
SC Dialfa Security SRL angajează 
absolvent 2005 pentru departament 
marketing. Relaţii la tel. 326263 sau 
la sediul din str. Brăilei nr. 3. (09/05/
ext.60)
Angajăm coafeză, cosmeticiană, 
manichiuristă, frizer. Tel. 494677. 
(002767)
Angajăm şofer regim taxi cu ates-
tat (Fiat Panda). Relaţii la 465101. 
(09/05/mr/13)
Angajăm barman. 0236/476479, 
0742149865. (002871)
Welond angajează coafeză şi ma-
nichiuristă. Telefon 0724230671. 
(9704567)
Angajăm tehniciană veterinară. Tel. 
475834, 0744786248. (9704709)
Angajez lăcătuşi, sudori auto-
gen cu experienţă. 0744420069. 
(9704618)
Club House angajează barman(iţe), 
ospătar(iţe). Relaţii la numerele de tel. 
313420, 0746114956. (003043)
SC angajează  urgent maistru in-
stalaţii sudor electric şi autogen şi 
muncitori calificaţi instalaţii termice şi 
sanitare cu experienţă de şantier. Tel. 
460865. (9704746)
 SC ACJ Globe Tour SRL angajează 
şoferi taxi. Tel. 324857. (9704855)
Angajez hidroizolatori cu experien-
ţă şi muncitori necalificaţi, salarizare 
foarte bună. 0745922235, 0788716365. 
(09/05/bc/447)
SC ACJ Globe Tour SRL angajează 
dispecer taxi. Tel. 324857. (9704869)
Angajăm electricieni. CV-ul se de-
pune la sediul firmei din str. Traian nr. 
195 sau pe email bosadi2000@yahoo.
co.uk (003248)
Davi's Design SRL angajează urgent 
confecţionere îmbrăcăminte. Salariu 
motivant. Relaţii tel. 460358. (09/05/
ext/99m)
Societate angajez coafeză + fri-
zeriţă experienţă. Tel. 412696. 
(9704926)
Salon înfrumuseţare angajează coa-
feză, manichiuristă, cosmeticiană cu 
experienţă. 0722677507. (9704886)
Union Casa angajează zugravi, faian-
ţari, rigipsari. Tel. 453638. (9704696)
Poly Construct angajează lăcătuşi 
şi muncitori necalificaţi. Tel. 415077. 
(9704898)
Angajăm vânzători presă - tarabă, 
salariu minim + comision vânzări 
(1% presă + 2% cartele telefon). 
474317. (6049077)
Patronatul Naţional Român orga-
nizează un nou curs de bucătari-os-
pătari, diplomă internaţională, se-
lecţie nave de croazieră. Relaţii tel. 
471421, 0723381245. (8492905)
Locul ideal de muncă vânzători că-
suţe cărţi. 0740118384, 0722616552. 
(004865)
Societate comecială SA angajez di-
stribuitori produse alimentare. Tel. 
319091, Galaţi. (9704891)
Bingo Europa angajează operatoare 
jocuri electronice cu câştiguri şi agen-
ţi gardă.  Selecţia astăzi, ora 12,00, la 
sediul firmei. (09/05/BC/428)
SC  GAMACRIS ANGAJEAZĂ PATISER, 
COFETAR CU EXPERIENŢĂ. RELAŢII 
LA SEDIUL FIRMEI DIN STR. SATURN, 
ŢIGLINA 1, ÎNTRE ORELE 18,00-20,00. 
(9704811)
Angajăm lăcătuş constructor 
naval, polizator, sudor autogen. 
Salarizare atractivă. Tel. 0788645579, 
0745326216. (09/08/cs/47)
SC angajează vânzător pescărie şi 
şofer profesionist. Tel. 0788396001. 
(9704808)
SC Comprim SRL angajează opera-
tor PC. Cerinţe: cunoştinţe temeinice 
în pachetul Office. CV-urile se depun 
zilnic la sediul din str. Gării nr.64. 
(9704930)
Angajăm personal (absolvenţi)  în 
vederea calificării în lucrări cu fibră de 
sticlă (ambarcaţiuni). Selecţia în zilele 
de 19, 21, 23.09.2005, pe bază de CV, 
str. Dogăriei nr.85-87.  Angajăm per-
sonal (absolvenţi) pentru activitatea 
de service motoare ambarcaţiuni. 
Selecţia în zilele de 19, 21, 23.09.2005, 
pe bază de CV, str. Dogăriei nr.85-87. 
(09/05/cs/40)
Angajez vânzătoare, carte de muncă, 
experienţă, consignaţie. Tel. 325326, 
0744363105. (004987)

Angajăm vânzătoare patiserie, 
salariu 4.000.000 lei, 8 ore/zi. Tel. 
0742070766. (004990)

Angajez şoferi taxi posesori ates-
tat. Tel. 0744801432. (004981)
Angajăm modelatoare covrigi. 
Relaţii la tel. 0744399671, 0740180629, 
311678. (003383)
Asociaţia de Proprietari 787 anga-
jează administrator cu experienţă 
minim 1 an. Tel. 473541, orele 10,00-
14,00. (09/05/cs/51)
Angajez urgent două (2) barmaniţe. 
0740886420. (005050)
SC angajează reprezentantă de 
vânzări. Cerinţe: abilităţi operare 
PC, bune abilităţi de comunicare 
şi negociere, permis categ. B, pre-
zenţă agreabilă. Responsabilităţi:  
menţinerea şi dezvoltarea relaţii-
lor cu clienţii, realizarea planului 
de vânzări. CV-urile însoţite de fo-
tografie se vor trimite la fax 0236/
320860. (9704939)
SC Ginavidor SRL Galaţi angajează  
în condiţii avantajoase muncitori ma-
nipulanţi. Preselecţia va avea loc în 
zilele de 20.09-21.09.2005, între orele 
16,00-18,00, pe str. Brăilei nr.266, ieşi-
rea spre Tecuci. (9704824)
Societate comercială angajează 
vânzătoare. 0745676975. (003442)
Angajez tâmplar în mobilier PAL cu 
permis de conducere. Tel. 0740866011. 
(9704826)
Angajez cocător panificaţie. Tel. 
471336. (9704820)
Angajăm asistentă medicală promo-
ţia 2005. Tel. 312882. (9704940)

avantaj

:

Ar
hi

va
 "V

.L
."



Atenţie! Pentru mare publicitate contactaţi DEPARTAMENTUL PUBLICITATE:
Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719 e-mail: pub@viata-libera.galati.ro, www.vlg.sisnet.ro VREŢI SĂ VĂ FACEŢI RECLAMĂ? SUNAŢI LA Tel. 460 719, Fax 460 875

[PUBLICITATE
Miercuri, 21 Septembrie 2005

17
VIAŢA LIBERĂ

Societăţile comerciale şi persoanele fizice autorizate
care solicită publicarea unor anunţuri la rubricile:
-LICITAŢII -LICHIDĂRI -CONVOCĂRI (Adunări generale) 
-CITAŢII (Chemări în judecată) trebuie să prezinte la 
ghişeele de Mică Publicitate o adresă, în original, cu:
- Antetul firmei; Numărul de înregistrare; Datele de 
apariţie solicitate; Textul înaintat spre publicare; 
Semnătura autorizată; Ştampilă.

IMPORTANT!

19 - 25  septembrie  2005

38
Miercuri

C.A.R. „Pro Armonia” 
Galaţi, 

ACORDĂ ÎMPRUMUTURI 
la persoane fizice, 

pensionari sau salariaţi, 

cu DOBÂNZI AVANTAJOASE 
în termen de 48 ore 

la fiecare din punctele de lucru 
din Galaţi situate pe:

1. Str. 1 Decembrie 1918, nr. 12, 
bl. S9D, ap. 3, parter, tel. 422584;
2. Str. Saturn, nr. 34, bl. I7, ap. 14, 

parter, tel. 491513. 

ACREDITAT� PRIN LEGEA NR. 409/2002

ADMITERE
S E P T E M B R I E  2 0 0 5  
��STUDII UNIVERSITARE 

I. FACULTATEA DE DREPT 
Specializarea : Drept - înv���mânt de zi, înv���mânt la distan�� �i

frecven�� redus�

II. FACULTATEA DE �TIIN�E ECONOMICE

1. Specializarea:  Finan�e �i b�nci - înv���mânt de zi �i înv���mânt la 
distan��
2. Specializarea:  Economia comer�ului, turismului �i serviciilor-
înv���mânt de zi �i înv���mânt la distan��
3. Specializarea:  Contabilitate si informatica de gestiune - înv���mânt
de zi
III. FACULTATEA DE �TIIN�E ALE COMUNIC�RII
Specializarea: Comunicare social� �i rela�ii publice- înv���mânt de zi
Specializarea: Rela�ii interna�ionale �i studii europene- - înv���mânt de 
zi

��STUDII POSTUNIVERSITARE 
MASTERAT

1. Specializarea: Drept comunitar
 2. Specializarea: Drept �i administra�ie public� european�
 3. Specializarea: �tiin�e penale 
 4. Specializarea: Management financiar �i în administra�ie public�
 5. Specializarea: Finan�area �i controlul afacerilor în sistem european 

Înscrierea are loc începând cu 6.09.2005 pân� la  29.09.2005  la sediul universit��ii,
str. Lunca Siretului nr. 3,Gala�i

Rela�ii la telefon:0236/460366, 0236/414304.

UNIVERSITATEA “DANUBIUS”
DIN GALATI 

Oferte de
Serviciu

SC Valdesign angajează personal 
spălătorie auto. Rog seriozitate. 
Coşbuc 294. 0747478726. (005032)
SC angajează zidari, faianţari, zugra-
vi şi rigipsari. Tel. 491879, 0740019962. 
(09/05/ci/56)
SC ANGAJEAZĂ TÂMPLARI-MON-
TATORI TÂMPLĂRIE PVC CU EXPERI-
ENŢĂ. RELAŢII LA TEL. 306116 SAU 
PE STR. CARAGIALE NR.19. (09/05/
CI/57)
Angajez barman pentru bar OK IREG 
şi operatoare jocuri electronice pen-
tru spaţiu Ţiglina. Tel. 0744566992. 
(9704946)
Angajez 2 vânzătoare tarabe haine. 
Tel. 0788289830. (003447)
Angajez vânzătoare bar. 0740816360. 
(003453)
Angajăm sudori tăietori oxi-
gen grosime 100-500 mm, salariu 
6.000.000 şi transport; muncito-
ri necalificaţi, salariu 5.000.000.
Selecţia se face la ora 10,00 în 
Ţiglina I, str. Partizanilor, bl. C14, 
ap.50. (9704947)
Angajăm şoferi cu atestat taxi. Relaţii 
la sediul firmei Corzah, în apropiere
Metro. (9704950)
SC angajează muncitori necalificaţi
şi faianţari. Tel. 0740888179. (003452)
Angajăm coafeze, frizeriţe, manichi-
uriste. 320427. (003429)
Angajăm barmaniţă, preparator 
fast-food, pizzar. 320427. (003429) 
Angajăm zugravi-rigipsari şi zidari-
faianţari. Salarizare funcţie de expe-
rienţă. Tel. 413511. (09.05CI60)

S.C. Albo angajează pentru noua 
fabrică de preparate din carne urmă-
toarele categorii de personal: cute-
rişti, tranşatori, afumătorişti, legători 
mezeluri şi absolvenţi de licee şi şcoli 
profesionale din industria alimentară 
pentru calificare la locul de muncă.
Interviul va avea loc zilnic la sediul fa-
bricii din str. Traian nr. 437, iar Cv-urile 
se pot trimite la fax 406150. (09.05B-
C454)
 SC TREFO SA Galaţi angajează ur-
gent 2 tractorişti. Persoanele intere-
sate se vor prezenta urgent la sediul 
societăţii pentru selecţie cu carnetul 
de muncă şi actul de calificare. Telefon
472301, int. 313. (09.05CS04)
SC G&D Com angajează manipulan-
ţi. Tel. 0236/499629. (9704829)
Angajez muncitori calificaţi în con-
strucţii. 314623. (003489)
 Angajez şofer cu experienţă B. 
0788095963. (9704755)
Societate  comercială angajează 
persoană pentru depozit en gros. Tel. 
450682, după ora 18,00. (005088)
SC The Nwe Yorker SRL angajează 
dulgheri şi fierar betonişti cu experi-
enţă. Se asigură continuitate şi în luni-
le de iarnă. Relaţii tel. 465710, 490332. 
(9704757)
Disco-Vip angajează barmani şi os-
pătari cu experienţă. Preselecţia joi, 
data de 22.09, ora 15,00 sau informaţii 
zilnic la tel. 492301. (9704839)
Kilkenny's Irish Pub angajează bu-
cătari, pizzari şi ospătăriţe. Interviul 
astăzi la ora 11,00. (9704752)
SC angajează muncitori necalificaţi,
instalatori, sudori, lăcătuşi. Interviul 
va avea loc astăzi în bdul G. Coşbuc 
nr.116-118, ora 10,00. (9704830)
Angajez vânzătoare pentru maga-
zin confecţii. Relaţii tel. 0744532663. 
(9704832)
SC angajează bucătar pentru snack-
bar. Tel. 0236/462619, 0744964667. 
(003476)
Societate construcţii angajează zi-
dari, dulgheri, muncitori necalificaţi.
Relaţii str. Barabiei 170 (I.C.Frimu). 
(005077)
Pizzeria-restaurant VIP angajează 
ospătari şi bucătari cu experienţă. 
Preselecţia zilnic la ora 15,00 la restau-
rantul situat lângă Cinema Ţiglina sau 
relaţii la tel. nt. 492301. (9704837)
Societate comercială angajează 
secretară având cunoştinţe de con-
tabilitate primară (Light, Gest Pro). 
Preselecţia vineri, 23.09, ora 15,00, 
în incinta Cinematografului Ţiglina 
sau informaţii zilnic la tel. 492301. 
(9704838)
 Angajez agenţi imobiliari. 
0740781615. (005083)

Societate comercială angajează dul-
gheri, fierar betonişti, zidari, faianţari,
placatori carton gips. Tel. 0231/318922, 
0740992687. (9704831)
Societate comercială angajăm 
electricieni cu experienţă în insta-
laii electrice industriale şi civile. Tel. 
0740119443. (003514)
Angajez vânzătoare magazin, raion 
vracuri, experienţă şi seriozitate, ore-
le 8,00-12,00. 412267, 0723338208. 
(005100)
SC angajează gestionar magazie ce-
reale la punctul de lucru situat în loc. 
Tudor Vladimirescu. CV-urile se vor tri-
mite la fax 0236/493566. (9704759)
SC angajez geamgiu profesionist 
cu salariu atractiv şi carte de muncă. 
0722533826, 317016. (003523) 
Angajăm cusătoare experienţă mi-
nim 2 ani pe maşină cusut industrială, 
salariul 4.000.000. Str. Grădina Veche 
15. (9704569)
Angajez navigatoare videochat, 
salariu 200-300 E, program fix. Tel.
0743998337, 0724642301. (004407)
Selectez persoane serioase ener-
gice, tenace, în vederea consti-
tuirii unui departament de educa-
ţie pentru sănătate. Tel. 470198, 
0724063120. (003283)
Soc. com. angajează şofer cat. B, C, 
D. Tel. 464838. (9704762)
 Angajez vânzătoare magazin ali-
mentar. Tel. 0766707163. (003527)
 Angajez îngrijitoare animale. Str. 
Constructorilor, Ţiglina II, bar Beby. 
(007437)
Angajez barmani şi muncitor necali-
ficat. Tel. 0720422895. (003550)
SC Galfinband SA Galaţi organizează
selecţie pentru ocuparea următoare-
lor posturi: economist marketing, eco-
nomist financiar-contabilitate, pentru
care sunt necesare studii de speciali-
tate şi experienţă relevantă în dome-
niu. Scrisorile de intenţie, CV-urile şi 
dovada privind vechimea în profesie 
se pot depune la sediul societăţii, şos. 
Smârdan nr.2 bis, platforma Mittal 
Steel Galaţi, Poarta Principală sau prin 
fax la nr. 0236/449777, 833120. (09/05/
ext/102m)
Societate comercială angajează 
vânzător casete şi CV-uri audio. Relaţii 
în depozitul Galgros, standul nr.75, tel. 
0743105820. (9704847)

Plasăm urgent baby-sitter în SUA, se 
asigură transport, cazare şi masă. Tel. 
0744845770. (003364)
SC angajează muncitori calificaţi
şi necalificaţi reparaţii căi ferate. Tel.
314752. (9707703)
Angajez frizeriţă şi manichiuristă, 
salariu motivant. Tel. 0720540381, 
0745409634. (003543)
Angajez agenţi pază. Tel. 431199. 
(003288)
Domeniu videochat, cunoscătoare 
l. engleză, posibilităţi mari de câştig, 
seriozitate. CV: customer_dan_m@ya-
hoo.com. Tel. 0724818671. (003180)
Caut persoană pentru îngrijire doi 
copii de 4 şi 7 ani, prioritate zona 
Francezi, Ţiglina I. Tel. 0236320233, 
0743648006. (003538)
Revital organizează cursuri de 
reflexoterapie şi masaj atestate
de Ministerul Muncii, Educaţiei şi 
Cercetării, cu posibilităţi de an-
gajare. Echivalare diplome vechi.  
433057. (8492157)
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Angajeaz� prin concurs, pentru zona Br�ila

Reporter �i Cameraman 
Cerin�e:

Absolvent studii superioare 
Experien�� în domeniu

Disponibilitate pentru program prelungit 
Capacitate de comunicare �i flexibilitate 

Abilit��i de lucru în echip�
Cuno�tin�e de operare calculator (Office, Internet) 

Daca sunte�i interesa�i v� rug�m s� trimite�i CV-ul, o scrisoare de inten�ie �i o 
fotografie, în aten�ia Directorului General, la adresa 

Str. Saturn nr. 32 Gala�i sau la fax: 0236 – 46.46.56, e-mail: tvgalati@galati.astral.ro 

Anunţă concurs pentru ocuparea poziţiei de

Economist
Cerinţe:

Studii superioare finalizate;
Cunoştinţe de operare calculator (Office, Internet);

Capacitate de comunicare şi relaţii publice;
Capacitate de analiză şi sinteză;

Abilităţi de lucru în echipă;
Minim 3 ani experienţă în domeniu;

Disponibilitate pentru un program flexibil.

Dacă sunteţi interesaţi vă rugăm să trimiteţi CV-ul, o scrisoare de intenţie şi o fotogra-
fie, în atenţia Directorului General, la adresa

Str. Saturn nr. 32 Galaţi sau la fax: 0236 – 46.46.56, e-mail: tvgalati@galati.astral.ro

Anun�� concurs pentru ocuparea pozi�iei de 

Economist

Cerin�e:
Studii superioare finalizate; 

Cuno�tin�e de operare calculator (Office, Internet; 
Capacitate de comunicare �i rela�ii publice; 

Capacitate de analiz� �i sintez�;
Abilit��i de lucru în echip�;

Minim 3 ani experien�� în domeniu;
Disponibilitate pentru un program flexibil. 

Dac� sunte�i interesa�i v� rug�m s� trimite�i CV-ul, o scrisoare de inten�ie �i o 
fotografie, în aten�ia Directorului General, la adresa 

Str. Saturn nr. 32 Gala�i sau la fax: 0236 – 46.46.56, e-mail: tvgalati@galati.astral.ro 

Prestãri
Servicii

Cereri de
Serviciu

Locuri de muncă în SUA, selectăm 
persoane pentru domeniul hotelier şi 
parcuri de distracţie. Tel. 0744845770. 
(003364)
Angajez croitorese, designer vesti-
mentar. 415647, 499538, 0744281993. 
(002288)
Complex Cormoran, situat în Delta 
Dunării, angajează contabil pentru 
contabilitate primară pe perioadă ne-
determinată. Tel. 0744656373.  (09/05/
ext/76m)
Organizăm cursuri: operator calcu-
lator, administrator reţea, depanator 
calculator, programator, contabili-
tate, limbi străine, inspector resurse 
umane, plata în rate, certificate avi-
zate Ministerul Educaţiei şi Ministerul 
Muncii. Tel. 498120, în incinta Casei de 
Cultură a Sindicatelor. 
Brutărie angajează cocători la lopa-
tă, frământători, modelatori. 833007. 
(9704846)
Salon Şic angajează personal califi-
cat, manichiuriste şi cosmeticiene. Tel. 
0746985937. (006546)
Angajez vânzătoare tarabă legume-
fructe. Tel. 0744688136. (005187)
Angajez vânzătoare florărie. Tel. 
0746420907. (003590)
Angajez vânzător tarabă comerţ 
stradal Piaţa Centrală "La Dom' Vasa". 
Tel. 325828. (003587)
Pizzeria Extreme în Micro 40, lângă 
Cinema Flacăra angajează barma-
ni-ospătari. Selecţia zilnic, ora 16,00. 
(9707709)
Angajez vânzătoare magazin ali-
mentar carte muncă. 0722547911. 
(9707707)
Angajez sudor şi muncitor necalifi-
cat, selecţia zilnic, ora 16,00, în Micro 
40, Pizzeria Extreme. (9707708)
Angajez modelator covrigi str. Traian 
nr.233. Tel. 427328. (003585)
Firmă autorizată caută urgent: mă-
celari, brutari, vânzători pentru un su-
permarket în Cipru, lb. engleză nivel 
mediu. Adresa: str. Domnească nr.13, 
bloc L, ap.166, lângă Romarta Veche. 
Tel. 328289. (09/05/iv/84)
Restaurant angajăm ospătari şi piz-
zari cu experienţă, contract de muncă, 
seriozitate. Relaţii tel. 472450, orele 
9,00-18,00. (005185)
Angajez avantajos pregătitor - vop-
sitor auto. Tel. 0745158846. (005188)
Angajăm cofetari, patiseri, cocători 
(cu experienţă). Tel. 317992, între ore-
le 17,00-21,00. (9704764)

Oferte de
Serviciu

Intermedia angajează muncitori ne-
calificaţi şi hidroizolatori, salariu mo-
tivant. Relaţii la tel. 0236/498615 sau 
0788704600. (09/05/bc/456)
Angajăm zidari-zugravi, paznici. 
Relaţii la tel. 826551. (005182)
Angajăm farmacişti cu timp parţi-
al de lucru. 0743015354. (9707704)
Angajăm asistente de farmacie 
promoţia 2004-2005. 0743015354. 
(9707704)
Societate comercială angajăm două 
vânzătoare cu experienţă magazin 
alimentar, pescărie. Tel. 0723610950. 
(003613)

Angajez muncitori necalificaţi. Tel. 
0722851618, 444569. (003650)
Angajez vânzătoare pentru maga-
zin mixt în Micro 40. Tel. 0746144488. 
(9707712)
SC Zahărul SA Lieşti, jud. Galaţi, 
angajează urgent bobinator maşini 
electrice rotative. Tel. 0236/821361. 
(9707717)
Angajez persoană cu studii. 
0741557129, 418808. (03643)
Distribuitor Bic Astor Toshiba 
angajează urgent gestionar cu expe-
rienţă. Trimiteţi CV la fax 0236/311775. 
(9707716)

Angajez vânzătoare magazin mixt, 
curs, experienţă, carnet sănătate. 
0745595186, 0744511486. (003637)
Societate comercială angajează con-
tabil cu experienţă, cunoscător pro-
gram Light. Relaţii la tel. 314234. CV se 
primesc la fax 314429. (9707714)
Service auto angajează cu carte de 
muncă 2 tinichigii, 1 vopsitor şi 2 elec-
tricieni auto, experienţă minim 1 an 
în domeniu, stagiul militar satisfăcut. 
Solicităm şi oferim seriozitate, condiţii 
de lucru, salariu motivant. Relaţii tel./
fax 462954, până la ora 16,00. (09/05/
cs/54)
Salon de frumuseţe angajează mani-
chiuristă. Tel. 417969 sau 0722859978. 
(003631)
SC Galmopan SA Galaţi, bdul G. 
Coşbuc nr.257, angajează şef divizie 
vânzări patiserie-cofetărie, şef divi-
zie vânzări, şef serviciu administrativ. 
Cerinţe: absolvent studii superioare, 
capacitate de organizare şi planificare, 
capacitate de a gestiona sarcini de lu-
cru simultane, abilităţi de comunicare 
şi relaţionare, abilităţi în stabilire de 
priorităţi, orientare către client, dispo-
nibilitate pentru program prelungit. 
Depunerea CV-urilor, la sediul socie-
tăţii sau la fax 494769. (09/05/cs/44)
Agenţie turism angajează personal 
specializat cu experienţă. Tel. 493472, 
0743008844. (9704773)
Angajăm vânzătoare. Tel. 493472, 
0743008844. (9704773)

Reţea de electrocasnice angajează 
şef magazin, lucrători comerciali, 
operatori credit, şoferi distribuţie. 
CV-urile se vor trimite la fax 0236/
334246 până la data de 24.09.2005. 
(003654)

Angajez îngrijitori cu experienţă 
vaci lapte. Ofer cazare + seriozitate. 
Tel. 0788494180. (003652)
Firmă de distribuţie angajează de-
legat-manipulant. Tel. 0745239106. 
(9704772)
SC Ecotech auto SRL angajează 
tinichigii auto. Tel. 0744517768 sau 
0745300198. (9707719)
SC Sergio Construct SRL angajează 
lucrători cu experienţă în domeniul 
construcţiilor pentru a lucra în Spania 
(Castellon). Detalii la tel. 0742845536. 
(003659)
Angajăm şofer cu atestat pro-
fesional şi atestat ADR. CV la fax 
496346. (9707718)
Angajăm cocător pentru covrigi şi 
modelatori covrigi şi produse patise-
rie. Tel. 499245. (005216)
Angajez studentă cu medii pes-
te 9 pentru pregătire zilnică elev. 
0723967608, 0746005341. (003665)

SC angajăm sudori electric şi auto-
gen. 477470. (9704699)

Societate comercială angajăm tu-
bulatori, muncitori necalificaţi. Tel. 
438400, 0744798186. (9704728)

Angajez vânzătoare Piaţa Centrală. 
Tel. 0723225038. (003397)

Angajez personal viceochat. Se 
cer: cunoştinţe de limbă engleză, 
nivel mediu, aspect fizic plăcut. Se 
oferă: salariu 300 $ + bonificaţii, 
program flexibil. Rog seriozitate. 
Tel. 0745953933. (004936)

SC angajează zidar şi munci-
tori necalificaţi. Tel. 410087. 
(9704850)

Cofetăria Ştef angajează bucăta-
ri şi ospătari, zilnic 11,00-13,00. 
(9707706)

SC Aristocrat SRL Club Iceberg 
angajează ospătari şi ospătări-
ţe. Preselecţia joi, 22.09.2005, 
ora 15,00, la Casa de Cultură a 
Sindicatelor în incinta clubului. 
Tel. 0742504332. (970715)

DAVI’S DESIGN ANGAJEAZĂ 
URGENT CONFECŢIONERE 
ÎMBRĂCĂMINTE, SALARIU DE 
LA 6.000.000 LA 11.000.000 LEI. 
RELAŢII TEL. 460358. (09/05/ext/
116m)

Angajăm lucrător comercial cu ex-
perienţă în promovarea şi comer-
cializarea carburanţilor şi a  fierului 
vechi. Rugăm seriozitate. CV-ul la 
fax 826536 sau 826888. (9704774)

Solicit angajare şofer B, C, E, D, 
38 ani, experienţă internaţională. 
0726682536. (002943)
Şofer cat. B, 10 ani vechime, solicit 
angajare. Tel. 0745694925. (003468)
Şofer cat. B, cu cunoştinţe amenajări 
interioare. 478265. (003403)
Masaj -  reflexoterapeut. Tel. 427978, 
0745709485. (003479) 
Şofer B, C, D, E, atestate doresc 
angajare, colaborare. 0740341095. 
(004332)
Şofer profesionist, categoriile B, C, D 
şi atestat marfă + persoane, rog serio-
zitate. Tel. 0236/345655, 0746643714. 
(003648)

REPARAŢII FRIGIDERE, 
CONGELATOARE, MAŞINI SPĂLAT 
AUTOMATE, DOMICILIUL CLIENTULUI, 
GARANŢIE.  496406, 0722421075, 
0741984870. (001651)
Fotografii, filmări deosebite, copie-
re CD, DVD. Calitate, profesionalism. 
Telefon   0745232054. 
Montaj centrale, obiecte sani-
tare, scurgeri separate. 476076, 
0722294373. (001069)

INTERMEDIA comercializează şi 
execută în rate HIDROIZOLAŢII 
TERMOSUDABILE la cel mai 
avantajos raport preţ/calitate. Tel. 
435746, 0788249810. (09/BC/422)

RATE FĂRĂ GIRANT!!! Tâmplărie 
aluminiu, PVC, geam termopan. 
312166, 0722437530. (0905/BC/
423)

HIDROIZOLAŢII cu materiale per-
formante.  Garanţie, rate. 490277, 
0745922235. (09//BC/421

TÂMPLĂRIE ALUMINIU cu geam ter-
mopan şi AMENAJĂRI INTERIOARE. 
Rate, garanţie. 490277, 0745922235. 
(09//BC/421)

Amenajări interioare, glet, zugrăveli. 
Tel. 0727823043, 0744931051, 472477. 
(3338393)
Confecţionăm la comandă uşi, fe-
restre din PVC, Al cu geam termo-
pan, zidărie balcoane, jaluzele verti-
cale, rulouri exterioare. Tel. 494480, 
0745499831. (8493311)
Construim case, vile la cheie. 
494480, 0745499831. (8493311)
Taxi (Opel) Galaţi - Bucureşti 
(Otopeni). 0723921304, 444235. 
(001181)
Filmări video, DVD, CD, muzi-
că nunţi (DJ), fotografii. 320159. 
(000824)
SC Prosolar confecţionează tâm-
plărie PVC (uşi interioare, ferestre, 
balcoane)   la cele mai mici preţu-
ri. Tel. 471446, 320441, 0745516410. 
(8493222)

Transport marfă  intern, inter-
naţional, 1,5-3,5 t, 12-30 mc.  
0744785636. (970450)

Societate autorizată asigură reverifi-
care metrologică  apometre - 145.000 
lei/apometru. Relaţii la magazin 
Climaserv, Micro 21 (lângă Agenţia 
Loto). Tel. 473026, 0741203377. (06/05/
bc/359)
MUZICĂ NUNŢI, FILMĂRI 
PROFESIONALE, FOTOGRAFII 
ARTISTICE. TEL. 0722424502, 496879. 
(8492888)

Construcţii metalice, hale tip multi-
funcţionale, acoperiş ţiglă metalică. 
Tel. 0740861205, 0740553317, 420617. 
(08/05/CS/56)

Cabinet de consultanţă înfiinţea-
ză, modifică societăţi, obţine avi-
ze, autorizaţii. 432613, 0742676505. 
(8492965)

Nunţi formaţie DJ, avantajos. 433117, 
0745612477.  (001356)
Expert contabil întocmesc evi-
denţe contabile, convenabil. Tel. 
0744504470. (8492979)

Transport marfă 2,5 t condiţii 
excepţionale. Tel. 0745177698, 
415372. (001489)

RAPID ŞI AVANTAJOS! Construcţii 
amenajări interioare, placări cu rigips, 
faianţă şi gresie, şarpante, hidroizola-
ţii şi tâmplărie Al cu geam termopan. 
Tel. 0740019962, 491879. (09/05CI56)
Filmări video DVD, CD, fotografii, so-
norizări, 1 mil. lei. 0743042562, 452671. 
(003414)
Sonorizări, filmări video, DVD, CD, 
fotografii, 1 mil. lei. Tel. 0743042560, 
452671. (003517)

SC Maexcont vă oferă consultaţii 
în domeniul fiscal, evidenţă con-
tabilă computerizată, bilanţuri şi 
expertize contabile. 0742036395, 
321896. (9704487)

Repar frigidere, congelatoare, 
maşini automate spălat, domi-
ciliu, garanţie. 471743, 334137, 
0741523857. (004122)
Tâmplărie PVC tetracameral, alumi-
niu, geam termopan, uşi interioare, 
exterioare, închideri balcoane, fere-
stre, jaluzele, rulouri, plase insecte, 
calitate deosebită. Rel. 9.00-17.00 la 
479910, 0788242278. (9704555)

Transport marfă 2-4 t intern, inter-
naţional, rapid, ieftin. 0722309429. 
(9704604)

Înfiinţări, modificări societăţi. 
Obţinere autorizaţii. Tel. 468667, 
0740095935. (9704636)

Rigipsari profesionişti executăm 
placări, forme, rigips, parchet lamelar. 
426924, 0744787972. (004368)
Închiriez  automacara 12,5 t. 
0745080506. (9704581)
Transport marfă 3 t Mercedes 
Sprinter, ieftin. 0745482140. (002904)
Execut curse în ţară cu autoturismul 
Opel Vectra. 0743121779. (002962)
Ieftin! Muzică nunţi (CD-calculator). 
444616, 0745642631. (002966)
Transport marfă intern, 2,5 t Peugeot 
Boxer. 0742038335. (004598)
Spargem, decupăm beton, rapid. 
0742036387, 322659. (004604)
Executăm zugrăveli, raşchetăm par-
chet, cercevele. 421865. (003269)
Executăm negociabil fundaţii 
case, vile, zidării, tencuieli, placări 
rigips, gresie, faianţă, mozaic. Tel. 
0743801587. (003346)
Executăm rapid zidărie, tencuieli, 
fundaţii case, vile, placări, rigips, izola-
ţii. Tel. 0741644300. (003346)
  NOU ŞI UTIL PENTRU DVS.   Vă fa-
ceţi cumpărturile printr-un simplu te-
lefon, în felul acesta puteţi folosi altfel 
timpul dvs. liber. Tel. 432991, 433083, 
0741191119. (9704810)

Consultanţă, înfiinţări societăţi, 
modificări acte constitutive. Tel. 
324077, 0746491690. (004868)

SC execută, montează hale industri-
ale, compartimentări, spaţii industria-
le, toate tipurile de acoperişuri indu-
striale. Tel./fax 449898, 0742467322. 
(08/05PC13)
Executăm amenajări interioare ri-
gips, parchet, inst. sanitare, găuri. 
Telefon  0741788312. (004510)
Supertermo execută tâmplărie alu-
miniu, PVC, geam termopan la cele 
mai avantajoase preţuri. 0740366870, 
472691. (002984)
Transport persoane: Italia, Franţa, 
Spania, Portugalia la destinaţie. Tel. 
0721293867, 0746210541, 0261770036. 
(07/05.177m)

PROCONSULT,  înfiinţează socie-
tăţi, 600 lei, modifică acte firme. 
499267, 0744124925. (9704499)

Tâmplărie Al, termopane plase 
ţânţari, preţuri minime. Tel. 417280, 
0720043695. (9704611)

Constituiri societăţi, cesiuni, con-
sultanţă. Promptitudine, costuri 
minime. 430408, 0744144396. 
(9704711)

Rulouri exterioare, jaluzele verticale, 
preţuri minime. 436785, 0722248732, 
0741793039. (8493279)
Efectuăm plecări străinătate Italia, 
Spania, săptămânal. Rel. agenţie, str. 
N. Leonard 23, bl. R1A. 0742151996, 
471409. (9704743)
Reparaţii frigidere, congela-
toare la domiciliu, garanţie. Tel. 
0742170898, 462212. (004402)
Posesor auto Dacia Papuc carosată, 
cu 5 locuri, doresc colaborare distri-
buţie marfă. Tel. 499464, 0740213858. 
(09/05/cs/26)
Echipă profesionistă executăm lu-
crări de amenajări interioare şi exteri-
oare (case, vile, apartamente) la cheie. 
Telefon 0741641842. (004952)

Decupăm, spargem beton, montăm 
maşini de spălat, hote. 0742286810. 
(003387)
Execut zugrăveli, convenabil şi ra-
pid, orice tip. Tel. 869872, 0720536716. 
(003386)
Amenajări interioare rigips, zugrăve-
li. 0747079755, 0724719259. (004997)
Executăm la comandă geamuri şi 
uşi termopan. 422397, 0743583844. 
(004772)
Rigips: termoizolaţii, pereţi, tava-
ne false, casetate, scafe. Tel. 494746, 
0744506761, 0740437979. (003435)
Spargem pereţi, găuri hote. 
0740606591, 0746547072. 
(003424)
Zugrăveli, faianţă, rigips, parchet, 
instalaţii sanitare la preţ negociabil, 
calitate ireproşabilă. 0740460892. 
(003456)
Taxi aeroport  în ţară, diverse. 
0745766273.  (003469)
Muzică nunţi, DJ profesionist, 
experienţă. 497027, 0721499899. 
(003494)
Montez, raşchetez, şlefuiesc, lăcu-
iesc parchet. Seriozitate. 0741408705. 
(003493)
Amenajări interioare rigips, zugră-
veli, parchet, instalaţii sanitare etc. 
Telefon 0742266447. (003491)
Filmări profesionale orice ocazie, ca-
setă, CD, DVD, avantajos. 0740008889. 
(003490)
Filmări video, DVD, fotografii, 
800.000 caseta. 467931, 0740837979. 
(005089)
Filmări video, fotografii gratuite. Tel. 
312516, 0744657441. (005099)
Societate autorizată execută 
avantajos lucrări construcţii, ame-
najări interioare. Tel. 0747699477, 
0747438971. (003508)

Firmă de consultanţă înfiin-
ţăm societăţi, modificăm acte.  
Consultanţă juridică gratuită. 
492549, 0740426425. (9704843)

Montez jaluzele verticale, materiale 
de calitate. Oferim garanţie, preţuri 
foarte convenabile. Tel. 0236466976, 
0745082939. (003371)
SC CONSTRUIM CASE LA CHEIE, 
SPAŢII COMERCIALE, GARAJE, 
EXTINDERI CLĂDIRI. 0743100944. 
(9704854)
SC CONSTRUIM SPAŢII 
COMERCIALE HALE, GARAJE ŞI ALTE 
ANEXE DIN PANOURI SANDWICH 
(TERMOIZOLANTE) PE DIFERITE 
CULORI. 0743100944. (9704854)
Rate!!! Tâmplărie aluminiu, PVC, 
calitate. 312166, 0742350310. (09/05/
BC/408)
Înfiinţăm SRL-uri, profesiona-
lism şi promptitudine. 0727337029, 
0740675267. (003587)
Execut curse Otopeni-Băneasa, sigu-
ranţă, confort. 0723530839. (002944)

Hidroizolaţii termosudabile serio-
zitate, profesionalism, experienţă 
de peste 5 ani. Ersem INC, firmă 
autorizată de Primărie. Tel. 419262, 
327500. (07/05CS39)

SC execută hidroizolaţii de calita-
te la cele mai mici preţuri. 462889, 
0742936473. (003221)
Zugrăveli, gresie, faianţă. Telefon 
0727638708. (003458)
Servicii vize permanent-Anglia, 
orice vârstă. Seriozitate maximă. 
Credibilitate. Specializări orice dome-
niu (diplome): Anglia, SUA, Canada, 
Australia, Noua Zeelandă. Sunaţi 
acum 0723863702, 0237212211. (09/
05EXT110)

Constituiri societăţi, cesiuni, 
consultanţă, autorizaţii. 498739, 
0721949205, 0742803025. 
(9707701)

Transport marfă Renault Trafic 1,5 t, 
7000 km şi camion Iveco 3,5 t, 15.000 
km. Tel. 0744325696. (003531)
Montăm şi reparăm  instalaţii sanita-
re. Tel. 463772, 0722718664. (005151)
Reparaţii color la domiciliul clientu-
lui. 450781, 0721630278. (005148)
Curse Otopeni, Băneasa cu Opel 
Zafira. 0744295593. (003529)
Înfiinţări societăţi cu doar 4.500.000 
lei, autorizaţii. 467797, 0722751583. 
(003572)
Executăm garduri, grilaje, uşi, bal-
coane metalice. Montăm rigips, gletu-
ri, zugrăveli. Montăm parchet. 476581. 
0745952003. (003591)
Montez gresie, faianţă, zugrăveli, 
găuri hote, dibluri, instalaţie sani-
tară-electrică. 427349, 0747667465. 
(003592)

Zugrăvesc apartamente, preţ mic. 
Telefon 315030. (003598)

Zugrăvim, gresăm, faianţăm, rigip-
săm. Tel. 0747881808. (003610)
Executăm zugrăveli, gresie, faianţă, 
lambriuri, rigips, zidării, tencuieli. Tel. 
0743788619. (003610)
Executăm renovări, zugrăveli, fa-
ianţări, rigips, instalaţii sanitare, etc.  
Telefon 475949. (005200)
Birou proiectări construcţii şi insta-
laţii. Telefon 0745045982. (005208)
Executăm tencuieli, zugrăveli, pla-
cări rigips, gresie, faianţă. 0743428516. 
(003645)

Constituiri societăţi comerciale 
600 lei, 3 zile. 480042, 0741969365. 
(9707721)

SC Cefin (România) SRL - Service 
IVECO - angajează mecanici auto. 
Se cer: experienţă în reparaţia 
autocamioanelor; pregătire pro-
fesională în domeniul auto; per-
mis de conducere B, C. Se oferă 
salariul motivant. CV-ul se depu-
ne personal la sediul Cefin, str. 
Combinatului nr.2 (sediul Arcom). 
(09/05/cs/14)

SC Corzah  Auto Group SRL 
angajează tinichigii auto. Tel. 
0236/317599. (9704751)

Caut dulgher şi necalificaţi pen-
tru construcţia unei case. Tel. 
0742045698. (004956)

FIRMĂ PRODUCŢIE MOBILIER 
PAL CERTIFICATĂ ISO 9001 
ANGAJEAZĂ DIRECTOR 
PRODUCŢIE. CONDIŢII 
PRELIMINARE: EXPERIENŢĂ 
ÎN DOMENIU, OPERARE PC 
PROGRAME SPECIFICE. CV-
URILE VOR FI TRIMISE PRIN FAX 
0236/476666 PÂNĂ PE DATA DE 
25.09.2005. (9704936)

Societate angajează bucătar 
cu experienţă (carte de muncă)  
Restaurant  H. Conachi. Relaţii 
tel. 817666, 0723688036. 
(9704802)

Angajez operator maşini unelte şi 
electrician (electromecanic), zilnic 
8,00-10,00. Tel. 449012. (9704701)

Angajăm mecanic auto cu 
experienţă pentru întreţinere parc 
auto, Raba, Saviem, Dacia, Wolla. 
Tel. 0236/826536 sau 826888 şi 
0726187173. (9704805)

Caut îngrijitoare copil, seriozita-
te. Tel. 491496 sau 0745467178. 
(003290)

Angajez bucătar cu experienţă. 
Condiţii avantajoase şi ospătăriţă 
cu experienţă. Telefon 0744518853. 
(9704447)

SC angajează tâmplar mobilier 
PAL cu experienţă. Tel. 312290.  
(003499)

Societate comercială angajează 
vopsitori navali în condiţii avan-
tajoase. Relaţii la tel. 307657. 
(09/05/ext/108m)

Societate de construcţii 
angajează zidari şi zugravi, 
faianţari. Relaţii la tel. 311673. 
(9704758)

Societate comercială angajează 
sudori autogen. Relaţii la 
tel. 477522, 438500. (09/05/
ext108m)

SC Atlassib SRL angajează agent 
de turism, experienţă în activitatea 
de birou sau absolvent promoţia 
2005 (specializarea turism-servicii 
constituie un avantaj), domiciliul 
în Galaţi, cunoştinţe operare cal-
culator, permis de conducere, te-
lefon. Relaţii la tel. 0269/224298, 
0269/231113, int. 323 sau 388, în-
tre orele 8,00-16,00 sau la sediul  
Agenţiei Atlassib din Galaţi, de pe 
str. Brăilei nr.88A, bloc BR5B. (09/
05/bc/450)

SC Atlassib SRL angajează agent 
de turism, experienţă în activitatea 
de birou sau absolvent promoţia 
2005 (specializarea turism-servicii 
constituie un avantaj), domiciliul 
în Galaţi sau împrejurimi, cunoş-
tinţe operare calculator, permis 
de conducere, telefon. Relaţii la 
tel. 0269/224298, 0269/231113, int. 
323 sau 388, între orele 8,00-16,00 
sau la sediul  Agenţiei Atlassib din 
Galaţi, de pe str. Brăilei nr.88A, bloc 
BR5B. (09/05/bc/450)

SC Centrum SRL Galaţi angajează 
vânzătoare CV + foto la magazinul 
Centrum, complex Spicu. (003281)

Societatea Andirivac organizează 
curs gratuit pentru persoanele dis-
ponibilizate colectiv cu finanţare 
de către Uniunea Europeană, asi-
gurăm angajare. Tel. 0236/310207, 
0723610647. (08/05/ext/121m)
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Transport marfă 2 t autorizat, con-
venabil. 0744570595. (9704504)

Execut lucrări de amenajări inte-
rioare la termen. Preţuri negocia-
bile şi calitate garantată. Telefon 
0744705850. (970492)

Traduceri autorizate limba tur-
că. Tel. 0788504832, 0746580392. 
(004913)

Noi profesionişti vin acum în aju-
torul dumneavoastră pentru orice 
aranjament în grădinile şi spaţiile 
verzi ale dumneavoastră redându-
le o nouă viaţă. Tel. 0747562831, 
0747515628. (003439)

Sonorizări, filmări, poze calita-
te ireproşabilă. Telefon 324319. 
(09.05/PC/03)

Emailez căzi baie. Tel. 426766, 
0744279983. (005138)

Profesionişti montăm gresie, faian-
ţă, rigips, zugrăvit, instalaţii sanita-
re. 0741682817. (003633)

Restaurantul Maggia, sala 
mare, et. 1, organizează nunţi, 
botezuri, aniversări. Servire ire-
proşabilă, distracţie garantată, 
preţuri mici. Relaţii şi rezervări 
la tel. 413168, 0723184704. (09/
05BC438)

Ofer spre închiriere veselă, tacâmu-
ri, pahare pentru nunţi, botezuri, ani-
versări, maxim 250 persoane. Telefon 
0788198001. (002987)
Închiriez  aparate fitness ultraper-
formante, 13 bucăţi. Tel. 0788122135, 
0788289830. (003446)
Societatea Chip şi Dale SRL caută 
colaboratori pentru vânzarea produ-
selor din foietaj. Oferă tehnologie. Tel. 
0723256512, 0722657580. (9704769)
Caut persoană cu experienţă pt cola-
borare agenţie imobiliară. 0741318257. 
(003623)

Casa de Economii şi Consemnaţiuni 
CEC SA Bucureşti Sucursala Galaţi or-
ganizează selecţie de oferte pentru 
întocmire documentaţii, obţinere avi-
ze, montaj şi racord centrală termică 
pe gaze cu tiraj forţat la Agenţiile CEC 
Lieşti şi Independenţa. Instrucţiunile 
de ofertare pot fi ridicate de la se-
diul Sucursalei CEC Galaţi, din str. 
Domnească nr. 26, bloc Modern zilnic 
între orele 8,00-15,00. Ofertele se pri-
mesc în plic sigilat la sediul Sucursalei 
CEC Galaţi, din str. Domnească nr. 26, 
bloc Moern până la data de 23 sep-
tembrie 2005, ora 15,00. Relaţii supli-
mentare la telefon 0236/413802 int. 
116. (09.05CS49
Direcţia Silvică Galaţi, cu sediul în 
Galaţi str. Ştiinţei nr. 95, organizează 
licitaţie publică cu strigare, (licitaţia a 
II-a) pentru vânzarea activului Secţia 
de împletituri din răchită", Ocolul 
Silvic Hanu Conachi, situat în com. 
Lieşti. Preţul de pornire a licitaţiei este 
de 360.143,12 RON fără TVA. Licitaţia 
va avea loc la data de 5.10.2005, ora 
9,00, la sediul direcţiei din Galaţi, str. 
Ştiinţei nr. 95. Dosarul de prezentare a 
activului poate fi procurat contra cost 
de la sediul Direcţiei Silvice Galaţi. Alte 
relaţii privind activul ce urmează a fi 
vândut se poate obţine de la comp. 
Investiţii, tel. 0236/412517 şi ing. 
Traian Tarala la telefon 0236/821778. 
Pentru participarea la licitaţie ofertan-
ţii vor depune la sediul societăţii până 
în ziua licitaţiei, ora 8,30 documentele 
prevăzute de legislaţia în vigoare, pre-
cum şi dovada achitării contravalorii 
dosarului de prezentare. Participanţii 
la licitaţie vor depune la casieria so-
cietăţii sau în contul RO30 RZBR 0000 
0600 0436 1555 Raiffeisen Bank SA 
Galaţi taxa de participare de 100 RON 
şi vor face dovada consemnării la dis-
poziţia societăţii vânzătoare a garan-
ţiei de 10 la sută din preţul de pornire 
la licitaţie. Valoarea terenului aferent 
activului nu este inclusă în valoarea 
activului şi nu face obiectul vânzării. 
(09.05ext 107)

În temeiul prevederilor Codului de 
procedură fiscală, AFP oraş Bereşti 
jud. Galaţi face cunoscut că în ziua de 
3.10.2005, ora 10,00 în oraşul Bereşti 
se vor vinde prin licitaţie (I) următoa-
rele bunuri proprietatea debitorului 
SC Agromec SA Bereşti (dosar de exe-
cutare nr. 2098/2005), cu preţuri de 
pornire RON exclusiv TVA: a) Clădiri 
şi construcţii sediu: magazie lemne 
242 mp 3092; atelier mecanic 1195 
mp 201265; baracă metalică 208 mp 
11127; garaj dublu 72 mp 8690; remiză 
PSI 22,7 mp 1409; garaj maşini 62,2 mp 
7707; baracă metal 174 mp 9308; cabi-
nă pompare 14 mp 1699; cabină poar-
tă 15 mp 2762; b) Clădiri şi construcţii: 
castel apă 39 mc 3739; grajd taurine 
maternitate 745,5 mp 51411; sediu 
administrativ 125 mp (fost Societatea 
agricolă Frăţia) 9319; c) Clădiri şi uti-
laje Secţia mecanizare Slivna: atelier 
mecanic 132 mp 16652; racord reţea 
electrică 1137; împrejmuire 125 m 
1166; rezervor 5600 l 738; electrocom-
presor 1087; generator acetilenă 207; 
polizor electric dublu 1035; grapă disc 
GD 3,4 3106; grapă stelată 2 buc. a 580 
lei/buc.; sapă rotativă 1035; maşină 
MA 1863; maşină MET 3106; sapă rota-
tivă 544; echipament RFS 3 buc. a 881 
lei/buc.; remorcă atelier mobil 2589; 
remorcă RC1,8 1294; banc de lucru 3 
buc a 57 lei/buc.; raft metalic 2 buc. 
a 156 lei/buc.; d) Clădiri şi construcţii 
Secţia Puricani: atelier mecanic 200 
mp 41611; rezervor metalic 5,6 mc 
2 buc. a 1206 lei/buc.; împrejmuire 
secţie 130 m 2300; e) Utilaje şi maşini 
agricole Secţia Puricani: tih 13952; ge-
nerator acetilenă 269; polizor electric 
809; maşină găurit MG16 1112; banc 
de lucru 172; electrocompresor 667; 
strung Rangheţ 5381; forjă cu două 
focuri 902; grapă cu colţi 154; grapă 
cu colţi 578; grapă stelată 7 buc. a 354 
lei/buc.; sapă rotativă 1213; autocami-
on SR DAC 4853; remorcă RM23 2229; 
tăvălug neted 1011; tăvălug 3RTI 1213; 
maşină MA 1931; tractor U650 9605; 
f) Utilaje şi maşini agricole Secţia me-
canizare Bălăbăneşti: combină CP12 
11492; combină CP12 13582; echipa-
ment RIFS 836; birou 73; birou 71; po-
lizor electric 188; tăvălug inelar 1032; 
maşină MET 2298; maşină MA 627; re-
morcă cisternă RC3,6 2138; banc lucru 
metalic 91; plug PP4x3 1410; remorcă 
atelier mobil 1881; sapă rotativă 417; 
grapă stelată 5 buc. a 580 lei/buc.; 
grapă stelată 157; maşină găurit MG40 
523; electrocompresor 1044; strung 
SN 4178; forjă cu două focuri 615; pre-
să vulcanizare 104; g) Utilaje Secţia 
Bălăşeşti: bazin carburanţi 33000 l 
7475; compresor electric 4245; gene-
rator acetilenă 1147; maşină MA 2946; 
combină C14 14011; autoutilitară TV 
2 buc. a 2753 lei/buc.; electropalan 
5 t 9006; h) Utilaje şi maşini agricole 
Secţia Bălăşeşti: echipament RIFS 836; 
remorcă atelier mobil 1843; grapă 
stelată 5 buc. a 580 lei/buc.; combină 
CP12 12550; banc de lucru 91; birou cu 
un corp 104; i) Utilaje şi maşini agrico-
le Secţia Rădeşti: transformator sud-
ură 595; generator acetilenă 68; banc 
de lucru 6 buc. a 95 lei/buc.; forjă  cu 
două focuri 42; echipament RIFS 489; 
echipament RIFS 874; remorcă bas-
culantă 7RBA 2 buc. a 1443 lei/buc.; 
grapă stelată 546; grapă stelată 2 buc. 
a 389 lei/buc.; grapă stelată 606; gra-
pă stelată 605; autocamion SRDAC135 
10697; plug pentru desfundat 3482. 
Cota de TVA este de 19 la sută. Cei 
interesaţi în cumpărarea bunurilor 
sunt invitaţi să prezinte până la data 
de 30.09.2005, ora 14,00 la sediul AFP 
oraş Bereşti oferta de cumpărare, do-
vada plăţii taxei de participare de 10 
la sută din preţul de pornire, precum 
şi dovezile emise de creditorii buge-
tari că nu au obligaţii fiscale restan-
te. Invităm pe cei care pretind vreun 
drept asupra bunurilor să înştiinţeze 
despre aceasta organul de execu-
tare înainte de data stabilită pentru 
vânzare. Relaţii suplimentare la tel. 
0236342569. (09.05ext 105 m)

Expert lichidator în calitate de li-
chidator judiciar al debitoarei Mălina 
Smârdan SA Galaţi anunţă licitaţie 
publică de oferte pentru vânzarea 
următoarelor bunuri din patrimoniul 
debitoarei la cel mai mare preţ ofe-
rit: resturi de utilaje. Licitaţia va avea 
loc în ziua de  22.09.2005, ora 10,00 la 
sediul Tribunalului Galaţi. Informaţii 
suplimentare pot fi obţinute direct 
de la sediul lichidatorului din Iaşi, str. 
Anton Sesan 32, bl. L4, ap. 3 şi la tel. 
0232432066, 0745328396. (09.05B-
C455)

Expert lichidator SRL Iaşi în calita-
te de lichidator judiciar al SC La Fani 
Turcu Comserv SRL Tecuci anunţă or-
ganizarea licitaţiei publice de oferte 
cu strigare la data de 22.09.2005, ora 
10,00, Tribunalul Galaţi, et.1, sala 11, 
în vederea vânzării activului Braseria 
“Hora din Munteni” situat în com. 
Munteni, jud. Galaţi. Activul este alcă-
tuit din construcţie (parter 297,4 mp, 
an construcţie 1970), preţ 673.575.000 
lei inclusiv TVA, terenul pe care este 
edificată aparţinând Consiliului 
Local. Imobilul este grevat de ipote-
că şi comandament în favoarea AVAS 
Bucureşti. Pentru participarea la li-
citaţie sunt necesare achiziţionarea 
caietului de sarcini şi achitarea unei 
cauţiuni de 10 la sută din preţul de 
pornire. Informaţii şi caiete de sarci-
ni la sediul lichidatorului judiciar din 
Iaşi, str. A. Sesan 32, bl. L4, parter, ap. 
3, cod 700048, fax 0232432066 sau 
0745328396. (09.05BC455)
Expert lichidator SRL Iaşi, cu sediul 
în Iaşi, str. A. Sesan 32, bl. L4, ap. 3, 
parter, tel. 0232432066, în calitate de 
lichidator judiciar al Agroindustriala 
Dealul Bujorului SA Viile, anunţă li-
citaţie publică de oferte cu strigare 
la data de 22.09.2005, ora 10,00, la 
sediul Tribunalului Galaţi, sala 11, 
et.1, în vederea vânzării următoarelor 
bunuri imobile (fără terenul pe care 
sunt edificate) la preţul cel mai mare 
oferit: Sector mecanic Moscu (parţial); 
Ferma 13 Piscu (sediu) - 371.054.388 
lei; Ferma 11 Băneasa (sediu, magazii, 
depozit etc.) - 177.429.181 lei; Sector 
mecanic Viile (anexa atelier meca-
nic, magazie piese) - 189.118.076 lei; 
Ferma 9 Iteşti (magazie, grajduri etc.) - 
343.140.000 lei; Ferma 8 Zagancea (se-
diu fermă, magazie etc.) - 22.015.000 
lei; Ferma 3 Roşcani (sediu fermă, 
clădire carburanţi etc.) - 42.840.000 
lei. Toate preţurile includ TVA, infor-
maţiile suplimentare şi caietele de 
sarcini putând fi obţinute de la sediul 
lichidatorului judiciar, la sediul de-
bitoarei sau tel. 0745328396, până la 
data de 21.09.2005. Obligatoriu achi-
tarea cauţiunii de 10 la sută din va-
loarea de pornire a licitaţiei, precum 
şi achiziţionarea caietului de sarcini. 
(09.05BC455)
ROMTELECOM organizează selecţie 
de oferte pentru servicii de întreţinere 
şi reparaţii auto la: DOJ Galaţi, pentru 
auto Citroen Berlingo. Cei interesaţi 
pot ridica invitaţia de participare la se-
lecţia de oferte de la registratura DOJ 
Galaţi din str. Brăilei nr. 41 până la data 
de 26.09.2005, ora 15,30. (09.05MR26)
Centrul Financiar nr. 35 SC "Iulia 
Haşdeu" Galaţi, str. Oltului nr. 6, solici-
tă licitaţie pentru închirierea suprafe-
ţei de 16 mp, situată în curtea Şcolii Nr. 
1 "Nicolae Mantu" din Galaţi, în vede-
rea asigurării de venituri extrabugeta-
re. Licitaţia va avea loc la Inspectoratul 
Şcolar Judeţean Galaţi, la data de 29 
septembrie 2005. (9704763)
Registrul Auto Român Reprezentanţa 
Galaţi situată pe str. Tecuci nr. 161 cau-
tă societăţi specializate pentru efec-
tuarea de lucrări conform caietului de 
sarcini. Ofertele la sediul reprezentan-
ţei, tel./fax 0236/479582. (09.05CS55)
 Registrul Auto Român Reprezentanţa 
Galaţi selectează oferte pentru în-
cheierea unui contract de angajare 
a serviciilor medicale de Medicina 
Muncii. Relaţii la sediul reprezentan-
ţei din str. Tecuci nr. 161. Tel. 479582. 
(09.05CS55)

Păun Nicoleta şi Zaharia Corina 
Felicia sunt chemate în data de 
26.09.2005 la dezbaterea succe-
siunii defunctei Mitrofan Ilinca la 
Biroul Notarial Public Ghimiş Mihaela 
Beatrice Tg.Bujor. (005201)

Pregătire intensivă matematici 
gimnaziu, experienţă îndelungată. 
Tel. 436804. (003501)
Meditez matematică cl. V-XII. 413063, 
orele 17,00-22,00. (003787)
Meditez matematică cls. V-XII, 
capacitate, bacalaureat. Telefon 
0742081678. (003826)
Meditez istorie şi geografie (ca-
pacitate, bacalaureat). Telefon 
0722481062. (003854)
Meditez convenabil şi eficient mate-
matică cl. V-VIII. 0747770115. (004490)
Absolvent informatică meditez 
matematică, capacitate, avantajos. 
0722965275. (004824)
Meditez avantajos lb. engleză, 
orice nivel, asigur pregătire Toefl şi 
Cambridge. Relaţii la tel. 435155 şi 
0723517996. (002893)
Centrul de pregătire Homer orga-
nizează cursuri de limba engleză; 
franceză  pentru orice nivel şi orice 
vârstă, inclusiv şcolari. Pregătire pt. 
examenele Cambridge/Dalf; grupe 
mici, materiale avizate, profesori cu 
experienţă. Tel. 415606. (002713)
Matematică III-VIII. 323470, 
0745417851, 0722746035. (004958)
Meditez matematică, garantez re-
zultate. Tel. 0745593879. (003437)
Student meditez avantajos ma-
tematică-informatică. Tel. 322298, 
0742385388. (003432)
Profesor meditez fizică, matematică, 
orice examen. 0724608527. (003497)
Profesoară meditez avantajos limba 
română. 0744690762. (09/05/cs/03)
Studentă meditez eficient şi 
avantajos lb. română, istorie V-VII. 
0740047170, 0788198005. (005139)
Meditez matematică V-VIII. Tel. 
475106. (003097)
Meditez spaniolă, italiană, orice ni-
vel. 465631, 0744382453. (004926)
Profesoară meditez la matemati-
că orice nivel, reuşită garantată. Tel. 
319267. (003619)

Pierdut leg. Mittal Steel cu nr. 82528. 
SE declară nulă. (9704845)
Pierdut FP seria  nr.24369 SC Utcon 
Galaţi. Se declară nulă. (9704848)
Pierdut certificat de  înregistrare pe 
numele SC Cosmolex SRL. Se declară 
nul. (9704766)
Pierdut carnet şomaj pe numele 
Covaci Nelu. Se declară nul. (9704765)
Pierdut carnet şomaj pe nume-
le Mihai Neculae. Se declară nul. 
(9707705)
Pierdut contract vânzare-cumpăra-
re imobil, vânzător Primăria oraşului 
Galaţi, cumpărător Himelhan Ortansa 
din Galaţi, str. Grădina Veche nr.11. Se 
declară nul. (9707710)

Diverse
Pentru zilele de 8 şi 22 octombrie 
2005, Restaurantul NEACŞU (din 
str. Ana Ipătescu) este liber. Alte in-
formaţii la telefonul 0788265281. 
(004437)

Pentru 29 octombrie 2005 şi luna 
noiembrie 2005 Restaurantul 
Maggia, sala mare, et. 1, este liber. 
Relaţii şi rezervări la telefon 413168 
sau 0723184704. (09/05BC438)

Cursuri gratuite de limba engleză. 
Înscrieţi-vă, 24 septembrie 11,00-
14,00 şi 27 septembrie 17,00-20,00, str. 
Nicolae Bălcescu nr. 4, predate de mi-
sionarii de la Biserica lui Isus Hristos a 
Sfinţilor din Zilele din Urmă. (003663) 
Mulţumesc tămăduitoarei Aurica 
prin ajutorul ei mi-a rezolvat soţul 
de boală incurabilă, ghiceşte în tarot 
şi glob, ajută în dragoste şi afaceri.  
Română 123. 438955, 0742367465. 
(003219)
Doamna Bianca rezolvă garantat 
pshoriazis, dezbinări în familie, beţie, 
cununii legate, dă în tarot. Tel. 315788, 
0740839615. (005015)
Rezolv orice problemă, magie ne-
agră, seriozitate maximă. Tel. 443277. 
(003382)
Colegiul Tehnic "Traian Vuia” din 
Galaţi str. Traian nr. 203, tel. 463877 
face înscrieri la clasa a IX-a curs seral, 
cu candidaţi în vârsta de peste 18 ani. 
(9704849)

Colegiul „D. Cantemir” face înscrie-
ri pentru şcoală postliceală - turism 
- liceu - zi şi seral. Relaţii tel. 416621. 
(9707702)

Absolvenţii Şcolii Pedagogice Galaţi, 
promoţia 1951-1955 sărbătoresc a 50-
a aniversare la sediul şcolii pe 1 oc-
tombrie, ora 10,00. (003554)
Vă invităm la prezentarea celor mai 
noi produse pentru sănătate care sunt 
acum în România. Joi, 22.09.2005, ora 
18,00 la Casa Armatei. Intrarea liberă. 
(005134)
SC INTERCHEMICAL INDUSTRY 
SRL Galaţi solicită autorizaţie de me-
diu pentru activitatea desfăşurată 
în punctul de lucru din Galaţi, str. 
Portului nr. 157 (incintă INTFOR) - fa-
bricarea de produse chimice organice 
de bază. Eventualele contestaţii se de-
pun la ARPM Galaţi, str. Regiment 11 
Siret nr. 2, tel. 460049. (9704771)
Dosar nr. 9245/LJ/2000 România 
Tribunalul Galaţi Încheiere Secţia 
Comercială Camera de consiliu din 
data de 9 septembrie 2005 Instanţa 
compusă din judecător sindic - 
Carmen Nicoleta Coşug, grefier Elena 
Loghin. Pe rol fiind luată în discuţie 
cererea lichidatorului judiciar Expert 
Lichidator SRL Iaşi, prin care solicită 
autorizarea vânzării directe a activului 
Ferma nr. 4 Centru situat în sat Viile, 
comuna Fârţăneşti, jud. Galaţi, propri-
etate a debitoarei SC Agroindustriala 
Dealul Bujorului SA, sat Viile, comuna 
Fârţăneşti, judeţul Galaţi. Procedura 
completă. Judecătorul sindic. Asupra 
cererii de faţă: Dispune. Admite ce-
rerea lichidatorului judiciar Expert 
Lichidator SRL Iaşi privind vânzarea 
directă, conform art. 116 din Legea nr. 
64/1995 republicată şi în consecinţă: 
aprobă vânzarea directă a activului 
Ferma nr. 4 Centru situat în sat Viile, 
comuna Fârţăneşti, jud. Galaţi, propri-
etate a debitoarei SC Agroindustriala 
Dealul Bujorului SA, sat Viile, comuna 
Fârţăneşti, judeţul Galaţi, compus din 
următoarele constucţii: grajd vaci 1, 
grajd vaci 2, grajd vaci 3 - nefinalizat, 
grajd tineret, posbasculă, împreună 
cu instalaţiile electrice, apă şi canal 
aferente la un preţ de 40.000 lei RON 
inclusiv TVA. Terenul aferent activu-
lui nu este proprietatea debitoarei 
SC Agroindustriala Dealul Bujorului 
sat Viile, jud. Galaţi. Activul aprobat 
pentru vânzare directă are constituite 
următoarele sarcini de către următorii 
creditori: inscripţie imobiliară nr. 59/
2000 cu DGF Galaţi, AVAS Bucureşti, 
sechestru asigurător nr. 44/4.04.2002 
şi Banca Agricolă Tg. Bujor, ipoteca nr. 
928/6.08.1996. Prezenta încheiere se 
va notifica debitoarei şi creditorilor 
cu garanţii reale. Se va afişa prezenta 
încheiere la locul unde se află activul 
ce urmează a fi vândut şi se va publica 
în două ziare locale de largă difuzare. 
Executorie. Cu recurs în termen de 
10 zile de la comunicare. Pronunţată 
în şedinţă publică, astăzi, 9.09.2005. 
Judecător sindic, grefier. (09.05BC455)
SC FITOCOM SERV SRL cu sediul so-
cial în Galaţi, str. Lozoveni nr. 97 care 
desfăşoară la sediul secundar din co-
muna Vânători, judeţul Galaţi, activită-
ţi de comerţ cu ridicata al produselor 
chimice, anunţă publicul interesat asu-
pra dezbaterii publice pentru consul-
tarea Raportului cu concluziile bilan-
ţului de mediu, în data  de 4.10.2005, 
ora 12,00 la sediul din str. Lozoveni 
nr. 97. Informaţiile privind potenţialul 
impact asupra mediului cuprinse în 
Raportul la bilanţul de mediu pot fi 
consultate la sediul ARPM Galaţi din 
str. Regiment 11 Siret nr. 2 precum şi la 
sediul social al SC FITOCOM SERV SRL. 
Observaţiile publicului se primesc zil-
nic la sediul ARPM Galaţi până la data 
de 3.10.2005. (09.05ext117)

Anunţ public. SC MITTAL STEEL Galaţi 
SA, titular al investiţiei Depozitare în 
condiţii ecologice a deşeurilor rezulta-
te din procesele tehnologice -serviciul 
Depozitare anunţă publicul interesat 
asupra deciziei ARPM Galaţi de înca-
drare a proiectului în procedura de 
evaluare a impactului asupra mediu-
lui în vederea obţinerii Acordului de 
mediu, conform Anexei 1.2., punctul 
6c din Ordinul MAPM nr. 860/2002, cu 
realizarea studiului de evaluare a im-
pactului asupra mediului. Informaţiile 
privind impactul asupra mediului al 
proiectului propus pot fi consultate la 
sediul Agenţiei Regionale de Protecţie 
a Mediului Galaţi, str. Regiment 11 
Siret nr. 2, de luni până vineri, între 
orele 10,00-16,00. Observaţiile publi-
cului se primesc în scris zilnic la se-
diul Agenţiei Regionale de Protecţie 
a Mediului Galaţi sau prin e-mail la 
adresa mediu@arpmgl.ro, în termen 
de 10 zile de la apariţia anunţului. 
(9707720)

Au încetat din viaţă 
pe 20.09.2005

Servicii funerare, sicrie ieftine, 
transport gratis, Siderurgiştilor, 
lângă Casa Roşie. 0788395855. 
(9704714)

A încetat din viaţă MUNTEANU 
GEORGICĂ. Înhumarea 21.09.2005, ora 
13.00 de la biserica de carton Ţiglina 2. 
Fraţii, cumnatele şi nepoţii. (003533)
Colectivul SCUSPL din cadrul 
Primăriei municipiului Galaţi este ală-
turi de domnul ing. Serea Toader la 
durerea pricinuită de trecerea în ne-
fiinţă a mamei. Sincere condoleanţe. 
(005156)
Familia David şi fina Daniela regre-
tă trecerea în nefiinţă a omului care 
a fost BĂDUCĂ ION, un suflet mare şi 
bun. Dumnezeu să-l odihnească în li-
nişte şi pace. Suntem alături de familia 
îndoliată. (005180)
Suntem alături de dl consilier 
Neghină Constantin la durerea pri-
cinuită de decesul fratelui. Sincere 
condoleanţe familiei îndoliate. 
Organizaţia PC Tuluceşti - preşe-
dinte Florin  Bogatu.

Comemorãri
Decese

Propuneri de
Afaceri

Meditaþii

Pierderi

Licitaþii

Citaţii

Prestãri
Servicii

CHRISTIAN COMPANY-  LIDER

Servicii FUNERARE complete! 
RATE. Pensionarii 5% REDUCERE, 

NON STOP! 

 320700, 0745781785.  Magazin 
vizavi de McDonald’s. (09/05PC02)

NOVOMATIC 461123, servicii 
funerare complete, transport ur-

ban, interurban MAGAZIN, parter,   
bl. Turn , vizavi  Sala Sporturilor. 

(09/05/BC/419)

ETERNITATEA SRL oferă la preţuri 
accesibile sicrie, cruci, transport. 
Str. Tecuci nr. 54, lângă Câinele 

Negru. Tel. 317367, 0740465005. 
(09/05CI55)

Calde  mulţumiri celor care 
ne-au fost alături la dispariţia 
scumpei noastre ATANASIEV 
MARIA. Familia.  

Cuvinte nu sunt iar 
lacrimile nu pot ali-
na durerea din su-
fletul meu

plut. adj. şef (r) BĂDUCĂ ION 
(NICU) 66 ani. Cerul şi-a des-
chis porţile să primească un 
om bun smuls de lângă mine 
de un destin nemilos. Soţia 
Dana. Înmormântarea joi 22 
septembrie, ora 12.00 în com. 
Griviţa, jud. Galaţi. (003556)

Cu durere în suflet 
ne despărţim de 
tine dragul nos-
tru tată şi bunic 
BĂDUCĂ ION 66 

ani. Un suflet bun a plecat 
la Dumnezeu. Pentru tot ce 
ai făcut pentru noi îţi mulţu-
mim. 

Marian, Corina, Ana şi Tudor. 
(003556)

Suntem alături de prietenul nostru 
Marian Băducă în aceste momen-
te grele pricinuite de pierderea 
tatălui său, ION BĂDUCĂ.  Sincere 
condoleanţe! Met, Coco, Tony şi 
Uţu. (003593)

Colectivul Atelier bobinaj-aparataj 
TRANSURB este alături de familia 
Caburgan greu încercată de pier-
derea mamei. (005220)

A trecut un an de neîmpăcare şi 
durere de când dragul nostru 

VIRGIL BEJENARU, 40 ani, 

ne-a părăsit luând drumul eterni-
tăţii. Dumnezeu să-l odihnească în 
pace. Mama şi sora. (003535)

Cu sufletele încărcate de du-
rere în faţa destinului crud 
aducem un pios omagiu la 
7 ani de la dispariţia fulge-
rătoare a unicului nostru fiu 
TIBERIU ADRIAN - 5 ani. Îl 
plângem şi regretăm. Familia 
Bonea - Pechea.

 (005121)

Acum 3 ani o zi tristă de toamnă l-a 
luat de lângă noi pe dragul nostru 
CONSITĂ RIŢĂ, lăsând în suflet o du-
rere nesfârşită. Vei fi mereu în inimile 
noastre îndurerate şi-n tot ce ne în-
conjoară. 

Dumnezeu să te ierte! Cu regrete, 
soţia Emilia şi fiicele Julieta şi Elena. 
(004791)
Sub povara celor 2 ani de dor nesfâr-
şit, cu sufletele îndurerate şi flori de 
lacrimi amare, aducem un pios oma-
giu şi ne rugăm pentru odihna sufle-
tului celui mai iubit fiu şi frate MIRON 
FLORIN - 39 ani, dispărut fulgerător şi 
nedrept. 

Dumnezeu să te ierte şi să te odih-
nească în pace. Familia. (004725)
Cu profund regret anunţăm împlini-
rea a 3 ani de la trecerea în nefiinţă a 
celui care a fost NĂSTASE ANGHEL, cu-
scru şi bunic. Fam. Barbu M. (003553)
Au trecut 6 ani de lacrimi şi durere 
în suflet de când ne-am despărţit de 
dragul nostru soţ, tată şi bunic TUDOR 
CONSTANTIN - 64 ani. 

Nu te vom uita niciodată. Familia. 
(005118)
Azi se împlinesc 3 ani de lacrimi şi 
dor de când ne-a părăsit dragul no-
stru NĂSTASE ANGHEL, fără el viaţa 
noastră devenind tristă şi pustie. Îi 
vom păstra mereu vie amintirea. 

Dumnezeu să-l odihnească. Familia. 
(003534)
Păstrez cu adâncă tristeţe imaginea 
vie şi adun frumoase amintiri într-un 
frumos omagiu, acum când se împli-
nesc 2 ani de când ai plecat de lângă 
mine, bunul meu soţ MIRON FLORIN. 
Dumnezeu să te odihnească în pace. 
Soţia. (005131)

Promoţia 1975 a Liceului Mihail Kogălniceanu organizează 
revederea după 30 ani de absolvire, pe data de 30.09.2005. 
Doritorii se pot adresa până la data de 26.09.2005 la unul din 
organizatori: 

Antistescu Gigi  0745770770
Constantinescu Ghiocel  0723552366
Galiatatos Emilia  0744693886
Munteanu Eugen  0722295548, 417266

Banii pot fi depuşi în contul CEC nr. 410178, deschis la Filiala 
CEC Galaţi - „Potcoava de Aur”.

1. Mihailov Filip - 78 ani
2. Mitrofan Niculaie - 79 ani
3. Streşină Coman - 56 ani
4. Băleanu Eugenia - 93 ani
5. Şerban Drăguţa - 84 ani
6. Aftene Dumitru - 69 ani 

Aseară târziu am aflat o veste care 
ne-a umplut inimile de multă durere: 
colegul şi prietenul nostru, ziaris-
tul şi omul de radio CORNELIU 
MIHĂILESCU ne-a părăsit pentru 
totdeauna. Foştii săi colegi, cei care 
l-au cunoscut din redacţia „Vieţii 
libere” sunt în aceste grele momente 
alături de dna Lidia şi de băieţii săi. 
Dumnezeu să-l odihnească în pace!
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Agenþia Judeþeanã pentru Ocuparea Forþei de Muncã Galaþi 
Str. Domneascã nr. 191, Galaþi;  Tel.: 0236/412262; fax: 0236/415151;  e-mail: ajofmgl@ galati.astral.ro.

Bursa
locurilor de muncã

S-a întâmplat
pe 21 septembrie

FilmelaTV
21 septembrie

ProgramTV
21 septembrie

TVR 1 TVR 2

TVR Cultural HBO

PRO TV

Acasã TVAntena 1
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Prima TV

Realitatea

Glume GLUME

Vasile Ghica
redactie@viata-libera.galati.ro

Cernavodă 241 cm - 15 cm
Hârşova 324 - 12 cm
Brăila   360 - 20 cm

GALAŢI  354 cm - 16 cm
Isaccea  294 cm - 16 cm
Tulcea  250 cm - 10 cm

Cotele apelor Dunãrii
din 20 septembrie 2005

Viaþa HOROSCOP

TV Galaþi
canal propriu

LocalTV
21 septembrie

Express TV
canal propriu

TV Galaþi
Prima TV

Mega TV
canal propriu

Cinema
16 - 22 septembrie

Scorpion
23 octombrie - 21 noiembrie

Sãgetãtor
22 noiembrie - 21 decembrie

Vãrsãtor
20 ianuarie - 18 februarie

Fecioarã
23 august - 21 septembrie

Balanþã
22 septembrie - 22 octombrie

Peºti
19 februarie - 20 martie

Capricorn
22 decembrie - 19 ianuarie

21 septembrie

Leu
23 iulie - 22 august

Gemeni
22 mai - 21 iunie

Rac
22 iunie - 22 iulie

Taur
21 aprilie - 21 mai

Berbec
21 martie - 20 aprilie

Virgil Guruianu
redactie@viata-libera.galati.ro

Ştirile Mega TV de luni până vi-
neri  orele: 18,30 - 19,00 şi  21,00 
- 21,30.

Fantomele adâncurilor 
(thriller, SUA, 2002)
TVR 1, ora 0,30
Cu: Bruce Greenwood, Matthew Davis, Olivia Williams. Titlu 
original: Below

7,00 Jurnalul TVR
7,50 Euro-dispecer
8,00 „Lecţii” pentru tata (s)
9,00 Sănătate pentru toţi! (r)
9,30 Teleshopping
10,00 Orfanii
 (dramă, Canada, 1997)
 cu Mariel Hemingway
11,55 Euro-dispecer
12,00  Garantat 100% (r)
13,00  Doctor Becker (s)
13,30 Desene animate: Club 

Disney: Chip şi Dale
14,00 Jurnalul TVR
14,30 Teleshopping
15,00 Televiziunea, 
 o lume nebună 
15,30 ...Sed lex!
 cu Ion Mirea
16,00 Convieţuiri
 Magazin pentru alte 

naţionalităţi
16,55 Expediţie 
 în necunoscut (r)
17,30 Cerbul de Aur
18,30 Din culisele Cerbului
 Agenda Festivalului 

Internaţional „Cerbul de 
Aur”, Braşov, 2005

19,00 Jurnalul TVR
20,15 Festivalul Internaţional 

„Cerbul de Aur”, Braşov, 
2005 - Concurs de 
interpretare (I)

22,45 Din culisele Cerbului
23,00 Festivalul Internaţional 

„Cerbul de Aur”, Braşov, 
2005

 Recital Joe Cocker
0,30 Fantomele adâncurilor
 (thriller, SUA, 2002)
 cu Bruce Greenwood, Olivia 

Williams
2,20 Jurnalul TVR (r)
3,30 Apostolul (r) (dramă, SUA, 

1997) cu Robert Duvall

7,00 Sărută-mă, 
 prostule! (s)
8,35 CeZar şi Tipar
9,00 Rebelii (s/r)
10,00 Întoarcere 
 în Paradis (s)
11,45 Pasiuni (s)
12,40 Stargate: SG-1 (s/r)
14,00 Desene animate
14,30 Încurcăturile 
 lui Zack (s) 
15,00 Împreună 
 în Europa
16,00 Zona de conflict
16,35 Jurnalul TVR
17,00 Rebelii (s)
18,00 Jurnalul 
 Euronews 
 pentru România
18,30 Minorităţi 
 sub trei 
 dictaturi
19,00 Volei feminin: 
 România - Polonia
20,30 Misterele Bibliei
21,00 Omul între soft 
 şi moft
21,30 Jurnalul TVR
22,00 Jurnalul 
 Euronews 
 pentru România
22,15 Un plan 
 diabolic
 (suspans, SUA, 1993)
 cu Virginia Madsen
0,00 American 
 Gothic (s)
1,00 Două roţi (r)
1,30 Un ţinut 
 necunoscut
 (dramă, 
 Australia, 1999)
 cu Rufus Sewell
3,35 Opozanţi, 
 disidenţi, 
 contestatari (r)

7,00 Ştirile PRO TV
 cu Andreea Liptak şi Mihai 

Dedu 
9,05 Omul care aduce cartea
9,15 Tânăr şi neliniştit (s/r)
 cu Eric Braeden, Lauralee 

Bell
10,00 O nouă viaţă (s)
 cu Treat Williams
11,15 Walker, poliţist 
 texan (s/r)
12,15 La Bloc (s/r)
13,00 Ştirile PRO TV
13,45 Zâmbete într-o pastilă
14,15 Dreptul de a fi mamă
 (dramă, SUA, 1994)
 cu Marlee Matlin, Melissa 

Gilbert
16,00 Tânăr şi neliniştit (s)
17,00 Ştirile PRO TV
 cu Monica Dascălu
17,45 Teo
 cu Teo Trandafir
19,00 Ştirile PRO TV
 cu Andreea Esca
19,45 Alarmă de gradul zero
 (acţiune, SUA, 1996)
 cu Frank Zagarino, Joe Lara
20,15 La Bloc (s)
23,00 Ştirile PRO TV
 cu Amalia Enache şi Mihai 

Codreanu
23,45 Fastlane, 
 cursa vieţii 
 şi a morţii (s)
0,50 Omul care 
 aduce cartea (r)
 cu Dan C. Mihăilescu
1,00 Ştirile PRO TV (r)
2,00 Alarmă 
 de gradul zero (r) (acţiune, 

SUA, 1996)
 cu Frank Zagarino
4,00 Chestiunea zilei (r)
4,30 Zâmbete într-o pastilă (r)
5,00 Parte de carte (r)
6,00 Teo (r)

6,30 În gura presei
 cu Mircea Badea
7,00 Observator
 cu Vlad Ionescu şi Simona 

Gherghe
8,00 Canalul de ştiri
 Emisiune matinală 
 cu Constantin Trofin şi 

Ovidiu Uscat
12,00 În gura presei (r)
 cu Mircea Badea
10,30 Concurs 
 interactiv
12,00 Dădaca (s)
 cu Fran Drescher, 
 Nicholle Tom
13,00 Observator
 cu Simona Gherghe
13,45 Din dragoste (r)
 cu Mircea Radu
16,00 Observator
16,45 Anastasia (s)
 cu Elena Korikova, Daniel 

Strakov
17,45 9595 - 
 te învaţă ce să faci 
 cu dr. Cristian Andrei
18,55 Sport
19,00 Observator
 cu Alessandra Stoicescu şi 

Lucian Mândruţă
20,30 Ziua judecăţii
 Divertisment
 cu Dan Negru
22,30 Observator 
 cu Letiţia Zaharia
23,30 Străina
 (acţiune, SUA, 1995)
 cu Kathy Long, Andrew 

Divoff
1,30 Concurs interactiv
2,30 Observator (r)
3,30 Dădaca (s/r)
4,30 Anastasia (s/r)
5,30 9595 - te învaţă 
 ce să faci (r)

7,00 Teleshopping
7,30 Casa noastră (r)
8,00 Sport 
 cu Florentina
8,05 Teleshopping
8,35 Dragoste 
 şi putere (s/r)
9,25 Sunset Beach (s)
10,30 Oamenii vorbesc (r)
11,30 Tele RON
12,35 Teleshopping
13,00 Sunset Beach (s/r)
14,00 Teleshopping
14,30 Garito (I)
 cu Mihaela Tatomir 
 şi Dan Finţescu
15,30 Dragoste 
 şi putere (s)
16,55 Garito (II)
17,30 Trăsniţi 
 în NATO (s)
18,00 Focus
 cu Magda Vasiliu 
 şi Adrian Bucur
18,45 Oamenii vorbesc
 cu Mădălina
19,30 Da sau nu
 cu Virgil Ianţu
20,00 Cronica 
 cârcotaşilor
 cu Şerban Huidu şi Mihai 

Găinuşă
22,00 Trăsniţi 
 în NATO (s) 
22,30 Focus Plus
 cu Cristina Ţopescu
23,15 Da sau nu (r)
 cu Virgil Ianţu
0,00 Călătorii 
 în lumi 
 paralele (s)
1,00 Focus (r)
 cu Magda Vasiliu 
 şi Adrian Bucur
2,00 Cronica 
 cârcotaşilor (r)

6,15 Micuţul Frijolito (s/r)
8,15 Culoarea 
 păcatului (s/r)
 cu Giovanna Antonelli
9,15 De 3 X femeie (r)
 cu Mihaela Tatu
11,00 Amazoana (s)
 cu Sergio Goyri, Karimel 

Lozano
13,15 Valentina, 
 grăsuţa mea frumoasă (s)
 cu Natalia Streignard, Juan 

Pablo Raba
14,00 Legături de familie (s)
 cu Vera Fisher, Julia Almeida
15,30 Micuţul Frijolito (s)
 cu Mauricio Ochmann
17,20 Reţeta de Acasă
17,30 Poveştiri adevărate (r)
 cu Dragoş Stănescu
18,25 Vremea de Acasă
18,30 Inocenţă furată (s)
 cu Camila Sodi, 
 Lupita Ferrer
19,30 Pariul iubirii (s)
 cu Patricia Manterola, Juan 

Soler
20,30 Lacrimi 
 de iubire (s)
 cu Adela Popescu, Dan 

Bordeianu
21,30 Culoarea 
 păcatului (s/r)
22,30 De 3 X femeie 
1,00 Poveştiri adevărate (r)
1,00 Lacrimi 
 de iubire (s/r)
2,00 De 3 X femeie (r)
3,15 Legături 
 de familie (s/r)
4,15 Îndoiala (s)
5,00 Poveştiri adevărate (r)
 cu Dragoş Stănescu
6,00 Micuţul 
 Frijolito (s/r)
 cu Mauricio Ochmann

7,30 Ai vrea tu!
 (comedie, 
 SUA, 2003)
8,55 Mântuirea
 (comedie, SUA, ‚01)
 cu Julie Condra
10,30 Păzind-o pe Tess
 (comedie, SUA, 1994)
12,05 Philip Marlowe
 (comedie, Cehia, 2003)
13,45 Fast Food
 (comedie, 
 Australia, 2003)
15,15 Vedere de ansamblu
 (dramă, SUA, 2003)
17,05 Spy Kids 3-D: Sfârşitul jocului
 (aventuri, SUA, 2003)
18,25 Reuniunea
 (comedie, SUA, 2003)
20,00 Cold Mountain
 (dramă, SUA, 2003)
 cu Nicole Kidman
22,30 Dicţionarul din alcov
 (dragoste, SUA, 2003)
0,20 Nu mi-e frică
 (dramă, Italia, ‚03)
2,05 Acum ori niciodată
 (acţiune, SUA, ‚03)
 cu Duane Martin
3,30 Străinul
 (acţiune, SUA, 2003)
5,05 Vedete la Hollywood: Nicole 

Kidman
5,30 Staruri la Hollywood: Denzel 

Washington

10,30 China
11,30 Ambasadorii (r)
12,00 Timpul 
 trecut 
12,55 Concert 
 de prânz
14,00 Curs 
 de germană (r)
14,30 Undeva în lume
15,00 Identităţi (r)
15,30 Invitaţie 
 la concert
16,30 Aromă 
 de ghimbir (s)
17,35 Curs 
 de germană 
18,05 Globalizarea 
 pe înţelesul tuturor
19,00 Perechi şi parteneri
19,35 Misterul 
 castelului (s)
20,00 Da, dle ministru! (s)
20,30 Dialoguri 
 de altădată
21,45 Jurnal 
 cultural (r)
22,00 Laleaua 
 neagră
 (aventuri, coprod., 1964)
 cu Alain Delon
23,45 Pop cultura (r)
0,15 Playback
0,45 Jurnal cultural (r)
1,00 Lilja 4-Ever (r)
 (dramă, coprod., 2002)

6,00 Realitatea 
 de la 6,00
6,45 Ziarul 
 realităţii
 cu Radu Cazan
11,15 100% (r)
12,00 Realitatea 
 de la 12,00
13,15 45 de ani 
 de comunism (r) 
14,00 Realitatea 
 de la 14,00
15,15 Realitatea 
 medicală
 cu S. Bălănescu
16,00 Realitatea 
 de la 16,00
17,15 Arena Media
19,00 Realitatea 
 zilei
 cu Melania 
 Medeleanu
20,00 Realitatea 
 de la 20,00
20,15 100% 
 cu Robert Turcescu
21,00 Realitatea 
 de la 21,00
23,00 Realiatea 
 de la 23,00
23,30 45 de ani 
 de comunism
0,00 Realitatea 
 de la 0,00

- Cum te simţi însurat?
- Aşa ca un soldat pe care îl 

strâng bocancii.
]

- De ce creierul este consi-
derat superior?

- Pentru că din punct de vedere topo-
grafic, el se află deasupra gurii.

]
- George i-a dat în judecată pe nişte 

borfaşi pentru că l-au bătut într-o gară.
- Şi?
- Judecătorii i-au achitat pe vinovaţi, 

pentru că era vorba despre o haltă, nu de 
o gară.

- Spune dle, cum a vrut nenorocitul să 
păcălească justiţia!

1832 -  Încetează din 
viaţă WALTER SCOTT (n. 
1771), scriitor britanic.

1847 - Inaugurarea 
primei lucrări moderne 
de alimentare cu apă 
a Bucureştilor (“stabi-
limentul  fântânilor de 
la Mihai Vodă”), în care 
pompele erau acţionate 
de o maşină cu aburi. 

1860 - Încetează 
din viaţă ARTHUR 
SCHOPENHAUER (n. 
1788), filosof german.

1864 - Se  naşte 
ELENA VĂCĂRESCU (m. 
1947), scriitoare france-
ză de origine română. 
S-a impus în literatura 
franceză ca poetă, pro-
zatoare, eseistă, memo-
rialistă, traducătoare; 
creaţiile sale au fost în-
cununate cu Premiul 
Academiei Franceze în 
anii 1886 şi 1900.

1930 - Se naş-
te GHEORGHE V. 
GHEORGHE, actor, 
scriitor. Din anul 1961 
cu activitate la Teatrul 
Dramatic “Fani Tardini” 
din Galaţi.

1931 ] Se naşte 
DUMITRU VĂCARIU, pro-
zator.

]  Se naşte LARRY 
HAGMAN, actor ameri-
can.

1934 -  Încetează 
din viaţă GHEORGHE 
BOGDAN-DUICĂ (n. 
1865), critic şi istoric lite-
rar, traducător, membru 
al Academiei Române.

1935 - Se naşte 
MARIUS POPP, compozi-
tor de jazz, pianist.

1938 - Se naş-
te, la Rogojeni, ju-
deţul Galaţi, ION 
C O N S TA N T I N E S C U ,  
critic, teoretician literar. 
Din 1985 se stabileşte în 
Germania.

1939 - Primul-mi-
nistru  Armand Călinescu 
este asasinat de legiona-
ri. (Îi succede la condu-
cerea guvernului, peste 
câteva zile, generalul 
Gheorghe Argeşanu.)

1945 - Încetează din 
viaţă IOAN C. FILLITI (n. 
1871), istoric, jurist, di-
plomat, membru cores-
pondent al Academiei 
Române.

1952 - Se naşte 
VALERIU STERIAN (m. 
2000), cantautor.

1961 - Încetează 
din viaţă CLAUDIA 
MILLIAN-MINULESCU (n. 
1887), poetă şi autoare 
dramatică.

1970 - Încetează 
din viaţă ION ŢURAI (n. 
1907), medic chirurg, 
membru corespondent 
al Academiei Române.

1972 - Se inaugurea-
ză, la Bucureşti, Centrul 
Internaţional al UNESCO 
pentru învăţământ su-
perior.

1987 - Încetează 
din viaţă  AUREL 
GURGHIANU (n. 1924), 
poet, laureat cu Premiul 
Asociaţiei Scriitorilor din 
Cluj, în anii 1972 şi 1973.

1992 - Încetează 
din viaţă ION BĂIEŞU 
(n. 1933), prozator, dra-
maturg, scenarist, lau-
reat cu Premiul Uniunii 
Scriitorilor, cu Premiul 
Asociaţiei Scriitorilor 
din Bucureşti, cu 
Premiul “I.L.Caragiale” 
al Academiei Române 
cu Premiul Asociaţiei 
Cineaştilor din România 
pentru scenarii film. 

1994 - Începe să fie 
marcată «Ziua mondială 
a bolii Alzheimer».

1995 - Încetează din 
viaţă MATTY ASLAN (n. 
1924), grafician, carica-
turist, ilustrator de carte, 
regizor şi scenarist de fil-
me de animaţie.

Faceţi faţă cu brio tuturor 
însărcinărilor de serviciu pen-
tru a vă putea relaxa mai târ-
ziu în compania lui/ei.

Cineva nu este dispus să 
vă arată îngăduinţă la nesfâr-
şit. Aşa că mai bine încercaţi o 
schimbare de atitudine.

Faceţi diferenţe obiective 
şi sunteţi apreciat/ă pentru 
această calitate. Aveţi însă 
atât de multe preocupări în 
această zi...

Cineva nu vrea să facă 
exact aşa cum ştiţi dvs. că tre-
buie să fie lucrurile. Probabil o 
pauză de gândire v-ar prinde 
bine.

Nu vă preocupă decât amă-
nuntele lipsite de importanţă. 
Pe undeva simţiţi chiar dvs. că 
ceva nu e tocmai în regulă.

Trataţi cu multă superfi-
cialitate subiectele care nu vă 
interesează, iar această atitu-
dine face mai multe victime 
decât v-aţi putea imagina.

Nu sunteţi pregătit/ă să fa-
ceţi faţă unui refuz, cu atât mai 
mult cu cât au existat promisi-
uni într-o anumită direcţie.

Sunteţi nerăbdător/oare 
să îi vedeţi pe cei de care aţi 
fost departe pentru o lungă 
perioadă de timp. Nu veţi fi 
dezamagit/ă.

Vioiciunea şi exuberanţa 
dvs. reuşesc să alunge mono-
tonia de pe faţa oricui. Vă în-
cântă să puteţi aduce bucurie 
în jur.

Nu vă vine greu să spuneţi 
exact ceea ce nu funcţionea-
ză şi să decideţi o schimbare 
când toţi ceilalţi sunt incapa-
bili de aşa ceva.

Vă dezamăgesc amânările 
şi v-aţi dori mai degrabă să 
ştiţi că nu aveţi absolut nicio 
şansă decât să fiţi dus/ă cu 
vorba.

Nemulţumirile dvs. se ma-
terializează în discuţii intermi-
nabile. Nu sunteţi încântat/ă, 
dar e oricum mai bine.

Casandra

Central: Ce vrăji a mai făcut nevasta mea - orele: 14,00, 16,00, 
18,00, 20,00.

Republica: Second hand - orele: 14,00, 16,00, 18,00, 20,00.
Ţiglina: Roboţi (S.U.A. 2004). Animaţie. Aventuri. Regia: Chris 

Wedge. Voci: Ewan Mc gregor, Halle Berry. Orele: 12,00, 14,00, 16,00, 
18,00

Mamă la zece ani
O cameruneză a devenit mamă la vârsta de doar zece ani, în cantonul 

elveţian Valais. Tatăl copilului este necunoscut. Fetiţa, aflată încă la şcoala 
primară, a venit în Elveţia împreună cu doi dintre fraţii şi surorile ei, pentru 
reîntregirea familiei, cerută de mama lor, o cameruneză căsătorită cu un 
elveţian. Amantul mamei fetiţei a fost suspectat iniţial. Bărbatul, de 68 de 
ani, a avut relaţii sexuale cu fetiţa. El a petrecut câteva zile în detenţie pre-
ventivă, apoi a fost eliberat, în urma rezultatelor testelor ADN.

Click News

Supravieţuitorii 
(acţiune, SUA, 2000)
B1 TV, ora 20,00
Cu: Richard Norton, Miranda Wolfe, 
Hannes Jaenicke. Titlu original: Nautilus

Cu o sută de ani 
în urmă, un lanţ de 
evenimente devasta-
toare se abate asupra 
Pământului, ceea ce 
duce la distrugerea 
aproape în totalitate 
a civilizaţiei. Câţiva 
supravieţuitori încear-
că să schimbe cursul 
evenimentelor care au 
dus la distrugere.

Secrete de familie 
(dramă, SUA, 1997)
Naţional TV, ora 20,00
Cu: Michelle Pfeiffer, Jessica Lange, Jason Robards, Jennifer 
Jason Leigh. Titlu original: A Thousand Acres

Larry Cook este un 
cap de familie autoritar, 
care are drept “imperiu” 
ferma ce se întinde pe o 
mie de acri de pământ 
foarte fertil. Fără să stea 
prea mult pe gânduri, 
Larry decide să-şi îm-
partă averea între cele 
trei fiice. Foarte curând, 
acest partaj va începe 
să dezbine întreaga 
familie şi să scoată la lumină se-

crete vechi, rivalităţi ascunse sau 
dorinţe nemărturisite. 

Below e un înspăimântător şi 
claustrofob exerciţiu de stil. În 
1943, echipa lui Tiger Shark, un 
submarin american din Atlantic, 
salvează trei supravieţuitori ai 

unei nave-spital brita-
nice care a fost atacată 
de germani. După ce 
submarinul suferă mari 
pierderi în urma unui 
bombardament nazist, 
totul o ia razna şi o se-
rie de întâmplări supra-
naturale înnebuneşte 
echipajul: o faţă miste-
rioasă apare în fereas-
tră, un fonograf fan-

tomatic redă fără oprire un disc 
Benny Goodman, iar un cadavru 
pare să vorbească. Doar că toate 
acestea sunt doar începutul. 

Persoanele interesate de ocuparea 
locurilor de muncă vacante şi de în-
registrarea ofertei de locuri de muncă 
vacante sunt aşteptate la noul sediu al 
AJOFM Galaţi, de pe strada Domnească 
nr.191 (Apollo) de luni până joi, între 
orele 7,30-14,00, intrarea C.

A.J.O.F.M.  GALAŢI PRIMEŞTE 
ÎNSCRIERI LA URMĂTOARELE CURSURI 
GRATUITE PENTRU ŞOMERI: adminis-
trator imobile, administrator reţea cal-
culatoare, agent pază şi control, acces 
ordine şi intervenţie, brutar - patiser - 
preparator produse făinoase, bucătar, 
confecţioner produse textile, confec-

ţioner tâmplărie din aluminiu şi mase 
plastice, cosmetică, dulgher, tâmplar, 
parchetar, fierar betonist  montator 
prefabricate, frizer coafor manichiu-
rist pedichiurist,  instalator încălzire 
centrală,  limba engleză, lucrător în 
comerţ, lucrător social, măcelar, mon-
tator pereţi şi plafoane din gips carton, 
morar, operator calculatoare şi reţele, 
ospătar, recepţioner distribuitor, su-
dor, zidar, pietrar tencuitor, maseur în-
treţinere şi relaxare.

Lista locurilor de muncă vacan-
te – 21.09.2005: agent pază, control 
acces, ordine şi intervenţie; agent vân-

zări; ajutor ospătar; asamblor monta-
tor profile aluminiu şi geam termopan; 
asistent medical generalist (absolvent 
2005); barman; betonist; brutar; bu-
cătar; cameristă; confecţioner cocleţi; 
contabil; director adjunct societate co-
mercială; director vânzări (persoanele  
interesate depun CV cu fotografie la 
sediul AJOFM Galaţi - intrarea C); dul-
gher (exclusiv restaurator);  electrician  
în construcţii; electromecanic maşini 
şi echipamente electrice; faianţar; fie-
rar  betonist; filator; inginer construcţii 
civile, industriale şi agricole; inginer 
de sistem în informatică; instalator 

centrale termice; izolator hidrofug; 
lăcătuş construcţii metalice şi navale; 
lăcătuş  mecanic; lucrător comercial; 
magaziner; manipulant marfă; ma-
seur; mecanic auto; montator pereţi 
şi plafoane din gips carton; montator, 
reglor, depanator aparate electronice, 
telecomunicaţii; mozaicar (exclusiv  
restaurator); muncitor necalificat pen-
tru demolări clădiri, zidărie, mozaic, 
gresie, faianţă, parchet; muncitor ne-
calificat spargerea şi tăierea mate-
rialelor de construcţii; muncitor ne-
calificat  pentru calificarea la locul de 
muncă; operator confecţii ind. îmbră-

căminte-ţesături, tricot., mat. sintetice;  
operator maşini de tricotat circular; 
ospătar; patiser; preparator peşte, raci, 
broaşte în cherhanale şi oficii; secreta-
ră   (persoanele  interesate depun CV 
cu fotografie la sediul AJOFM Galaţi 
- intrarea C);  şef atelier şi asimilaţi; şo-
fer autocamion/maşină de mare tonaj; 
sudor electric; tăietor, şlefuitor, lustrui-
tor piatră, marmură; ţesător; vânzător; 
vopsitor auto; zidar, roşar tencuitor; 
zugrav vopsitor.

9,00 Obiectiv Express/Sport 
(r); 9,30 Audienţa Express(r); 
10,30 Terminus Express;  11,00 
Închiderea programului; 18,30 
Obiectiv Express/Sport - jur-
nal informativ; 19,00 Audienţa 
Express - talk-show de Iulian 
Voicu. Invitată: farmacist Olimpia 
Buzia - preşedinte CJAS;  20,00 
Veşnica... tranziţie, talk-show de 
Ciprian Jaşcu. Invitată Genica 
Totolici - director TRANSURB; 
21,00 Terminus Express - emisiu-
ne de Ancuţa Stanciu. Invitată: 
Georgeta Modiga - director 
CJPAS; 21,30 Obiectiv Express/
Sport; 22,00 Închiderea progra-
mului.

7,00  Ora 7 dimineaţa; 9,00  
Prim-plan; 9,30  Ediţie spe-
cială; 10,00 Prima pagină; 11,00  
Prim-plan; 11,05  Prima pagi-
nă;  11,30 Gândul de seară; 12,30 
Oraşul meu; 13,00 Prim-plan; 
13,05 Prima  pagină; 13,20 
Camera de râs; 13,50 Motor; 
14,15 Câte-n lună şi în stele; 14,50 
Prima pagină; 15,00 Prim-plan; 
15,05  Guiness World of Records; 
15,30 Prim-plan; 16,00 Meci: 
FCM Dunărea-Dinamo Bucureşti; 
16,45 Prim-plan; 17,00 Meci  re-
priza a II-a; 18,00  Prim-plan; 
18,05 Cu băţu-n baltă; 18,30  
Prim-plan; 19,00  Oraşul meu; 
19,30  Ediţie specială; 20,00 Brăila 
în direct; 21,00  Cartea profului 
de română; 21,05 Reforma con-
tinuă; 22,00  Prim-plan; 22,30 
Ediţie specială (r); 23,00  Ora 7 
dimineaţa (r).

7,00  Ora 7 dimineaţa; 18,30 
Prim-plan; 22,45 Prim-plan.
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Telefoane Utile

Salvare  - 961; 411000; 
426200
Ambulanţă non stop 
(VITAL MED) - 462222
Pompieri - 981;  - 460441
Centrala Inspectoratului 
Judeţean de Poliţie 
- 407000  
Poliţia Municipală 
- 412222
Poliţia Transporturi 
- 418460
Secţia 1 de Poliţie 
- 419966
Secţia 2 de Poliţie 
- 460854
Secţia 3 de Poliţie 
- 413400
Secţia 4 de Poliţie 
- 468490
Secţia 5 de Poliţie 
- 416945
Inspectoratul Judeţean 
al Poliţiei de Frontieră 
- 959
Centrul de prevenire şi 
consiliere antidrog 
- 934;  - 461800
Jandarmi - 956
Corpul Gardienilor 
Publici   - 470617
Prefectură - 312100
Consiliul Judeţului 
- 411099
Primărie - 307799
Protecţia civilă - 982; 
411456; fax - 413219
Autoritatea Teritorială de 
Ordine Publică Galaţi        
- tel. verde: 0800828674  
- 477900; fax: 325530
Garda de Mediu -tel. 
verde 0801010101 
(pentru încălcarea Legii 
Protecţiei mediului) 
Diverse:
S.C. ECOSAL PREST S.A.               
- 312282
Informaţii CFR  - 460643
Autogara - 412683
Agenţia CFR - 472420
Serviciul Info LINE 
- 469000; 469005               
     
Deranjamente -
 intervenţii:
APATERM :  centrală  
- 473380; dispecerat  
- 463294; relaţii cu publi-
cul  - 473151 
DISTRIGAZ SUD 
(Sucursala Galaţi) - cen-
trală - 460206 - dispece-
rat  - 460419 
ELECTRICA (Galaţi) - 929;   
- 460500 (număr unic 
cu apel gratuit pentru 
toţi clienţii indiferent de 
zona de reşedinţă) 
- 460496/460474 (Galaţi) 
- 460488 (zona rurală) 
- 820159/820160 (Tecuci)
Spitale
De Urgenţă - 315555
Municipal nr.1 - 479401
Boli Infecţioase  - 334022
De Copii - 469100
Militar  - 423938
TBC  - 460712
CFR  - 476716  
Interne - 475768
Maternitatea Municipală 
- 413131 
Centrul de diagnostic 
şi tratament (fosta 
Policlinică Municipală) 
- 417941
Farmacii non-stop:
Hygeia (vizavi de Spitalul 
Judeţean) - 473013
Bayer Pharm 
(Siderurgiştilor)       
- 464542
Sensi Blu 
(fosta Librărie 
Centrală) - 498135

www.vlg.sisnet.ro
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DIN CONDEI ÎN CONDEI

]RECORDURI ÎN PRESĂ.  Un editor grec a publicat în 
Creta un ziar de 2,1 metri înălţime şi 2,95 metri lăţime pentru a in-
tra în “Cartea Recordurilor”. “Chillout”, o publicaţie consacrată în 
special informaţiilor culturale, a fost lansată la Chania, unde 4.000 
de exemplare vor fi distribuite gratuit în fiecare miercuri. Recordul 
precedent a fost deţinut de “Het  Volk” din Grand (Belgia), cu o edi-
ţie de 1,42 metri pe 0,99 metri, publicată la 14 iunie 1993 şi vândută 
în 50.000 de exemplare.   

]CAMPANIE NAŢIONALĂ.  Mai nou, eroii videojocuri-
lor puse la dispoziţia amatorilor chinezi şi-au schimbat tematica şi, 
în loc de un superman modern, cu arme de ultimă oră, apar nişte 
“patrioţi” din epoca maoistă. Mai precis, soldaţi care au dat “un 
exemplu pentru toţi” pe vremea când Mao Tse Dong era “tătucul” 
Chinei comuniste. Aceste jocuri video cu tente patriotice şi peda-
gogice vor fi lansate săptămâna viitoare pe internet, declanşând în-
ceputul unei campanii naţionale împotriva industriei jocurilor ame-
ricane şi japoneze.

]AŢI AUZIT? O companie din Singapore a lansat 
E-Manicure, un aparat cu cameră foto încorporată, care poate picta  
pe unghii diverse imagini colorate, în doar 30 de secunde, pentru 
1,20 de dolari fiecare. Potrivit reprezentanţilor companiei, rezoluţia 
imaginilor e una foarte bună.

]IUBIRE CIUDATĂ. O familie din satul Bancarevo, în 
Serbia-Muntenegru, este posesoarea unei pisici şi a unui porc în-
tre care s-a dezvoltat o prietenie de-o viaţă.  Cele două patrupede, 
care au crescut împreună, sunt de nedespărţit, zilnic jucându-se prin 
ogradă. 

Supermanii 
chinezi...

Mariana Iliescu
mariana@viata-libera.galati.ro

Anca Melinte
redactie@viata-libera.galati.ro
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În următoarele 24 de ore, vremea se va 
menţine rece şi instabilă. Pe fondul unui cer 
parţial noros, se vor produce averse în cea 
mai mare parte a intervalului. Vântul va sufla 
moderat, din sector nordic şi nord-estic, cu 
viteze de 10-25 km/h. Temperatura maximă 
va fi cuprinsă între 16 şi 18°C, în timp ce mi-
nima se va situa, în cursul nopţii, între 10 şi 
12°C (informaţii preluate din surse on-line).

Premiu pentru cea mai urâtă grădină 
Un original concurs pentru desemnarea celei mai urâte grădini din 

zonă a început în oraşul american Ford Lauderdale din statul Florida. 
Câştigătorul va primi un cec de peste 50.000 de dolari, cu care acesta 
trebuie să îşi reamenajeze grădina cu ajutorul unor specialişti ecologişti. 
Autorităţile speră ca după aceea şi ceilalţi locuitori ai oraşului să se in-
spire după grădina ecologică şi să îşi reamenajeze spaţiul verde din faţa 
casei. Ford Lauderdale se doreşte a fi primul oraş din Statele Unite, în 
care animalele şi plantele să regăsească habitatul lor natural.

Click News

Dezlegarea integramei COMPLEXE apărută în ziarul de marţi.
ORIZONTAL: P; A; O; FLECARI; EROTIC; D; SCALA; O; GROTA; ORGA; ARACI; NAN; SPERIATA; A; E; 

NUMITA; ALBINAR; RA; UITE; ATOM; ORNA; INIMA; IE; FRIZER.

Mod de preparare: se curăţă 
legumele, se spală şi se taie în bu-
căţi potrivite (cât să intre uşor în 
gură). Ceapa şi usturoiul se toacă. 
Se călesc toate în uleiul pus să se 
încingă într-o tigaie adâncă. Se 
adaugă condimentele şi ierbu-
rile aromate şi se lasă 15 minute 
să se înmoaie, fără capac. Când 

sunt gata, se adaugă oţetul şi se 
lasă totul să se răcească. Sunt şi 
mai bune, dacă se presară dea-
supra caşcaval ras. Se mănâncă 
alături cu pâine ţărănească, cu 
cartofi sau cu ceapă.

Rodica

Lucrează 
de plăcere

Trimişi 
speciali

Vreţi martor? 
Luaţi o pauză!

Grefierul a strigat dar martorii 
au lipsit la apel. Stănescu Fernan 
a plecat în Italia la muncă şi ni-
meni nu ştie când se întoarce; 
Costică Mardare, poliţistul care 
trebuia adus cu mandat la acest 
termen, nu s-a prezentat nici de 
această dată, iar Liuba era într-o 
plimbare la Iaşi. „Pe Mardare îl 
văd în fiecare zi la IPJ. Dacă vreţi 
să-l audiaţi, luaţi o pauză, mer-
geţi până acolo şi-l veţi găsi. 
Poate doar aşa vom putea să îi 
luăm o declaraţie”, a afirmat în 
faţa instanţei avocatul apărării.

Doar Lenuţa Stănescu, înso-
ţită de Mihalache, fratele incul-
patului, a fost prezentă în sală şi 
audiată.   

Instanţa a avut de furcă cu 
martora, aceasta refuzând să 
pună mâna pe cruce şi să depu-
nă jurământ. „Dacă mă puneţi să 
jur mai bine plec acasă. La noi 
nu se pune mâna pe cruce şi nici 
nu se jură. Nu îmi fac nici cruce 
că nu ştiu”, a încercat martora să 

explice. Cu chiu cu vai, s-a trecut 
la audiere, nu înainte însă ca în-
soţitorul acesteia (Mihalache 
Stănescu) să fie dat afară din sala 
de judecată pentru perturbarea 
liniştii. „Da’ de ce să jure, doam-
na preşedintă? Ce şi de ce să de-
clare ea?”

E de mult 
şi nu mai ştiu

Lenuţa S. a dat declaraţii doar 
din amintiri argumentând că „a 
trecut prea mult timp de atunci”. 
Cu toate acestea ea îşi aminteşte 
foarte bine că în toamna trecută, 
într-o seară, pe la ora 17,00, a ieşit 
din casă pentru că i s-a întrerupt 
lumina.  Ştia că sătenii nu au toţi 
curent electric şi că unii dintre 
ei mai taie firele de electricitate 
pentru a fura curent. „Am ieşit 
din casă şi am întrebat pe stradă, 
unde erau mai multe persoane, 
nu mai ştiu câte, că e de mult, 
(printre acestea era şi inculpatul) 
şi am întrebat cine mi-a tăiat fi-
rul. Vasile mi-a spus să merg în 
spatele casei că acolo e firul rupt. 

Amant 
din UE

Andreea Bălan a renunţat 
treptat la aerele puritane care 
trebuia să pună o distanţă uriaşă 
între ea şi cealaltă fostă Andre, 
care a pozat într-o revistă pentru 
bărbaţi. Ei bine, la penultimul vi-
deoclip, Andreea „Bi” îşi schim-
bă nervoasă toaleta în ritmul 
muzicii, lăsându-se filmată în 
chiloţi şi sutien negri. În recentul 
său clip, Andreuţa scoate şi suti-
enul (alb) şi îl azvârle nonşalant 
în faţa camerei! Dacă o ţine... 
„coregrafia” înseamnă că viito-
rul clip va purta pătrăţel roşu şi 
se va difuza numai după 11,00 
noaptea?! ] „Trădaţi în dragos-
te” s-a integrat în lumea civiliza-
tă, dacă nu cumva de-a dreptul 
în Uniunea Europeană. Aproape 
că nu a fost ediţie a emisiunii în 
care amanta sau amantul cu care 
era prins(ă) în flagrant soţul ori 
soţia infidelă să nu dea bir cu fu-
giţii, lăsând în urmă dâre lungi 
de bip-uri. De obicei se declara 
surprins(ă) de faptul că există 
un soţ ori o soţie încornorat(ă), 
îşi punea coada pe spinare, şi o 
tulea lăsându-şi partenerul sau 
partenera să se descurce cum 
o şti în circul iscat. De această 
dată, însă, amantul era străin, 
vorbea engleza şi nu numai că 
nu i-a dat drumul femeii, ba s-a 
mai şi răstit la soţul legitim: „Jos 
mâinile de pe ea!” S-ar putea 
spune că Ernest, prezentatorul 
emisiunii, se descurcă mai bine 
în engleză decât în româneş-
te unde excelează în cacofonii 
„se joacă cu el” şi pleonasme 
„par doi îndrăgostiţi care au o 
poveste de dragoste” ori în ex-
presii de genul „au început să-ţi 
apară suspiciunile” (parcă era 
vorba de apariţia unei eczeme). 
Pentru prima dată Erni n-a mai 
pus amantul la zid, ci şi-a cerut 
scuze pentru neplăcerile cau-
zate: „Nimeni nu e vinovat de 
nimic! Nu ştiu care e adevărul! 
Doar îmi fac meseria!” Amantul 
a fost şi el tranşant: „Nu i-am 
furat soţia! Nu e un soţ bun! În 
fiecare noapte se îmbată şi înjură 
la telefon!” Cine pe cine a trădat 
în dragoste? ]  Vai, ce veste în-
grozitoare! Fetele de la Ooops 
au fost concediate de impresar! 
Dar trupa, adică „brand-ul” a ră-
mas. Acum impresarul caută cică 
nişte fete talentate care să poată 
cânta live. Hm, adevărul e că tre-
buie să fii cel puţin Celine Dion, 
ca sa dai din fund pisicindu-te 
„Ciucu-ciucu-ciucu/ Am cocktail 
cu gheaţă/ Ciucu-ciucu-ciucu/ 
Vreau mai multă gheaţă/ Sau 
poate o îngheţată”!

REŢETA ZILEI

Legume marinate

Martor în instanţă

„Grenadierul” - 
la 13 luni 

de la arest
Noul termen de judecată în dosarul „Grenadierul” l-a 

adus la Tribunal pe fostul bulibaşă din Iveşti, Vasilică 
Stănescu, cel acuzat că ar fi atentat la viaţa fratelui 

său, Mihalache Stănescu, şi a familiei acestuia. 
Chiar dacă la ultimul termen avocatul apărării, nemulţumit 

de expertiza pirotehnică efectuată de poliţie, a solicitat o altă 
opinie în legătură cu ceea ce s-a întâmplat la faţa locului, aceas-
ta nu a apărut, încă, la dosar. Ieri s-au desigilat plicurile în care 
erau corpurile delicte (urmând să primească sigiliul Tribunalului 
în locul celui pus de IPJ) pentru a fi studiate de instanţă, acestea 
urmând să fie trimise la o nouă expertiză.

Era rupt şi  era şi înnodat. De aia 
am rămas eu fără curent”. 

Din declaraţia martorei in-
stanţa a reţinut că „bomba” a 
fost aruncată la două zile de la 
incidentul  povestit anterior şi 
că, în seara respectivă ploua. De 
ce a trebuit să depună mărturie 
Lenuţa? Poate doar pentru a pre-
ciza şi ea,  ca şi ceilalţi martori au-
diaţi anterior, că nu Vasilică este 
vinovat. „Nu ştiu cine a aruncat 
bomba, dar nu el. Am auzit eu 
în ţigănie că nu el a făcut asta. 
Muierea lui a murit de inimă. De 
ce să-l omoare pe fra’su?” „Dacă 
vream să arunc o grenadă mă 
duceam şi o aruncam la bancă 
nu la cumnată-mea. S-o omor 
pe ea? Era uşor: îi puneam ceva 
în cafea sau găseam o altă me-
todă”, şi-a susţinut cauza incul-
patul.   

Avocatul apărării a solicitat, 
după 13 luni de arest, revocarea 
arestării preventive pe motive 
de sănătate şi pe motiv că incul-
patul nu poate încurca ancheta, 
instanţa urmând să răspundă ce-
rerii în cursul zilei de astăzi.  Pe 17 
octombrie expiră mandatul de 
arestare, dar următorul  termen 
de judecată este pe data de 14 
octombrie 2005. De remarcat că 
la termenul de sâmbăta trecută, 
instanţa a evacuat şi alţi rommi 
prezenţi în sală pentru a păstra 
liniştea. Aşadar, nimic senzaţio-
nal în cazul „Grenadierul”. 

Teodora Miron

Ingrediente 
(pentru 4 per-
soane): 
1 vânătă, 1 dovle-
cel, 2 ardei graşi, 
1 ţelină, 150 g 
ciuperci, 3 cepe, 
2 căţei de usturoi, 
8-10 linguri untde-
lemn, sare, piper, 
1 linguriţă de cim-
bru uscat, 1 lingu-
riţă de rozmarin, 
2-3 linguri de oţet 
aromat

Gh. Gurău

Pictor român Aflate în 
post!

Provoacă 
hazul

Maşină din 
Maroc!

Reprezentant 
diplomatic

A prevedea

Din deal în 
vale!

Paritate

Primul la 
cântare

Vasul 
Elenei

Sâcâire
...

A expune 
ca la carte

Sistem de... 
apărare

Teste!
Sporire

Rău de 
gură

Făcut din 
fire

Rod în 
lemn
Unsă!

Aleg cu 
ochii

Roşii de 
câmp

Îi iese 
greu 

vorbele

Un desen în 
mişcare
Mică la 
intrare

Casete din 
plastic!
Prins pe 

margine!

Bună la 
toate

Alese după 
ureche

A da năvală
Care nu 

este fix (pl.)

Lipsit de 
conţinut

Caise!

E
În grup!

Taici!

Au timp 
destul

Adept al 
frumosuluiAr
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E lui Costache

Mihai Costache
redactie@viata-libera.galati.ro

Engleza 
de baltã ºi 

româna de Lac 3
Înghesuit în contemporaneitate între alegerile din Germania 

(pe care nu le-a câştigat nimeni, dar am senzaţia că le-au pier-
dut românii), jalea pe tema sinistraţilor surprinşi de viituri ba prin 
case, ba prin maşini, votul uninominal pentru parlamentul uni-
cameral şi gripa aviară care-o să omoare un miliard de sărăntoci 
de pe lumea asta, am găsit o notiţă care m-a lăsat paf: două sute 
de mii de români au avut ceva urme de dizenterie în ultimile luni. 
Era o spusă de medic şi m-am gândit că oricât de mare ar fi o aşa 
epidemie, Văcăroiu şi Năstase vor rămâne cu scaunele excesiv de 
tari.

Când în acelaşi jurnal de ştiri încap, la capitolul probleme cau-
zate de ploaie şi argeşenii cu satul inundat şi senatorii pe care i-au 
trecut apele fix în şmecheria aia de sediu, te gândeşti clar că unii 
muncesc printre picături în vreme ce pe alegător îl trec apele, la 
propriu, după ce am aflat că ne-am dat moca rezervele de petrol.

Păi nici dacă ar ploua cu benzină tot n-ar fi bine, deoarece 
ne-am culca pe-o ureche, aprinzându-ne, româneşte, o ţigară.

Ni s-a prezis o vreme rea pe vremea echinocţiului şi ploicica ne 
surprinde ca o declaraţie de-a lui Băsescu. Chiar mi-a venit rândul 
să spun că mă îngrozeşte Traian Băsescu pentru că în România 
Băsescu Băsescu Băsescu Băsescu Băsescu Băsescu. C-aşa-i pe la 
noi, unii vorbesc şi stau mai rău cu făcutul, iar alţii fac şi, din păca-
te, nu apucă să mai dreagă treburile încurcate. 

Nu mi-e frică de porumbeii pe care Băsescu îi scapă pe gură, ci 
de papagalii pe care i-a scăpat prin funcţii. Şi tind să-i dau drepta-
te premierului Tăriceanu - unicameralitatea parlamentară nu e în 
primele zece probleme ale boborului. E a unsprezecea, deoarece 
digurile ţin capul de afiş – ne trebuie diguri, să ne protejeze lanu-
rile ca să avem de unde fura şi noi ceva şi ne mai trebuie parla-
mentari, mulţi, ca să avem mereu pe cine da vina pentru orice. 

Uite de aia mă bucur mult că tipii de la guvernare şi-au dat sea-
ma că-n coşul zilnic al românului nu intră doar zahăr, ulei, telefon, 
gaz şi curent electric, ci şi plecarea din ţară, aia pe care au iefti-
nit-o prin decret şi, dacă va fi nevoie, o să dea euro pentru plecat 
afară şi la economate. C-aşa-i în ţara unde până şi Dumnezeu lasă 
lucrurile baltă.

Până pe 10 octombrie, în 
cadrul  Galeriei “Umor la etaj”, 
de la sediul  “Vieţii libere”, este 
deschisă expoziţia de caricatură 
intitulată “Prieteni din străi-
nătate”, cu lucrări din Colecţia 
Crihană. Este cea de-a 71-a ex-
poziţie organizată de Florian 
Doru Crihană şi cuprinde lucrări 
originale, afişe, cataloage, albu-
me, reviste, cărţi poştale, în total 
peste 2000 de piese. Expoziţiile 
de până acum au fost prezenta-
te la Universitatea “Dunărea de 
Jos”, la Clubul SIDEX, la Spitalul 
de Urgenţă “Sf.Ap.Andrei”, la 
Galeria “Signum”, la sediul PSD 
şi la “Viaţa liberă”. “Autorii din 
această expoziţie sunt prieteni 
pe care i-am cunoscut la diferite 

evenimente în străinătate”, po-
vesteşte Florian Crihană: Darko 
Drljevic, Mileta Miloradovic 
din Serbia, Jiri Sliva din Cehia, 
Sema Undeger, Mahmut Akgun, 
Ergin Gulen din Turcia, Mariusz 
Stawarski, Grzegorz Szumovski, 
Jacek Frackiewicz din Polonia, 
Yuri Kosobukin din Ucraina, 
Igor Pashchenko din Rusia, Ivan 
Kovacik din Slovacia,  Il Goo 
Kang din Coreea. Majoritatea 
sunt artişti cu studii universita-
re în artă. Lucrările, originale, 
sunt realizate în cele mai diverse 
tehnici: peniţă, acuarelă, tem-
pera, gravură, ulei pe carton şi 
chiar ulei pe pânză. Autorii sunt 
reprezentativi pentru ţările lor, 
astfel că expoziţia este destul de 

Secrete şi minciuni pe Downing Street
Lance Price, un fost jurnalist de la BBC, care între 1998 şi 2000 a lu-

crat în biroul de presă al premierului britanic Tony Blair, a publicat un 
volum exploziv în care prezintă diferite peripeţii ale celebrilor locatari 
de pe Downing Street. Din carte aflăm cum Blair face nazuri pentru 
că vrea ochelari de firmă, sau cum Alastair Campbell îl maltratează pe 
premier. Cartea nu a apărut încă pe piaţă, însă tabloidul Mail a publi-
cat câteva fragmente care oricum nu îi vor ruşina prea mult pe repre-
zentanţii guvernului britanic.

Click News

Mitul diferenţelor uriaşe în-
tre femei şi bărbaţi tinde pe zi ce 
trece să devină istorie. Cel puţin 
acestea sunt rezultatele unui stu-
diu publicat de revista American 

Psychologist. După examinarea 
trăsăturilor de caracter, fizice şi 
mentale, a abilităţilor cognitive, 
a profilului social şi psihologic, 
agresivitate şi tendinţa de a fi şef, 

nivelul de autostimă, cercetătorii 
au ajuns la concluzia că nu mai 
există învingători şi învinşi.

Click News

Lil`Kim, 
la închisoare

Simon Wiesenthal, supra-
vieţuitor al Holocaustului 
care şi-a dedicat viaţa pen-
tru a aduce criminalii de 
război nazişti în faţa justi-
ţiei, a murit, ieri, la Viena, la 
vârsta de 96 de ani. “Simon 
Wiesenthal a fost conştiinţa 
Holocaustului”, a declarat 
rabinul Marvin Hier, decan 
şi fondator al Organizaţiei 
Neguvernamentale pentru 
Drepturile Omului. “Atunci 
când Holocaustul a luat sfâr-
şit, în anul 1945 şi toată lu-
mea a încercat să uite, el a 

fost singurul care a încercat 
mereu să îşi amintească. El nu 
a uitat. El a devenit reprezen-
tantul permanent al victime-
lor, determinat să îi aducă pe 
cei mai mari criminali ai isto-
riei în faţa justiţiei”, a adăugat 
Hier. 

Simon Wiesenthal a aju-
tat la aducerea a peste 1.100 
de nazişti criminali de război 
în faţa justiţiei. În noiembrie 
1977, a fost fondat centrul 
Simon Wiesenthal.

Mediafax

Tori Spelling s-a despărţit de soţul ei
Actriţa Tori Spelling s-a despărţit de soţul ei Charlie Shanian, după 

doar 14 luni de căsătorie. Spelling, care are o imensă avere de la ta-
tăl său, producătorul miliardar Aaron Spelling, se despărţise deja de 
soţul ei de câteva luni, potrivit Entertainment Tonight. În iulie 2004, 
cuplul s-a căsătorit în cadrul unei ceremonii extravagante, la care au 
participat 400 de invitaţi, un eveniment grandios, care a fost finanţat 
de Aaron Spelling şi care a costat 800.000 de dolari.

Click News

Cântăreaţa de rap Lil’Kim 
şi-a început, luni, pedeapsa 
de un an şi o zi de închisoa-
re pentru sperjur şi tenta-
tivă de obstrucţionare a 
justiţiei, pedeapsă primită 
după ce a minţit poliţia 
în privinţa unui incident 
în care au fost implicaţi 
membri ai anturajului său. 
Cântăreaţa, pe numele său 
adevărat Kimberly Jones, 
în vârstă de 30 de ani, s-a 
prezentat, luni, la centrul 
de detenţie federal din 
Philadelphia. În iulie, cân-
tăreaţa a recunoscut că a 
minţit în privinţa incidentu-
lui cu focuri de armă şi şi-a 
exprimat regretul că a făcut 
acest lucru.  “Am depus fal-
se mărturii în faţa acuzato-
rilor şi în timpul procesului. 
La acea vreme, credeam că 
este ceea ce trebuie făcut, 
dar ştiu că nu am făcut un 
lucru bun”, a declarat ea, cu 
o voce plină de emoţie. Îmi 
asum întreaga responsabi-
litate”. Este pentru prima 
oară când o cântăreaţă de 
rap de asemenea notorie-
tate este trimisă  la închi-
soare.  Lil’Kim a fost con-
damnată pentru că i-a min-
ţit pe anchetatori, negând 
prezenţa a doi posi bili a-
gresori care făceau parte 
din anturajul său la un in-
cident cu focuri de armă cu 
un grup rival de hip-hop. 
O persoană a fost rănită în 
urma acestui incident pe-
trecut în faţa unui post de 
radio new yorkez, în febru-
arie 2001. Cei doi agresori 
sunt managerul lui Lil’Kim, 
Diamond Butler, şi o gardă 
de corp a cântăreţei, Suif 
Jackson. Jackson a fost deja 
condamnat la 12 ani de în-
chisoare pentru implicarea 
sa în incident. 

Galeria “Umor la etaj”

“Prieteni din 
străinătate” - 

în Colecţia Crihană

preţioasă. Expoziţia a fost deja 
prezentată pe site-urile carica-
turiştilor din Polonia şi Cehia”, 
ne explică Florian Doru Crihană.

Sunteţi invitaţi, până pe 10 
octombrie, să vizitaţi expoziţia 
de la sediul redacţiei noastre. 

Text şi foto: 
Angela Ribinciuc

„Vânătorul de nazişti” 
a încetat din viaţă

Egalitate între femei şi bărbaţiAr
hi

va
 "V

.L
."
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